
MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES 

DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA 

COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES RODOVIÁRIAS 

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL 

COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES

COORDENAÇÃO DE CONTROLE OPERACIONAL

QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-364 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: ACSUPERINTENDÊNCIA:  - ACRE / RONDÔNIA

Pista

BR-364/AC PK=3 - DIV RO/ACKm. 0:

22.364.160 KM. 99.5-122.4 Pista0 De: ENTR BR-317 Até: INÍCIO DA PISTA DUPLA (KM 122,4)Trecho: 

 115  8  6  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 120  8  2  1 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 121  10  7  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 122  30  25  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

22.364.181 KM. 122.4-124.2 Pista1 De: INÍCIO DA PISTA DUPLA (KM 122,4) Até: ENTR AC-040 (INÍCIO 

CONTORNO RIO BRANCO)

Trecho: 

 123  16  12  01DUPLA - URBANO - N/I 

 124  25  9  01DUPLA - URBANO - N/I 

22.364.182 KM. 124.2-122.4 Pista2 De: ENTR AC-040 (INÍCIO CONTORNO RIO BRANCO) Até: INÍCIO DA PISTA 

DUPLA (KM 122,4)

Trecho: 

 123  19  16  12DUPLA - URBANO - N/I 

 124  8  5  02DUPLA - URBANO - N/I 

22.364.191 KM. 124.2-125.6 Pista1 De: ENTR AC-040 (INÍCIO CONTORNO RIO BRANCO) Até: FINAL DA PISTA 

DUPLA (KM 125,6)

Trecho: 

 125  8  5  01DUPLA - URBANO - N/I 

22.364.192 KM. 125.6-124.2 Pista2 De: FINAL DA PISTA DUPLA (KM 125,6) Até: ENTR AC-040 (INÍCIO 

CONTORNO RIO BRANCO)

Trecho: 

 125  8  3  02DUPLA - URBANO - N/I 

22.364.210 KM. 125.6-130.4 Pista0 De: FINAL DA PISTA DUPLA (KM 125,6) Até: INÍCIO DA PISTA DUPLA (KM 

130,4)

Trecho: 

 126  8  4  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 127  8  6  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 127  8  6  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

22.364.231 KM. 130.4-136.6 Pista1 De: INÍCIO DA PISTA DUPLA (KM 130,4) Até: FIM CONTORNO RIO 

BRANCO

Trecho: 

 136  11  8  01DUPLA - URBANO - N/I 

22.364.232 KM. 136.6-130.4 Pista2 De: FIM CONTORNO RIO BRANCO Até: INÍCIO DA PISTA DUPLA (KM 

130,4)

Trecho: 

 133  9  5  02DUPLA - URBANO - N/I 

 135  11  5  02DUPLA - URBANO - N/I 

22.364.261 KM. 136.6-149.1 Pista1 De: FIM CONTORNO RIO BRANCO Até: ESTRADA DO AEROPORTOTrecho: 

 137  16  7  01DUPLA - URBANO - N/I 

 138  16  6  01DUPLA - URBANO - N/I 

22.364.262 KM. 149.1-136.6 Pista2 De: ESTRADA DO AEROPORTO Até: FIM CONTORNO RIO BRANCOTrecho: 

 137  15  4  02DUPLA - URBANO - N/I 

 138  11  6  02DUPLA - URBANO - N/I 

 20  253BR-364TOTAIS DA BR  147  2
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QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-101 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: ALSUPERINTENDÊNCIA:  - ALAGOAS

Pista

BR-101/AL PK=7 - DIV PE/ALKm. 0:

20.101.560 KM. 103.7-112.1 Pista0 De: ENTR BR-316(RODOVIA SECUNDÁRIA) Até: ENTR AL-215(A)Trecho: 

 108  19  11  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

20.101.610 KM. 112.1-118.9 Pista0 De: ENTR AL-215(A) Até: ENTR AL-215(B)Trecho: 

 113  12  6  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 113  12  6  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

20.101.760 KM. 133.6-137.0 Pista0 De: SÃO MIGUEL DOS CAMPOS Até: ENTR AL-420Trecho: 

 136  8  5  1 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

20.101.810 KM. 137.0-139.3 Pista0 De: ENTR AL-420 Até: ENTR AL-220Trecho: 

 137  11  3  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 138  10  5  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

20.101.910 KM. 165.8-201.5 Pista0 De: ENTR AL-105 Até: ENTR AL-110(P/ARAPIRACA)Trecho: 

 172  8  4  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 201  10  6  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 8  90BR-101TOTAIS DA BR  46  2

BR-104 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: ALSUPERINTENDÊNCIA:  - ALAGOAS

Pista

BR-104/AL PK=8 - DIV PE/ALKm. 0:

20.104.10 KM. 0.0-8.9 Pista0 De: DIV PE/AL Até: ENTR BR-416(A)/AL-110Trecho: 

 8  8  7  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

20.104.110 KM. 16.6-35.5 Pista0 De: ENTR BR-416(B)(SÃO JOSÉ DA LAGE) Até: ENTR AL-205(P/UNIÃO DOS 

PALMARES)

Trecho: 

 35  11  7  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

20.104.340 KM. 86.1-90.5 Pista0 De: ACESSO A RIO LARGO Até: INÍCIO DA PISTA DUPLATrecho: 

 88  8  5  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 89  8  4  2 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

20.104.411 KM. 90.9-97.8 Pista1 De: ENTR AL-210 Até: ENTR BR-316(TABULEIRO DOS MARTINS)Trecho: 

 93  13  10  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 94  24  12  11DUPLA - URBANO - PLANA 

 96  18  7  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 97  77  21  01DUPLA - URBANO - PLANA 

20.104.412 KM. 97.8-90.9 Pista2 De: ENTR BR-316 (TABULEIRO DO MARTINS) Até: ENTR AL-210Trecho: 

 91  8  4  12DUPLA - URBANO - PLANA 

 93  10  4  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 94  31  16  22DUPLA - URBANO - PLANA 

 95  13  8  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 96  22  10  12DUPLA - URBANO - PLANA 

 97  27  11  02DUPLA - URBANO - PLANA 
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ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-104 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: ALSUPERINTENDÊNCIA:  - ALAGOAS

Pista

BR-104/AL PK=8 - DIV PE/ALKm. 0:

20.104.511 KM. 97.8-109.1 Pista1 De: ENTR BR-316(TABULEIRO DOS MARTINS) Até: PRAÇA CENTENÁRIO 

(MACEIÓ)

Trecho: 

 97  11  3  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 15  289BR-104TOTAIS DA BR  129  8

BR-316 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: ALSUPERINTENDÊNCIA:  - ALAGOAS

Pista

BR-316/AL PK=10 - DIV PE/ALKm. 0:

20.316.460 KM. 154.2-158.4 Pista0 De: ENTR AL-115(B)(PALMEIRA DOS ÍNDIOS) Até: ENTR AL-210Trecho: 

 156  9  4  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

20.316.910 KM. 250.3-253.5 Pista0 De: ENTR BR-101 Até: ENTR RODOVIA SECUNDÁRIATrecho: 

 253  8  2  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

20.316.960 KM. 253.5-255.1 Pista0 De: ENTR RODOVIA SECUNDÁRIA Até: ENTR AL-407Trecho: 

 254  14  5  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

20.316.1010 KM. 255.1-261.7 Pista0 De: ENTR AL-407 Até: ENTR BR-424(B)Trecho: 

 260  8  4  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

20.316.1060 KM. 261.7-267.1 Pista0 De: ENTR BR-424(B) Até: ACESSO SANTA LUZIA DO NORTETrecho: 

 262  14  6  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 263  8  5  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 264  11  8  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 266  8  3  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

20.316.1080 KM. 267.1-274.8 Pista0 De: ACESSO SANTA LUZIA DO NORTE Até: ENTR BR-104(TABULEIRO 

DOS MARTINS)

Trecho: 

 267  9  6  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 269  9  4  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 270  12  5  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 271  8  6  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 272  8  7  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 273  27  18  3 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 274  52  25  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

20.316.1110 KM. 274.8-286.5 Pista0 De: ENTR BR-104(TABULEIRO DOS MARTINS) Até: ENTR BARRO DURO 

(MACEIÓ)

Trecho: 

 274  16  8  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 275  56  18  1 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 276  62  29  2 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 277  73  33  1 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 278  26  18  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 279  53  17  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 280  47  21  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 
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QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-316 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: ALSUPERINTENDÊNCIA:  - ALAGOAS

Pista

BR-316/AL PK=10 - DIV PE/ALKm. 0:

20.316.1110 KM. 274.8-286.5 Pista0 De: ENTR BR-104(TABULEIRO DOS MARTINS) Até: ENTR BARRO DURO 

(MACEIÓ)

Trecho: 

 281  36  13  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 282  38  16  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 283  47  21  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 284  64  24  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 285  62  29  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 27  785BR-316TOTAIS DA BR  355  15
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QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-174 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: AMSUPERINTENDÊNCIA:  - AMAZONAS / RORAIMA

Pista

BR-174/AM PK=497 - ENTR AM-010Km. 0:

1.174.1460 KM. 0.0-30.7 Pista0 De: ENTR AM-010 Até: IGARAPÉ TARUMÃ AÇÚTrecho: 

 1  14  3  1 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 1  14  3  1 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 2  28BR-174TOTAIS DA BR  6  2
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ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-210 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: APSUPERINTENDÊNCIA:  - PARÁ / AMAPÁ

Pista

BR-210/AP PK=24 - ENTR AP-010/030(A)/070/110 (MACAPÁ)Km. 0:

2.210.10 KM. 0.0-20.8 Pista0 De: ENTR AP-010/030(A)/070/110 (MACAPÁ) Até: ENTR BR-156(A)/AP-030(B)Trecho: 

 0  15  10  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 1  15  12  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 2  17  14  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 3  13  11  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 4  9  5  0 0 SIMPLES - N/I - N/I 

 5  69BR-210TOTAIS DA BR  52  0
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QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-101 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: BASUPERINTENDÊNCIA:  - BAHIA

Pista

BR-101/BA PK=27 - DIV SE/BAKm. 0:

5.101.260 KM. 97.1-110.2 Pista0 De: ENTR BR-110(A) Até: ENTR BR-110(B)/BA-504 (P/ALAGOINHAS)Trecho: 

 104  11  6  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 107  10  3  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 108  10  5  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

5.101.460 KM. 161.1-164.9 Pista0 De: ENTR BA-084 (CONCEIÇÃO DO JACUÍPE) Até: ENTR BR-324Trecho: 

 162  8  5  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

5.101.510 KM. 164.9-169.8 Pista0 De: ENTR BR-324 Até: HUMILDESTrecho: 

 169  14  5  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

5.101.560 KM. 169.8-179.5 Pista0 De: HUMILDES Até: ENTR BA-501 (P/SÃO GONÇALO DOS CAMPOS)Trecho: 

 170  16  6  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

5.101.660 KM. 203.9-206.9 Pista0 De: ACESSO A MULTIBAR Até: ENTR BA-492 (GOVERNADOR MANGABEIRA)Trecho: 

 205  9  3  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

5.101.710 KM. 206.9-219.5 Pista0 De: ENTR BA-492 (GOVERNADOR MANGABEIRA) Até: ENTR BA-496 (CRUZ 

DAS ALMAS)

Trecho: 

 207  8  2  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 208  10  4  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 219  15  2  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

5.101.760 KM. 219.5-231.1 Pista0 De: ENTR BA-496 (CRUZ DAS ALMAS) Até: ENTR BR-242(A) (SAPEAÇÚ)Trecho: 

 221  10  3  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

5.101.910 KM. 248.9-257.5 Pista0 De: ENTR BA-026(A) Até: ENTR BA-245(A) (SANTO ANTÔNIO DE JESUS)Trecho: 

 249  8  1  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

5.101.960 KM. 257.5-263.7 Pista0 De: ENTR BA-245(A) (SANTO ANTÔNIO DE JESUS) Até: ENTR 

BA-026(B)/245(B)

Trecho: 

 259  9  5  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 262  13  9  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 263  20  14  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 263  20  14  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

5.101.1260 KM. 346.4-365.9 Pista0 De: ENTR BA-120 (TEOLÂNDIA) Até: ENTR BA-250(A)Trecho: 

 355  9  1  3 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

5.101.1410 KM. 397.7-424.3 Pista0 De: ENTR BA-650(A) Até: ENTR BA-650(B) (P/IBIRAPITANGA)Trecho: 

 423  10  5  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

5.101.1510 KM. 439.9-444.7 Pista0 De: ENTR BR-330 (P/UBATÃ) Até: ENTR BR-030(A) (UBAITABA)Trecho: 

 440  8  2  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

5.101.1660 KM. 447.7-470.1 Pista0 De: ENTR BA-654 (P/ITACARÉ) Até: ENTR BA-656 (CATOLÉ)Trecho: 

 448  11  6  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

5.101.1910 KM. 503.2-525.6 Pista0 De: ENTR BR-415/BA-120(B) (ITABUNA) Até: ENTR BR-251(A) 

(BUERAREMA)

Trecho: 
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ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-101 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: BASUPERINTENDÊNCIA:  - BAHIA

Pista

BR-101/BA PK=27 - DIV SE/BAKm. 0:

5.101.1910 KM. 503.2-525.6 Pista0 De: ENTR BR-415/BA-120(B) (ITABUNA) Até: ENTR BR-251(A) 

(BUERAREMA)

Trecho: 

 504  9  5  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 505  8  3  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 508  15  8  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

5.101.1960 KM. 525.6-541.6 Pista0 De: ENTR BR-251(A) (BUERAREMA) Até: SÃO JOSÉTrecho: 

 535  17  5  2 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 541  8  4  1 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

5.101.2010 KM. 541.6-560.2 Pista0 De: SÃO JOSÉ Até: ENTR BA-671 (ITATINGUÍ)Trecho: 

 543  18  3  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 545  8  2  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 547  8  2  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 554  43  14  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

5.101.2060 KM. 560.2-567.2 Pista0 De: ENTR BA-671 (ITATINGUÍ) Até: ENTR BA-676 (P/ARATACA)Trecho: 

 565  14  3  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 566  10  0  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 567  13  3  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

5.101.2160 KM. 584.5-590.2 Pista0 De: ENTR BR-251(B) (P/CAMACÃ) Até: ENTR BA-270Trecho: 

 588  8  3  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

5.101.2210 KM. 590.2-598.1 Pista0 De: ENTR BA-270 Até: ENTR BA-678Trecho: 

 590  9  3  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 595  17  5  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

5.101.2260 KM. 598.1-635.4 Pista0 De: ENTR BA-678 Até: ENTR BA-680Trecho: 

 625  10  4  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 630  12  2  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

5.101.2410 KM. 665.9-680.6 Pista0 De: ENTR BA-275(A) (P/ITABEPI) Até: ENTR BA-275(B) (ITAGIMIRIM)Trecho: 

 675  9  4  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

5.101.2460 KM. 680.6-703.5 Pista0 De: ENTR BA-275(B) (ITAGIMIRIM) Até: ENTR BA-985 (P/GABIARRA)Trecho: 

 693  8  5  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

5.101.2510 KM. 703.5-718.3 Pista0 De: ENTR BA-985 (P/GABIARRA) Até: ENTR BR-367 (EUNÁPOLIS)Trecho: 

 712  13  7  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 714  12  5  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 715  25  12  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 716  34  21  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 717  62  23  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 717  62  23  1 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 718  29  8  2 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

5.101.2560 KM. 718.3-745.5 Pista0 De: ENTR BR-367 (EUNÁPOLIS) Até: ENTR BA-283 (ITABELA)Trecho: 

 718  24  7  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 
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MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES 

DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA 

COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES RODOVIÁRIAS 

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL 

COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES

COORDENAÇÃO DE CONTROLE OPERACIONAL

QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-101 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: BASUPERINTENDÊNCIA:  - BAHIA

Pista

BR-101/BA PK=27 - DIV SE/BAKm. 0:

5.101.2560 KM. 718.3-745.5 Pista0 De: ENTR BR-367 (EUNÁPOLIS) Até: ENTR BA-283 (ITABELA)Trecho: 

 719  14  7  2 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 735  9  3  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 739  15  8  2 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

5.101.2610 KM. 745.5-793.6 Pista0 De: ENTR BA-283 (ITABELA) Até: ENTR BR-498 (P/MONTE PASCOAL)Trecho: 

 791  10  4  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

5.101.2660 KM. 793.6-808.1 Pista0 De: ENTR BR-498 (P/MONTE PASCOAL) Até: ENTR BR-489/BA-284/690 

(ITAMARAJU)

Trecho: 

 804  9  5  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 807  10  7  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

5.101.2710 KM. 808.1-812.6 Pista0 De: ENTR BR-489/BA-284/690 (ITAMARAJU) Até: ENTR BA-284Trecho: 

 808  8  3  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 809  8  6  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 810  8  4  2 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

5.101.2760 KM. 812.6-875.6 Pista0 De: ENTR BA-284 Até: ENTR BA-290 (TEIXEIRA DE FREITAS)Trecho: 

 875  11  4  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

5.101.2810 KM. 875.6-920.7 Pista0 De: ENTR BA-290 (TEIXEIRA DE FREITAS) Até: ENTR BR-418 (P/POSTO 

DA MATA)

Trecho: 

 876  17  9  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 877  14  6  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 878  26  14  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 879  19  8  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 880  8  2  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 882  10  2  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 883  9  3  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 884  9  2  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 890  9  1  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 891  10  1  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 895  8  3  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 900  9  2  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 910  8  2  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 911  8  3  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 920  9  4  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

5.101.2860 KM. 920.7-940.7 Pista0 De: ENTR BR-418 (P/POSTO DA MATA) Até: ENTR BA-698Trecho: 

 936  9  4  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

5.101.2910 KM. 940.7-958.1 Pista0 De: ENTR BA-698 Até: DIV BA/ESTrecho: 

 942  8  0  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 947  12  3  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 955  9  3  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 
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MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES 

DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA 

COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES RODOVIÁRIAS 

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL 

COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES

COORDENAÇÃO DE CONTROLE OPERACIONAL

QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

 76  1.047BR-101TOTAIS DA BR  408  29

BR-110 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: BASUPERINTENDÊNCIA:  - BAHIA

Pista

BR-110/BA PK=28 - DIV AL/BAKm. 0:

5.110.60 KM. 2.1-37.4 Pista0 De: ENTR BR-423(B) (PAULO AFONSO) Até: ENTR BA-305 (P/SANTA BRÍGIDA)Trecho: 

 13  8  5  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

5.110.960 KM. 346.1-368.7 Pista0 De: ENTR BA-516 (P/BURACICA) Até: CATÚTrecho: 

 367  9  1  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 368  16  5  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

5.110.1010 KM. 368.7-371.8 Pista0 De: CATÚ Até: ENTR BR-420(A)Trecho: 

 369  17  2  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 370  11  4  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 371  9  3  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

5.110.1110 KM. 383.6-395.1 Pista0 De: P/CASSARONGONGO Até: ENTR BA-512 (SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ)Trecho: 

 390  9  5  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

5.110.1160 KM. 395.1-404.1 Pista0 De: ENTR BA-512 (SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ) Até: ENTR BR-324/420(B)Trecho: 

 400  9  1  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 8  88BR-110TOTAIS DA BR  26  4

BR-116 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: BASUPERINTENDÊNCIA:  - BAHIA

Pista

BR-116/BA PK=29 - DIV PE/BA (IBÓ)Km. 0:

5.116.660 KM. 366.9-400.9 Pista0 De: ENTR BA-400 Até: ENTR BA-504 (P/SANTANÓPOLIS)Trecho: 

 389  8  2  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 390  10  5  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

5.116.760 KM. 401.5-416.7 Pista0 De: ENTR BR-324(A) Até: INÍCIO DA PISTA DUPLATrecho: 

 404  11  3  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 405  9  0  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 408  16  2  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 411  16  4  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 414  13  8  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 415  12  2  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 416  16  6  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

5.116.761 KM. 416.7-420.5 Pista1 De: INÍCIO DA PISTA DUPLA Até: ENTR BR-324(B)/BA-502/503 (FEIRA DE 

SANTANA)

Trecho: 

 417  11  3  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 418  24  8  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 419  15  6  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 420  33  8  11DUPLA - URBANO - PLANA 

5.116.762 KM. 420.5-416.7 Pista2 De: ENTR BR-324(B)/BA-502/503 (FEIRA DE SANTANA) Até: INÍCIO DA 

PISTA DUPLA

Trecho: 
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DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES 

DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA 

COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES RODOVIÁRIAS 

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL 

COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES

COORDENAÇÃO DE CONTROLE OPERACIONAL

QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-116 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: BASUPERINTENDÊNCIA:  - BAHIA

Pista

BR-116/BA PK=29 - DIV PE/BA (IBÓ)Km. 0:

5.116.762 KM. 420.5-416.7 Pista2 De: ENTR BR-324(B)/BA-502/503 (FEIRA DE SANTANA) Até: INÍCIO DA 

PISTA DUPLA

Trecho: 

 417  24  4  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 418  15  7  12DUPLA - URBANO - PLANA 

 419  27  8  12DUPLA - URBANO - PLANA 

 420  22  7  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 17  282BR-116TOTAIS DA BR  83  5

BR-242 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: BASUPERINTENDÊNCIA:  - BAHIA

Pista

BR-242/BA PK=37 - ENTR BR-420(A) (SÃO ROQUE DO PARAGUAÇU)Km. 0:

5.242.660 KM. 302.1-335.6 Pista0 De: ENTR BA-142(B) Até: ENTR BA-144 (P/LENÇÓIS)Trecho: 

 326  10  5  2 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 326  10  5  2 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 334  9  4  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

5.242.710 KM. 335.6-367.8 Pista0 De: ENTR BA-144 (P/LENÇÓIS) Até: ENTR BA-849 (P/PALMEIRAS)Trecho: 

 346  8  4  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

5.242.1610 KM. 750.7-788.3 Pista0 De: ENTR BA-464 (P/BAIANÓPOLIS) Até: ENTR BA-447 (P/ANGICAL)Trecho: 

 780  11  5  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 5  48BR-242TOTAIS DA BR  23  4

BR-367 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: BASUPERINTENDÊNCIA:  - BAHIA

Pista

BR-367/BA PK=45 - ENTR BA-001(A) (SANTA CRUZ DE CABRÁLIA)Km. 0:

5.367.60 KM. 21.9-84.3 Pista0 De: ENTR BA-001(B) (PORTO SEGURO) Até: ENTR BR-101 (EUNÁPOLIS)Trecho: 

 22  38  13  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 23  25  12  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 24  12  6  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 25  15  5  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 26  9  2  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 82  15  8  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 83  50  18  1 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 84  24  8  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 8  188BR-367TOTAIS DA BR  72  2

BR-407 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: BASUPERINTENDÊNCIA:  - BAHIA

Pista
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MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES 

DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA 

COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES RODOVIÁRIAS 

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL 

COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES

COORDENAÇÃO DE CONTROLE OPERACIONAL

QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-407 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: BASUPERINTENDÊNCIA:  - BAHIA

Pista

BR-407/BA PK=46 - ENTR BR-122/235(B)/423 (DIV PE/BA) (PETROLINA/JUAZEIRO)Km. 0:

5.407.10 KM. 0.0-39.8 Pista0 De: ENTR BR-122/235(B)/423 (DIV PE/BA) (PETROLINA/JUAZEIRO) Até: 

JUREMAL

Trecho: 

 0  13  4  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 1  10  2  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 2  19  5  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 3  10  4  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 5  9  3  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

5.407.210 KM. 102.6-128.7 Pista0 De: JAGUARARI Até: ENTR BA-220 (SENHOR DO BONFIM)Trecho: 

 126  15  9  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 6  76BR-407TOTAIS DA BR  27  1

BR-418 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: BASUPERINTENDÊNCIA:  - BAHIA

Pista

BR-418/BA PK=498 - DIV MG/BAKm. 0:

5.418.470 KM. 33.3-40.0 Pista0 De: POSTO DA MATA Até: ENTR.BR-101Trecho: 

 35  11  7  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 1  11BR-418TOTAIS DA BR  7  0
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DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA 

COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES RODOVIÁRIAS 

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL 

COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES

COORDENAÇÃO DE CONTROLE OPERACIONAL

QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-020 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: CESUPERINTENDÊNCIA:  - CEARÁ

Pista

BR-020/CE PK=55 - DIV PI/CEKm. 0:

3.20.10 KM. 0.0-34.6 Pista0 De: DIV PI/CE Até: ENTR CE-277 (P/PARAMBU)Trecho: 

 3  11  6  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

3.20.660 KM. 357.7-407.0 Pista0 De: ENTR CE-354 (P/ITAPEBUSSÚ) Até: ENTR BR-222(A)Trecho: 

 376  13  5  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 406  9  6  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

BR-020/CE PK=56 - ENTR CE-040 (MESSEJANA)Km. 0:

3.20.810 KM. 0.0-3.1 Pista0 De: ENTR CE-040 (MESSEJANA) Até: INÍCIO DE PISTA DUPLA (KM 3,1)Trecho: 

 0  8  4  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 2  8  3  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

3.20.910 KM. 4.1-26.5 Pista0 De: FIM DA PISTA DUPLA (KM 3,8) Até: ENTR BR-020 (CONTORNO DE 

FORTALEZA)

Trecho: 

 5  9  5  1 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 6  12  6  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 10  10  2  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 11  9  4  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 12  14  4  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 13  47  11  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 14  18  7  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 15  25  12  1 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 16  16  8  1 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 17  17  3  1 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 18  21  4  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 19  13  8  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 20  9  4  2 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 23  8  4  1 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 24  8  5  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 25  8  2  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 21  293BR-020TOTAIS DA BR  113  8

BR-116 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: CESUPERINTENDÊNCIA:  - CEARÁ

Pista

BR-116/CE PK=57 - FORTALEZA (AVENIDA 13 DE MAIO)Km. 0:

3.116.11 KM. 0.0-11.5 Pista1 De: FORTALEZA (AVENIDA 13 DE MAIO) Até: ENTR CE-040 (P/ MESSEJANA)Trecho: 

 0  27  11  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 1  14  4  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 2  38  14  21DUPLA - URBANO - PLANA 

 3  48  19  11DUPLA - URBANO - PLANA 

 4  29  11  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 5  38  9  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 6  23  3  11DUPLA - URBANO - PLANA 

 7  14  6  01DUPLA - URBANO - PLANA 
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DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA 

COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES RODOVIÁRIAS 

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL 

COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES

COORDENAÇÃO DE CONTROLE OPERACIONAL

QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-116 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: CESUPERINTENDÊNCIA:  - CEARÁ

Pista

BR-116/CE PK=57 - FORTALEZA (AVENIDA 13 DE MAIO)Km. 0:

3.116.11 KM. 0.0-11.5 Pista1 De: FORTALEZA (AVENIDA 13 DE MAIO) Até: ENTR CE-040 (P/ MESSEJANA)Trecho: 

 8  10  6  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 9  25  8  51DUPLA - URBANO - PLANA 

 10  12  6  11DUPLA - URBANO - PLANA 

 11  9  3  01DUPLA - URBANO - PLANA 

3.116.12 KM. 11.5-0.0 Pista2 De: ENTR CE-040 (P/ MESSEJANA) Até: FORTALEZA (AVENIDA 13 DE MAIO)Trecho: 

 0  49  10  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 1  39  6  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 2  43  15  32DUPLA - URBANO - PLANA 

 3  95  23  22DUPLA - URBANO - PLANA 

 4  40  7  32DUPLA - URBANO - PLANA 

 5  46  16  42DUPLA - URBANO - PLANA 

 6  54  12  32DUPLA - URBANO - PLANA 

 7  17  5  12DUPLA - URBANO - PLANA 

 8  15  7  22DUPLA - URBANO - PLANA 

 9  13  4  12DUPLA - URBANO - PLANA 

 11  9  2  22DUPLA - URBANO - PLANA 

3.116.61 KM. 11.5-13.8 Pista1 De: ENTR CE-040 (P/ MESSEJANA) Até: ACESSO SUL MESSEJANATrecho: 

 11  12  5  11DUPLA - URBANO - PLANA 

 12  14  5  11DUPLA - URBANO - PLANA 

 13  11  4  11DUPLA - URBANO - PLANA 

3.116.62 KM. 13.8-11.5 Pista2 De: ACESSO SUL MESSEJANA Até: ENTR CE-040 (P/ MESSEJANA)Trecho: 

 11  18  11  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 12  8  3  12DUPLA - URBANO - PLANA 

 13  9  5  12DUPLA - URBANO - PLANA 

3.116.111 KM. 13.8-25.4 Pista1 De: ACESSO SUL MESSEJANA Até: ENTR CE-350(A) (ITAITINGA)Trecho: 

 14  14  2  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 15  8  4  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 16  14  4  11DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 19  10  4  01DUPLA - URBANO - PLANA 

3.116.112 KM. 25.4-13.8 Pista2 De: ENTR CE-350(A) (ITAITINGA) Até: ACESSO SUL MESSEJANATrecho: 

 14  17  4  22DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 16  18  7  12DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 17  13  5  02DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 18  10  3  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 19  14  2  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 20  13  6  12DUPLA - URBANO - PLANA 

 23  10  4  12DUPLA - RURAL - PLANA 

3.116.161 KM. 25.4-35.4 Pista1 De: ENTR CE-350(A) (ITAITINGA) Até: ENTR CE-350(B) (COLUNA)Trecho: 

 34  9  6  01DUPLA - URBANO - PLANA 

3.116.210 KM. 37.7-40.6 Pista0 De: FIM DA PISTA DUPLA (KM 37,7) Até: FIM DA PISTA SIMPLES (KM 40,6)Trecho: 
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COORDENAÇÃO DE CONTROLE OPERACIONAL

QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-116 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: CESUPERINTENDÊNCIA:  - CEARÁ

Pista

BR-116/CE PK=57 - FORTALEZA (AVENIDA 13 DE MAIO)Km. 0:

3.116.210 KM. 37.7-40.6 Pista0 De: FIM DA PISTA DUPLA (KM 37,7) Até: FIM DA PISTA SIMPLES (KM 40,6)Trecho: 

 40  18  7  5 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

3.116.280 KM. 53.6-65.1 Pista0 De: FIM DA PISTA DUPLA (KM 53,6) Até: ENTR BR-122(A)/CE-354 

(CHORÓZINHO)

Trecho: 

 54  8  2  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 56  12  1  2 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 56  12  1  2 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 59  13  5  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 60  16  3  2 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 61  8  2  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 62  11  1  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 63  13  6  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 64  15  5  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 64  15  5  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 65  21  10  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

3.116.310 KM. 65.1-69.9 Pista0 De: ENTR BR-122(A)/CE-354 (CHORÓZINHO) Até: ENTR BR-122(B)

(P/QUIXADA)

Trecho: 

 67  14  3  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 69  14  7  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

3.116.370 KM. 69.9-93.7 Pista0 De: ENTR BR-122(B)(P/QUIXADA) Até: ENTR CE-138 (CRISTAIS)Trecho: 

 70  8  3  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 74  8  3  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

3.116.410 KM. 93.7-113.0 Pista0 De: ENTR CE-138 (CRISTAIS) Até: ENTR BR-304 (BOQUEIRÃO DO CESÁRIO)Trecho: 

 102  18  10  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

3.116.1810 KM. 524.4-542.1 Pista0 De: ENTR CE-390 (JATI) Até: PENA FORTETrecho: 

 541  8  3  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 59  1.161BR-116TOTAIS DA BR  368  60

BR-222 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: CESUPERINTENDÊNCIA:  - CEARÁ

Pista

BR-222/CE PK=61 - FORTALEZA (AVENIDA BEZERRA DE MENEZES)Km. 0:

3.222.11 KM. 0.0-5.4 Pista1 De: FORTALEZA (AVENIDA BEZERRA DE MENEZES) Até: TABAPUÁ (P/CAUCÁIA)Trecho: 

 0  37  8  21DUPLA - URBANO - PLANA 

 1  49  21  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 2  45  20  11DUPLA - URBANO - PLANA 

 3  39  15  31DUPLA - URBANO - PLANA 

 4  52  21  11DUPLA - URBANO - PLANA 

 5  24  14  01DUPLA - URBANO - PLANA 

3.222.12 KM. 5.4-0.0 Pista2 De: TABAPUÁ (P/CAUCÁIA) Até: FORTALEZA (AVENIDA BEZERRA DE MENEZES)Trecho: 

 0  36  16  02DUPLA - URBANO - PLANA 
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MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES 

DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA 

COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES RODOVIÁRIAS 

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL 

COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES

COORDENAÇÃO DE CONTROLE OPERACIONAL

QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-222 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: CESUPERINTENDÊNCIA:  - CEARÁ

Pista

BR-222/CE PK=61 - FORTALEZA (AVENIDA BEZERRA DE MENEZES)Km. 0:

3.222.12 KM. 5.4-0.0 Pista2 De: TABAPUÁ (P/CAUCÁIA) Até: FORTALEZA (AVENIDA BEZERRA DE MENEZES)Trecho: 

 1  41  21  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 2  46  18  12DUPLA - URBANO - PLANA 

 3  31  15  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 4  45  19  22DUPLA - URBANO - PLANA 

 5  22  11  02DUPLA - URBANO - PLANA 

3.222.31 KM. 5.4-5.7 Pista1 De: TABAPUÁ (P/CAUCÁIA) Até: FIM DA PISTA DUPLATrecho: 

 5  10  10  01DUPLA - URBANO - PLANA 

3.222.32 KM. 5.7-5.4 Pista2 De: FIM DA PISTA DUPLA Até: TABAPUÁ (P/CAUCÁIA)Trecho: 

 5  8  6  02DUPLA - URBANO - PLANA 

3.222.60 KM. 5.7-11.2 Pista0 De: FIM DA PISTA DUPLA Até: ENTR BR-020(B)Trecho: 

 5  13  6  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 6  43  24  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 7  14  11  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 8  54  28  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 9  52  19  2 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 10  38  14  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 11  10  3  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

3.222.110 KM. 11.2-20.7 Pista0 De: ENTR BR-020(B) Até: ACESSO OESTE CAUCÁIATrecho: 

 11  10  2  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 12  11  1  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

3.222.160 KM. 20.7-30.3 Pista0 De: ACESSO OESTE CAUCÁIA Até: ENTR CE-421(PRIMAVERA)Trecho: 

 22  9  3  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 22  9  3  1 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

3.222.960 KM. 248.8-314.5 Pista0 De: ENTR CE-364 (SALGADINHO) Até: ACESSO LESTE TIANGUÁTrecho: 

 304  9  1  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 26  757BR-222TOTAIS DA BR  330  18

BR-304 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: CESUPERINTENDÊNCIA:  - CEARÁ

Pista

BR-304/CE PK=65 - ENTR BR-116 (BOQUEIRÃO DO CESÁRIO)Km. 0:

3.304.110 KM. 45.9-51.0 Pista0 De: ENTR CE-040 Até: ACESSO ARACATÍTrecho: 

 47  8  2  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 1  8BR-304TOTAIS DA BR  2  0
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MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES 

DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA 

COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES RODOVIÁRIAS 

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL 

COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES

COORDENAÇÃO DE CONTROLE OPERACIONAL

QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-020 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: DFSUPERINTENDÊNCIA:  - GOIÁS / DISTRITO FEDERAL

Pista

BR-020/DF PK=73 - ENTR BR-010(A)/030(A)/450/DF-001 (BRASÍLIA)Km. 0:

12.20.12 KM. 2.4-0.0 Pista2 De: ENTR DF-440 Até: ENTR BR-010(A)/030(A)/450/DF-001 (BRASÍLIA)Trecho: 

 0  11  5  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 1  12  6  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 2  9  2  02DUPLA - URBANO - PLANA 

12.20.61 KM. 2.4-6.3 Pista1 De: ENTR DF-440 Até: ACESSO I SOBRADINHOTrecho: 

 3  9  4  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 4  9  4  11DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 5  8  4  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

12.20.62 KM. 6.3-2.4 Pista2 De: ACESSO I SOBRADINHO Até: ENTR DF-440Trecho: 

 3  16  3  12DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 4  8  4  02DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 5  8  3  02DUPLA - URBANO - ONDULADA 

12.20.112 KM. 8.5-6.3 Pista2 De: ACESSO II SOBRADINHO Até: ACESSO I SOBRADINHOTrecho: 

 7  12  8  22DUPLA - URBANO - ONDULADA 

12.20.161 KM. 8.5-18.3 Pista1 De: ACESSO II SOBRADINHO Até: ENTR DF-230Trecho: 

 10  9  4  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 11  9  8  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 11  9  8  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 15  9  4  11DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 17  11  5  11DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 18  18  9  11DUPLA - RURAL - ONDULADA 

12.20.162 KM. 18.3-8.5 Pista2 De: ENTR DF-230 Até: ACESSO II SOBRADINHOTrecho: 

 9  10  2  12DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 10  12  7  02DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 17  8  2  02DUPLA - RURAL - ONDULADA 

12.20.211 KM. 18.3-22.0 Pista1 De: ENTR DF-230 Até: ENTR DF-128Trecho: 

 18  8  4  01DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 19  10  5  21DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 20  12  9  11DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 21  13  8  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

12.20.212 KM. 22.0-18.3 Pista2 De: ENTR DF-128 Até: ENTR DF-230Trecho: 

 21  8  7  02DUPLA - URBANO - ONDULADA 

12.20.262 KM. 24.4-22.0 Pista2 De: ENTR DF-128 (P/PLANALTINA) Até: ENTR DF-128Trecho: 

 22  15  9  12DUPLA - URBANO - ONDULADA 

12.20.510 KM. 41.0-49.2 Pista0 De: ENTR DF-110 Até: ENTR VICINAL-107Trecho: 

 46  18  5  2 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 47  8  3  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

12.20.610 KM. 52.0-57.5 Pista0 De: ENTR DF-105 Até: ENTR DF-100Trecho: 

 56  11  4  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 
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DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES 

DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA 

COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES RODOVIÁRIAS 

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL 

COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES

COORDENAÇÃO DE CONTROLE OPERACIONAL

QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-020 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: DFSUPERINTENDÊNCIA:  - GOIÁS / DISTRITO FEDERAL

Pista

BR-020/DF PK=73 - ENTR BR-010(A)/030(A)/450/DF-001 (BRASÍLIA)Km. 0:

 28  300BR-020TOTAIS DA BR  146  14

BR-040 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: DFSUPERINTENDÊNCIA:  - GOIÁS / DISTRITO FEDERAL

Pista

BR-040/DF PK=75 - ENTR BR-050(A)/251/DF-001/003 (BRASILIA)Km. 0:

12.40.11 KM. 0.0-2.2 Pista1 De: ENTR BR-050(A)/251/DF-001/003 (BRASILIA) Até: P/SANTA MARIATrecho: 

 0  31  13  01DUPLA - RURAL - PLANA 

 1  22  10  01DUPLA - RURAL - PLANA 

12.40.12 KM. 2.2-0.0 Pista2 De: P/SANTA MARIA Até: ENTR BR-050(A)/251/DF-001/003 (BRASILIA)Trecho: 

 0  33  12  02DUPLA - RURAL - PLANA 

 1  23  9  12DUPLA - RURAL - PLANA 

 2  26  12  02DUPLA - RURAL - PLANA 

12.40.61 KM. 2.2-4.6 Pista1 De: P/SANTA MARIA Até: ENTR VICINAL - 371Trecho: 

 3  12  2  11DUPLA - RURAL - PLANA 

 4  8  3  01DUPLA - RURAL - PLANA 

12.40.62 KM. 4.6-2.2 Pista2 De: ENTR VICINAL - 371 Até: P/SANTA MARIATrecho: 

 2  13  5  02DUPLA - RURAL - PLANA 

 3  19  12  02DUPLA - RURAL - PLANA 

 4  16  7  02DUPLA - RURAL - PLANA 

12.40.111 KM. 4.6-5.7 Pista1 De: ENTR VICINAL Até: ENTR DF-495Trecho: 

 5  17  8  01DUPLA - RURAL - PLANA 

12.40.112 KM. 5.7-4.6 Pista2 De: ENTR DF-495 Até: ENTR VICINALTrecho: 

 5  14  5  22DUPLA - RURAL - PLANA 

12.40.161 KM. 5.7-8.0 Pista1 De: ENTR DF-495 Até: ENTR DF-290Trecho: 

 6  13  6  01DUPLA - RURAL - PLANA 

 7  8  5  01DUPLA - RURAL - PLANA 

 7  8  5  01DUPLA - URBANO - PLANA 

12.40.162 KM. 8.0-5.7 Pista2 De: ENTR DF-290 Até: ENTR DF-495Trecho: 

 6  12  7  02DUPLA - RURAL - PLANA 

 7  9  2  02DUPLA - RURAL - PLANA 

 7  9  2  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 18  293BR-040TOTAIS DA BR  125  4

BR-060 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: DFSUPERINTENDÊNCIA:  - GOIÁS / DISTRITO FEDERAL

Pista

BR-060/DF PK=77 - ENTR BR-251/DF-001 (BRASÍLIA)Km. 0:
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DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES 

DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA 

COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES RODOVIÁRIAS 

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL 

COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES

COORDENAÇÃO DE CONTROLE OPERACIONAL

QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-060 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: DFSUPERINTENDÊNCIA:  - GOIÁS / DISTRITO FEDERAL

Pista

BR-060/DF PK=77 - ENTR BR-251/DF-001 (BRASÍLIA)Km. 0:

12.60.11 KM. 0.0-3.0 Pista1 De: ENTR BR-251/DF-001 (BRASÍLIA) Até: ACESSO I RECANTO DAS EMASTrecho: 

 1  8  4  01DUPLA - URBANO - PLANA 

12.60.61 KM. 3.0-4.4 Pista1 De: ACESSO I RECANTO DAS EMAS Até: ACESSO II RECANTO DAS EMASTrecho: 

 3  16  8  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 4  12  9  01DUPLA - URBANO - PLANA 

12.60.111 KM. 4.4-9.4 Pista1 De: ACESSO II RECANTO DAS EMAS Até: ENTR DF-180Trecho: 

 5  14  8  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 6  8  5  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 9  9  2  01DUPLA - RURAL - PLANA 

 6  67BR-060TOTAIS DA BR  36  0

BR-070 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: DFSUPERINTENDÊNCIA:  - GOIÁS / DISTRITO FEDERAL

Pista

BR-070/DF PK=78 - ENTR BR-251/DF-001/095 (BRASÍLIA )Km. 0:

12.70.11 KM. 0.0-8.8 Pista1 De: ENTR BR-251/DF-001/095 (BRASÍLIA ) Até: ENTR DF-450Trecho: 

 1  15  8  11DUPLA - RURAL - N/I 

 2  9  5  01DUPLA - RURAL - N/I 

 3  11  10  01DUPLA - URBANO - N/I 

 4  11  6  21DUPLA - URBANO - N/I 

 5  8  3  01DUPLA - URBANO - N/I 

 8  16  9  01DUPLA - URBANO - N/I 

12.70.12 KM. 8.8-0.0 Pista2 De: ENTR DF-450 Até: ENTR BR-251/DF-001/095 (BRASÍLIA )Trecho: 

 0  8  5  02DUPLA - RURAL - N/I 

 1  12  5  12DUPLA - RURAL - N/I 

 2  9  5  02DUPLA - RURAL - N/I 

 3  10  3  02DUPLA - URBANO - N/I 

 5  22  12  02DUPLA - URBANO - N/I 

 6  13  6  12DUPLA - URBANO - N/I 

 7  8  5  02DUPLA - URBANO - N/I 

 8  9  7  02DUPLA - URBANO - N/I 

12.70.61 KM. 8.8-13.7 Pista1 De: ENTR DF-450 Até: ENTR DF-180(A)Trecho: 

 9  16  8  01DUPLA - URBANO - N/I 

 10  12  8  01DUPLA - URBANO - N/I 

 12  9  5  11DUPLA - RURAL - N/I 

12.70.62 KM. 13.7-8.8 Pista2 De: ENTR DF-180(A) Até: ENTR DF-450Trecho: 

 9  11  7  12DUPLA - URBANO - N/I 

 10  9  4  12DUPLA - URBANO - N/I 

 11  8  2  02DUPLA - URBANO - N/I 

 11  8  2  02DUPLA - RURAL - N/I 

 12  8  7  02DUPLA - RURAL - N/I 
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DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES 

DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA 

COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES RODOVIÁRIAS 

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL 

COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES

COORDENAÇÃO DE CONTROLE OPERACIONAL

QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-070 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: DFSUPERINTENDÊNCIA:  - GOIÁS / DISTRITO FEDERAL

Pista

BR-070/DF PK=78 - ENTR BR-251/DF-001/095 (BRASÍLIA )Km. 0:

12.70.62 KM. 13.7-8.8 Pista2 De: ENTR DF-180(A) Até: ENTR DF-450Trecho: 

 13  8  4  12DUPLA - RURAL - N/I 

12.70.161 KM. 16.4-20.0 Pista1 De: ENTR DF-180(B) Até: DIV DF/GOTrecho: 

 19  13  9  01DUPLA - RURAL - N/I 

12.70.162 KM. 20.0-16.4 Pista2 De: DIV DF/GO Até: ENTR DF-180(B)Trecho: 

 17  8  7  02DUPLA - RURAL - N/I 

 19  13  4  22DUPLA - RURAL - N/I 

 26  284BR-070TOTAIS DA BR  156  11

BR-450 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: DFSUPERINTENDÊNCIA:  - GOIÁS / DISTRITO FEDERAL

Pista

BR-450/DF PK=81 - ENTR BR-010/020/030/DF-003(A) (PARQUE RODOVIÁRIO DER-DF)Km. 0:

12.450.611 KM. 33.5-36.8 Pista1 De: ENTR DF-065 (EPIP) Até: ENTR BR-040/050/251/DF-003(B)Trecho: 

 34  19  6  01DUPLA - RURAL - N/I 

 35  26  7  11DUPLA - RURAL - N/I 

 36  14  4  01DUPLA - RURAL - N/I 

12.450.612 KM. 36.8-33.5 Pista2 De: ENTR BR-040/050/251/DF-003(B) Até: ENTR DF-065 (EPIP)Trecho: 

 35  11  4  02DUPLA - RURAL - N/I 

 4  70BR-450TOTAIS DA BR  21  1
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MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES 

DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA 

COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES RODOVIÁRIAS 

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL 

COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES

COORDENAÇÃO DE CONTROLE OPERACIONAL

QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-101 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: ESSUPERINTENDÊNCIA:  - ESPÍRITO SANTO

Pista

BR-101/ES PK=83 - DIV BA/ESKm. 0:

17.101.10 KM. 0.0-16.1 Pista0 De: DIV BA/ES Até: ENTR ES-209 (PEDRO CANÁRIO)Trecho: 

 1  9  3  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 2  15  3  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 15  11  7  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

17.101.60 KM. 16.1-32.2 Pista0 De: ENTR ES-209 (PEDRO CANÁRIO) Até: ENTR ES-416 (BRAÇO DO RIO)Trecho: 

 16  10  3  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 30  11  6  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

17.101.260 KM. 60.1-65.6 Pista0 De: ENTR ES-315 (P/JACARANDÁ) Até: ENTR BR-381/ES-315(B) (SÃO 

MATEUS)

Trecho: 

 60  14  3  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 61  8  2  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 64  13  3  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 65  44  22  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

17.101.310 KM. 65.6-93.2 Pista0 De: ENTR BR-381/ES-315(B) (SÃO MATEUS) Até: ENTR ES-430 (P/JAGUARÉ)Trecho: 

 65  9  1  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 66  38  20  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 67  29  11  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 69  16  5  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 70  11  3  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

17.101.360 KM. 93.2-125.8 Pista0 De: ENTR ES-430 (P/JAGUARÉ) Até: ENTR BR-342 (SOORETAMA)Trecho: 

 93  9  3  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 118  8  1  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 124  18  3  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 125  17  2  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

17.101.410 KM. 125.8-135.7 Pista0 De: ENTR BR-342 (SOORETAMA) Até: ENTR ES-358 (P/LAGOA)Trecho: 

 126  9  1  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 127  8  2  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

17.101.460 KM. 135.7-149.0 Pista0 De: ENTR ES-358 (P/LAGOA) Até: ENTR ES-245(A)/248 (LINHARES)Trecho: 

 139  18  12  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 140  11  7  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 141  12  5  2 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 142  28  7  3 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 143  26  18  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 144  30  18  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 145  129  48  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 146  87  34  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 147  106  31  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 148  28  12  2 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

17.101.510 KM. 149.0-150.2 Pista0 De: ENTR ES-245(A)/248 (LINHARES) Até: ENTR ES-245(B)Trecho: 

 149  45  11  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 149  45  11  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 150  8  0  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 
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DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA 

COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES RODOVIÁRIAS 

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL 

COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES

COORDENAÇÃO DE CONTROLE OPERACIONAL

QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-101 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: ESSUPERINTENDÊNCIA:  - ESPÍRITO SANTO

Pista

BR-101/ES PK=83 - DIV BA/ESKm. 0:

17.101.610 KM. 157.6-188.8 Pista0 De: ENTR ES-440 Até: ENTR ES-124 (GUARANÁ)Trecho: 

 158  11  6  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 165  14  2  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 172  15  8  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 174  12  5  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

17.101.710 KM. 201.8-212.2 Pista0 De: ENTR BR-259 (JOÃO NEIVA) Até: ENTR ES-257 (IBIRAÇU)Trecho: 

 202  17  4  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 203  8  2  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 204  8  3  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 205  8  1  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 206  12  3  2 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 207  8  2  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 209  13  3  2 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 210  13  4  1 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 211  19  7  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

17.101.760 KM. 212.2-227.9 Pista0 De: ENTR ES-257 (IBIRAÇU) Até: ENTR ES-261(FUNDÃO)(FINAL DA 

P.DUPLA)

Trecho: 

 217  9  6  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 220  11  5  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 221  13  4  2 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 227  22  6  1 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

17.101.810 KM. 227.9-243.1 Pista0 De: ENTR ES-261 (FUNDÃO) (FIM DA P. DUPLA) Até: INÍCIO DA PISTA 

DUPLA

Trecho: 

 228  16  4  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 229  14  5  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 230  19  4  3 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 231  13  7  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 235  11  5  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 237  8  4  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 242  10  2  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

17.101.860 KM. 245.4-254.4 Pista0 De: ENTR ES-264 Até: ACESSO À SERRATrecho: 

 247  11  4  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 248  16  4  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 249  13  4  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 251  13  2  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 252  24  5  1 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 253  50  11  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 254  16  8  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

17.101.911 KM. 254.4-264.4 Pista1 De: ACESSO À SERRA Até: ENTR ES-010 (P/LARANJEIRAS)Trecho: 

 254  8  3  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 255  9  3  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 256  13  4  11DUPLA - URBANO - ONDULADA 
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ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-101 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: ESSUPERINTENDÊNCIA:  - ESPÍRITO SANTO

Pista

BR-101/ES PK=83 - DIV BA/ESKm. 0:

17.101.911 KM. 254.4-264.4 Pista1 De: ACESSO À SERRA Até: ENTR ES-010 (P/LARANJEIRAS)Trecho: 

 257  11  3  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 258  17  5  21DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 259  15  5  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 260  39  9  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 261  16  4  21DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 262  44  17  21DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 263  12  4  11DUPLA - URBANO - PLANA 

 264  35  12  01DUPLA - URBANO - PLANA 

17.101.912 KM. 264.4-254.4 Pista2 De: ENTR ES-010 (P/LARANJEIRAS) Até: ACESSO À SERRATrecho: 

 254  12  5  02DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 256  16  1  12DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 257  16  6  22DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 258  14  4  22DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 259  25  9  02DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 260  37  9  02DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 261  23  6  02DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 262  48  14  02DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 263  14  7  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 264  23  6  02DUPLA - URBANO - PLANA 

17.101.961 KM. 264.4-268.9 Pista1 De: ENTR ES-010 (P/LARANJEIRAS) Até: CARAPINATrecho: 

 264  59  11  11DUPLA - URBANO - PLANA 

 265  84  16  21DUPLA - URBANO - PLANA 

 266  40  12  11DUPLA - URBANO - PLANA 

 267  151  19  31DUPLA - URBANO - PLANA 

 268  144  24  11DUPLA - URBANO - PLANA 

17.101.962 KM. 268.9-264.4 Pista2 De: CARAPINA Até: ENTR ES-010 (P/LARANJEIRAS)Trecho: 

 264  41  5  22DUPLA - URBANO - PLANA 

 265  78  21  12DUPLA - URBANO - PLANA 

 266  36  8  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 267  113  24  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 268  114  30  02DUPLA - URBANO - PLANA 

17.101.991 KM. 268.9-269.7 Pista1 De: CARAPINA Até: FINAL DA PISTA DUPLA (KM 269,7)Trecho: 

 268  16  3  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 269  30  8  01DUPLA - URBANO - PLANA 

17.101.992 KM. 269.7-268.9 Pista2 De: FINAL DA PISTA DUPLA (KM 269,7) Até: CARAPINATrecho: 

 268  22  4  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 269  34  12  12DUPLA - URBANO - PLANA 

17.101.1010 KM. 269.7-288.6 Pista0 De: FINAL DA PISTA DUPLA (KM 269,7) Até: INÍCIO DA PISTA DUPLA 

(KM 288,6)

Trecho: 

 270  39  16  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 271  18  7  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 
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ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-101 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: ESSUPERINTENDÊNCIA:  - ESPÍRITO SANTO

Pista

BR-101/ES PK=83 - DIV BA/ESKm. 0:

17.101.1010 KM. 269.7-288.6 Pista0 De: FINAL DA PISTA DUPLA (KM 269,7) Até: INÍCIO DA PISTA DUPLA 

(KM 288,6)

Trecho: 

 272  8  1  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 273  9  5  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 274  10  3  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 275  8  4  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 276  14  3  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 277  12  5  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 279  14  7  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 280  18  8  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 281  16  5  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 282  11  4  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 283  22  8  2 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 284  14  2  1 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 285  38  17  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 286  23  6  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 287  21  11  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 288  13  5  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

17.101.1041 KM. 288.8-292.9 Pista1 De: ENTR ES-080 (TABAJARA) Até: FIM DA PISTA DUPLA (KM 292,9)Trecho: 

 289  16  5  21DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 290  17  7  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 291  43  7  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 292  30  7  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

17.101.1042 KM. 292.9-288.8 Pista2 De: FIM DA PISTA DUPLA (KM 292,9) Até: ENTR ES-080 (TABAJARA)Trecho: 

 289  16  6  02DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 290  13  8  02DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 291  30  16  12DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 292  16  6  02DUPLA - URBANO - ONDULADA 

17.101.1060 KM. 292.9-294.8 Pista0 De: FIM DA PISTA DUPLA (KM 292,9) Até: ENTR BR-262(A) (P/CAMPO 

GRANDE)

Trecho: 

 293  72  12  1 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 294  18  1  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

17.101.1160 KM. 303.4-318.7 Pista0 De: ENTR BR-262(B) Até: ENTR ES-388Trecho: 

 309  10  2  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 313  17  4  2 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

17.101.1260 KM. 318.9-332.5 Pista0 De: ENTR ES-060(A) (P/PRAIA DO SOL) Até: ENTR ES-060(B) 

(P/GUARAPARI)

Trecho: 

 319  10  4  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 320  17  7  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 323  10  2  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 326  18  6  2 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 327  10  2  3 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 328  12  4  2 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 
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ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-101 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: ESSUPERINTENDÊNCIA:  - ESPÍRITO SANTO

Pista

BR-101/ES PK=83 - DIV BA/ESKm. 0:

17.101.1260 KM. 318.9-332.5 Pista0 De: ENTR ES-060(A) (P/PRAIA DO SOL) Até: ENTR ES-060(B) 

(P/GUARAPARI)

Trecho: 

 329  9  2  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 330  47  18  4 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 331  17  6  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 332  8  1  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

17.101.1310 KM. 332.5-341.1 Pista0 De: ENTR ES-060(B) (P/GUARAPARI) Até: ENTR ES-481Trecho: 

 333  8  2  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 337  10  2  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

17.101.1360 KM. 341.1-352.6 Pista0 De: ENTR ES-481 Até: ENTR ES-146(A) (JABAQUARA)Trecho: 

 346  8  3  2 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 349  10  3  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

17.101.1460 KM. 355.7-368.8 Pista0 De: ENTR ES-146(B)(P/ALFREDO CHAVES) Até: ENTR ES-375(A) 

(P/PIÚMA)

Trecho: 

 356  10  3  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 357  14  5  2 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 358  15  5  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 366  14  3  2 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 368  12  6  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

17.101.1510 KM. 368.8-375.1 Pista0 De: ENTR ES-375(A) (P/PIÚMA) Até: ENTR ES-375(B)(ICONHA)Trecho: 

 371  8  5  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 373  13  5  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 374  34  7  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 374  34  7  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

17.101.1560 KM. 375.1-393.0 Pista0 De: ENTR ES-375(B)(ICONHA) Até: ENTR ES-487 (RIO NOVO DO SUL)Trecho: 

 375  9  2  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 381  14  6  2 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 382  9  3  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 386  22  9  2 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 392  13  6  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

17.101.1610 KM. 393.0-399.8 Pista0 De: ENTR ES-487 (RIO NOVO DO SUL) Até: ENTR ES-488Trecho: 

 393  9  3  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 394  8  4  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 395  13  5  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 395  13  5  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 398  12  4  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

17.101.1660 KM. 399.8-411.8 Pista0 De: ENTR ES-488 Até: ENTR BR-482/ES-490 (SAFRA)Trecho: 

 400  8  4  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 402  18  5  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 405  11  3  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 
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ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-101 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: ESSUPERINTENDÊNCIA:  - ESPÍRITO SANTO

Pista

BR-101/ES PK=83 - DIV BA/ESKm. 0:

17.101.1710 KM. 411.8-419.0 Pista0 De: ENTR BR-482/ES-490 (SAFRA) Até: ENTR ES-162 (P/PRESIDENTE 

KENNEDY)

Trecho: 

 411  9  2  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 413  8  3  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 416  8  4  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

17.101.1810 KM. 424.5-445.5 Pista0 De: ENTR ES-289 (P/ATÍLIO VIVACQUA) Até: ENTR ES-391 (P/MIMOSO 

DO SUL)

Trecho: 

 428  15  7  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 433  10  3  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 445  8  1  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

17.101.1860 KM. 445.5-455.0 Pista0 De: ENTR ES-391 (P/MIMOSO DO SUL) Até: ENTR ES-297Trecho: 

 447  16  4  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 452  9  5  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 454  12  3  2 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

17.101.1910 KM. 455.0-460.0 Pista0 De: ENTR ES-297 Até: DIV ES/RJTrecho: 

 455  12  6  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

BR-101/ES PK=85 - ENTR BR-101/ES-010 (CARAPINA/AEROP.VITORIA)Km. 0:

17.101.1961 KM. 0.0-2.9 Pista1 De: ENTR BR-101/ES-010 (CARAPINA/AEROP.VITORIA) Até: ACS NORTE A 

VITÓRIA

Trecho: 

 0  22  6  01DUPLA - URBANO - N/I 

 1  37  10  01DUPLA - URBANO - N/I 

 2  65  15  01DUPLA - URBANO - N/I 

17.101.1962 KM. 2.9-0.0 Pista2 De: ACS NORTE A VITÓRIA Até: ENTR BR-101/ES-010 

(CARAPINA/AEROP.VITORIA)

Trecho: 

 0  12  4  02DUPLA - URBANO - N/I 

 1  25  10  02DUPLA - URBANO - N/I 

 2  69  12  12DUPLA - URBANO - N/I 

 181  4.186BR-101TOTAIS DA BR  1.251  114

BR-259 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: ESSUPERINTENDÊNCIA:  - ESPÍRITO SANTO

Pista

BR-259/ES PK=86 - ENTR BR-101 (JOÃO NEIVA)Km. 0:

17.259.10 KM. 0.0-15.3 Pista0 De: ENTR BR-101 (JOÃO NEIVA) Até: KM 15,3Trecho: 

 0  14  1  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 12  26  10  2 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

17.259.160 KM. 49.8-56.6 Pista0 De: ENTR ES-248 (P/MARILÂNDIA) Até: ENTR ES-080Trecho: 

 50  9  3  2 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

17.259.210 KM. 56.6-82.3 Pista0 De: ENTR ES-080 Até: ENTR ES-164 (P/PANCAS)Trecho: 

 58  13  11  1 0 SIMPLES - URBANO - N/I 
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UF: ESSUPERINTENDÊNCIA:  - ESPÍRITO SANTO

Pista

BR-259/ES PK=86 - ENTR BR-101 (JOÃO NEIVA)Km. 0:

 4  62BR-259TOTAIS DA BR  25  5

BR-262 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: ESSUPERINTENDÊNCIA:  - ESPÍRITO SANTO

Pista

BR-262/ES PK=88 - VITÓRIAKm. 0:

17.262.11 KM. 0.0-1.3 Pista1 De: VITÓRIA Até: ENTR ES-060 (SÃO TORQUATO)Trecho: 

 0  28  10  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 1  15  6  01DUPLA - URBANO - PLANA 

17.262.12 KM. 1.3-0.0 Pista2 De: ENTR ES-060 (SÃO TORQUATO) Até: VITÓRIATrecho: 

 0  35  11  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 1  23  4  02DUPLA - URBANO - PLANA 

17.262.61 KM. 1.3-3.7 Pista1 De: ENTR ES-060 (SÃO TORQUATO) Até: ENTR ES-080 (CAMPO GRANDE)Trecho: 

 1  56  18  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 2  37  8  21DUPLA - URBANO - PLANA 

 3  36  6  11DUPLA - URBANO - PLANA 

17.262.62 KM. 3.7-1.3 Pista2 De: ENTR ES-080 (CAMPO GRANDE) Até: ENTR ES-060 (SÃO TORQUATO)Trecho: 

 1  83  23  12DUPLA - URBANO - PLANA 

 2  49  12  12DUPLA - URBANO - PLANA 

 3  21  6  12DUPLA - URBANO - PLANA 

17.262.111 KM. 3.7-7.2 Pista1 De: ENTR ES-080 (CAMPO GRANDE) Até: ENTR BR-101(A)Trecho: 

 3  70  29  11DUPLA - URBANO - PLANA 

 4  64  18  11DUPLA - URBANO - PLANA 

 5  56  19  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 6  85  18  01DUPLA - URBANO - N/I 

 7  40  6  01DUPLA - URBANO - N/I 

17.262.112 KM. 7.2-3.7 Pista2 De: ENTR BR-101(A) Até: ENTR ES-080 (CAMPO GRANDE)Trecho: 

 3  51  15  12DUPLA - URBANO - PLANA 

 4  54  25  22DUPLA - URBANO - PLANA 

 5  57  16  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 6  58  22  02DUPLA - URBANO - N/I 

 7  26  7  02DUPLA - URBANO - N/I 

17.262.161 KM. 7.2-15.8 Pista1 De: SOBREPOSTA A BR-101 (KM 303,4) Até: SOBREPOSTA A BR-101 (KM 

294,8)

Trecho: 

 8  25  12  11DUPLA - URBANO - N/I 

 9  68  24  11DUPLA - URBANO - N/I 

 10  19  7  11DUPLA - URBANO - N/I 

 12  27  10  01DUPLA - URBANO - N/I 

 13  10  5  01DUPLA - URBANO - N/I 

 14  10  3  11DUPLA - URBANO - N/I 
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ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-262 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: ESSUPERINTENDÊNCIA:  - ESPÍRITO SANTO

Pista

BR-262/ES PK=88 - VITÓRIAKm. 0:

17.262.161 KM. 7.2-15.8 Pista1 De: SOBREPOSTA A BR-101 (KM 303,4) Até: SOBREPOSTA A BR-101 (KM 

294,8)

Trecho: 

 15  8  1  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

17.262.162 KM. 15.8-7.2 Pista2 De: SOBREPOSTA A BR-101 (KM 294,8) Até: SOBREPOSTA A BR-101 (KM 

303,4)

Trecho: 

 7  21  8  02DUPLA - URBANO - N/I 

 8  28  5  02DUPLA - URBANO - N/I 

 9  70  25  22DUPLA - URBANO - N/I 

 10  19  4  12DUPLA - URBANO - N/I 

 11  14  5  02DUPLA - URBANO - N/I 

 12  20  8  02DUPLA - URBANO - N/I 

17.262.210 KM. 15.8-41.3 Pista0 De: ENTR BR-101(B) Até: ENTR ES-465 (P/DOMINGOS MARTINS)Trecho: 

 15  13  4  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 16  16  2  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 17  12  8  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 18  11  6  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 19  18  8  2 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 20  8  6  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 21  9  3  0 0 SIMPLES - RURAL - MONTANHOSA 

 25  11  3  0 0 SIMPLES - RURAL - MONTANHOSA 

 26  9  4  0 0 SIMPLES - RURAL - MONTANHOSA 

 28  11  4  0 0 SIMPLES - RURAL - MONTANHOSA 

 29  16  6  0 0 SIMPLES - RURAL - MONTANHOSA 

 30  8  2  0 0 SIMPLES - RURAL - MONTANHOSA 

 31  16  3  0 0 SIMPLES - RURAL - MONTANHOSA 

 32  8  3  0 0 SIMPLES - RURAL - MONTANHOSA 

 33  13  3  0 0 SIMPLES - RURAL - MONTANHOSA 

 34  20  7  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 40  14  3  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

17.262.260 KM. 41.3-43.7 Pista0 De: ENTR ES-465 (P/DOMINGOS MARTINS) Até: ENTR ES-376 (MARECHAL 

FLORIANO)

Trecho: 

 42  13  4  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 43  8  2  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

17.262.310 KM. 43.7-56.2 Pista0 De: ENTR ES-376 (MARECHAL FLORIANO) Até: ENTR ES-146/470Trecho: 

 46  18  6  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 47  8  2  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 49  9  4  2 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 55  17  13  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

17.262.360 KM. 56.2-87.2 Pista0 De: ENTR ES-146/470 Até: ENTR ES-368 (PEDREIRAS)Trecho: 

 60  19  10  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 63  8  2  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 77  9  5  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

17.262.410 KM. 87.2-93.8 Pista0 De: ENTR ES-368 (PEDREIRAS) Até: ENTR ES-164 (P/VARGEM ALTA)Trecho: 
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MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL 

COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES

COORDENAÇÃO DE CONTROLE OPERACIONAL

QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-262 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: ESSUPERINTENDÊNCIA:  - ESPÍRITO SANTO

Pista

BR-262/ES PK=88 - VITÓRIAKm. 0:

17.262.410 KM. 87.2-93.8 Pista0 De: ENTR ES-368 (PEDREIRAS) Até: ENTR ES-164 (P/VARGEM ALTA)Trecho: 

 92  16  4  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

17.262.460 KM. 93.8-95.1 Pista0 De: ENTR ES-164 (P/VARGEM ALTA) Até: ENTR ES-165(A) (P/AFONSO 

CLÁUDIO)

Trecho: 

 95  8  3  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

17.262.510 KM. 95.1-103.7 Pista0 De: ENTR ES-165(A) (P/AFONSO CLÁUDIO) Até: ENTR ES-166 (VENDA 

NOVA)

Trecho: 

 99  8  3  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 100  13  5  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 101  10  7  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 103  23  7  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

17.262.560 KM. 103.7-115.3 Pista0 De: ENTR ES-166 (VENDA NOVA) Até: ENTR ES-165(B) (P/CONCEIÇÃO DO 

CASTELO)

Trecho: 

 104  14  7  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 105  9  6  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 106  9  5  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 110  10  3  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

17.262.610 KM. 115.3-120.2 Pista0 De: ENTR ES-165(B) (P/CONCEIÇÃO DO CASTELO) Até: ENTR BR-484(A)Trecho: 

 118  8  4  0 0 SIMPLES - RURAL - MONTANHOSA 

17.262.660 KM. 120.2-138.6 Pista0 De: ENTR BR-484(A) Até: ENTR BR-484(B)/ES-181Trecho: 

 136  9  3  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

17.262.710 KM. 138.6-165.6 Pista0 De: ENTR BR-484(B)/ES-181 Até: ENTR ES-185(A) (P/LAJINHA)Trecho: 

 157  9  3  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 158  26  20  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 73  1.777BR-262TOTAIS DA BR  599  31

BR-393 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: ESSUPERINTENDÊNCIA:  - ESPÍRITO SANTO

Pista

BR-393/ES PK=91 - ENTR ES-289(A) (CACHOEIRO DO ITAPEMIRIM)Km. 0:

17.393.10 KM. 0.0-17.1 Pista0 De: ENTR ES-289(A) (CACHOEIRO DO ITAPEMIRIM) Até: ENTR ES-289(B) 

(P/ATÍLIO VIVACQUA)

Trecho: 

 0  14  10  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 1  26  18  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 2  8  6  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 3  48BR-393TOTAIS DA BR  34  0

BR-447 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: ESSUPERINTENDÊNCIA:  - ESPÍRITO SANTO

Pista
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QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-447 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: ESSUPERINTENDÊNCIA:  - ESPÍRITO SANTO

Pista

BR-447/ES PK=92 - ENTR BR-262Km. 0:

17.447.8888 KM. 11.8-13.9 Pista1 De: ENTR ROD CARLOS LINDEMBERG Até: TERMINAL DE CAPUABA(PONTE 

RIO ARIBIRI)

Trecho: 

 12  40  19  21DUPLA - URBANO - N/I 

 13  18  4  01DUPLA - URBANO - N/I 

 2  58BR-447TOTAIS DA BR  23  2
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MINISTÉRIO DA JUSTIÇA
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QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-020 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: GOSUPERINTENDÊNCIA:  - GOIÁS / DISTRITO FEDERAL

Pista

BR-020/GO PK=96 - DIV DF/GOKm. 0:

12.20.710 KM. 0.0-3.7 Pista0 De: DIV DF/GO Até: ENTR GO-116 (P/FORMOSA)Trecho: 

 0  8  3  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

12.20.760 KM. 3.7-21.5 Pista0 De: ENTR GO-116 (P/FORMOSA) Até: ENTR GO-346Trecho: 

 4  8  3  3 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 5  16  10  2 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

12.20.1210 KM. 229.3-252.0 Pista0 De: ENTR BR-349(A)/GO-108(B) (P/POSSE) Até: ENTR BR-349(B) (DIV 

GO/BA)

Trecho: 

 250  10  2  2 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 4  42BR-020TOTAIS DA BR  18  7

BR-040 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: GOSUPERINTENDÊNCIA:  - GOIÁS / DISTRITO FEDERAL

Pista

BR-040/GO PK=98 - ENTR BR-050(A) (DIV DF/GO)Km. 0:

12.40.261 KM. 0.0-24.1 Pista1 De: ENTR BR-050(A) (DIV DF/GO) Até: ENTR GO-010 (P/LUZIÂNIA)Trecho: 

 0  23  8  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 1  49  10  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 2  78  22  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 2  78  22  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 3  75  17  11DUPLA - URBANO - PLANA 

 4  18  6  21DUPLA - URBANO - PLANA 

 5  22  6  11DUPLA - URBANO - PLANA 

 6  13  5  01DUPLA - RURAL - PLANA 

 7  36  12  31DUPLA - URBANO - PLANA 

 8  16  7  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 9  18  11  11DUPLA - URBANO - PLANA 

 10  16  8  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 11  14  8  11DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 12  25  13  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 15  12  5  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 16  8  3  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 18  8  4  01DUPLA - RURAL - ONDULADA 

12.40.262 KM. 24.1-0.0 Pista2 De: ENTR GO-010 (P/LUZIÂNIA) Até: ENTR BR-050(A) (DIV DF/GO)Trecho: 

 0  16  2  02DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 1  41  9  02DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 2  39  10  12DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 2  39  10  12DUPLA - URBANO - PLANA 

 3  56  9  12DUPLA - URBANO - PLANA 

 4  25  9  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 5  17  3  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 6  17  3  12DUPLA - RURAL - PLANA 

 7  17  6  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 8  15  5  02DUPLA - URBANO - PLANA 
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COORDENAÇÃO DE CONTROLE OPERACIONAL

QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-040 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: GOSUPERINTENDÊNCIA:  - GOIÁS / DISTRITO FEDERAL

Pista

BR-040/GO PK=98 - ENTR BR-050(A) (DIV DF/GO)Km. 0:

12.40.262 KM. 24.1-0.0 Pista2 De: ENTR GO-010 (P/LUZIÂNIA) Até: ENTR BR-050(A) (DIV DF/GO)Trecho: 

 9  21  11  22DUPLA - URBANO - PLANA 

 10  12  5  12DUPLA - URBANO - PLANA 

 11  17  11  22DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 12  21  8  12DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 13  9  2  02DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 16  12  6  02DUPLA - URBANO - ONDULADA 

12.40.310 KM. 24.9-95.6 Pista0 De: FIM DA PISTA DUPLA Até: ENTR BR-050(B)/354/457/GO-309 

(CRISTALINA)

Trecho: 

 92  8  4  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 95  11  5  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 35  902BR-040TOTAIS DA BR  285  21

BR-050 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: GOSUPERINTENDÊNCIA:  - GOIÁS / DISTRITO FEDERAL

Pista

BR-050/GO PK=99 - DIV DF/GOKm. 0:

12.50.360 KM. 95.7-106.1 Pista0 De: ENTR BR-040(B)/354/457(A)/GO-309(A) (CRISTALINA) Até: ENTR 

GO-309(B)

Trecho: 

 96  8  3  0 0 SIMPLES - URBANO - MONTANHOSA 

12.50.860 KM. 270.1-280.0 Pista0 De: ENTR GO-504 Até: ENTR BR-352/GO-210(B)/330 (CATALÃO)Trecho: 

 273  8  3  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 278  14  8  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 279  14  6  1 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

12.50.910 KM. 280.0-311.6 Pista0 De: ENTR BR-352/GO-210(B)/330 (CATALÃO) Até: ENTR GO-402Trecho: 

 280  19  12  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 281  9  3  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 6  72BR-050TOTAIS DA BR  35  1

BR-060 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: GOSUPERINTENDÊNCIA:  - GOIÁS / DISTRITO FEDERAL

Pista

BR-060/GO PK=100 - DIV DF/GOKm. 0:

12.60.411 KM. 1.5-33.0 Pista1 De: ENTR GO-425 Até: ENTR GO-139 (ALEXÂNIA)Trecho: 

 27  8  2  11DUPLA - RURAL - ONDULADA 

12.60.412 KM. 33.0-1.5 Pista2 De: ENTR GO-139 (ALEXÂNIA) Até: ENTR GO-425Trecho: 

 15  8  3  12DUPLA - RURAL - PLANA 

 26  8  4  02DUPLA - RURAL - PLANA 

12.60.511 KM. 34.0-61.6 Pista1 De: ALEXÂNIA (FIM TRAVESSIA URBANA) Até: ABADIÂNIATrecho: 

 47  8  3  01DUPLA - RURAL - ONDULADA 
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ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-060 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: GOSUPERINTENDÊNCIA:  - GOIÁS / DISTRITO FEDERAL

Pista

BR-060/GO PK=100 - DIV DF/GOKm. 0:

12.60.611 KM. 63.9-94.1 Pista1 De: ENTR GO-338 (ABADIÂNIA Até: IM TRAVESSIA URBANA)  -  ENTR 

BR-153(A) (P/ANÁPOLIS)

Trecho: 

 72  9  5  01DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 89  9  4  01DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 93  12  1  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

12.60.612 KM. 94.1-63.9 Pista2 De: IM TRAVESSIA URBANA)  -  ENTR BR-153(A) (P/ANÁPOLIS) Até: ENTR 

GO-338 (ABADIÂNIA

Trecho: 

 91  13  7  02DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 92  12  8  02DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 93  18  3  02DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 94  9  3  02DUPLA - URBANO - PLANA 

12.60.661 KM. 94.1-100.3 Pista1 De: ENTR BR-153(A) (P/ANÁPOLIS) Até: ENTR GO-330 (P/ANÁPOLIS/DAIA)Trecho: 

 96  15  8  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 97  15  7  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 98  10  4  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 99  33  12  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 100  13  3  01DUPLA - URBANO - PLANA 

12.60.662 KM. 100.3-94.1 Pista2 De: ENTR GO-330 (P/ANÁPOLIS/DAIA) Até: ENTR BR-153(A) (P/ANÁPOLIS)Trecho: 

 96  8  2  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 97  8  2  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 99  20  4  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 100  14  5  12DUPLA - URBANO - PLANA 

12.60.711 KM. 100.3-109.6 Pista1 De: ENTR GO-330 (P/ANÁPOLIS/DAIA) Até: ENTR GO-415 

(P/GOIANÁPOLIS)

Trecho: 

 101  14  2  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 104  8  2  01DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 105  8  2  01DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 106  8  1  01DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 109  19  4  11DUPLA - RURAL - ONDULADA 

12.60.712 KM. 109.6-100.3 Pista2 De: ENTR GO-415 (P/GOIANÁPOLIS) Até: ENTR GO-330 

(P/ANÁPOLIS/DAIA)

Trecho: 

 101  21  9  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 102  12  4  12DUPLA - URBANO - PLANA 

12.60.761 KM. 109.6-139.6 Pista1 De: ENTR GO-415 (P/GOIANÁPOLIS) Até: ENTR BR-153(B) (VIADUTO 

ALDEIA DO VALE)

Trecho: 

 110  10  2  11DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 118  9  2  11DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 118  9  2  11DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 130  11  4  01DUPLA - RURAL - ONDULADA 

12.60.1010 KM. 162.1-190.0 Pista0 De: ENTR. AV. PEDRO LUDOVICO (B) (GOIÂNIA) Até: ENTR GO-219 

(GUAPÓ)

Trecho: 
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ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-060 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: GOSUPERINTENDÊNCIA:  - GOIÁS / DISTRITO FEDERAL

Pista

BR-060/GO PK=100 - DIV DF/GOKm. 0:

12.60.1010 KM. 162.1-190.0 Pista0 De: ENTR. AV. PEDRO LUDOVICO (B) (GOIÂNIA) Até: ENTR GO-219 

(GUAPÓ)

Trecho: 

 163  38  10  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 164  14  6  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 165  25  9  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 166  21  12  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 167  13  8  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 168  20  12  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 169  8  4  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 170  17  5  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 180  10  5  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 181  8  4  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 189  13  4  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

12.60.1060 KM. 190.0-211.7 Pista0 De: ENTR GO-219 (GUAPÓ) Até: ENTR GO-413Trecho: 

 190  8  3  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 196  9  4  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 206  9  2  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

12.60.1410 KM. 350.8-382.1 Pista0 De: ENTR GO-407 Até: ENTR BR-452/GO-174(A) (RIO VERDE)Trecho: 

 381  11  8  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 382  16  4  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

12.60.1460 KM. 382.1-388.5 Pista0 De: ENTR BR-452/GO-174(A) (RIO VERDE) Até: ENTR GO-174(B)Trecho: 

 382  20  7  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 383  15  7  1 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 384  13  6  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 385  41  21  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 386  9  5  1 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 387  8  4  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 388  8  4  1 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

12.60.1510 KM. 388.5-464.7 Pista0 De: ENTR GO-174(B) Até: INICIO PISTA DUPLATrecho: 

 388  8  2  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 389  12  6  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 392  13  8  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 393  13  1  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 58  779BR-060TOTAIS DA BR  295  14

BR-070 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: GOSUPERINTENDÊNCIA:  - GOIÁS / DISTRITO FEDERAL

Pista

BR-070/GO PK=117 - DIV DF/GOKm. 0:

12.70.210 KM. 0.0-3.9 Pista0 De: DIV DF/GO Até: ENTR GO-547Trecho: 

 0  15  10  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 1  14  6  1 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

Fonte: DPRF EM: 06/02/2012  Pg. 34



MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES 

DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA 

COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES RODOVIÁRIAS 

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL 

COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES

COORDENAÇÃO DE CONTROLE OPERACIONAL
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ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-070 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: GOSUPERINTENDÊNCIA:  - GOIÁS / DISTRITO FEDERAL

Pista

BR-070/GO PK=117 - DIV DF/GOKm. 0:

12.70.210 KM. 0.0-3.9 Pista0 De: DIV DF/GO Até: ENTR GO-547Trecho: 

 2  14  8  1 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 3  17  8  1 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

12.70.220 KM. 3.9-16.0 Pista0 De: ENTR GO-547 Até: FIM DAS OBRAS DE DUPLICAÇÃOTrecho: 

 4  16  8  1 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 5  12  2  1 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 6  17  5  3 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 7  15  7  1 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 8  29  19  3 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 9  14  8  1 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 10  9  5  1 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 11  11  5  1 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 12  183BR-070TOTAIS DA BR  91  15

BR-153 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: GOSUPERINTENDÊNCIA:  - GOIÁS / DISTRITO FEDERAL

Pista

BR-153/GO PK=119 - DIV TO/GOKm. 0:

12.153.310 KM. 142.3-176.9 Pista0 De: ENTR GO-239 (P/MARA ROSA) Até: ENTR GO-428 (CAMPINORTE)Trecho: 

 162  14  6  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

12.153.360 KM. 176.9-201.6 Pista0 De: ENTR GO-428 (CAMPINORTE) Até: ENTR BR-080(A)/GO-237 

(URUAÇU)

Trecho: 

 184  8  3  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

12.153.410 KM. 201.6-212.5 Pista0 De: ENTR BR-080(A)/GO-237 (URUAÇU) Até: ENTR BR-080(B)/GO-343Trecho: 

 202  9  4  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

12.153.460 KM. 212.5-242.5 Pista0 De: ENTR BR-080(B)/GO-343 Até: ENTR GO-338 (SAO LUIZ DO NORTE)Trecho: 

 223  8  4  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

12.153.560 KM. 275.0-284.4 Pista0 De: ENTR GO-336 (P/ITAPACI) Até: ENTR GO-434 (JARDIM PAULISTA)Trecho: 

 275  8  4  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

12.153.810 KM. 321.6-357.2 Pista0 De: ENTR GO-230(B) (P/URUANA) Até: ENTR GO-080(A)Trecho: 

 357  10  6  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

12.153.910 KM. 360.1-370.2 Pista0 De: ENTR GO-427 (JARAGUA) Até: ENTR BR-070Trecho: 

 361  14  7  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

12.153.1110 KM. 420.3-427.6 Pista0 De: ENTR GO-433 Até: INICIO DA PISTA DUPLATrecho: 

 426  9  4  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 427  12  8  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

12.153.1131 KM. 427.6-435.5 Pista1 De: INICIO DA PISTA DUPLA Até: ENTR BR-414/GO-222/330(A) 

(ANÁPOLIS)

Trecho: 
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QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-153 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: GOSUPERINTENDÊNCIA:  - GOIÁS / DISTRITO FEDERAL

Pista

BR-153/GO PK=119 - DIV TO/GOKm. 0:

12.153.1131 KM. 427.6-435.5 Pista1 De: INICIO DA PISTA DUPLA Até: ENTR BR-414/GO-222/330(A) 

(ANÁPOLIS)

Trecho: 

 434  8  2  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 434  8  2  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

12.153.1161 KM. 435.5-444.6 Pista1 De: ENTR BR-414/GO-222/330(A) (ANÁPOLIS) Até: ENTR BR-060(A) (P/ 

TOCANTINS)

Trecho: 

 444  16  8  01DUPLA - URBANO - PLANA 

12.153.1361 KM. 489.9-497.7 Pista1 De: ENTR BR-060(B) (GOIÂNIA) Até: ENTR BR-457 (GOIÂNIA)Trecho: 

 490  8  2  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 492  20  4  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 493  23  7  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 494  19  9  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 495  17  3  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 496  21  3  11DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 497  19  5  11DUPLA - URBANO - ONDULADA 

12.153.1362 KM. 497.7-489.9 Pista2 De: ENTR BR-457 (GOIÂNIA) Até: ENTR BR-060(B) (GOIÂNIA)Trecho: 

 490  14  3  02DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 493  20  2  02DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 494  9  1  02DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 495  12  4  12DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 496  15  6  02DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 497  9  5  02DUPLA - URBANO - ONDULADA 

12.153.1411 KM. 497.7-500.8 Pista1 De: ENTR BR-457 (GOIÂNIA) Até: ENTR BR-352 (GOIÂNIA)Trecho: 

 498  21  5  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 499  33  5  11DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 500  36  11  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

12.153.1412 KM. 500.8-497.7 Pista2 De: ENTR BR-352 (GOIÂNIA) Até: ENTR BR-457 (GOIÂNIA)Trecho: 

 498  8  1  12DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 500  17  7  12DUPLA - URBANO - ONDULADA 

12.153.1461 KM. 500.8-502.0 Pista1 De: ENTR BR-352 (GOIÂNIA) Até: ACESSO SUL GOIÂNIATrecho: 

 500  8  2  21DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 501  23  7  11DUPLA - URBANO - ONDULADA 

12.153.1462 KM. 502.0-500.8 Pista2 De: ACESSO SUL GOIÂNIA Até: ENTR BR-352 (GOIÂNIA)Trecho: 

 501  24  8  12DUPLA - URBANO - ONDULADA 

12.153.1511 KM. 502.0-515.6 Pista1 De: ACESSO SUL GOIÂNIA Até: APARECIDA DE GOIÂNIATrecho: 

 502  19  7  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 503  21  7  11DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 504  14  7  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 505  43  19  31DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 506  33  15  11DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 507  21  12  21DUPLA - URBANO - ONDULADA 
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ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-153 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: GOSUPERINTENDÊNCIA:  - GOIÁS / DISTRITO FEDERAL

Pista

BR-153/GO PK=119 - DIV TO/GOKm. 0:

12.153.1511 KM. 502.0-515.6 Pista1 De: ACESSO SUL GOIÂNIA Até: APARECIDA DE GOIÂNIATrecho: 

 508  23  9  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 509  21  6  11DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 510  40  23  11DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 511  15  8  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 512  32  11  11DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 513  13  5  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 514  15  4  11DUPLA - URBANO - ONDULADA 

12.153.1512 KM. 515.6-502.0 Pista2 De: APARECIDA DE GOIÂNIA Até: ACESSO SUL GOIÂNIATrecho: 

 502  21  2  32DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 503  19  4  02DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 504  20  7  02DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 505  42  6  02DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 506  22  11  02DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 507  17  9  22DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 508  61  14  32DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 509  27  10  22DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 510  22  12  02DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 511  15  4  32DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 512  26  8  12DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 513  15  7  02DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 514  9  3  02DUPLA - URBANO - ONDULADA 

12.153.1710 KM. 529.8-532.3 Pista0 De: ENTR GO-219(B) (HIDROLÂNDIA) Até: INÍCIO PISTA DUPLATrecho: 

 530  13  3  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 531  16  0  1 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

12.153.1822 KM. 566.5-565.0 Pista2 De: FINAL DA PISTA DUPLA Até: ENTR GO-217(B)/PROF.JAMILTrecho: 

 565  10  1  02DUPLA - RURAL - ONDULADA 

12.153.1910 KM. 581.7-597.5 Pista0 De: ENTR GO-470 Até: ENTR GO-215Trecho: 

 583  10  6  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 586  9  3  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 590  8  3  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

12.153.1962 KM. 621.1-610.6 Pista2 De: ENTR BR-490/GO-213(A) (P/MORRINHOS) Até: INÍCIO DA PISTA 

DUPLA

Trecho: 

 618  8  3  02DUPLA - RURAL - ONDULADA 

12.153.2012 KM. 632.5-621.1 Pista2 De: ENTR GO-213(B) Até: ENTR BR-490/GO-213(A) (P/MORRINHOS)Trecho: 

 628  9  4  02DUPLA - RURAL - ONDULADA 

12.153.2161 KM. 659.2-667.3 Pista1 De: ENTR GO-320 (P/GOIATUBA) Até: ENTR GO-210(A)Trecho: 

 663  42  16  11DUPLA - RURAL - PLANA 

12.153.2312 KM. 703.8-696.1 Pista2 De: ENTR BR-452(B) (DIV GO/MG) (ITUMBIARA) Até: ENTR 

BR-154/452(A)/483

Trecho: 

 702  8  1  02DUPLA - URBANO - PLANA 
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ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-153 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: GOSUPERINTENDÊNCIA:  - GOIÁS / DISTRITO FEDERAL

Pista

BR-153/GO PK=119 - DIV TO/GOKm. 0:

 69  1.259BR-153TOTAIS DA BR  428  37

BR-158 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: GOSUPERINTENDÊNCIA:  - GOIÁS / DISTRITO FEDERAL

Pista

BR-158/GO PK=121 - ENTR BR-070(A) (DIV MT/GO) (ARAGARÇAS)Km. 0:

12.158.720 KM. 268.8-274.3 Pista0 De: FINAL DA PISTA DUPLA Até: INÍCIO DA PISTA DUPLATrecho: 

 269  19  6  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 270  27  19  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 272  13  6  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 273  13  6  1 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

12.158.732 KM. 275.5-274.3 Pista2 De: ENTR BR-060(A)/364(A) Até: INÍCIO DA PISTA DUPLATrecho: 

 274  8  6  02DUPLA - URBANO - N/I 

 5  80BR-158TOTAIS DA BR  43  1

BR-414 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: GOSUPERINTENDÊNCIA:  - GOIÁS / DISTRITO FEDERAL

Pista

BR-414/GO PK=128 - ENTR BR-153(A)/GO-244/151 (PORANGATU)Km. 0:

12.414.660 KM. 370.0-372.0 Pista0 De: ENTR BR-070(A) Até: ENTR BR-070(B) (COCALZINHO DE GOIÁS)Trecho: 

 371  18  8  1 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

12.414.810 KM. 411.0-442.0 Pista0 De: ENTR GO-338 (PLANALMIRA) Até: ENTR BR-153/GO-222/330 

(ANÁPOLIS)

Trecho: 

 437  10  3  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 439  25  15  2 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 440  9  2  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 4  62BR-414TOTAIS DA BR  28  3

BR-452 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: GOSUPERINTENDÊNCIA:  - GOIÁS / DISTRITO FEDERAL

Pista

BR-452/GO PK=129 - ENTR BR-060/GO-174 (RIO VERDE)Km. 0:

12.452.10 KM. 0.0-38.8 Pista0 De: ENTR BR-060/GO-174 (RIO VERDE) Até: ENTR GO-501 (P/OUROANA)Trecho: 

 0  8  2  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 1  8BR-452TOTAIS DA BR  2  0
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QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-010 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: MASUPERINTENDÊNCIA:  - MARANHÃO

Pista

BR-010/MA PK=134 - DIV TO/MAKm. 0:

15.10.310 KM. 222.9-252.9 Pista0 De: ENTR MA-280 (GOVERNADOR ÉDSON LOBÃO) Até: ENTR MA-122 

(IMPERATRIZ)

Trecho: 

 244  8  2  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 247  10  5  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 248  14  6  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 249  32  14  2 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 250  58  21  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 251  31  21  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 252  46  16  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

15.10.360 KM. 252.9-294.9 Pista0 De: ENTR MA-122 (IMPERATRIZ) Até: ENTR MA-125 (P/CIDELÂNDIA)Trecho: 

 253  58  14  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 254  44  18  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 255  27  16  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 256  23  12  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 257  15  10  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 258  8  7  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 13  374BR-010TOTAIS DA BR  162  9

BR-135 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: MASUPERINTENDÊNCIA:  - MARANHÃO

Pista

BR-135/MA PK=135 - ACESSO AEROPORTO DO TIRIRICALKm. 0:

15.135.11 KM. 0.0-7.5 Pista1 De: ACESSO AEROPORTO DO TIRIRICAL Até: ACESSO MARACANÃTrecho: 

 0  11  2  11DUPLA - URBANO - PLANA 

 1  22  1  11DUPLA - URBANO - PLANA 

 2  30  7  11DUPLA - URBANO - PLANA 

 3  40  12  21DUPLA - URBANO - PLANA 

 4  34  11  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 5  17  6  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 6  18  7  11DUPLA - URBANO - PLANA 

 7  13  5  11DUPLA - URBANO - PLANA 

15.135.12 KM. 7.5-0.0 Pista2 De: ACESSO MARACANÃ Até: ACESSO AEROPORTO DO TIRIRICALTrecho: 

 0  24  7  12DUPLA - URBANO - PLANA 

 1  18  7  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 2  21  10  12DUPLA - URBANO - PLANA 

 3  31  8  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 4  10  5  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 5  20  5  12DUPLA - URBANO - PLANA 

 7  10  3  02DUPLA - URBANO - PLANA 

15.135.61 KM. 7.5-12.4 Pista1 De: ACESSO MARACANÃ Até: ACESSO ITAQUI/BACANGATrecho: 

 7  22  5  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 8  10  1  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 10  17  5  21DUPLA - URBANO - PLANA 
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ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-135 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: MASUPERINTENDÊNCIA:  - MARANHÃO

Pista

BR-135/MA PK=135 - ACESSO AEROPORTO DO TIRIRICALKm. 0:

15.135.61 KM. 7.5-12.4 Pista1 De: ACESSO MARACANÃ Até: ACESSO ITAQUI/BACANGATrecho: 

 12  11  5  01DUPLA - URBANO - PLANA 

15.135.62 KM. 12.4-7.5 Pista2 De: ACESSO ITAQUI/BACANGA Até: ACESSO MARACANÃTrecho: 

 7  9  1  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 10  13  8  02DUPLA - URBANO - PLANA 

15.135.111 KM. 12.4-23.4 Pista1 De: ACESSO ITAQUI/BACANGA Até: ESTIVATrecho: 

 13  15  4  11DUPLA - URBANO - PLANA 

 22  9  2  01DUPLA - RURAL - PLANA 

15.135.112 KM. 23.4-12.4 Pista2 De: ESTIVA Até: ACESSO ITAQUI/BACANGATrecho: 

 13  8  3  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 18  10  0  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 18  10  0  02DUPLA - RURAL - PLANA 

15.135.210 KM. 25.2-50.9 Pista0 De: FIM DA DUPLICAÇÃO Até: ENTR BR-402/MA-110 (BACABEIRA)Trecho: 

 38  9  3  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 40  8  3  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 41  11  2  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 45  11  3  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 47  10  7  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 48  16  4  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

15.135.260 KM. 50.9-69.3 Pista0 De: ENTR BR-402/MA-110 (BACABEIRA) Até: INÍCIO PISTA DUPLATrecho: 

 68  8  4  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

15.135.290 KM. 70.4-95.8 Pista0 De: FINAL DA PISTA DUPLA Até: ENTR BR-222(A) (OUTEIRO)Trecho: 

 85  8  1  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

BR-135/MA PK=137 - ENTR. ITAQUI/BACANGAKm. 0:

15.135.1631 KM. 8.2-9.2 Pista1 De: INÍCIO PISTA DUPLA Até: FINAL DA PISTA DUPLATrecho: 

 8  8  1  01DUPLA - RURAL - N/I 

 35  542BR-135TOTAIS DA BR  158  17

BR-222 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: MASUPERINTENDÊNCIA:  - MARANHÃO

Pista

BR-222/MA PK=140 - DIV PI/MA (REPARTIÇÃO/PI)Km. 0:

15.222.1280 KM. 618.7-698.9 Pista0 De: ENTR MA-274 Até: ENTR BR-010(A) (AÇAILÂNDIA)Trecho: 

 665  10  7  1 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 672  8  4  1 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 673  10  5  2 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 674  13  11  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 675  23  18  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 676  28  21  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 
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DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA 

COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES RODOVIÁRIAS 

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL 

COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES

COORDENAÇÃO DE CONTROLE OPERACIONAL

QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-222 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: MASUPERINTENDÊNCIA:  - MARANHÃO

Pista

BR-222/MA PK=140 - DIV PI/MA (REPARTIÇÃO/PI)Km. 0:

15.222.1280 KM. 618.7-698.9 Pista0 De: ENTR MA-274 Até: ENTR BR-010(A) (AÇAILÂNDIA)Trecho: 

 677  18  12  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 7  110BR-222TOTAIS DA BR  78  4

BR-230 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: MASUPERINTENDÊNCIA:  - MARANHÃO

Pista

BR-230/MA PK=142 - ENTR BR-343 (DIV PI/MA) (BARÃO DO GRAJAÚ)Km. 0:

15.230.10 KM. 0.0-21.5 Pista0 De: ENTR BR-343 (DIV PI/MA) (BARÃO DO GRAJAÚ) Até: ENTR MA-040Trecho: 

 1  14  10  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

15.230.510 KM. 367.5-402.6 Pista0 De: ENTR MA-006(A) Até: ENTR BR-324/330/MA-006(B) (BALSAS)Trecho: 

 401  12  9  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 402  13  6  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

15.230.560 KM. 402.6-480.2 Pista0 De: ENTR BR-324/330/MA-006(B) (BALSAS) Até: ENTR MA-132 

(RIACHÃO)

Trecho: 

 403  13  9  0 0 SIMPLES - URBANO - MONTANHOSA 

 404  9  7  0 0 SIMPLES - URBANO - MONTANHOSA 

 406  9  3  0 0 SIMPLES - URBANO - MONTANHOSA 

 6  70BR-230TOTAIS DA BR  44  0

BR-316 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: MASUPERINTENDÊNCIA:  - MARANHÃO

Pista

BR-316/MA PK=145 - DIV PA/MA (BOA VISTA DO GURUPÍ)Km. 0:

15.316.310 KM. 229.9-260.2 Pista0 De: ENTR MA-216 (BOM JARDIM) Até: ENTR BR-222(A)/MA-006(B)/320 

(SANTA INÊS)

Trecho: 

 260  9  7  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

15.316.360 KM. 260.2-270.7 Pista0 De: ENTR BR-222(A)/MA-006(B)/320 (SANTA INÊS) Até: ENTR BR-222(B) 

(ESTACA ZERO)

Trecho: 

 261  9  4  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 262  16  4  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

15.316.560 KM. 336.9-361.2 Pista0 De: ENTR MA-326 (P/LAGO VERDE) Até: ENTR MA-245 (BACABAL (PONTE 

RIO MEARIM))

Trecho: 

 359  9  4  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 4  43BR-316TOTAIS DA BR  19  2
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DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL 
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COORDENAÇÃO DE CONTROLE OPERACIONAL

QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-040 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: MGSUPERINTENDÊNCIA:  - MINAS GERAIS

Pista

BR-040/MG PK=150 - DIV GO/MGKm. 0:

6.40.10 KM. 0.0-40.7 Pista0 De: DIV GO/MG Até: ENTR MG-188(A) (PARACATU)Trecho: 

 0  17  7  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 34  9  4  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 39  15  9  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 40  17  9  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

6.40.60 KM. 40.7-44.1 Pista0 De: ENTR MG-188(A) (PARACATU) Até: ENTR MG-188(B) (P/SÃO SEBASTIÃO)Trecho: 

 40  9  2  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 41  27  14  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 42  15  8  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 43  26  15  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

6.40.110 KM. 44.1-50.6 Pista0 De: ENTR MG-188(B) (P/SÃO SEBASTIÃO) Até: ACESSO ENTRE RIBEIROSTrecho: 

 44  12  3  1 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

6.40.310 KM. 118.9-145.3 Pista0 De: ENTR MG-410 (P/PONTO DIAMANTE) Até: ENTR MG-181 (JOÃO 

PINHEIRO)

Trecho: 

 127  9  2  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 130  8  1  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 143  21  7  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 144  10  5  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

6.40.460 KM. 285.7-309.8 Pista0 De: ENTR MG-220 (TRÊS MARIAS) Até: ACESSO MORADA NOVA DE MINASTrecho: 

 299  19  11  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

6.40.760 KM. 423.6-443.4 Pista0 De: ENTR BR-135(A) Até: INÍCIO DA PISTA DUPLATrecho: 

 438  9  3  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 442  8  2  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

6.40.880 KM. 447.8-470.8 Pista0 De: ENTR MG-231 (PARAOPEBA) Até: INÍCIO PISTA DUPLATrecho: 

 454  9  6  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 455  9  4  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 456  18  6  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 460  13  4  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 461  26  7  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 462  16  7  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 465  10  4  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 468  11  4  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 469  13  2  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

6.40.961 KM. 471.1-473.0 Pista1 De: ENTR MG-424 (P/SETE LAGOAS) Até: ENTR MG-238 (P/SETE LAGOAS)Trecho: 

 472  8  4  01DUPLA - RURAL - PLANA 

6.40.1011 KM. 473.0-508.6 Pista1 De: ENTR MG-238 (P/SETE LAGOAS) Até: ENTR MG-432 (P/ESMERALDAS)Trecho: 

 476  10  7  11DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 483  8  2  01DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 496  15  6  01DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 497  11  1  11DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 499  10  4  11DUPLA - RURAL - ONDULADA 
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COORDENAÇÃO DE CONTROLE OPERACIONAL

QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-040 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: MGSUPERINTENDÊNCIA:  - MINAS GERAIS

Pista

BR-040/MG PK=150 - DIV GO/MGKm. 0:

6.40.1011 KM. 473.0-508.6 Pista1 De: ENTR MG-238 (P/SETE LAGOAS) Até: ENTR MG-432 (P/ESMERALDAS)Trecho: 

 500  8  3  11DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 502  9  5  01DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 504  8  2  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 505  24  8  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 506  16  7  11DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 507  17  5  11DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 508  63  17  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

6.40.1012 KM. 508.6-473.0 Pista2 De: ENTR MG-432 (P/ESMERALDAS) Até: ENTR MG-238 (P/SETE LAGOAS)Trecho: 

 473  14  5  12DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 474  12  7  02DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 475  8  2  02DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 483  12  1  02DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 489  9  4  02DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 497  12  5  02DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 499  8  4  12DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 503  13  5  32DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 503  13  5  32DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 504  8  3  12DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 506  8  3  02DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 508  23  9  02DUPLA - URBANO - ONDULADA 

6.40.1061 KM. 508.6-524.9 Pista1 De: ENTR MG-432 (P/ESMERALDAS) Até: INÍCIO DA PISTA DUPLATrecho: 

 509  24  6  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 510  15  3  01DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 511  29  8  11DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 512  15  6  01DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 513  12  3  01DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 514  13  6  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 515  12  3  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 516  15  4  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 517  34  11  11DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 518  15  1  01DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 519  13  7  01DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 520  13  4  01DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 521  15  6  01DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 522  8  2  01DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 523  26  10  11DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 524  19  8  11DUPLA - URBANO - ONDULADA 

6.40.1062 KM. 524.9-508.6 Pista2 De: INÍCIO PISTA DUPLA Até: ENTR MG-432 (P/ESMERALDAS)Trecho: 

 509  17  6  02DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 510  18  6  02DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 511  31  10  22DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 512  15  3  02DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 513  18  8  22DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 514  14  6  02DUPLA - URBANO - ONDULADA 
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COORDENAÇÃO DE CONTROLE OPERACIONAL

QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-040 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: MGSUPERINTENDÊNCIA:  - MINAS GERAIS

Pista

BR-040/MG PK=150 - DIV GO/MGKm. 0:

6.40.1062 KM. 524.9-508.6 Pista2 De: INÍCIO PISTA DUPLA Até: ENTR MG-432 (P/ESMERALDAS)Trecho: 

 515  13  6  12DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 516  13  7  22DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 517  45  17  12DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 518  15  7  12DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 519  9  3  02DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 520  9  2  02DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 521  14  5  02DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 522  15  8  02DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 523  26  7  12DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 524  18  3  02DUPLA - URBANO - ONDULADA 

6.40.1111 KM. 524.9-533.2 Pista1 De: INÍCIO PISTA DUPLA Até: ENTR BR-135(B)/262(A)/381(A) (ANEL 

RODOVIÁRIO DE BELO HORIZONTE)

Trecho: 

 525  24  5  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 526  33  9  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 527  36  7  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 528  23  7  01DUPLA - URBANO - N/I 

 529  22  6  01DUPLA - URBANO - N/I 

 530  37  10  01DUPLA - URBANO - N/I 

 531  39  10  01DUPLA - URBANO - N/I 

 532  78  17  01DUPLA - URBANO - N/I 

 533  32  3  01DUPLA - URBANO - N/I 

6.40.1112 KM. 533.2-524.9 Pista2 De: ENTR BR-135(B)/262(A)/381(A) (ANEL RODOVIÁRIO DE BELO 

HORIZONTE) Até: INÍCIO PISTA DUPLA

Trecho: 

 525  37  10  12DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 526  48  8  12DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 527  23  6  02DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 528  18  6  02DUPLA - URBANO - N/I 

 529  18  8  02DUPLA - URBANO - N/I 

 530  15  9  02DUPLA - URBANO - N/I 

 531  18  7  02DUPLA - URBANO - N/I 

 532  31  5  22DUPLA - URBANO - N/I 

 533  27  3  02DUPLA - URBANO - N/I 

6.40.1261 KM. 544.0-563.2 Pista1 De: ENTR BR-356(A) (P/BELO HORIZONTE) Até: ENTR BR-356(B)Trecho: 

 544  30  6  11DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 544  30  6  11DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 547  9  2  01DUPLA - RURAL - PLANA 

 550  8  2  01DUPLA - RURAL - PLANA 

 552  28  5  11DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 553  29  16  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 554  11  4  01DUPLA - RURAL - ONDULADA 

6.40.1262 KM. 563.2-544.0 Pista2 De: ENTR BR-356(B) Até: ENTR BR-356(A) (P/BELO HORIZONTE)Trecho: 

 544  39  6  02DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 544  39  6  02DUPLA - RURAL - ONDULADA 
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QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-040 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: MGSUPERINTENDÊNCIA:  - MINAS GERAIS

Pista

BR-040/MG PK=150 - DIV GO/MGKm. 0:

6.40.1262 KM. 563.2-544.0 Pista2 De: ENTR BR-356(B) Até: ENTR BR-356(A) (P/BELO HORIZONTE)Trecho: 

 545  10  4  02DUPLA - RURAL - PLANA 

 548  17  6  02DUPLA - RURAL - PLANA 

 549  9  2  02DUPLA - RURAL - PLANA 

 550  8  3  02DUPLA - RURAL - PLANA 

 551  9  1  02DUPLA - RURAL - PLANA 

 552  10  3  32DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 553  8  3  02DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 555  9  3  12DUPLA - RURAL - ONDULADA 

6.40.1311 KM. 563.2-598.3 Pista1 De: ENTR BR-356(B) Até: ENTR MG-442 (P/BELOVALE)Trecho: 

 572  8  0  01DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 576  8  2  01DUPLA - RURAL - MONTANHOSA 

 581  11  1  01DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 582  8  2  01DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 586  9  3  11DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 587  13  4  11DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 588  15  3  11DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 588  15  3  11DUPLA - RURAL - MONTANHOSA 

6.40.1312 KM. 598.3-563.2 Pista2 De: ENTR MG-442 (P/BELOVALE) Até: ENTR BR-356(B)Trecho: 

 567  8  3  12DUPLA - RURAL - PLANA 

 588  9  4  02DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 588  9  4  02DUPLA - RURAL - MONTANHOSA 

 589  8  0  22DUPLA - RURAL - MONTANHOSA 

 591  13  3  12DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 592  10  2  02DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 593  8  1  02DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 598  8  0  02DUPLA - RURAL - ONDULADA 

6.40.1361 KM. 598.3-612.4 Pista1 De: ENTR MG-442 (P/BELOVALE) Até: ACESSO CONGONHASTrecho: 

 602  12  2  01DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 604  8  5  21DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 605  9  3  11DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 608  13  4  01DUPLA - RURAL - ONDULADA 

6.40.1362 KM. 612.4-598.3 Pista2 De: ACESSO CONGONHAS Até: ENTR MG-442 (P/BELOVALE)Trecho: 

 601  8  2  02DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 607  8  2  02DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 608  16  4  12DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 611  9  1  02DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 611  9  1  02DUPLA - URBANO - ONDULADA 

6.40.1411 KM. 612.4-616.2 Pista1 De: ACESSO CONGONHAS Até: ACESSO OURO BRANCOTrecho: 

 613  12  3  11DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 614  24  9  11DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 615  26  5  01DUPLA - RURAL - ONDULADA 
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BR-040 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: MGSUPERINTENDÊNCIA:  - MINAS GERAIS

Pista

BR-040/MG PK=150 - DIV GO/MGKm. 0:

6.40.1412 KM. 616.2-612.4 Pista2 De: ACESSO OURO BRANCO Até: ACESSO CONGONHASTrecho: 

 614  9  5  12DUPLA - URBANO - ONDULADA 

6.40.1461 KM. 616.2-617.7 Pista1 De: ACESSO OURO BRANCO Até: ENTR BR-383(A)Trecho: 

 617  15  3  01DUPLA - RURAL - ONDULADA 

6.40.1462 KM. 617.7-616.2 Pista2 De: ENTR BR-383(A) Até: ACESSO OURO BRANCOTrecho: 

 617  18  7  02DUPLA - RURAL - ONDULADA 

6.40.1511 KM. 617.7-628.5 Pista1 De: ENTR BR-383(A) Até: FIM DA PISTA DUPLATrecho: 

 619  9  4  11DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 622  9  4  11DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 622  9  4  11DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 623  8  2  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 623  8  2  01DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 627  17  6  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

6.40.1512 KM. 628.5-617.7 Pista2 De: FIM DA PISTA DUPLA Até: ENTR BR-383(A)Trecho: 

 626  15  5  12DUPLA - RURAL - ONDULADA 

6.40.1530 KM. 628.5-629.6 Pista0 De: FIM DA PISTA DUPLA Até: INÍCIO PISTA DUPLATrecho: 

 628  10  4  1 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 629  19  9  1 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

6.40.1541 KM. 629.6-633.6 Pista1 De: INÍCIO PISTA DUPLA Até: ENTR BR-383(B)/482 (CONSELHEIRO 

LAFAIETE)

Trecho: 

 632  15  5  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 633  23  4  01DUPLA - URBANO - PLANA 

6.40.1542 KM. 633.6-629.6 Pista2 De: ENTR BR-383(B)/482 (CONSELHEIRO LAFAIETE) Até: INÍCIO PISTA 

DUPLA

Trecho: 

 632  13  7  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 633  23  7  02DUPLA - URBANO - PLANA 

6.40.1561 KM. 633.6-666.2 Pista1 De: ENTR BR-383(B)/482 (CONSELHEIRO LAFAIETE) Até: ENTR MG-275 

(P/CARANDAÍ)

Trecho: 

 639  8  4  21DUPLA - RURAL - PLANA 

6.40.1562 KM. 666.2-633.6 Pista2 De: ENTR MG-275 (P/CARANDAÍ) Até: ENTR BR-383(B)/482 

(CONSELHEIRO LAFAIETE)

Trecho: 

 642  22  9  12DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 656  31  11  22DUPLA - RURAL - PLANA 

 656  31  11  22DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 659  9  3  02DUPLA - RURAL - ONDULADA 

6.40.1611 KM. 666.2-695.1 Pista1 De: ENTR MG-275 (P/CARANDAÍ) Até: ACESSO ALTO DOCETrecho: 

 667  8  4  01DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 692  10  4  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

6.40.1612 KM. 695.1-666.2 Pista2 De: ACESSO ALTO DOCE Até: ENTR MG-275 (P/CARANDAÍ)Trecho: 
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COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES

COORDENAÇÃO DE CONTROLE OPERACIONAL

QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-040 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: MGSUPERINTENDÊNCIA:  - MINAS GERAIS

Pista

BR-040/MG PK=150 - DIV GO/MGKm. 0:

6.40.1612 KM. 695.1-666.2 Pista2 De: ACESSO ALTO DOCE Até: ENTR MG-275 (P/CARANDAÍ)Trecho: 

 694  8  5  02DUPLA - RURAL - ONDULADA 

6.40.1662 KM. 698.1-695.1 Pista2 De: ENTR BR-265 (P/BARBACENA) Até: ACESSO ALTO DOCETrecho: 

 696  10  4  02DUPLA - RURAL - ONDULADA 

6.40.1711 KM. 698.1-715.8 Pista1 De: ENTR BR-265 (P/BARBACENA) Até: ENTR MG-448Trecho: 

 699  11  5  01DUPLA - RURAL - PLANA 

 699  11  5  01DUPLA - URBANO - PLANA 

6.40.1712 KM. 715.8-698.1 Pista2 De: ENTR MG-448 Até: ENTR BR-265 (P/BARBACENA)Trecho: 

 704  15  3  02DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 715  13  8  02DUPLA - RURAL - PLANA 

6.40.1761 KM. 715.8-734.7 Pista1 De: ENTR MG-448 Até: ENTR MG-452Trecho: 

 727  27  9  21DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 729  19  3  11DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 730  14  3  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 731  9  3  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 733  8  3  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

6.40.1762 KM. 734.7-715.8 Pista2 De: ENTR MG-452 Até: ENTR MG-448Trecho: 

 717  9  5  02DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 719  9  6  02DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 731  15  1  02DUPLA - URBANO - ONDULADA 

6.40.1811 KM. 734.7-742.2 Pista1 De: ENTR MG-452 Até: ENTR BR-499 (SANTOS DUMONT)Trecho: 

 738  9  3  01DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 741  10  4  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

6.40.1812 KM. 742.2-734.7 Pista2 De: ENTR BR-499 (SANTOS DUMONT) Até: ENTR MG-452Trecho: 

 742  13  5  12DUPLA - URBANO - MONTANHOSA 

6.40.1861 KM. 742.2-773.8 Pista1 De: ENTR BR-499 (SANTOS DUMONT) Até: ENTR ANT UNIÃO E INDÚSTRIA 

(B. TRIUNFO)

Trecho: 

 758  9  4  01DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 767  12  2  01DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 772  10  3  21DUPLA - RURAL - PLANA 

6.40.1862 KM. 773.8-742.2 Pista2 De: ENTR ANT UNIÃO E INDÚSTRIA (B. TRIUNFO) Até: ENTR BR-499 

(SANTOS DUMONT)

Trecho: 

 750  10  5  12DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 751  8  2  02DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 753  8  1  02DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 759  19  6  02DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 192  3.072BR-040TOTAIS DA BR  974  82
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COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES RODOVIÁRIAS 

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL 

COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES

COORDENAÇÃO DE CONTROLE OPERACIONAL

QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-050 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: MGSUPERINTENDÊNCIA:  - MINAS GERAIS

Pista

BR-050/MG PK=151 - DIV GO/MGKm. 0:

6.50.60 KM. 22.3-39.7 Pista0 De: ENTR MG-223(A)(AMANHECE) Até: ENTR MG-223(B)/414 (ARAGUARI)Trecho: 

 27  10  2  4 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 38  13  2  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

6.50.110 KM. 39.7-69.1 Pista0 De: ENTR MG-223(B)/414 (ARAGUARI) Até: ENTR BR-365(A)/452(A)/455/504Trecho: 

 40  15  1  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 47  9  6  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 53  22  6  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 54  11  2  1 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 55  12  6  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 56  17  6  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 57  10  5  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 60  9  2  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 61  11  3  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 66  11  3  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 67  11  3  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 68  19  4  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 69  67  15  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

6.50.221 KM. 69.8-74.8 Pista1 De: INÍCIO DA PISTA DUPLA Até: ENTR BR-365(B)/452(B)Trecho: 

 70  15  3  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 71  21  5  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 72  19  3  21DUPLA - URBANO - PLANA 

 73  18  4  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 74  9  2  01DUPLA - URBANO - PLANA 

6.50.222 KM. 74.8-69.8 Pista2 De: ENTR BR-365(B)/452(B) Até: INÍCIO DA PISTA DUPLATrecho: 

 70  41  4  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 71  37  6  12DUPLA - URBANO - PLANA 

 72  22  4  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 73  12  3  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 74  14  2  22DUPLA - URBANO - PLANA 

6.50.302 KM. 133.2-74.8 Pista2 De: RIO TIJUCO Até: ENTR BR-365(B)/452(B)Trecho: 

 75  8  3  02DUPLA - RURAL - PLANA 

6.50.361 KM. 174.0-199.5 Pista1 De: ENTR BR-262/464(A) (UBERABA) Até: P/VALE FÉRTILTrecho: 

 177  8  2  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 180  9  2  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 193  10  6  01DUPLA - RURAL - ONDULADA 

6.50.362 KM. 199.5-174.0 Pista2 De: P/VALE FÉRTIL Até: ENTR BR-262/464(A) (UBERABA)Trecho: 

 177  8  3  02DUPLA - URBANO - PLANA 

6.50.411 KM. 199.5-208.9 Pista1 De: P/VALE FÉRTIL Até: ENTR BR-464(B) (DIV MG/SP)Trecho: 

 206  8  4  11DUPLA - RURAL - ONDULADA 
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COORDENAÇÃO DE CONTROLE OPERACIONAL

QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

 31  506BR-050TOTAIS DA BR  122  11

BR-116 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: MGSUPERINTENDÊNCIA:  - MINAS GERAIS

Pista

BR-116/MG PK=159 - DIV BA/MGKm. 0:

6.116.10 KM. 0.0-24.9 Pista0 De: DIV BA/MG Até: ENTR BR-251(A) (P/SALINAS)Trecho: 

 0  8  1  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 15  9  4  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

6.116.60 KM. 24.9-40.3 Pista0 De: ENTR BR-251(A) (P/SALINAS) Até: ENTR BR-251(B)(P/PEDRA AZUL)Trecho: 

 25  11  4  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

6.116.160 KM. 73.5-117.0 Pista0 De: MEDINA (ACESSO SUL) Até: ENTR BR-367(ITAOBIM)Trecho: 

 114  9  4  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

6.116.260 KM. 177.9-207.4 Pista0 De: PADRE PARAÍSO (ACESSO SUL) Até: ENTR BR-342(A) (RIB TRÊS 

BARRAS) (CATUGI)

Trecho: 

 178  9  7  0 0 SIMPLES - URBANO - MONTANHOSA 

6.116.360 KM. 255.2-276.2 Pista0 De: ENTR MG-409 (P/TOPÁZIO) Até: ENTR 

BR-342(B)/418/MG-217(T.OTONI)

Trecho: 

 273  8  2  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 273  8  2  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 274  25  11  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 275  23  14  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 276  15  5  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

6.116.420 KM. 276.2-306.5 Pista0 De: ENTR BR-342(B)/418/MG-217(T.OTONI) Até: ACESSO ITAMBACURITrecho: 

 276  36  19  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 277  49  27  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 278  13  4  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 286  15  6  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 289  8  4  1 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

6.116.560 KM. 373.1-387.6 Pista0 De: PT R SUAÇUÍ (FR INOCÊNCIO/MATIAS LOBATO) Até: ENTR BR-451(A)Trecho: 

 374  9  5  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 378  8  2  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

6.116.671 KM. 408.4-409.7 Pista1 De: INÍCIO DA PISTA DUPLA Até: ENTR BR-259(B)/381/451(B) (VIADUTO 

CONTORNO GOV VALADARES)

Trecho: 

 409  8  6  01DUPLA - RURAL - PLANA 

6.116.691 KM. 409.7-419.0 Pista1 De: ENTR BR-259(B)/381/451(B) (VIADUTO CONTORNO GOV VALADARES) 

Até: FINAL DA PISTA DUPLA

Trecho: 

 410  11  6  01DUPLA - RURAL - PLANA 

 411  11  7  01DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 412  10  5  01DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 413  13  7  01DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 414  32  15  01DUPLA - RURAL - PLANA 

 415  40  23  01DUPLA - RURAL - PLANA 

 416  20  12  01DUPLA - URBANO - PLANA 
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COORDENAÇÃO DE CONTROLE OPERACIONAL

QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-116 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: MGSUPERINTENDÊNCIA:  - MINAS GERAIS

Pista

BR-116/MG PK=159 - DIV BA/MGKm. 0:

6.116.692 KM. 419.0-409.7 Pista2 De: FINAL DA PISTA DUPLA Até: ENTR BR-259(B)/381/451(B) (VIADUTO 

CONTORNO GOV VALADARES)

Trecho: 

 413  17  6  02DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 414  20  12  02DUPLA - RURAL - PLANA 

 415  29  15  02DUPLA - RURAL - PLANA 

 416  9  4  02DUPLA - URBANO - PLANA 

6.116.910 KM. 486.5-520.4 Pista0 De: ENTR BR-458(B) (P/IAPÚ) Até: ENTR MG-425(P/ENTRE FOLHAS)Trecho: 

 488  10  5  2 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 497  9  5  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 499  8  5  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 500  10  4  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 503  11  6  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 510  8  3  2 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 510  8  3  2 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

6.116.960 KM. 520.4-522.5 Pista0 De: ENTR MG-425(P/ENTRE FOLHAS) Até: ENTR BR-474 (CARATINGA)Trecho: 

 520  12  9  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

6.116.1010 KM. 522.5-526.4 Pista0 De: ENTR BR-474 (CARATINGA) Até: INÍCIO PISTA DUPLATrecho: 

 522  10  7  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 523  21  7  2 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 524  8  3  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 525  16  6  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

6.116.1061 KM. 526.4-528.2 Pista1 De: INÍCIO PISTA DUPLA Até: FIM PISTA DUPLATrecho: 

 527  24  14  01DUPLA - URBANO - PLANA 

6.116.1062 KM. 528.2-526.4 Pista2 De: FIM PISTA DUPLA Até: INÍCIO PISTA DUPLATrecho: 

 526  11  5  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 527  13  4  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 528  11  4  12DUPLA - URBANO - ONDULADA 

6.116.1110 KM. 528.2-562.3 Pista0 De: FIM PISTA DUPLA Até: ENTR MG-329 (DOM CORREA)Trecho: 

 528  14  6  1 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 529  21  10  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 530  13  8  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 537  8  5  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 538  12  7  1 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 548  9  5  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 551  11  0  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

6.116.1160 KM. 562.3-589.2 Pista0 De: ENTR MG-329 (DOM CORREA) Até: ENTR BR-262 (REALEZA)Trecho: 

 580  12  4  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 584  14  5  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 586  12  7  1 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

6.116.1210 KM. 589.2-607.1 Pista0 De: ENTR BR-262 (REALEZA) Até: TREVO DE ACESSO SÃO JOÃO DO 

MANHUAÇU

Trecho: 
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QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-116 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: MGSUPERINTENDÊNCIA:  - MINAS GERAIS

Pista

BR-116/MG PK=159 - DIV BA/MGKm. 0:

6.116.1210 KM. 589.2-607.1 Pista0 De: ENTR BR-262 (REALEZA) Até: TREVO DE ACESSO SÃO JOÃO DO 

MANHUAÇU

Trecho: 

 593  10  4  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 595  14  8  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 596  26  18  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

6.116.1260 KM. 607.1-635.6 Pista0 De: TREVO DE ACESSO SÃO JOÃO DO MANHUAÇU Até: ENTR MG-265 

(P/DIVINO)

Trecho: 

 627  13  2  3 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

6.116.1310 KM. 635.6-651.0 Pista0 De: ENTR MG-265 (P/DIVINO) Até: ENTR BR-482 (FERVEDOURO)Trecho: 

 642  8  0  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

6.116.1360 KM. 651.0-702.8 Pista0 De: ENTR BR-482 (FERVEDOURO) Até: ENTR BR-265/356 (MURIAÉ)Trecho: 

 651  11  4  2 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 651  11  4  2 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 665  15  3  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 680  10  6  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 684  10  2  2 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 700  11  7  1 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 701  15  10  1 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 702  27  12  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

6.116.1410 KM. 702.8-737.6 Pista0 De: ENTR BR-265/356 (MURIAÉ) Até: ENTR MG-285 (LARANJAL)Trecho: 

 702  29  8  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 703  33  11  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 704  14  3  1 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 705  10  6  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

6.116.1510 KM. 745.3-766.0 Pista0 De: ENTR MG-454 (P/RECREIO) Até: ENTR BR-120/267(A) (LEOPOLDINA)Trecho: 

 751  9  4  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 759  8  3  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 763  10  5  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 765  16  5  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

6.116.1560 KM. 766.0-773.4 Pista0 De: ENTR BR-120/267(A) (LEOPOLDINA) Até: ENTR BR-267(B) (P/TEBAS)Trecho: 

 770  8  3  1 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 773  15  7  2 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

6.116.1610 KM. 773.4-814.9 Pista0 De: ENTR BR-267(B) (P/TEBAS) Até: ENTR BR-393(A)Trecho: 

 774  13  6  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 782  8  7  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 804  28  14  2 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 810  11  2  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

6.116.1660 KM. 814.9-817.5 Pista0 De: ENTR BR-393(A) Até: DIV MG/RJ (ALÉM PARAÍBA)Trecho: 

 815  12  2  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 816  11  2  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 
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QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

 84  1.215BR-116TOTAIS DA BR  554  43

BR-135 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: MGSUPERINTENDÊNCIA:  - MINAS GERAIS

Pista

BR-135/MG PK=162 - DIV BA/MGKm. 0:

6.135.570 KM. 368.1-414.1 Pista0 De: ENTR BR-122/251/365(MONTES CLAROS) Até: ENTR 

BR-451(BOCAIÚVA)

Trecho: 

 370  38  16  2 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 373  14  1  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 385  11  2  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 409  8  3  1 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 410  8  4  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 411  8  6  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 412  14  8  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

6.135.660 KM. 414.1-437.3 Pista0 De: ENTR BR-451 (BOCAIÚVA) Até: ENTR MG-208 (ENGENHEIRO NAVARRO)Trecho: 

 436  10  4  2 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

6.135.760 KM. 497.2-579.5 Pista0 De: JOAQUIM FELÍCIO Até: ENTR BR-496 (CORINTO)Trecho: 

 526  11  2  1 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 535  8  1  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 545  15  5  1 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 555  10  4  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

6.135.960 KM. 624.8-669.2 Pista0 De: FIM DA PISTA DUPLA (KM 624,8) Até: ENTR BR-040(A)Trecho: 

 625  9  5  1 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 660  12  4  1 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 667  12  2  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 15  188BR-135TOTAIS DA BR  67  9

BR-146 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: MGSUPERINTENDÊNCIA:  - MINAS GERAIS

Pista

BR-146/MG PK=166 - ENTR BR-354(A) (PATOS DE MINAS)Km. 0:

6.146.1110 KM. 507.5-515.8 Pista0 De: ENTR BR-267(A) (P/BANDEIRA DO SUL) Até: ENTR BR-459(A)Trecho: 

 510  11  8  1 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 1  11BR-146TOTAIS DA BR  8  1

BR-153 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: MGSUPERINTENDÊNCIA:  - MINAS GERAIS

Pista

BR-153/MG PK=167 - ENTR BR-452(A) (DIV GO/MG)Km. 0:

6.153.10 KM. 0.0-2.2 Pista0 De: ENTR BR-452(A)/DIV GO/MG Até: ENTR BR-452(B)(ARAPORÂ)Trecho: 

 1  14  2  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

6.153.60 KM. 2.2-34.5 Pista0 De: ENTR BR-452(B) (ARAPORÃ) Até: ENTR MG-226 (P/CANÁPOLIS)Trecho: 

 17  8  3  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 
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DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA 

COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES RODOVIÁRIAS 

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL 

COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES

COORDENAÇÃO DE CONTROLE OPERACIONAL

QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-153 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: MGSUPERINTENDÊNCIA:  - MINAS GERAIS

Pista

BR-153/MG PK=167 - ENTR BR-452(A) (DIV GO/MG)Km. 0:

6.153.60 KM. 2.2-34.5 Pista0 De: ENTR BR-452(B) (ARAPORÃ) Até: ENTR MG-226 (P/CANÁPOLIS)Trecho: 

 20  9  2  2 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

6.153.110 KM. 34.5-57.2 Pista0 De: ENTR MG-226 (P/CANÁPOLIS) Até: ENTR BR-365 (P/MONTE ALEGRE DE 

MINAS)

Trecho: 

 46  10  3  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 47  8  4  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

6.153.160 KM. 57.2-108.3 Pista0 De: ENTR BR-365 (P/MONTE ALEGRE DE MINAS) Até: ENTR 

BR-464/407(P/PRATA)

Trecho: 

 57  11  3  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 58  38  13  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 76  9  4  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 108  8  2  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

6.153.260 KM. 129.5-147.6 Pista0 De: ACESSO PATRIMÔNIO Até: ENTR BR-262(A) (P/POUSO ALTO)Trecho: 

 130  8  4  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

6.153.360 KM. 165.5-196.9 Pista0 De: ENTR BR-364(A)/262(A) (P/COMENDADOR GOMES) Até: ENTR 

BR-364(B)/262(B) (P/FRUTAL)

Trecho: 

 172  17  3  2 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 187  8  3  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 190  13  2  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 193  12  3  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 194  9  2  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

6.153.460 KM. 209.8-247.0 Pista0 De: ENTR MG-255 Até: ENTR BR-262(B) (DIV MG/SP)Trecho: 

 210  16  5  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 245  8  3  1 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 246  8  1  3 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 18  214BR-153TOTAIS DA BR  62  11

BR-251 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: MGSUPERINTENDÊNCIA:  - MINAS GERAIS

Pista

BR-251/MG PK=169 - DIV BA/MGKm. 0:

6.251.410 KM. 320.8-356.2 Pista0 De: ENTR BR-342/MG-404 (SALINAS) Até: RIO VACARIATrecho: 

 334  11  6  1 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

6.251.460 KM. 356.2-444.3 Pista0 De: RIO VACARIA Até: ENTR MG-307 (P/GRÃO MONGOL)Trecho: 

 400  10  2  2 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 401  10  4  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 425  10  4  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

6.251.510 KM. 444.3-488.0 Pista0 De: ENTR MG-307 (P/GRÃO MONGOL) Até: FRANCISCO SÁTrecho: 

 450  9  2  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 451  12  6  1 0 SIMPLES - RURAL - N/I 
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MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL 

COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES

COORDENAÇÃO DE CONTROLE OPERACIONAL

QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-251 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: MGSUPERINTENDÊNCIA:  - MINAS GERAIS

Pista

BR-251/MG PK=169 - DIV BA/MGKm. 0:

6.251.510 KM. 444.3-488.0 Pista0 De: ENTR MG-307 (P/GRÃO MONGOL) Até: FRANCISCO SÁTrecho: 

 465  8  4  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 472  8  2  1 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 473  13  7  2 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 474  17  5  2 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 475  9  4  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

6.251.560 KM. 488.0-511.2 Pista0 De: FRANCISCO SÁ Até: ENTR BR-122(A) (P/CANACI)Trecho: 

 506  9  4  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

6.251.610 KM. 511.2-530.3 Pista0 De: ENTR BR-122(A) (P/CANACI) Até: ENTR BR-122(B)/135/365(A) 

(MONTES CLAROS)

Trecho: 

 516  9  2  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 518  12  6  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 523  14  6  1 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 15  161BR-251TOTAIS DA BR  64  10

BR-262 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: MGSUPERINTENDÊNCIA:  - MINAS GERAIS

Pista

BR-262/MG PK=175 - DIV ES/MGKm. 0:

6.262.160 KM. 29.1-34.0 Pista0 De: ENTR MG-111(A) Até: ENTR MG-111(B) (MANHUAÇU)Trecho: 

 29  8  2  1 0 SIMPLES - RURAL - MONTANHOSA 

 30  10  5  0 0 SIMPLES - RURAL - MONTANHOSA 

 31  8  7  0 0 SIMPLES - RURAL - MONTANHOSA 

 33  14  5  1 0 SIMPLES - RURAL - MONTANHOSA 

6.262.210 KM. 34.0-50.8 Pista0 De: ENTR MG-111(B) (MANHUAÇU) Até: ENTR BR-116 (REALEZA)Trecho: 

 34  58  27  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 34  58  27  1 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 35  26  4  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 36  31  20  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 37  26  10  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 38  25  13  1 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 39  9  4  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 50  11  4  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

6.262.260 KM. 50.8-67.7 Pista0 De: ENTR BR-116 (REALEZA) Até: ACESSO SANTA MARGARIDATrecho: 

 51  13  3  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

6.262.380 KM. 95.9-116.2 Pista0 De: TREVO P/ ABRE CAMPO Até: ENTR MG-329(A) (SÃO PEDRO DOS 

FERROS)

Trecho: 

 103  12  2  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 116  9  1  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

6.262.460 KM. 121.2-147.7 Pista0 De: ENTR MG-329(B) (RIO CASCA) Até: ENTR MG-320 (P/SÃO JOSÉ DO 

GOIABAL)

Trecho: 
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QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-262 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: MGSUPERINTENDÊNCIA:  - MINAS GERAIS

Pista

BR-262/MG PK=175 - DIV ES/MGKm. 0:

6.262.460 KM. 121.2-147.7 Pista0 De: ENTR MG-329(B) (RIO CASCA) Até: ENTR MG-320 (P/SÃO JOSÉ DO 

GOIABAL)

Trecho: 

 122  13  4  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

6.262.560 KM. 172.0-185.1 Pista0 De: ENTR BR-120 (VARGEM LINDA) Até: ACESSO SÃO DOMINGOS DO 

PRATA

Trecho: 

 175  10  5  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

6.262.1331 KM. 353.4-355.0 Pista1 De: ENTR BR-381(B) (BETIM) Até: FIM DA PISTA DUPLATrecho: 

 354  10  4  01DUPLA - URBANO - N/I 

6.262.1332 KM. 355.0-353.4 Pista2 De: FIM DA PISTA DUPLA Até: ENTR BR-381(B) (BETIM)Trecho: 

 354  15  3  02DUPLA - URBANO - N/I 

6.262.1360 KM. 355.0-371.3 Pista0 De: FIM DA PISTA DUPLA Até: ENTR MG-050 (P/MATEUS LEME)Trecho: 

 355  11  2  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 355  11  2  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 358  10  3  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 360  20  2  2 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 361  12  3  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 362  9  4  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 363  30  11  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 365  12  6  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 366  11  3  2 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 368  10  4  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 369  10  5  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

6.262.1410 KM. 371.3-379.4 Pista0 De: ENTR MG-050 (P/MATEUS LEME) Até: ACESSO FLORESTALTrecho: 

 377  16  4  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

6.262.1460 KM. 379.4-403.5 Pista0 De: ACESSO FLORESTAL Até: ENTR BR-352 (PARÁ DE MINAS)Trecho: 

 380  17  6  1 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 381  15  2  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 381  15  2  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 387  8  2  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 388  13  6  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 395  10  1  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 400  8  6  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 401  9  3  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

6.262.1560 KM. 406.1-416.7 Pista0 De: ENTR MG-431 (P/ITAÚNA E DIVINÓPOLIS) Até: ENTR MG-430 

(P/IGARATINGA)

Trecho: 

 409  9  6  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 413  20  11  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

6.262.1610 KM. 416.7-434.7 Pista0 De: ENTR MG-430 (P/IGARATINGA) Até: ACESSO SÃO GONÇALO  DO 

PARÁ

Trecho: 

 431  9  6  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 
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ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-262 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: MGSUPERINTENDÊNCIA:  - MINAS GERAIS

Pista

BR-262/MG PK=175 - DIV ES/MGKm. 0:

6.262.1710 KM. 440.5-476.7 Pista0 De: ENTR BR-494/MG-423 Até: ENTR MG-164 (P/BOM DESPACHO)Trecho: 

 442  15  6  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 443  19  8  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 444  17  6  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 445  20  12  2 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 446  21  16  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 449  9  4  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 462  11  3  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 475  13  6  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

6.262.1760 KM. 476.7-491.7 Pista0 De: ENTR MG-164 (P/BOM DESPACHO) Até: ENTR MG-170 (P/MOEMA)Trecho: 

 477  9  6  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

6.262.1810 KM. 491.7-522.7 Pista0 De: ENTR MG-170 (P/MOEMA) Até: ENTR MG-176 (P/LUZ)Trecho: 

 508  14  6  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 520  8  1  2 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

6.262.1910 KM. 547.3-571.0 Pista0 De: ACESSO CÓRREGO DANTA Até: ENTR BR-354(A) (P/BAMBUÍ)Trecho: 

 551  22  6  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 552  18  3  2 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 556  16  10  2 0 SIMPLES - RURAL - MONTANHOSA 

 561  12  6  4 0 SIMPLES - RURAL - MONTANHOSA 

 570  8  4  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

6.262.2010 KM. 583.4-594.7 Pista0 De: ENTR BR-354(B) Até: ACESSO CAMPOS ALTOSTrecho: 

 587  9  5  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 590  12  4  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 591  15  5  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 594  34  17  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

6.262.2060 KM. 594.7-636.5 Pista0 De: ACESSO CAMPOS ALTOS Até: ENTR MG-187 (P/IBIÁ)Trecho: 

 597  13  5  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 611  12  6  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 615  10  3  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

6.262.2360 KM. 772.7-803.9 Pista0 De: ENTR MG-190(B) Até: ENTR BR-050/464 (UBERABA)Trecho: 

 799  11  5  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 800  10  1  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 801  15  12  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 802  8  4  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

6.262.2410 KM. 803.9-877.8 Pista0 De: ENTR BR-050/464 (UBERABA) Até: ENTR BR-455 (P/CAMPO 

FLORIDO)

Trecho: 

 810  12  10  1 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 811  9  6  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 71  1.063BR-262TOTAIS DA BR  436  38
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QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-267 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: MGSUPERINTENDÊNCIA:  - MINAS GERAIS

Pista

BR-267/MG PK=179 - ENTR BR-116(A)/120 (LEOPOLDINA)Km. 0:

6.267.60 KM. 7.4-59.3 Pista0 De: ENTR BR-116(B) Até: ENTR MG-126 (BICAS)Trecho: 

 21  10  5  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

6.267.110 KM. 59.3-92.2 Pista0 De: ENTR MG-126 (BICAS) Até: ENTR ANTIGA ESTRADA UNIÃO E 

INDÚSTRIA(B)

Trecho: 

 61  8  1  1 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

6.267.810 KM. 309.1-326.3 Pista0 De: ENTR BR-383(B) Até: ACESSO CONCEIÇÃO DO RIO VERDETrecho: 

 309  12  4  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

6.267.1010 KM. 367.2-372.8 Pista0 De: FINAL DA PISTA DUPLA Até: ENTR BR-381 (PALMELA)Trecho: 

 367  8  6  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

6.267.1210 KM. 435.2-451.8 Pista0 De: ENTR MG-179/453 (MACHADO) Até: ACESSO SERRANIATrecho: 

 437  11  8  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

6.267.1260 KM. 451.8-499.7 Pista0 De: ACESSO SERRANIA Até: ENTR BR-146(A)Trecho: 

 482  8  3  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 6  57BR-267TOTAIS DA BR  27  1

BR-354 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: MGSUPERINTENDÊNCIA:  - MINAS GERAIS

Pista

BR-354/MG PK=182 - DIV GO/MGKm. 0:

6.354.1660 KM. 686.7-717.5 Pista0 De: ENTR BR-267(B)/383(B) (CAXAMBÚ) Até: ENTR BR-460 (P/SÃO 

LOURENÇO)

Trecho: 

 693  13  3  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 694  9  5  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

6.354.1710 KM. 717.5-726.2 Pista0 De: ENTR BR-460 (P/SÃO LOURENÇO) Até: ENTR MG-350 (POUSO ALTO)Trecho: 

 719  10  2  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 721  9  2  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 722  10  3  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

6.354.1810 KM. 736.2-744.5 Pista0 De: ENTR MG-158 (P/ITANHANDÚ) Até: ITAMONTETrecho: 

 743  12  6  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 744  12  5  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 7  75BR-354TOTAIS DA BR  26  0

BR-356 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: MGSUPERINTENDÊNCIA:  - MINAS GERAIS

Pista

BR-356/MG PK=183 - ENTR AVENIDA CONTORNOKm. 0:

6.356.660 KM. 264.2-288.3 Pista0 De: ENTR BR-116/265 (MURIAÉ) Até: DIV MG/RJTrecho: 

 264  10  5  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 
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QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-356 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: MGSUPERINTENDÊNCIA:  - MINAS GERAIS

Pista

BR-356/MG PK=183 - ENTR AVENIDA CONTORNOKm. 0:

6.356.660 KM. 264.2-288.3 Pista0 De: ENTR BR-116/265 (MURIAÉ) Até: DIV MG/RJTrecho: 

 265  28  10  1 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 266  24  18  1 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 267  17  10  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 270  11  6  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 277  10  5  2 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 6  100BR-356TOTAIS DA BR  54  4

BR-364 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: MGSUPERINTENDÊNCIA:  - MINAS GERAIS

Pista

BR-364/MG PK=184 - ENTR BR-455 (DIV SP/MG) (PLANURA)Km. 0:

6.364.10 KM. 0.0-32.1 Pista0 De: ENTR BR-455 (DIV SP/MG) (PLANURA) Até: ENTR MG-255 (FRUTAL)Trecho: 

 1  10  2  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 1  10  2  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 31  9  2  1 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 31  9  2  1 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 4  38BR-364TOTAIS DA BR  8  2

BR-365 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: MGSUPERINTENDÊNCIA:  - MINAS GERAIS

Pista

BR-365/MG PK=185 - ENTR BR-122/135/251(A) (MONTES CLAROS)Km. 0:

6.365.10 KM. 0.0-8.6 Pista0 De: ENTR BR-122/135/251(A) (MONTES CLAROS) Até: ENTR BR-251(B)Trecho: 

 0  10  6  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 2  11  6  1 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 5  10  6  2 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 8  10  7  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

6.365.260 KM. 140.2-161.0 Pista0 De: GUAICUÍ Até: ENTR BR-496(PIRAPORA)Trecho: 

 140  9  6  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 160  15  9  1 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

6.365.310 KM. 161.0-183.6 Pista0 De: ENTR BR-496 (PIRAPORA) Até: ENTR MG-161Trecho: 

 162  8  3  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 165  10  5  1 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 168  11  5  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

6.365.621 KM. 405.9-408.3 Pista1 De: INÍCIO DA PISTA DUPLA Até: ENTR BR-146(A)/352(A)/354Trecho: 

 406  8  0  01DUPLA - RURAL - N/I 

6.365.660 KM. 408.3-421.1 Pista0 De: ENTR BR-146(A)/352(A)/354 Até: ENTR BR-352(B)Trecho: 

 410  8  2  0 0 SIMPLES - N/I - N/I 
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COORDENAÇÃO DE CONTROLE OPERACIONAL

QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-365 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: MGSUPERINTENDÊNCIA:  - MINAS GERAIS

Pista

BR-365/MG PK=185 - ENTR BR-122/135/251(A) (MONTES CLAROS)Km. 0:

6.365.860 KM. 461.5-473.4 Pista0 De: ENTR MG-188 Até: ENTR BR-462/MG-230 (PATROCÍNIO)Trecho: 

 471  12  8  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

6.365.960 KM. 522.5-525.7 Pista0 De: ACESSO IRAÍ DE MINAS Até: ENTR MG-223Trecho: 

 523  8  4  1 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 525  9  5  1 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

6.365.1360 KM. 622.0-661.4 Pista0 De: ENTR BR-050(B)/455/497 (UBERLÂNDIA) Até: ENTR BR-452(B)Trecho: 

 623  33  8  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 624  33  15  2 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 625  17  4  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 626  26  12  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 627  18  6  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 628  66  33  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 629  38  15  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 630  34  10  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 631  16  2  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 632  9  4  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 637  12  4  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 638  9  2  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 639  9  3  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 640  12  3  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 643  17  2  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 645  15  3  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 646  8  2  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 647  10  3  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 650  8  3  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 655  14  4  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 661  10  3  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

6.365.1460 KM. 693.8-715.1 Pista0 De: ACESSO MONTE ALEGRE DE MINAS Até: ENTR BR-153Trecho: 

 712  10  5  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 36  563BR-365TOTAIS DA BR  218  12

BR-381 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: MGSUPERINTENDÊNCIA:  - MINAS GERAIS

Pista

BR-381/MG PK=188 - DIV ES/MGKm. 0:

6.381.260 KM. 140.4-154.8 Pista0 De: ACESSO À GOV. VALADARES (KM 140,8) Até: ENTR 

BR-116/259(B)/451 (GOVERNADOR VALADARES)

Trecho: 

 149  9  6  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

6.381.410 KM. 200.9-226.2 Pista0 De: PERIQUITO Até: ACESSO BELO ORIENTETrecho: 

 202  17  3  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 218  8  4  1 0 SIMPLES - RURAL - N/I 
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QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-381 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: MGSUPERINTENDÊNCIA:  - MINAS GERAIS

Pista

BR-381/MG PK=188 - DIV ES/MGKm. 0:

6.381.460 KM. 229.2-250.1 Pista0 De: FINAL DA PISTA DUPLA Até: IPATINGATrecho: 

 234  11  3  1 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 235  12  1  1 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 237  9  3  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

6.381.530 KM. 258.4-264.4 Pista0 De: FINAL DA PISTA DUPLA Até: ENTR MG-425 (CORONEL FABRICIANO)Trecho: 

 260  9  1  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

6.381.660 KM. 283.9-326.3 Pista0 De: ENTR MG-320 (P/JAGUARAÇU) Até: ACESSO SANTA MARIA DE ITABIRATrecho: 

 286  9  3  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 291  8  2  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 295  9  4  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 302  16  8  1 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 303  14  5  2 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 308  14  5  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 323  8  2  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 326  10  1  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

6.381.810 KM. 331.3-332.5 Pista0 De: FINAL DA PISTA DUPLA Até: ENTR BR-120(B) (NOVA ERA) (P/ SÃO 

DOMINGOS DO PRATA)

Trecho: 

 332  15  7  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

6.381.820 KM. 332.5-348.5 Pista0 De: ENTR BR-120(B) (NOVA ERA) (P/ SÃO DOMINGOS DO PRATA) Até: 

ENTR BR-262 (JOÃO MONLEVADE)

Trecho: 

 333  10  3  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 335  11  2  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 336  8  4  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 337  12  7  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 338  12  3  1 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 340  10  4  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 341  13  6  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 342  13  6  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 343  33  10  1 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 344  38  15  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 345  11  3  1 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 346  15  9  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 347  32  9  1 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 348  21  6  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

6.381.860 KM. 348.5-380.7 Pista0 De: ENTR BR-262 (JOÃO MONLEVADE) Até: ENTR MG-129 (SÃO GONÇALO 

DO RIO ABAIXO)

Trecho: 

 349  26  9  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 350  31  12  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 351  41  17  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 352  9  3  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 355  11  3  1 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 356  20  4  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 357  35  16  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 
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COORDENAÇÃO DE CONTROLE OPERACIONAL

QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-381 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: MGSUPERINTENDÊNCIA:  - MINAS GERAIS

Pista

BR-381/MG PK=188 - DIV ES/MGKm. 0:

6.381.860 KM. 348.5-380.7 Pista0 De: ENTR BR-262 (JOÃO MONLEVADE) Até: ENTR MG-129 (SÃO GONÇALO 

DO RIO ABAIXO)

Trecho: 

 358  27  15  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 359  9  6  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 360  22  8  1 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 360  22  8  1 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 361  14  8  1 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 363  16  6  2 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 364  11  8  1 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 365  9  3  1 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 366  16  5  2 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 369  8  1  1 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 370  19  9  3 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 374  22  7  1 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 375  20  6  1 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 376  16  9  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 379  13  2  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 380  20  3  1 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

6.381.910 KM. 380.7-392.0 Pista0 De: ENTR MG-129 (SÃO GONÇALO DO RIO ABAIXO) Até: ENTR MG-436Trecho: 

 386  8  3  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 390  9  3  1 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

6.381.960 KM. 392.0-398.0 Pista0 De: ENTR MG-436 Até: ENTR MG-434Trecho: 

 392  8  3  2 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

6.381.1010 KM. 398.0-428.3 Pista0 De: ENTR MG-434 Até: INÍCIO DA PISTA DUPLA (KM 428,1)Trecho: 

 398  14  3  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 399  21  10  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 400  12  6  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 402  19  8  2 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 403  13  6  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 404  10  2  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 405  13  3  2 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 407  11  5  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 410  9  3  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 412  15  4  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 413  9  4  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 414  22  5  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 415  26  8  1 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 416  19  4  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 417  10  5  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 419  14  9  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 420  15  3  1 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 421  17  6  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 423  9  1  1 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 425  15  3  2 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 427  15  5  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 
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ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-381 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: MGSUPERINTENDÊNCIA:  - MINAS GERAIS

Pista

BR-381/MG PK=188 - DIV ES/MGKm. 0:

6.381.1010 KM. 398.0-428.3 Pista0 De: ENTR MG-434 Até: INÍCIO DA PISTA DUPLA (KM 428,1)Trecho: 

 428  8  2  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

6.381.1060 KM. 428.9-457.9 Pista0 De: ENTR MG-435 (JOSÉ DE MELO) Até: INÍCIO DA PISTA DUPLATrecho: 

 429  16  4  1 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 430  41  20  1 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 431  17  6  1 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 432  16  4  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 433  12  3  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 434  25  8  1 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 435  9  3  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 436  13  7  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 437  16  6  2 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 439  17  6  1 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 440  20  6  2 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 441  12  1  2 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 442  19  5  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 444  14  2  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 445  16  8  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 446  12  2  1 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 447  11  4  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 448  19  7  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 449  26  10  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 450  17  4  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 451  24  9  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 452  55  15  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 453  34  8  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 454  38  17  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 455  33  13  3 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 456  45  9  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

6.381.1261 KM. 475.5-478.1 Pista1 De: SOBREPOSTA A BR-040 (KM 535,8) Até: SOBREPOSTA A BR-040 (KM 

533,2)

Trecho: 

 477  30  9  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 478  13  3  01DUPLA - URBANO - PLANA 

6.381.1262 KM. 478.1-475.5 Pista2 De: SOBREPOSTA A BR-040 (KM 533,2) Até: SOBREPOSTA A BR-040 (KM 

535,8)

Trecho: 

 477  49  14  12DUPLA - URBANO - PLANA 

 478  56  5  02DUPLA - URBANO - PLANA 

6.381.1311 KM. 478.1-479.4 Pista1 De: ENTR BR-040(B) Até: ENTR MG-040 (PARQUE INDUSTRIAL)Trecho: 

 478  19  2  11DUPLA - URBANO - PLANA 

 479  16  4  01DUPLA - URBANO - PLANA 

6.381.1312 KM. 479.4-478.1 Pista2 De: ENTR MG-040 (PARQUE INDUSTRIAL) Até: ENTR BR-040(B)Trecho: 

 478  50  7  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 479  49  12  02DUPLA - URBANO - PLANA 
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ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-381 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: MGSUPERINTENDÊNCIA:  - MINAS GERAIS

Pista

BR-381/MG PK=188 - DIV ES/MGKm. 0:

6.381.1361 KM. 479.4-480.5 Pista1 De: ENTR MG-040 (PARQUE INDUSTRIAL) Até: PRAÇA CEMIG *TRECHO 

URBANO*

Trecho: 

 479  15  4  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 480  16  3  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

6.381.1362 KM. 480.5-479.4 Pista2 De: PRAÇA CEMIG *TRECHO URBANO* Até: ENTR MG-040 (PARQUE 

INDUSTRIAL)

Trecho: 

 479  18  3  12DUPLA - URBANO - PLANA 

 480  44  7  12DUPLA - URBANO - ONDULADA 

6.381.1381 KM. 480.5-501.0 Pista1 De: PRAÇA CEMIG *TRECHO URBANO* Até: ENTR BR-262(B) (BETIM)Trecho: 

 480  26  1  11DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 481  92  21  11DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 482  63  11  31DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 483  52  12  11DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 484  58  18  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 485  51  8  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 486  70  13  11DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 487  61  21  31DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 488  33  6  11DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 489  33  10  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 490  36  15  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 491  54  16  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 492  48  10  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 493  42  10  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 494  66  18  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 495  40  4  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 496  43  12  11DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 497  30  6  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 498  21  6  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 500  13  5  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

6.381.1382 KM. 501.0-480.5 Pista2 De: ENTR BR-262(B) (BETIM) Até: PRAÇA CEMIG *TRECHO URBANO*Trecho: 

 480  29  3  02DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 481  73  18  12DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 482  69  10  02DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 483  43  14  02DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 484  54  13  02DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 485  43  11  02DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 486  102  12  12DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 487  51  6  02DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 488  29  10  12DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 489  31  9  02DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 490  35  11  32DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 491  92  28  02DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 492  40  9  02DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 493  43  12  02DUPLA - URBANO - ONDULADA 
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ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-381 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: MGSUPERINTENDÊNCIA:  - MINAS GERAIS

Pista

BR-381/MG PK=188 - DIV ES/MGKm. 0:

6.381.1382 KM. 501.0-480.5 Pista2 De: ENTR BR-262(B) (BETIM) Até: PRAÇA CEMIG *TRECHO URBANO*Trecho: 

 494  104  29  12DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 495  81  12  12DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 496  83  14  02DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 497  41  11  02DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 498  37  10  12DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 499  10  1  02DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 500  18  4  12DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 157  4.187BR-381TOTAIS DA BR  1.157  83

BR-452 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: MGSUPERINTENDÊNCIA:  - MINAS GERAIS

Pista

BR-452/MG PK=197 - ENTR BR-153(A) (DIV GO/MG)Km. 0:

6.452.330 KM. 133.0-137.0 Pista0 De: ENTR BR-050(B) Até: ENTR BR-365(B)Trecho: 

 133  12  7  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 136  9  8  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

6.452.360 KM. 137.0-173.9 Pista0 De: ENTR BR-365(B) Até: ACESSO TAPUIRAMATrecho: 

 137  9  3  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 138  8  5  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 4  38BR-452TOTAIS DA BR  23  0

BR-459 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: MGSUPERINTENDÊNCIA:  - MINAS GERAIS

Pista

BR-459/MG PK=200 - ENTR BR-146(A)/267(A) (POÇOS DE CALDAS)Km. 0:

6.459.160 KM. 42.6-98.8 Pista0 De: ACESSO SANTA RITA DAS CALDAS Até: ENTR MG-179 (POUSO ALEGRE)Trecho: 

 96  10  4  4 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 98  17  5  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

6.459.210 KM. 98.8-106.9 Pista0 De: ENTR MG-179 (POUSO ALEGRE) Até: ENTR BR-381Trecho: 

 99  14  3  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 103  9  3  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 104  15  6  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 105  8  5  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 106  16  7  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

6.459.260 KM. 106.9-119.6 Pista0 De: ENTR BR-381 Até: ENTR MG-173(P/CACHOEIRA DE MINAS)Trecho: 

 107  15  9  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 119  10  4  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

6.459.310 KM. 119.6-151.0 Pista0 De: ENTR MG-173 (P/CACHOEIRA DE MINAS) Até: ENTR MG-347 (P/SÃO 

JOÃO DO ALEGRE)

Trecho: 
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ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-459 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: MGSUPERINTENDÊNCIA:  - MINAS GERAIS

Pista

BR-459/MG PK=200 - ENTR BR-146(A)/267(A) (POÇOS DE CALDAS)Km. 0:

6.459.310 KM. 119.6-151.0 Pista0 De: ENTR MG-173 (P/CACHOEIRA DE MINAS) Até: ENTR MG-347 (P/SÃO 

JOÃO DO ALEGRE)

Trecho: 

 126  9  4  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 127  14  8  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 150  9  5  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 12  146BR-459TOTAIS DA BR  63  4

BR-460 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: MGSUPERINTENDÊNCIA:  - MINAS GERAIS

Pista

BR-460/MG PK=201 - ENTR BR-267Km. 0:

6.460.110 KM. 59.0-72.8 Pista0 De: ENTR MG-347 (CARMO DE MINAS) Até: ENTR BR-383 (SÃO LOURENÇO)Trecho: 

 67  8  4  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 1  8BR-460TOTAIS DA BR  4  0
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QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-163 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: MSSUPERINTENDÊNCIA:  - MATO GROSSO DO SUL

Pista

BR-163/MS PK=221 - ENTR MS-386(A) (DIV PR/MS) (PORTO CEL RENATO)Km. 0:

19.163.10 KM. 0.0-6.7 Pista0 De: ENTR MS-386(A)(DIV PR/MS) Até: ACESSO SALTO GUAÍRA(PARAGUAI)Trecho: 

 1  10  0  1 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 4  12  1  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 5  40  4  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 6  19  0  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

19.163.60 KM. 6.7-13.6 Pista0 De: ACESSO SALTO GUAÍRA(PARAGUAI) Até: ENTR MS-386(P/JAPORÃ)Trecho: 

 6  8  1  1 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

19.163.710 KM. 224.7-253.4 Pista0 De: ENTR MS-278(NOVA AMÉRICA) Até: ENTR BR-463(P/DOURADOS)Trecho: 

 248  10  6  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

19.163.760 KM. 253.4-263.9 Pista0 De: ENTR BR-463(P/DOURADOS) Até: ENTR MS-156(P/DOURADOS)Trecho: 

 253  10  6  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 257  9  5  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 258  8  4  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

19.163.862 KM. 269.7-264.0 Pista2 De: ENTR BR-376 Até: ENTR AV. MARCELINO PIRES (DOURADOS)Trecho: 

 264  9  3  12DUPLA - URBANO - PLANA 

19.163.1160 KM. 304.2-323.3 Pista0 De: ENTR MS-379(P/BOCAJÁ) Até: ENTR BR-267(A)(RIO BRILHANTE)Trecho: 

 316  11  5  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

19.163.1260 KM. 341.4-363.4 Pista0 De: ENTR MS-465(AROEIRA) Até: ENTR BR-267(B)(NOVA ALVORADA)Trecho: 

 342  10  2  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

19.163.1510 KM. 470.2-481.5 Pista0 De: ENTR MS-040(P/TRÊS BARRAS) Até: ENTR MS-262(B)(CAMPO 

GRANDE)

Trecho: 

 479  9  3  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 481  8  1  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

19.163.1560 KM. 481.5-490.0 Pista0 De: ENTR MS-262(B)(CAMPO GRANDE) Até: CAMPO GRANDE(SAÍDA 

P/CUIABÁ)

Trecho: 

 483  8  4  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 486  18  9  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 487  9  1  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

19.163.1610 KM. 490.0-510.8 Pista0 De: CAMPO GRANDE(SAÍDA P/CUIABÁ) Até: ENTR MS-445Trecho: 

 492  19  7  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 494  9  5  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

19.163.1860 KM. 549.8-575.0 Pista0 De: ENTR MS-340(P/RIO NEGRO) Até: ENTR BR-060(B)(CONGONHA))Trecho: 

 550  10  4  2 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

19.163.2010 KM. 614.5-668.9 Pista0 De: ENTR MS-430(SÃO GABRIEL DO OESTE) Até: ENTR 

BR-419(A)/MS-080(P/RIO NEGRO)

Trecho: 

 655  8  3  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

19.163.2210 KM. 730.2-752.6 Pista0 De: ENTR BR-359/MS-217/223(COXIM) Até: ENTR MS-418(P/PEDRO 

GOMES)

Trecho: 
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QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-163 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: MSSUPERINTENDÊNCIA:  - MATO GROSSO DO SUL

Pista

BR-163/MS PK=221 - ENTR MS-386(A) (DIV PR/MS) (PORTO CEL RENATO)Km. 0:

19.163.2210 KM. 730.2-752.6 Pista0 De: ENTR BR-359/MS-217/223(COXIM) Até: ENTR MS-418(P/PEDRO 

GOMES)

Trecho: 

 732  8  2  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 22  262BR-163TOTAIS DA BR  76  11

BR-262 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: MSSUPERINTENDÊNCIA:  - MATO GROSSO DO SUL

Pista

BR-262/MS PK=222 - DIV SP/MSKm. 0:

19.262.62 KM. 3.8-2.4 Pista2 De: ENTR BR-158(A) (TRÊS LAGOAS) Até: TREVO DA CESPTrecho: 

 3  10  8  02DUPLA - URBANO - PLANA 

19.262.111 KM. 3.8-7.3 Pista1 De: ENTR BR-158(A)(TRÊS LAGOAS) Até: FIM DA PISTA DUPLATrecho: 

 4  8  5  11DUPLA - RURAL - PLANA 

 5  26  14  01DUPLA - RURAL - PLANA 

 6  23  11  01DUPLA - RURAL - PLANA 

19.262.112 KM. 7.3-3.8 Pista2 De: FIM PISTA DUPLA Até: ENTR BR-158(A) (TRÊS LAGOAS)Trecho: 

 4  8  3  02DUPLA - RURAL - PLANA 

 5  42  20  12DUPLA - RURAL - PLANA 

 6  21  12  12DUPLA - RURAL - PLANA 

19.262.210 KM. 11.6-47.6 Pista0 De: ENTR BR-158(B)/MS-395(P/BRASILÂNDIA) Até: ENTR 

MS-453/459(P/ARAPUÁ/GARCIAS)

Trecho: 

 34  8  2  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

19.262.310 KM. 67.3-137.5 Pista0 De: ENTR MS-453(P/GARCIAS) Até: ENTR MS-124/377(P/INOCÊNCIO)Trecho: 

 132  12  4  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 9  158BR-262TOTAIS DA BR  79  3

BR-267 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: MSSUPERINTENDÊNCIA:  - MATO GROSSO DO SUL

Pista

BR-267/MS PK=223 - DIV SP/MS (INÍCIO TRAVESSIA RIO PARANÁ)Km. 0:

19.267.310 KM. 225.9-250.5 Pista0 De: ENTR MS-375(ZUZU) Até: ENTR BR-163(A)(NOVA ALVORADA)Trecho: 

 249  8  3  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

19.267.960 KM. 470.1-477.3 Pista0 De: ENTR BR-060(A)/419(A) Até: ENTR MS-382(GUIA LOPES DA LAGUNA)Trecho: 

 476  9  3  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 2  17BR-267TOTAIS DA BR  6  0
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QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-463 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: MSSUPERINTENDÊNCIA:  - MATO GROSSO DO SUL

Pista

BR-463/MS PK=228 - ENTR BR-163 (DOURADOS (P/ CAARAPÓ))Km. 0:

19.463.10 KM. 0.0-7.4 Pista0 De: ENTR BR-163(DOURADOS P/CAARAPÓ) Até: ENTR MS-379 (P/DOURADOS)Trecho: 

 2  8  5  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

19.463.260 KM. 88.8-102.8 Pista0 De: ENTR MS-280(P/LAGOA BOREVI) Até: ENTR MS-386(SANGA PUITÃ)Trecho: 

 102  11  3  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 2  19BR-463TOTAIS DA BR  8  0
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QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-070 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: MTSUPERINTENDÊNCIA:  - MATO GROSSO

Pista

BR-070/MT PK=232 - ENTR BR-158(A)/MT-100 (DIV GO/MT) (BARRA DO GARÇAS)Km. 0:

11.70.160 KM. 66.6-112.2 Pista0 De: ENTR MT-107 (GENERAL CARNEIRO) Até: ENTR MT-446 (COLÔNIA 

MERURE)

Trecho: 

 70  11  4  3 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

11.70.510 KM. 238.8-277.3 Pista0 De: ENTR MT-373 Até: ENTR MT-130(A) (PRIMAVERA DO LESTE)Trecho: 

 240  11  8  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 276  11  5  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 277  22  16  1 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

11.70.560 KM. 277.3-288.4 Pista0 De: ENTR MT-130(A) (PRIMAVERA DO LESTE) Até: ENTR MT-130(B) 

(P/ALTO COITÉ)

Trecho: 

 277  8  5  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 278  10  3  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 280  11  9  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

11.70.1860 KM. 528.0-540.0 Pista0 De: ENTR BR-163(B)/364(B) (TREVO LAGARTO) Até: ENTR MT-060(B) 

(TARUMÃ)

Trecho: 

 530  8  2  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

11.70.2060 KM. 621.1-704.2 Pista0 De: ENTR MT-451 (SETE PORCOS) Até: JACOBINATrecho: 

 664  10  1  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 694  18  4  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 10  120BR-070TOTAIS DA BR  57  4

BR-163 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: MTSUPERINTENDÊNCIA:  - MATO GROSSO

Pista

BR-163/MT PK=236 - DIV MS/MTKm. 0:

11.163.260 KM. 102.0-119.9 Pista0 De: ENTR MT-471 Até: ENTR BR-364(A)Trecho: 

 114  9  2  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

11.163.2410 KM. 507.1-598.7 Pista0 De: ENTR BR-364(B)/MT-010(B)/240(B) (POSTO GIL) Até: NOVA MUTUMTrecho: 

 540  8  2  3 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 597  8  1  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

11.163.2710 KM. 753.6-786.8 Pista0 De: SORRISO Até: ENTR MT-225Trecho: 

 755  9  6  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 755  9  6  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

11.163.2760 KM. 786.8-832.2 Pista0 De: ENTR MT-225 Até: ENTR MT-140Trecho: 

 828  10  5  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 832  12  3  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

11.163.2810 KM. 832.2-836.2 Pista0 De: ENTR MT-140 Até: SINOPTrecho: 

 834  18  8  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 835  12  3  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 836  10  6  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 
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ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-163 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: MTSUPERINTENDÊNCIA:  - MATO GROSSO

Pista

BR-163/MT PK=236 - DIV MS/MTKm. 0:

11.163.2860 KM. 836.2-854.9 Pista0 De: SINOP Até: ENTR MT-220Trecho: 

 837  12  3  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 838  13  10  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 839  8  2  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

11.163.2910 KM. 854.9-884.5 Pista0 De: ENTR MT-220 Até: ENTR MT-423Trecho: 

 855  10  5  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 14  148BR-163TOTAIS DA BR  62  5

BR-364 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: MTSUPERINTENDÊNCIA:  - MATO GROSSO

Pista

BR-364/MT PK=248 - ENTR MT-100(A) (DIV GO/MT) (ALTO ARAGUAIA)Km. 0:

11.364.0 KM. 350.7-352.5 Pista0 De: FIM VARIANTE I SERRA DE SÃO VICENTE Até: INÍCIO VARIANTE II SERRA 

DE SÃO VICENTE

Trecho: 

 351  9  0  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 352  9  3  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

11.364.160 KM. 41.6-58.4 Pista0 De: ENTR MT-462 Até: ENTR MT-107 (ALTO GARÇAS)Trecho: 

 54  11  5  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

11.364.510 KM. 176.9-201.0 Pista0 De: ENTR MT-459 (PEDRA PRETA) Até: ENTR BR-163(A)Trecho: 

 199  8  5  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 200  9  3  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

11.364.561 KM. 201.0-203.1 Pista1 De: ENTR BR-163(A) Até: ENTR MT-270(A) (ACESSO RONDONÓPOLIS (I))Trecho: 

 202  11  5  01DUPLA - URBANO - PLANA 

11.364.562 KM. 203.1-201.0 Pista2 De: ENTR MT-270(A) (ACESSO RONDONÓPOLIS (I)) Até: ENTR BR-163(A)Trecho: 

 202  14  5  02DUPLA - URBANO - PLANA 

11.364.611 KM. 203.1-206.2 Pista1 De: ENTR MT-270(A) (ACESSO RONDONÓPOLIS (I)) Até: ACESSO 

RONDONÓPOLIS (II)

Trecho: 

 205  9  2  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

11.364.612 KM. 206.2-203.1 Pista2 De: ACESSO RONDONÓPOLIS (II) Até: ENTR MT-270(A) (ACESSO 

RONDONÓPOLIS (I))

Trecho: 

 204  10  3  02DUPLA - URBANO - ONDULADA 

11.364.660 KM. 206.2-209.8 Pista0 De: ACESSO RONDONÓPOLIS (II) Até: ENTR MT-483 (ANEL RODOVIÁRIO 

RONDONÓPOLIS)

Trecho: 

 207  15  4  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 208  9  3  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 208  9  3  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

11.364.760 KM. 215.9-238.6 Pista0 De: ENTR MT-270(B) Até: ENTR MT-469(A)Trecho: 

 226  8  3  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 
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ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-364 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: MTSUPERINTENDÊNCIA:  - MATO GROSSO

Pista

BR-364/MT PK=248 - ENTR MT-100(A) (DIV GO/MT) (ALTO ARAGUAIA)Km. 0:

11.364.760 KM. 215.9-238.6 Pista0 De: ENTR MT-270(B) Até: ENTR MT-469(A)Trecho: 

 236  11  0  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

11.364.960 KM. 258.0-260.4 Pista0 De: JUSCIMEIRA Até: ENTR MT-373Trecho: 

 259  8  3  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

11.364.1060 KM. 263.0-270.2 Pista0 De: ENTR MT-472 (SÃO PEDRO DA CIPA) Até: ENTR MT-344Trecho: 

 269  9  4  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

11.364.1230 KM. 274.8-297.2 Pista0 De: FINAL DA PISTA DUPLA Até: ENTR MT-260Trecho: 

 277  9  4  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 279  8  2  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

11.364.1410 KM. 327.7-340.3 Pista0 De: ENTR BR-070(A)/MT-140(B) (SÃO VICENTE) Até: ENTR MT-455Trecho: 

 330  8  2  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 338  11  2  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

11.364.1510 KM. 343.0-350.7 Pista0 De: INÍCIO VARIANTE I SERRA DE SÃO VICENTE Até: FIM VARIANTE I 

SERRA DE SÃO VICENTE

Trecho: 

 344  13  3  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 345  8  1  0 0 SIMPLES - RURAL - MONTANHOSA 

 346  11  1  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 347  8  1  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 348  11  1  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 349  10  2  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

11.364.1660 KM. 360.0-397.8 Pista0 De: FIM VARIANTE II SERRA DE SÃO VICENTE Até: ACESSO DISTRITO 

INDUSTRIAL

Trecho: 

 360  15  1  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 386  9  1  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

11.364.1711 KM. 397.8-401.2 Pista1 De: ACESSO DISTRITO INDUSTRIAL Até: ACESSO PASCOAL RAMOSTrecho: 

 401  13  3  01DUPLA - URBANO - PLANA 

11.364.1712 KM. 401.2-397.8 Pista2 De: ACESSO PASCOAL RAMOS Até: ACESSO DISTRITO INDUSTRIALTrecho: 

 400  11  9  02DUPLA - URBANO - PLANA 

11.364.1762 KM. 402.4-401.2 Pista2 De: ENTR MT-407 Até: ACESSO PASCOAL RAMOSTrecho: 

 401  9  6  12DUPLA - URBANO - PLANA 

11.364.1811 KM. 402.4-405.3 Pista1 De: ENTR MT-407 Até: ACESSO TIJUCAL (CONTORNO CUIABÁ)Trecho: 

 402  8  6  11DUPLA - URBANO - PLANA 

 403  9  3  01DUPLA - URBANO - PLANA 

11.364.1812 KM. 405.3-402.4 Pista2 De: ACESSO TIJUCAL (CONTORNO CUIABÁ) Até: ENTR MT-407Trecho: 

 404  9  9  02DUPLA - URBANO - PLANA 

11.364.2161 KM. 429.3-434.5 Pista1 De: POSTO TREVINHO Até: ENTR BR-070(B)/MT-060(B) (TREVO 

LAGARTO) *TRECHO URBANO*

Trecho: 

 434  10  0  11DUPLA - URBANO - N/I 
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ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-364 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: MTSUPERINTENDÊNCIA:  - MATO GROSSO

Pista

BR-364/MT PK=248 - ENTR MT-100(A) (DIV GO/MT) (ALTO ARAGUAIA)Km. 0:

11.364.2162 KM. 434.5-429.3 Pista2 De: ENTR BR-070(B)/MT-060(B) (TREVO LAGARTO) *TRECHO URBANO* 

Até: POSTO TREVINHO

Trecho: 

 434  9  1  02DUPLA - URBANO - N/I 

11.364.2260 KM. 482.6-492.6 Pista0 De: MATA GRANDE Até: ENTR MT-246(A) (P/ACORIZAL)Trecho: 

 487  8  5  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

11.364.2410 KM. 502.6-543.8 Pista0 De: ENTR MT-246(B) Até: ACESSO ROSÁRIO OESTETrecho: 

 503  10  3  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 504  10  1  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

11.364.2460 KM. 543.8-561.0 Pista0 De: ACESSO ROSÁRIO OESTE Até: ENTR MT-241 (NOBRES)Trecho: 

 556  8  1  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 557  8  3  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

11.364.2510 KM. 561.0-584.7 Pista0 De: ENTR MT-241 (NOBRES) Até: ENTR MT-240(A)Trecho: 

 562  8  3  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 562  8  3  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 574  13  4  2 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 575  8  2  1 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 45  439BR-364TOTAIS DA BR  134  12
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COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES

COORDENAÇÃO DE CONTROLE OPERACIONAL

QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-163 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: PASUPERINTENDÊNCIA:  - PARÁ / AMAPÁ

Pista

BR-163/PA PK=253 - DIV MT/PAKm. 0:

2.163.1310 KM. 981.9-1000.6 Pista0 De: ENTR PA-431 (SÃO JOSÉ) Até: ENTR PA-457 (P/ALTER DO CHÃO)Trecho: 

 996  11  10  0 0 SIMPLES - N/I - N/I 

 997  12  9  0 0 SIMPLES - N/I - N/I 

 998  16  12  0 0 SIMPLES - N/I - N/I 

 999  13  10  0 0 SIMPLES - N/I - N/I 

 4  52BR-163TOTAIS DA BR  41  0

BR-222 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: PASUPERINTENDÊNCIA:  - PARÁ / AMAPÁ

Pista

BR-222/PA PK=255 - DIV MA/PA (RIO ITINGA)Km. 0:

2.222.410 KM. 241.3-246.4 Pista0 De: FIM PONTE SOBRE RIO TOCANTINS Até: ENTR BR-153/230/PA-150(B) 

(MARABÁ)

Trecho: 

 244  28  12  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 245  15  3  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 2  43BR-222TOTAIS DA BR  15  0

BR-230 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: PASUPERINTENDÊNCIA:  - PARÁ / AMAPÁ

Pista

BR-230/PA PK=256 - DIV TO/PA (INICIO TRV RIO ARAGUAIA)Km. 0:

2.230.310 KM. 79.9-114.6 Pista0 De: ENTR PA-405 Até: ENTR BR-153(A)/222/PA-150 (MARABÁ)Trecho: 

 113  13  3  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 114  9  5  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

2.230.360 KM. 114.6-121.7 Pista0 De: ENTR BR-153(A)/222/PA-150 (MARABÁ) Até: RIO ITACAIÚNAS (INICIO 

DE PISTA DUPLA)

Trecho: 

 115  16  5  3 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 116  14  5  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 117  14  5  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 118  20  4  1 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 119  31  5  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 120  64  20  3 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 121  26  17  2 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 9  207BR-230TOTAIS DA BR  69  9

BR-316 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: PASUPERINTENDÊNCIA:  - PARÁ / AMAPÁ

Pista

BR-316/PA PK=259 - ENTR BR-010(A)/308(A) (2a SUPERINTENDÊNCIA BELÉM)Km. 0:

2.316.11 KM. 0.0-9.8 Pista1 De: ENTR BR-010(A)/308(A) (2a SUPERINTENDÊNCIA BELÉM) Até: ACESSO ALÇA 

VIÁRIA

Trecho: 
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QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-316 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: PASUPERINTENDÊNCIA:  - PARÁ / AMAPÁ

Pista

BR-316/PA PK=259 - ENTR BR-010(A)/308(A) (2a SUPERINTENDÊNCIA BELÉM)Km. 0:

2.316.11 KM. 0.0-9.8 Pista1 De: ENTR BR-010(A)/308(A) (2a SUPERINTENDÊNCIA BELÉM) Até: ACESSO ALÇA 

VIÁRIA

Trecho: 

 0  229  18  11DUPLA - URBANO - PLANA 

 1  91  20  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 2  60  16  11DUPLA - URBANO - PLANA 

 3  102  25  11DUPLA - URBANO - PLANA 

 4  119  22  21DUPLA - URBANO - PLANA 

 5  74  20  21DUPLA - URBANO - PLANA 

 6  96  22  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 7  95  32  21DUPLA - URBANO - PLANA 

 8  186  53  31DUPLA - URBANO - PLANA 

 9  116  29  11DUPLA - URBANO - PLANA 

2.316.12 KM. 9.8-0.0 Pista2 De: ACESSO ALÇA VIÁRIA Até: ENTR BR-010(A)/308(A) (2a SUPERINTENDÊNCIA 

BELÉM)

Trecho: 

 0  80  14  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 1  89  15  22DUPLA - URBANO - PLANA 

 2  88  24  12DUPLA - URBANO - PLANA 

 3  96  25  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 4  85  27  42DUPLA - URBANO - PLANA 

 5  58  18  12DUPLA - URBANO - PLANA 

 6  106  18  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 7  103  31  12DUPLA - URBANO - PLANA 

 8  118  43  22DUPLA - URBANO - PLANA 

 9  47  18  02DUPLA - URBANO - PLANA 

2.316.61 KM. 9.8-18.4 Pista1 De: ACESSO ALÇA VIÁRIA Até: ENTR PA-404 (P/BENFICA)Trecho: 

 10  34  6  11DUPLA - URBANO - PLANA 

 11  31  8  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 12  44  10  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 13  36  14  11DUPLA - URBANO - PLANA 

 15  12  4  11DUPLA - URBANO - PLANA 

 16  8  2  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 17  14  9  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 18  11  4  01DUPLA - RURAL - PLANA 

2.316.62 KM. 18.4-9.8 Pista2 De: ENTR PA-404 (P/BENFICA) Até: ACESSO ALÇA VIÁRIATrecho: 

 10  25  6  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 11  35  13  32DUPLA - URBANO - PLANA 

 12  56  25  12DUPLA - URBANO - PLANA 

 13  31  10  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 14  25  6  12DUPLA - URBANO - PLANA 

 15  19  7  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 16  24  3  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 17  37  11  12DUPLA - URBANO - PLANA 

 18  13  3  02DUPLA - RURAL - PLANA 

2.316.111 KM. 18.4-20.7 Pista1 De: ENTR PA-404 (P/BENFICA) Até: ENTR PA-406 (CANUTAMA)Trecho: 
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QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-316 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: PASUPERINTENDÊNCIA:  - PARÁ / AMAPÁ

Pista

BR-316/PA PK=259 - ENTR BR-010(A)/308(A) (2a SUPERINTENDÊNCIA BELÉM)Km. 0:

2.316.111 KM. 18.4-20.7 Pista1 De: ENTR PA-404 (P/BENFICA) Até: ENTR PA-406 (CANUTAMA)Trecho: 

 19  10  3  11DUPLA - RURAL - PLANA 

 20  11  3  11DUPLA - RURAL - PLANA 

 20  11  3  11DUPLA - URBANO - PLANA 

2.316.112 KM. 20.7-18.4 Pista2 De: ENTR PA-406 (CANUTAMA) Até: ENTR PA-404 (P/BENFICA)Trecho: 

 19  11  5  02DUPLA - RURAL - PLANA 

 20  11  2  02DUPLA - RURAL - PLANA 

 20  11  2  02DUPLA - URBANO - PLANA 

2.316.161 KM. 20.7-24.3 Pista1 De: ENTR PA-406 (CANUTAMA) Até: ENTR PA-391 (P/BENEVIDES)Trecho: 

 21  9  4  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 23  13  7  11DUPLA - RURAL - PLANA 

 24  8  3  11DUPLA - RURAL - PLANA 

2.316.162 KM. 24.3-20.7 Pista2 De: ENTR PA-391 (P/BENEVIDES) Até: ENTR PA-406 (CANUTAMA)Trecho: 

 21  14  4  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 22  13  9  12DUPLA - URBANO - PLANA 

 23  15  6  02DUPLA - RURAL - PLANA 

 24  17  5  12DUPLA - RURAL - PLANA 

2.316.212 KM. 26.3-24.3 Pista2 De: ENTR PA-406 (CAJUEIRO) Até: ENTR PA-391 (P/BENEVIDES)Trecho: 

 25  18  9  02DUPLA - RURAL - PLANA 

2.316.261 KM. 26.3-35.8 Pista1 De: ENTR PA-406 (CAJUEIRO) Até: ENTR PA-140 (SANTA IZABEL DO PARÁ)Trecho: 

 35  8  3  11DUPLA - URBANO - PLANA 

2.316.262 KM. 35.8-26.3 Pista2 De: ENTR PA-140 (SANTA IZABEL DO PARÁ) Até: ENTR PA-406 (CAJUEIRO)Trecho: 

 28  12  5  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 35  8  3  12DUPLA - URBANO - PLANA 

2.316.311 KM. 35.8-48.2 Pista1 De: ENTR PA-140 (SANTA IZABEL DO PARÁ) Até: ACESSO AMERICANO IITrecho: 

 43  9  5  01DUPLA - URBANO - PLANA 

2.316.361 KM. 48.2-50.9 Pista1 De: ACESSO AMERICANO II Até: ACESSO AMERICANO ITrecho: 

 50  8  2  11DUPLA - RURAL - PLANA 

2.316.411 KM. 50.9-63.8 Pista1 De: ACESSO AMERICANO I Até: ENTR PA-136/320 (CASTANHAL)Trecho: 

 60  9  3  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 61  10  3  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 62  24  11  11DUPLA - URBANO - PLANA 

 63  17  5  01DUPLA - URBANO - PLANA 

2.316.412 KM. 63.8-50.9 Pista2 De: ENTR PA-136/320 (CASTANHAL) Até: ACESSO AMERICANO ITrecho: 

 60  11  7  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 61  9  7  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 62  18  6  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 63  8  3  02DUPLA - URBANO - PLANA 
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QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-316 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: PASUPERINTENDÊNCIA:  - PARÁ / AMAPÁ

Pista

BR-316/PA PK=259 - ENTR BR-010(A)/308(A) (2a SUPERINTENDÊNCIA BELÉM)Km. 0:

2.316.461 KM. 63.8-68.0 Pista1 De: ENTR PA-136/320 (CASTANHAL) Até: FIM PISTA DUPLATrecho: 

 64  18  2  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 65  18  8  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 66  10  3  11DUPLA - URBANO - PLANA 

 67  8  3  01DUPLA - URBANO - PLANA 

2.316.462 KM. 68.0-63.8 Pista2 De: FIM PISTA DUPLA Até: ENTR PA-136/320 (CASTANHAL)Trecho: 

 64  15  6  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 65  17  8  02DUPLA - URBANO - PLANA 

2.316.510 KM. 68.0-82.4 Pista0 De: FIM PISTA DUPLA Até: ENTR PA-127(A) (BARRO BRANCO)Trecho: 

 68  11  5  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 69  9  5  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

2.316.660 KM. 97.6-107.3 Pista0 De: ENTR PA-424 (P/COLÔNIA DO PRATA) Até: ENTR BR-010(B) (P/SANTA 

MARIA DO PARÁ)

Trecho: 

 102  9  2  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

2.316.710 KM. 107.3-113.1 Pista0 De: ENTR BR-010(B) (P/SANTA MARIA DO PARÁ) Até: ENTR PA-324 

(P/SALINÓPOLIS)

Trecho: 

 111  8  1  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 74  2.939BR-316TOTAIS DA BR  802  48
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QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-101 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: PBSUPERINTENDÊNCIA:  - PARAÍBA

Pista

BR-101/PB PK=262 - DIV RN/PBKm. 0:

13.101.160 KM. 40.1-73.5 Pista0 De: ENTR PB-041 (MAMANGUAPE) Até: ENTR PB-025Trecho: 

 42  19  6  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

13.101.210 KM. 73.5-80.9 Pista0 De: ENTR PB-025 Até: ENTR PB-004 (P/BAYEUX)Trecho: 

 74  8  1  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 80  19  13  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

13.101.311 KM. 81.2-83.2 Pista1 De: ENTR BR-230(A) Até: ACESSO AEROPORTOTrecho: 

 82  9  2  01DUPLA - RURAL - PLANA 

 82  9  2  01DUPLA - URBANO - PLANA 

13.101.411 KM. 88.7-93.3 Pista1 De: ENTR BR-230(B) Até: DISTRITO INDUSTRIAL (TOALIA)Trecho: 

 89  17  9  11DUPLA - URBANO - PLANA 

 90  31  11  01DUPLA - URBANO - PLANA 

13.101.412 KM. 93.3-88.7 Pista2 De: DISTRITO INDUSTRIAL (TOALIA) Até: ENTR BR-230(B)Trecho: 

 89  30  16  22DUPLA - URBANO - PLANA 

 90  34  14  12DUPLA - URBANO - PLANA 

13.101.460 KM. 93.3-100.2 Pista0 De: DISTRITO INDUSTRIAL (TOALIA) Até: ENTR PB-018 (P/CONDE)Trecho: 

 94  17  6  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 95  31  10  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 96  9  6  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 98  8  0  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 99  19  11  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

13.101.510 KM. 100.2-109.7 Pista0 De: ENTR PB-018 (P/CONDE) Até: ENTR PB-034Trecho: 

 101  10  3  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

13.101.560 KM. 109.7-126.0 Pista0 De: ENTR PB-034 Até: ENTR PB-044Trecho: 

 112  14  6  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 115  10  2  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 116  18  5  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 118  12  3  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 119  10  3  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 120  9  3  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 121  9  3  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 22  352BR-101TOTAIS DA BR  135  8

BR-104 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: PBSUPERINTENDÊNCIA:  - PARAÍBA

Pista

BR-104/PB PK=263 - DIV RN/PBKm. 0:

13.104.360 KM. 114.2-120.8 Pista0 De: ENTR PB-097 (LAGOA SECA) Até: ACESSO CAMPINA GRANDETrecho: 

 120  9  2  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

13.104.530 KM. 131.4-141.2 Pista0 De: ENTR BR-230(B) Até: ENTR PB-148 (QUEIMADAS)Trecho: 
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QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-104 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: PBSUPERINTENDÊNCIA:  - PARAÍBA

Pista

BR-104/PB PK=263 - DIV RN/PBKm. 0:

13.104.530 KM. 131.4-141.2 Pista0 De: ENTR BR-230(B) Até: ENTR PB-148 (QUEIMADAS)Trecho: 

 134  12  4  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 138  9  7  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 140  9  2  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 141  10  4  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

13.104.560 KM. 141.2-149.7 Pista0 De: ENTR PB-148 (QUEIMADAS) Até: ENTR PB-102 (P/AROEIRAS)Trecho: 

 141  15  9  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 6  64BR-104TOTAIS DA BR  28  1

BR-230 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: PBSUPERINTENDÊNCIA:  - PARAÍBA

Pista

BR-230/PB PK=266 - CABEDELOKm. 0:

13.230.11 KM. 0.0-20.3 Pista1 De: CABEDELO Até: JOÃO PESSOATrecho: 

 1  14  8  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 4  10  5  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 8  9  5  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 11  14  4  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 12  32  7  11DUPLA - URBANO - PLANA 

 13  8  4  11DUPLA - URBANO - PLANA 

 14  19  8  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 15  39  13  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 16  12  7  11DUPLA - URBANO - PLANA 

 17  48  18  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 18  22  5  11DUPLA - URBANO - PLANA 

 19  18  10  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 20  15  6  01DUPLA - URBANO - PLANA 

13.230.12 KM. 20.3-0.0 Pista2 De: JOÃO PESSOA Até: CABEDELOTrecho: 

 8  12  4  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 9  15  2  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 11  22  12  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 12  27  8  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 13  18  7  12DUPLA - URBANO - PLANA 

 14  44  20  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 15  51  14  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 16  21  6  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 17  35  12  12DUPLA - URBANO - PLANA 

 18  12  2  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 19  30  14  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 20  15  7  02DUPLA - URBANO - PLANA 

13.230.61 KM. 20.3-28.3 Pista1 De: JOÃO PESSOA Até: ENTR BR-101(A)Trecho: 

 20  9  5  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 21  15  7  01DUPLA - URBANO - PLANA 

Fonte: DPRF EM: 06/02/2012  Pg. 78



MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES 

DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA 

COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES RODOVIÁRIAS 

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL 

COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES

COORDENAÇÃO DE CONTROLE OPERACIONAL

QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-230 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: PBSUPERINTENDÊNCIA:  - PARAÍBA

Pista

BR-230/PB PK=266 - CABEDELOKm. 0:

13.230.61 KM. 20.3-28.3 Pista1 De: JOÃO PESSOA Até: ENTR BR-101(A)Trecho: 

 22  11  5  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 23  14  9  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 24  17  1  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 25  77  23  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 26  51  20  11DUPLA - URBANO - PLANA 

 27  21  10  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 28  28  12  01DUPLA - URBANO - PLANA 

13.230.62 KM. 28.3-20.3 Pista2 De: ENTR BR-101(A) Até: JOÃO PESSOATrecho: 

 21  17  3  12DUPLA - URBANO - PLANA 

 22  15  8  12DUPLA - URBANO - PLANA 

 23  24  8  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 24  11  4  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 25  80  28  12DUPLA - URBANO - PLANA 

 26  51  18  12DUPLA - URBANO - PLANA 

 27  24  11  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 28  19  11  12DUPLA - URBANO - PLANA 

13.230.111 KM. 28.3-33.8 Pista1 De: SOBREPOSTA A BR-101 (KM 88,7) Até: SOBREPOSTA A BR-101 (KM 

83,2)

Trecho: 

 28  9  5  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 29  24  16  11DUPLA - URBANO - PLANA 

 30  55  21  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 31  37  8  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 32  28  6  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 33  35  13  01DUPLA - URBANO - PLANA 

13.230.112 KM. 33.8-28.3 Pista2 De: SOBREPOSTA A BR-101 (KM 83,2) Até: SOBREPOSTA A BR-101 (KM 

88,7)

Trecho: 

 29  20  8  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 30  18  3  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 31  16  6  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 32  43  8  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 33  51  7  02DUPLA - URBANO - PLANA 

13.230.161 KM. 33.8-35.8 Pista1 De: SOBREPOSTA A BR-101 (KM 83,2) Até: SOBREPOSTA A BR-101 (KM 

81,2)

Trecho: 

 34  60  14  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 35  29  13  01DUPLA - URBANO - PLANA 

13.230.162 KM. 35.8-33.8 Pista2 De: SOBREPOSTA A BR-101 (KM 81,2) Até: SOBREPOSTA A BR-101 (KM 

83,2)

Trecho: 

 33  11  1  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 34  67  14  12DUPLA - URBANO - PLANA 

 35  13  5  02DUPLA - URBANO - PLANA 

13.230.211 KM. 35.8-41.7 Pista1 De: ENTR BR-101(B) Até: ACESSO SANTA RITATrecho: 

 35  8  6  01DUPLA - URBANO - PLANA 
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MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL 

COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES

COORDENAÇÃO DE CONTROLE OPERACIONAL

QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-230 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: PBSUPERINTENDÊNCIA:  - PARAÍBA

Pista

BR-230/PB PK=266 - CABEDELOKm. 0:

13.230.211 KM. 35.8-41.7 Pista1 De: ENTR BR-101(B) Até: ACESSO SANTA RITATrecho: 

 39  8  4  01DUPLA - RURAL - PLANA 

13.230.212 KM. 41.7-35.8 Pista2 De: ACESSO SANTA RITA Até: ENTR BR-101(B)Trecho: 

 36  8  2  22DUPLA - URBANO - PLANA 

 39  13  7  12DUPLA - RURAL - PLANA 

13.230.262 KM. 48.2-41.7 Pista2 De: ENTR PB-016 Até: ACESSO SANTA RITATrecho: 

 42  8  1  02DUPLA - RURAL - PLANA 

13.230.412 KM. 70.1-61.3 Pista2 De: ENTR PB-048 Até: ENTR PB-082Trecho: 

 65  9  4  02DUPLA - RURAL - PLANA 

 66  13  5  02DUPLA - RURAL - PLANA 

13.230.670 KM. 100.4-112.7 Pista0 De: FINAL DA PISTA DUPLA Até: ENTR PB-079 (P/JUAREZ TÁVORA)Trecho: 

 106  11  4  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 108  9  5  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

13.230.680 KM. 112.7-117.1 Pista0 De: ENTR PB-079 (P/JUAREZ TÁVORA) Até: INÍCIO DA PISTA DUPLATrecho: 

 115  11  3  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

13.230.811 KM. 143.5-148.1 Pista1 De: INÍCIO DA PISTA DUPLA Até: ENTR BR-104(A)/408(B)/PB-095 

(CAMPINA GRANDE)

Trecho: 

 148  8  2  01DUPLA - URBANO - PLANA 

13.230.812 KM. 148.1-143.5 Pista2 De: ENTR BR-104(A)/408(B)/PB-095 (CAMPINA GRANDE) Até: INÍCIO DA 

PISTA DUPLA

Trecho: 

 147  10  6  02DUPLA - URBANO - PLANA 

13.230.860 KM. 148.1-153.4 Pista0 De: ENTR BR-104(A)/408(B)/PB-095 (CAMPINA GRANDE) Até: ENTR 

BR-104(B)

Trecho: 

 148  21  5  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 149  12  3  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 152  22  3  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 153  13  1  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

13.230.910 KM. 153.4-170.6 Pista0 De: ENTR BR-104(B) Até: ENTR PB-115 (P/PUXINANA)Trecho: 

 154  10  7  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 156  17  11  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 158  9  5  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 165  12  5  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

13.230.960 KM. 170.6-177.5 Pista0 De: ENTR PB-115 (P/PUXINANA) Até: ENTR PB-121 (P/POCINHOS)Trecho: 

 172  8  3  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

13.230.1760 KM. 391.1-407.2 Pista0 De: ENTR BR-426 (SÃO BENTINHO) Até: ENTR BR-427 (POMBAL)Trecho: 

 407  11  7  1 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

13.230.1810 KM. 407.2-417.4 Pista0 De: ENTR BR-427 (POMBAL) Até: ENTR PB-325 (P/CATOLÉ DO ROCHA)Trecho: 

 407  8  3  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 
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COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES

COORDENAÇÃO DE CONTROLE OPERACIONAL

QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-230 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: PBSUPERINTENDÊNCIA:  - PARAÍBA

Pista

BR-230/PB PK=266 - CABEDELOKm. 0:

13.230.1910 KM. 446.8-464.7 Pista0 De: ENTR PB-359 (APARECIDA) Até: ENTR PB-383/391 (SOUSA)Trecho: 

 450  8  1  3 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 82  1.829BR-230TOTAIS DA BR  642  23
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MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL 
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COORDENAÇÃO DE CONTROLE OPERACIONAL

QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-101 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: PESUPERINTENDÊNCIA:  - PERNAMBUCO

Pista

BR-101/PE PK=274 - DIV PB/PEKm. 0:

4.101.10 KM. 0.0-7.7 Pista0 De: DIV PB/PE Até: ENTR PE-062 (GOIANA)Trecho: 

 3  12  6  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 4  12  3  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 7  20  5  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

4.101.60 KM. 7.7-20.9 Pista0 De: ENTR PE-062 (GOIANA) Até: ENTR PE-049 (P/PONTAS DE PEDRAS)Trecho: 

 8  12  2  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 8  12  2  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 9  8  1  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 11  11  4  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 13  9  3  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 14  10  3  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 18  11  5  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 20  8  2  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

4.101.110 KM. 20.9-33.8 Pista0 De: ENTR PE-049 (P/PONTAS DE PEDRAS) Até: ENTR PE-041 (P/ARAÇOIABA)Trecho: 

 21  8  0  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 23  8  3  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 28  10  2  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 29  8  3  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 30  9  4  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 31  11  3  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 32  18  0  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 32  18  0  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

4.101.160 KM. 33.8-41.3 Pista0 De: ENTR PE-041 (P/ARAÇOIABA) Até: ENTR PE-035 (IGARASSÚ - PONTE 

SOBRE O RIO IGARASSÚ)

Trecho: 

 37  17  6  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 38  9  2  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 38  9  2  1 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 39  11  4  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 40  8  3  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 41  13  5  2 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

4.101.211 KM. 41.3-51.8 Pista1 De: ENTR PE-035 (IGARASSÚ - PONTE SOBRE O RIO IGARASSÚ) Até: VIADUTO 

SOBRE PE-015

Trecho: 

 41  12  4  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 42  14  7  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 43  26  7  11DUPLA - URBANO - PLANA 

 44  13  2  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 45  10  2  31DUPLA - URBANO - PLANA 

 46  26  8  11DUPLA - URBANO - PLANA 

 47  13  3  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 48  10  2  21DUPLA - URBANO - PLANA 

 49  14  4  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 50  55  13  11DUPLA - URBANO - PLANA 

 51  39  15  11DUPLA - URBANO - PLANA 
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COORDENAÇÃO DE CONTROLE OPERACIONAL

QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-101 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: PESUPERINTENDÊNCIA:  - PERNAMBUCO

Pista

BR-101/PE PK=274 - DIV PB/PEKm. 0:

4.101.212 KM. 51.8-41.3 Pista2 De: VIADUTO SOBRE PE-015 Até: ENTR PE-035 (IGARASSÚ - PONTE SOBRE O 

RIO IGARASSÚ)

Trecho: 

 41  8  3  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 43  16  3  22DUPLA - URBANO - PLANA 

 44  13  3  12DUPLA - URBANO - PLANA 

 45  17  8  12DUPLA - URBANO - PLANA 

 46  24  6  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 47  14  7  12DUPLA - URBANO - PLANA 

 48  20  7  12DUPLA - URBANO - PLANA 

 49  19  1  12DUPLA - URBANO - PLANA 

 50  110  6  12DUPLA - URBANO - PLANA 

 51  41  8  02DUPLA - URBANO - PLANA 

4.101.281 KM. 51.8-66.6 Pista1 De: VIADUTO SOBRE PE-015 Até: VIADUTO SOBRE AVENIDA CAXANGÁTrecho: 

 54  13  3  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 55  9  3  01DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 56  12  3  01DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 56  12  3  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 57  23  5  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 58  28  9  01DUPLA - RURAL - PLANA 

 59  9  1  01DUPLA - RURAL - PLANA 

 60  27  8  01DUPLA - RURAL - PLANA 

 60  27  8  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 61  10  2  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 63  35  9  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 64  37  7  11DUPLA - URBANO - PLANA 

 65  48  7  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 66  26  4  11DUPLA - URBANO - PLANA 

4.101.282 KM. 66.6-51.8 Pista2 De: VIADUTO SOBRE AVENIDA CAXANGÁ Até: VIADUTO SOBRE PE-015Trecho: 

 52  9  5  12DUPLA - URBANO - PLANA 

 54  9  2  02DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 56  8  3  02DUPLA - RURAL - ONDULADA 

 56  8  3  02DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 57  16  8  12DUPLA - URBANO - PLANA 

 58  20  9  02DUPLA - RURAL - PLANA 

 59  12  5  02DUPLA - RURAL - PLANA 

 60  15  3  02DUPLA - RURAL - PLANA 

 60  15  3  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 61  14  3  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 62  14  1  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 63  24  5  12DUPLA - URBANO - PLANA 

 64  21  4  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 65  40  9  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 66  44  6  02DUPLA - URBANO - PLANA 

4.101.311 KM. 66.6-69.8 Pista1 De: VIADUTO SOBRE AVENIDA CAXANGÁ Até: ENTR BR-232 (RECIFE)Trecho: 

 67  43  10  11DUPLA - URBANO - PLANA 
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QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-101 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: PESUPERINTENDÊNCIA:  - PERNAMBUCO

Pista

BR-101/PE PK=274 - DIV PB/PEKm. 0:

4.101.311 KM. 66.6-69.8 Pista1 De: VIADUTO SOBRE AVENIDA CAXANGÁ Até: ENTR BR-232 (RECIFE)Trecho: 

 68  68  15  11DUPLA - URBANO - PLANA 

 69  47  17  11DUPLA - URBANO - PLANA 

4.101.312 KM. 69.8-66.6 Pista2 De: ENTR BR-232 (RECIFE) Até: VIADUTO SOBRE AVENIDA CAXANGÁTrecho: 

 66  29  0  22DUPLA - URBANO - PLANA 

 67  43  10  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 68  75  11  12DUPLA - URBANO - PLANA 

 69  47  11  02DUPLA - URBANO - PLANA 

4.101.361 KM. 69.8-72.7 Pista1 De: ENTR BR-232 (RECIFE) Até: ENTR PE-007 (RECIFE)Trecho: 

 70  68  19  41DUPLA - URBANO - PLANA 

 71  49  12  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 72  19  7  01DUPLA - URBANO - PLANA 

4.101.362 KM. 72.7-69.8 Pista2 De: ENTR PE-007 (RECIFE) Até: ENTR BR-232 (RECIFE)Trecho: 

 70  40  15  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 71  46  9  12DUPLA - URBANO - PLANA 

 72  19  3  02DUPLA - URBANO - PLANA 

4.101.411 KM. 72.7-83.1 Pista1 De: ENTR PE-007 (RECIFE) Até: PRAZERES (ENTR ANTIGA BR-101)Trecho: 

 73  27  7  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 74  17  2  11DUPLA - RURAL - PLANA 

 75  13  5  11DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 76  18  3  11DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 77  43  8  11DUPLA - URBANO - PLANA 

 78  36  7  11DUPLA - URBANO - PLANA 

 79  20  6  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 80  89  6  21DUPLA - URBANO - PLANA 

 81  17  3  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 82  26  4  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 83  23  5  01DUPLA - URBANO - PLANA 

4.101.412 KM. 83.1-72.7 Pista2 De: PRAZERES (ENTR ANTIGA BR-101) Até: ENTR PE-007 (RECIFE)Trecho: 

 73  37  16  12DUPLA - URBANO - PLANA 

 74  22  5  02DUPLA - RURAL - PLANA 

 75  22  2  12DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 76  14  5  02DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 77  18  8  12DUPLA - URBANO - PLANA 

 78  42  10  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 79  21  7  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 80  98  12  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 81  13  0  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 82  42  5  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 83  57  10  12DUPLA - URBANO - PLANA 

4.101.461 KM. 83.1-94.9 Pista1 De: PRAZERES (ENTR ANTIGA BR-101) Até: VIADUTO RANDOM/METALGILTrecho: 

 83  11  2  01DUPLA - URBANO - PLANA 
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COORDENAÇÃO DE CONTROLE OPERACIONAL

QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-101 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: PESUPERINTENDÊNCIA:  - PERNAMBUCO

Pista

BR-101/PE PK=274 - DIV PB/PEKm. 0:

4.101.461 KM. 83.1-94.9 Pista1 De: PRAZERES (ENTR ANTIGA BR-101) Até: VIADUTO RANDOM/METALGILTrecho: 

 84  10  4  11DUPLA - RURAL - PLANA 

 84  10  4  11DUPLA - URBANO - PLANA 

 85  9  3  01DUPLA - RURAL - PLANA 

 86  16  5  11DUPLA - RURAL - PLANA 

 87  9  5  01DUPLA - RURAL - PLANA 

 88  10  3  21DUPLA - RURAL - PLANA 

 90  12  6  01DUPLA - RURAL - PLANA 

 91  19  5  21DUPLA - RURAL - PLANA 

 92  12  3  01DUPLA - RURAL - PLANA 

 93  13  5  01DUPLA - RURAL - PLANA 

 94  21  3  01DUPLA - RURAL - PLANA 

4.101.462 KM. 94.9-83.1 Pista2 De: VIADUTO RANDOM/METALGIL Até: PRAZERES (ENTR ANTIGA BR-101)Trecho: 

 85  23  6  12DUPLA - RURAL - PLANA 

 86  19  8  02DUPLA - RURAL - PLANA 

 87  10  3  12DUPLA - RURAL - PLANA 

 89  13  6  02DUPLA - RURAL - PLANA 

 90  18  3  12DUPLA - RURAL - PLANA 

 91  18  9  12DUPLA - RURAL - PLANA 

 92  8  5  02DUPLA - RURAL - PLANA 

 93  14  1  22DUPLA - RURAL - PLANA 

 94  32  7  02DUPLA - RURAL - PLANA 

4.101.511 KM. 94.9-96.9 Pista1 De: VIADUTO RANDOM/METALGIL Até: ENTR PE-025 (P/USINA BOM JESUS)Trecho: 

 95  18  2  01DUPLA - RURAL - PLANA 

 96  18  4  01DUPLA - RURAL - PLANA 

4.101.512 KM. 96.9-94.9 Pista2 De: ENTR PE-025 (P/USINA BOM JESUS) Até: VIADUTO RANDOM/METALGILTrecho: 

 95  15  6  02DUPLA - RURAL - PLANA 

 96  11  2  02DUPLA - RURAL - PLANA 

4.101.561 KM. 96.9-101.9 Pista1 De: ENTR PE-025 (P/USINA BOM JESUS) Até: ENTR PE-037 (P/DISTRITO 

INDUSTRIAL DO CABO)

Trecho: 

 97  23  5  01DUPLA - RURAL - PLANA 

 98  33  6  11DUPLA - RURAL - PLANA 

 99  9  4  11DUPLA - RURAL - PLANA 

 100  10  2  01DUPLA - RURAL - PLANA 

 101  10  6  01DUPLA - RURAL - PLANA 

4.101.562 KM. 101.9-96.9 Pista2 De: ENTR PE-037 (P/DISTRITO INDUSTRIAL DO CABO) Até: ENTR PE-025 

(P/USINA BOM JESUS)

Trecho: 

 97  24  9  02DUPLA - RURAL - PLANA 

 98  15  4  12DUPLA - RURAL - PLANA 

 99  19  6  02DUPLA - RURAL - PLANA 

 100  18  3  12DUPLA - RURAL - PLANA 

 101  10  2  02DUPLA - RURAL - PLANA 
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ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-101 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: PESUPERINTENDÊNCIA:  - PERNAMBUCO

Pista

BR-101/PE PK=274 - DIV PB/PEKm. 0:

4.101.611 KM. 101.9-103.7 Pista1 De: ENTR PE-037 (P/DISTRITO INDUSTRIAL DO CABO) Até: VIADUTO DA 

CHARNECA (ENTR ANTIGA BR-101)

Trecho: 

 102  10  6  01DUPLA - RURAL - PLANA 

4.101.612 KM. 103.7-101.9 Pista2 De: VIADUTO DA CHARNECA (ENTR ANTIGA BR-101) Até: ENTR PE-037 

(P/DISTRITO INDUSTRIAL DO CABO)

Trecho: 

 102  10  2  22DUPLA - RURAL - PLANA 

4.101.672 KM. 104.4-103.7 Pista2 De: FINAL DA PISTA DUPLA Até: VIADUTO DA CHARNECA (ENTR ANTIGA 

BR-101)

Trecho: 

 104  9  1  02DUPLA - RURAL - PLANA 

4.101.680 KM. 104.4-116.1 Pista0 De: FINAL DA PISTA DUPLA Até: ENTR PE-042 (P/IPOJUCA)Trecho: 

 109  10  4  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 112  9  5  2 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

4.101.770 KM. 124.7-128.1 Pista0 De: ENTR PE-045 (ESCADA) Até: ENTR PE-070Trecho: 

 125  8  2  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 151  3.285BR-101TOTAIS DA BR  785  74

BR-104 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: PESUPERINTENDÊNCIA:  - PERNAMBUCO

Pista

BR-104/PE PK=278 - DIV PB/PEKm. 0:

4.104.110 KM. 19.5-30.1 Pista0 De: ENTR PE-160 (PÃO DE AÇÚCAR) Até: ENTR PE-090Trecho: 

 29  12  6  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

4.104.260 KM. 42.7-62.0 Pista0 De: ENTR PE-145 (P/FAZENDA NOVA) Até: ENTR PE-095 (P/RIACHO DAS 

ALMAS)

Trecho: 

 52  8  1  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 60  10  2  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 61  9  4  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

4.104.310 KM. 62.0-67.9 Pista0 De: ENTR PE-095 (P/RIACHO DAS ALMAS) Até: ENTR BR-232/423 

(CARUARÚ)

Trecho: 

 62  21  6  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 63  30  9  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 64  33  7  2 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 65  22  6  2 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 66  17  7  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 67  20  6  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

4.104.360 KM. 67.9-85.5 Pista0 De: ENTR BR-232/423 (CARUARÚ) Até: ENTR PE-149 (AGRESTINA)Trecho: 

 71  9  5  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 72  12  5  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 
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QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

 12  203BR-104TOTAIS DA BR  64  9

BR-116 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: PESUPERINTENDÊNCIA:  - PERNAMBUCO

Pista

BR-116/PE PK=280 - DIV CE/PEKm. 0:

4.116.110 KM. 25.6-43.4 Pista0 De: ENTR BR-232/361 (SALGUEIRO) Até: ENTR PE-460Trecho: 

 26  17  8  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 1  17BR-116TOTAIS DA BR  8  1

BR-232 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: PESUPERINTENDÊNCIA:  - PERNAMBUCO

Pista

BR-232/PE PK=283 - PONTE LIMA CASTRO (RECIFE)Km. 0:

4.232.661 KM. 128.5-146.7 Pista1 De: ENTR BR-104/423(A) (CARUARÚ) Até: ENTR BR-423(B) (SÃO 

CAETANO)

Trecho: 

 130  8  5  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 133  17  6  11DUPLA - URBANO - ONDULADA 

4.232.662 KM. 146.7-128.5 Pista2 De: ENTR BR-423(B) (SÃO CAETANO) Até: ENTR BR-104/423(A) 

(CARUARÚ)

Trecho: 

 133  10  3  02DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 134  9  4  02DUPLA - RURAL - PLANA 

4.232.760 KM. 163.4-181.8 Pista0 De: ENTR PE-144 (P/TACAIMBÓ) Até: ENTR PE-180 (BELO JARDIM)Trecho: 

 168  8  3  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 180  11  3  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

4.232.810 KM. 181.8-213.1 Pista0 De: ENTR PE-180 (BELO JARDIM) Até: ENTR PE-217 (PESQUEIRA)Trecho: 

 212  8  4  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

4.232.860 KM. 213.1-253.1 Pista0 De: ENTR PE-217 (PESQUEIRA) Até: ENTR BR-424 (ARCOVERDE)Trecho: 

 252  9  3  1 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

4.232.960 KM. 253.3-279.5 Pista0 De: ENTR PE-270 (P/BUÍQUE) Até: ENTR BR-110 (CRUZEIRO DO 

NORDESTE)

Trecho: 

 255  11  4  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

4.232.1260 KM. 408.3-412.2 Pista0 De: ENTR PE-320 (P/FLÔRES) Até: ENTR PE-365 (SERRA TALHADA)Trecho: 

 411  20  15  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 412  11  6  2 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

4.232.1310 KM. 412.2-416.2 Pista0 De: ENTR PE-365 (SERRA TALHADA) Até: ENTR PE-418Trecho: 

 414  10  10  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 415  8  6  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

4.232.1560 KM. 493.4-512.7 Pista0 De: ENTR PE-450 (P/VERDEJANTE) Até: ENTR BR-116/361 (SALGUEIRO)Trecho: 

 510  10  5  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 510  10  5  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 511  9  3  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 512  10  7  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 
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ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-232 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: PESUPERINTENDÊNCIA:  - PERNAMBUCO

Pista

BR-232/PE PK=283 - PONTE LIMA CASTRO (RECIFE)Km. 0:

4.232.1660 KM. 520.9-528.7 Pista0 De: ENTR PE-507 (P/SERRITA) Até: ENTR PE-483 (P/UMÃS)Trecho: 

 521  8  4  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 18  187BR-232TOTAIS DA BR  96  8

BR-407 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: PESUPERINTENDÊNCIA:  - PERNAMBUCO

Pista

BR-407/PE PK=288 - DIV PI/PEKm. 0:

4.407.160 KM. 52.6-125.0 Pista0 De: RAJADA Até: ENTR BR-235(A)Trecho: 

 123  12  6  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 124  30  7  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

4.407.170 KM. 125.0-131.0 Pista0 De: ENTR BR-235(A) Até: ENTR BR-122/235(B)/423/429(DIV PE/BA) 

(PETROLINA/JUAZEIRO)

Trecho: 

 125  21  4  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 126  30  13  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 127  40  21  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 128  16  7  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 129  26  4  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 130  33  4  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 8  208BR-407TOTAIS DA BR  66  2

BR-408 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: PESUPERINTENDÊNCIA:  - PERNAMBUCO

Pista

BR-408/PE PK=289 - DIV PB/PE (JURIPIRANGA/IBIRANGA)Km. 0:

4.408.310 KM. 63.9-65.7 Pista0 De: ENTR PE-090 (CARPINA) Até: ENTR PE-041 (P/ARAÇOIABA)Trecho: 

 64  9  2  1 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

4.408.360 KM. 65.7-76.5 Pista0 De: ENTR PE-041 (P/ARAÇOIABA) Até: ENTR PE-040 (PAUDALHO)Trecho: 

 72  8  4  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 73  8  4  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 74  12  6  1 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

4.408.410 KM. 76.5-86.3 Pista0 De: ENTR PE-040 (PAUDALHO) Até: ENTR PE-005 (BICOPEBA)Trecho: 

 86  17  5  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

4.408.460 KM. 86.3-94.2 Pista0 De: ENTR PE-005 (BICOPEBA) Até: ACESSO SÃO LOURENÇO DA MATATrecho: 

 94  11  3  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

4.408.510 KM. 94.2-105.7 Pista0 De: ACESSO SÃO LOURENÇO DA MATA Até: ENTR BR-232Trecho: 

 96  9  4  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 100  9  2  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 102  8  3  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 
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ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-408 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: PESUPERINTENDÊNCIA:  - PERNAMBUCO

Pista

BR-408/PE PK=289 - DIV PB/PE (JURIPIRANGA/IBIRANGA)Km. 0:

4.408.510 KM. 94.2-105.7 Pista0 De: ACESSO SÃO LOURENÇO DA MATA Até: ENTR BR-232Trecho: 

 103  11  2  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 104  23  8  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 105  13  5  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 12  138BR-408TOTAIS DA BR  48  5

BR-423 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: PESUPERINTENDÊNCIA:  - PERNAMBUCO

Pista

BR-423/PE PK=290 - ENTR BR-104/232(A) (CARUARÚ)Km. 0:

4.423.210 KM. 73.6-93.9 Pista0 De: ENTR PE-158 (JUPÍ) Até: ENTR PE-177 (P/QUIPAPA)Trecho: 

 93  9  2  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

4.423.260 KM. 93.9-98.5 Pista0 De: ENTR PE-177 (P/QUIPAPA) Até: ENTR BR-424/PE-218(GARANHUNS)Trecho: 

 94  16  5  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 95  8  4  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 96  18  10  1 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 97  8  6  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 5  59BR-423TOTAIS DA BR  27  1

BR-428 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: PESUPERINTENDÊNCIA:  - PERNAMBUCO

Pista

BR-428/PE PK=293 - ENTR BR-116/316(A)Km. 0:

4.428.160 KM. 139.8-195.5 Pista0 De: ENTR BR-122(A) (LAGOA GRANDE) Até: ENTR BR-122(B)/235/407 

(PETROLINA)

Trecho: 

 186  14  7  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 187  15  9  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 188  26  12  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 189  35  22  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 190  49  27  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 191  34  15  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 192  21  11  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 7  194BR-428TOTAIS DA BR  103  1
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ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-230 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: PISUPERINTENDÊNCIA:  - PIAUÍ

Pista

BR-230/PI PK=300 - DIV CE/PIKm. 0:

18.230.1010 KM. 311.9-315.0 Pista0 De: ENTR BR-343(B) Até: DIV PI/MA(FLORIANO)Trecho: 

 313  8  6  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 1  8BR-230TOTAIS DA BR  6  0

BR-316 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: PISUPERINTENDÊNCIA:  - PIAUÍ

Pista

BR-316/PI PK=302 - ENTR BR-226(A) (DIV MA/PI) (TIMON/TERESINA)Km. 0:

18.316.10 KM. 0.0-1.2 Pista0 De: ENTR BR-226(A)TERESINA(DIV MA/PI) Até: ENTR PI-130Trecho: 

 0  28  11  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

18.316.61 KM. 1.2-1.7 Pista1 De: ENTR PI-130 Até: ENTR BR-226(B)/343(A)Trecho: 

 1  16  5  01DUPLA - URBANO - PLANA 

18.316.62 KM. 1.7-1.2 Pista2 De: ENTR BR-226(B)/343(A) Até: ENTR PI-130Trecho: 

 1  34  1  02DUPLA - URBANO - PLANA 

18.316.111 KM. 1.7-6.2 Pista1 De: ENTR BR-226(B)/343(A) Até: FIM DA DUPLICAÇÃOTrecho: 

 1  24  3  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 2  8  7  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 3  22  11  11DUPLA - URBANO - PLANA 

 4  17  6  11DUPLA - URBANO - PLANA 

 5  13  6  21DUPLA - URBANO - PLANA 

18.316.112 KM. 6.2-1.7 Pista2 De: FIM DA DUPLICAÇÃO Até: ENTR BR-226(B)/343(A)Trecho: 

 1  83  7  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 2  8  6  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 3  18  8  12DUPLA - URBANO - PLANA 

 4  26  10  12DUPLA - URBANO - PLANA 

 5  11  6  02DUPLA - URBANO - PLANA 

18.316.160 KM. 6.2-30.4 Pista0 De: FIM DA DUPLICAÇÃO Até: DEMERVAL LOBÃOTrecho: 

 6  45  20  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 7  36  16  3 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 8  20  13  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 9  25  17  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 10  20  11  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 11  10  2  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 19  10  2  3 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 26  10  4  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

18.316.210 KM. 30.4-57.7 Pista0 De: DEMERVAL LOBÃO Até: ENTR PI-223(MONSENHOR GIL)Trecho: 

 31  15  5  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 32  10  8  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

18.316.810 KM. 274.9-309.3 Pista0 De: ENTR PI-242 Até: ENTR BR-407(A)/PI-238/245(A)(PICOS)Trecho: 

 307  8  5  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 
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ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-316 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: PISUPERINTENDÊNCIA:  - PIAUÍ

Pista

BR-316/PI PK=302 - ENTR BR-226(A) (DIV MA/PI) (TIMON/TERESINA)Km. 0:

18.316.810 KM. 274.9-309.3 Pista0 De: ENTR PI-242 Até: ENTR BR-407(A)/PI-238/245(A)(PICOS)Trecho: 

 308  18  5  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 309  12  6  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

18.316.860 KM. 309.3-313.4 Pista0 De: ENTR BR-407(A)/PI-238/245(A)(PICOS) Até: ENTR 

BR-020(A)/407(B)/PI-245(B)

Trecho: 

 309  26  2  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 310  11  7  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 311  12  5  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 312  11  7  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

18.316.910 KM. 313.4-331.6 Pista0 De: ENTR BR-020(A)/407(B)/PI-245(B) Até: ENTR BR-020(B)Trecho: 

 314  8  4  3 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 31  615BR-316TOTAIS DA BR  226  23

BR-343 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: PISUPERINTENDÊNCIA:  - PIAUÍ

Pista

BR-343/PI PK=306 - LUÍS CORREIAKm. 0:

18.343.60 KM. 3.4-11.5 Pista0 De: P/PORTINHO Até: INÍC. PISTA DUPLA(PARNAÍBA)Trecho: 

 8  8  5  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

18.343.111 KM. 11.5-15.4 Pista1 De: INÍC. PISTA DUPLA(PARNAÍBA) Até: ENTR BR-402(A)/PI-210(FIM 

P.DUPLA)

Trecho: 

 12  17  8  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 13  17  8  01DUPLA - URBANO - PLANA 

18.343.112 KM. 15.4-11.5 Pista2 De: ENTR BR-402(A)/PI-210 (FIM PISTA DUPLA) Até: INÍCIO PISTA DUPLA 

(PARNAÍBA)

Trecho: 

 12  10  5  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 13  19  9  02DUPLA - URBANO - PLANA 

18.343.1160 KM. 309.1-337.9 Pista0 De: ENTR BR-226(A)/PI-221(ALTOS) Até: ENTR PI-113Trecho: 

 311  10  6  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 312  10  3  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

18.343.1210 KM. 337.9-353.5 Pista0 De: ENTR PI-113 Até: ENTR BR-226(B)/316(A)(TERESINA)Trecho: 

 338  9  3  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 339  10  4  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 340  10  2  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 341  8  2  2 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 344  14  4  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 345  33  11  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 346  34  19  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 347  79  20  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 348  82  23  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 349  123  43  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 
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ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-343 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: PISUPERINTENDÊNCIA:  - PIAUÍ

Pista

BR-343/PI PK=306 - LUÍS CORREIAKm. 0:

18.343.1210 KM. 337.9-353.5 Pista0 De: ENTR PI-113 Até: ENTR BR-226(B)/316(A)(TERESINA)Trecho: 

 350  100  28  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 351  73  23  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 352  49  14  2 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 353  31  11  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

18.343.2061 KM. 596.5-598.9 Pista1 De: ENTR PI-140(B) Até: FIM DA PISTA DUPLATrecho: 

 597  10  5  11DUPLA - URBANO - N/I 

 598  9  3  01DUPLA - URBANO - N/I 

18.343.2062 KM. 598.9-596.5 Pista2 De: FIM DE PISTA DUPLA Até: ENTR PI-140(B)Trecho: 

 598  9  7  12DUPLA - URBANO - N/I 

18.343.2110 KM. 598.9-663.0 Pista0 De: FIM DA PISTA DUPLA Até: ENTR BR-135(A)/PI-218Trecho: 

 599  16  13  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 25  790BR-343TOTAIS DA BR  279  14

BR-402 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: PISUPERINTENDÊNCIA:  - PIAUÍ

Pista

BR-402/PI PK=307 - DIV MA/PI (PONTE DO JANDIRA)Km. 0:

18.402.10 KM. 0.0-13.8 Pista0 De: DIV MA/PI (PONTE DO JANDIRA) Até: ENTR BR-343(A)Trecho: 

 3  8  3  1 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 1  8BR-402TOTAIS DA BR  3  1
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MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES 

DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA 

COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES RODOVIÁRIAS 

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL 

COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES

COORDENAÇÃO DE CONTROLE OPERACIONAL

QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-153 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: PRSUPERINTENDÊNCIA:  - PARANÁ

Pista

BR-153/PR PK=320 - ENTR BR-369(A) (DIV SP/PR)Km. 0:

9.153.560 KM. 333.8-337.9 Pista0 De: ENTR PR-364(A) Até: ENTR PR-364(B)Trecho: 

 334  15  11  0 0 SIMPLES - N/I - N/I 

9.153.800 KM. 447.8-474.1 Pista0 De: ENTR BR-280(A)/PR-446 Até: ENTR PR-170Trecho: 

 464  8  2  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 465  8  1  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

9.153.840 KM. 481.8-512.4 Pista0 De: GENERAL CARNEIRO Até: ENTR BR-280(B)Trecho: 

 485  8  5  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 512  11  1  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 5  50BR-153TOTAIS DA BR  20  0

BR-158 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: PRSUPERINTENDÊNCIA:  - PARANÁ

Pista

BR-158/PR PK=321 - DIV SP/PRKm. 0:

9.158.560 KM. 489.6-519.4 Pista0 De: ENTR BR-373 Até: ENTR BR-480(A)/PR-493 (PATO BRANCO)Trecho: 

 500  8  6  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

9.158.620 KM. 519.4-528.5 Pista0 De: ENTR BR-480(A)/PR-493 (PATO BRANCO) Até: ENTR BR-280(A)Trecho: 

 520  18  9  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 521  36  16  1 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 522  10  4  1 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 523  10  5  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 524  15  9  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 528  16  3  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

BR-158/PR PK=519 - ENTR BR-272(A) (ANEL VIÁRIO DE CAMPO MOURÃO)Km. 0:

9.158.20 KM. 0.0-4.5 Pista0 De: ENTR BR-272(A) (ANEL VIÁRIO DE CAMPO MOURÃO) Até: AVENIDA 

COMENDADOR NORBERTO MARCONDES

Trecho: 

 2  10  5  0 0 SIMPLES - N/I - N/I 

 3  16  6  1 0 SIMPLES - N/I - N/I 

 4  14  9  0 0 SIMPLES - N/I - N/I 

 10  153BR-158TOTAIS DA BR  72  3

BR-163 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: PRSUPERINTENDÊNCIA:  - PARANÁ

Pista

BR-163/PR PK=324 - ENTR BR-280(A)/373(A) (DIV SC/PR)Km. 0:

9.163.20 KM. 0.0-6.6 Pista0 De: ENTR BR-280(A)/373(A) (DIV SC/PR) Até: INÍCIO PERÍMETRO URBANOTrecho: 

 0  13  5  2 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

9.163.40 KM. 6.6-7.5 Pista0 De: INÍCIO PERÍMETRO URBANO Até: ACESS DIONÍSIO CERQUEIRA (P INSP 

CARGAS)

Trecho: 
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COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES RODOVIÁRIAS 

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL 

COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES

COORDENAÇÃO DE CONTROLE OPERACIONAL

QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-163 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: PRSUPERINTENDÊNCIA:  - PARANÁ

Pista

BR-163/PR PK=324 - ENTR BR-280(A)/373(A) (DIV SC/PR)Km. 0:

9.163.40 KM. 6.6-7.5 Pista0 De: INÍCIO PERÍMETRO URBANO Até: ACESS DIONÍSIO CERQUEIRA (P INSP 

CARGAS)

Trecho: 

 7  13  2  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

9.163.100 KM. 9.8-33.1 Pista0 De: FIM DA ÁREA URBANA DE BARRACÃO Até: ENTR PR-481 (SANTO ANTÔNIO 

DO SUDOESTE)

Trecho: 

 10  13  8  0 0 SIMPLES - N/I - N/I 

 11  9  5  0 0 SIMPLES - N/I - N/I 

9.163.180 KM. 80.4-85.5 Pista0 De: ENTR PR-281(A) (PLANALTO) Até: ENTR PR-281(B)/582 (CAPANEMA)Trecho: 

 82  13  8  0 0 SIMPLES - N/I - N/I 

9.163.220 KM. 117.1-131.4 Pista0 De: ENTR PR-182 (MARMELÂNDIA) Até: ENTR PR-484 (CAPITÃO LEÔNIDAS 

MARQUES)

Trecho: 

 123  10  2  0 0 SIMPLES - N/I - N/I 

 124  10  3  0 0 SIMPLES - N/I - N/I 

9.163.240 KM. 131.4-157.7 Pista0 De: ENTR PR-484 (CAPITÃO LEÔNIDAS MARQUES) Até: INÍCIO PISTA 

DUPLA

Trecho: 

 138  9  3  0 0 SIMPLES - N/I - N/I 

 144  10  3  0 0 SIMPLES - N/I - N/I 

9.163.440 KM. 242.2-277.3 Pista0 De: ENTR PR-182/317/585 (TOLEDO) Até: ENTR PR-239 (QUATRO 

PONTES)

Trecho: 

 243  9  1  0 0 SIMPLES - N/I - N/I 

 250  10  7  0 0 SIMPLES - N/I - N/I 

 268  8  3  0 0 SIMPLES - N/I - N/I 

9.163.480 KM. 277.3-282.6 Pista0 De: ENTR PR-239 (QUATRO PONTES) Até: ENTR BR-467(B) (P/MARECHAL 

CÂNDIDO RONDON)

Trecho: 

 280  8  5  0 0 SIMPLES - N/I - N/I 

9.163.500 KM. 282.6-286.0 Pista0 De: ENTR BR-467(B) (P/MARECHAL CÂNDIDO RONDON) Até: FINAL DE 

PERÍMETRO URBANO

Trecho: 

 285  10  7  1 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

9.163.520 KM. 286.0-333.9 Pista0 De: FINAL DE PERÍMETRO URBANO Até: ENTR PR-496 (P/TERRA ROXA)Trecho: 

 286  8  2  1 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 286  8  2  1 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 287  8  5  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 290  9  7  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 313  8  2  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 315  11  8  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

9.163.540 KM. 333.9-345.7 Pista0 De: ENTR PR-496 (P/TERRA ROXA) Até: ENTR BR-272(A)Trecho: 

 345  10  1  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

9.163.560 KM. 345.7-347.3 Pista0 De: ENTR BR-272(A) Até: ENTR BR-272(B)Trecho: 

 346  12  2  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 347  12  3  1 0 SIMPLES - URBANO - N/I 
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MINISTÉRIO DA JUSTIÇA
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COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES

COORDENAÇÃO DE CONTROLE OPERACIONAL

QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-163 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: PRSUPERINTENDÊNCIA:  - PARANÁ

Pista

BR-163/PR PK=324 - ENTR BR-280(A)/373(A) (DIV SC/PR)Km. 0:

9.163.580 KM. 347.3-353.0 Pista0 De: ENTR BR-272(B) Até: DIV PR/MS (PONTE S/ RIO PARANÁ - GUAÍRA)Trecho: 

 348  31  3  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 349  23  4  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 350  26  4  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 351  35  3  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 352  13  2  0 0 SIMPLES - N/I - N/I 

 28  359BR-163TOTAIS DA BR  110  6

BR-272 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: PRSUPERINTENDÊNCIA:  - PARANÁ

Pista

BR-272/PR PK=325 - DIV SP/PRKm. 0:

9.272.21 KM. 359.9-363.0 Pista1 De: ENTR BR-487(A) Até: AVENIDA PERIMETRAL TANCREDO NEVESTrecho: 

 361  17  11  01DUPLA - URBANO - N/I 

 362  8  3  01DUPLA - URBANO - N/I 

9.272.22 KM. 363.0-359.9 Pista2 De: AVENIDA PERIMETRAL TANCREDO NEVES Até: ENTR BR-487(A)Trecho: 

 362  9  4  02DUPLA - URBANO - N/I 

9.272.100 KM. 369.1-410.0 Pista0 De: FINAL DO P.U. DE CAMPOS DO MOURÃO Até: ENTR PR-468(A) 

(JANIÓPOLIS)

Trecho: 

 404  8  3  1 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

9.272.240 KM. 548.9-564.6 Pista0 De: ENTR PR-496 (P/TERRA ROXA) Até: ENTR BR-163(A)Trecho: 

 560  9  3  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 564  8  1  1 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 6  59BR-272TOTAIS DA BR  25  2

BR-277 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: PRSUPERINTENDÊNCIA:  - PARANÁ

Pista

BR-277/PR PK=332 - PONTE S/ RIO EMBOGUAÇUKm. 0:

9.277.461 KM. 93.8-107.5 Pista1 De: ENTR BR-476(B) Até: ACESSO OESTE CURITIBATrecho: 

 94  12  0  01DUPLA - URBANO - N/I 

 95  8  3  01DUPLA - URBANO - N/I 

 97  14  7  01DUPLA - URBANO - N/I 

 99  23  7  01DUPLA - URBANO - N/I 

 100  14  3  01DUPLA - URBANO - N/I 

 101  16  4  01DUPLA - URBANO - N/I 

 102  10  2  01DUPLA - URBANO - N/I 

 103  16  5  01DUPLA - URBANO - N/I 

 104  22  9  01DUPLA - URBANO - N/I 

9.277.462 KM. 107.5-93.8 Pista2 De: ACESSO OESTE CURITIBA Até: ENTR BR-476(B)Trecho: 
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COORDENAÇÃO DE CONTROLE OPERACIONAL

QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-277 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: PRSUPERINTENDÊNCIA:  - PARANÁ

Pista

BR-277/PR PK=332 - PONTE S/ RIO EMBOGUAÇUKm. 0:

9.277.462 KM. 107.5-93.8 Pista2 De: ACESSO OESTE CURITIBA Até: ENTR BR-476(B)Trecho: 

 94  9  3  02DUPLA - URBANO - N/I 

 95  9  4  02DUPLA - URBANO - N/I 

 96  14  9  02DUPLA - URBANO - N/I 

 97  18  8  02DUPLA - URBANO - N/I 

 98  10  5  02DUPLA - URBANO - N/I 

 99  9  3  02DUPLA - URBANO - N/I 

 100  10  1  02DUPLA - URBANO - N/I 

 101  27  7  02DUPLA - URBANO - N/I 

 103  8  2  22DUPLA - URBANO - N/I 

 104  15  2  02DUPLA - URBANO - N/I 

 105  14  3  02DUPLA - URBANO - N/I 

 107  8  2  02DUPLA - URBANO - N/I 

 21  286BR-277TOTAIS DA BR  89  2

BR-376 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: PRSUPERINTENDÊNCIA:  - PARANÁ

Pista

BR-376/PR PK=340 - ENTR PR-182(A) (DIV SP/PR)Km. 0:

9.376.0 KM. 0.0-8.6 Pista0 De: ENTR PR-182(A)(DIV SP/PR Até: ENTR PR-557(DIAMANTE DO NORTE)Trecho: 

 2  12  9  0 0 SIMPLES - N/I - N/I 

 3  32  18  0 0 SIMPLES - N/I - N/I 

 4  26  16  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 5  20  11  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

9.376.1481 KM. 589.2-602.9 Pista1 De: ACESSO OESTE CURITIBA Até: ENTR BR-476(A)(P/ARAUCÁRIA)Trecho: 

 590  10  3  01DUPLA - N/I - N/I 

 591  10  2  01DUPLA - N/I - N/I 

 592  15  4  01DUPLA - URBANO - N/I 

 594  10  4  01DUPLA - N/I - N/I 

 595  10  3  11DUPLA - N/I - N/I 

 596  10  3  11DUPLA - N/I - N/I 

 597  9  4  01DUPLA - URBANO - N/I 

 599  20  6  21DUPLA - N/I - N/I 

 600  8  2  01DUPLA - URBANO - N/I 

 601  12  6  01DUPLA - URBANO - N/I 

 602  9  2  01DUPLA - URBANO - N/I 

9.376.1482 KM. 602.9-589.2 Pista2 De: ENTR BR-476(A)(P/ARAUCÁRIA) Até: ACESSO OESTE CURITIBATrecho: 

 590  9  2  02DUPLA - N/I - N/I 

 592  12  1  02DUPLA - URBANO - N/I 

 593  9  1  02DUPLA - N/I - N/I 

 594  8  3  22DUPLA - N/I - N/I 

 596  8  2  02DUPLA - N/I - N/I 

 597  11  4  02DUPLA - URBANO - N/I 

 599  15  2  02DUPLA - N/I - N/I 
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QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-376 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: PRSUPERINTENDÊNCIA:  - PARANÁ

Pista

BR-376/PR PK=340 - ENTR PR-182(A) (DIV SP/PR)Km. 0:

9.376.1482 KM. 602.9-589.2 Pista2 De: ENTR BR-476(A)(P/ARAUCÁRIA) Até: ACESSO OESTE CURITIBATrecho: 

 600  15  5  12DUPLA - URBANO - N/I 

 601  23  4  02DUPLA - URBANO - N/I 

 602  14  2  02DUPLA - URBANO - N/I 

 25  337BR-376TOTAIS DA BR  119  7

BR-467 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: PRSUPERINTENDÊNCIA:  - PARANÁ

Pista

BR-467/PR PK=342 - PORTO MENDESKm. 0:

9.467.41 KM. 87.8-110.6 Pista1 De: FINAL DO PERÍMETRO URBANO Até: ENTR BR-163(B)/PR-180 

(P/CASCAVEL)

Trecho: 

 92  11  7  01DUPLA - RURAL - N/I 

9.467.61 KM. 110.6-117.0 Pista1 De: ENTR BR-163(B)/PR-180 (P/CASCAVEL) Até: ENTR BR-277/369 

(CASCAVEL)

Trecho: 

 113  8  6  01DUPLA - URBANO - N/I 

9.467.62 KM. 117.0-110.6 Pista2 De: ENTR BR-277/369 (CASCAVEL) Até: ENTR BR-163(B)/PR-180 

(P/CASCAVEL)

Trecho: 

 112  9  8  02DUPLA - URBANO - N/I 

 3  28BR-467TOTAIS DA BR  21  0

BR-469 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: PRSUPERINTENDÊNCIA:  - PARANÁ

Pista

BR-469/PR PK=344 - ENTR BR-277Km. 0:

9.469.0 KM. 9.0-13.3 Pista0 De: KM 9,0 DA BR-469 Até: ACESSO PONTE TANCREDO NEVESTrecho: 

 12  43  15  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

9.469.110 KM. 15.5-21.5 Pista0 De: PONTE S/ RIO TAMANDUÁ Até: PORTAL ACESSO PARQUE NACIONALTrecho: 

 19  12  3  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 2  55BR-469TOTAIS DA BR  18  0

BR-476 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: PRSUPERINTENDÊNCIA:  - PARANÁ

Pista

BR-476/PR PK=346 - DIV SP/PR (CABECEIRA NORTE DA PONTE S/ RIO RIBEIRA)Km. 0:

9.476.260 KM. 109.2-115.0 Pista0 De: ENTR PR-509 (ROSEIRA) Até: ENTR BR-116 (CURITIBA ACESSO 

NORTE/ATUBÁ)

Trecho: 

 111  10  6  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 114  10  2  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 
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QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-476 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: PRSUPERINTENDÊNCIA:  - PARANÁ

Pista

BR-476/PR PK=346 - DIV SP/PR (CABECEIRA NORTE DA PONTE S/ RIO RIBEIRA)Km. 0:

9.476.441 KM. 143.5-151.3 Pista1 De: ENTR BR-376(B) (P/ARAUCÁRIA) Até: ENTR PR-421 (AV ARAUCÁRIAS)Trecho: 

 144  11  1  21DUPLA - RURAL - N/I 

 145  10  2  01DUPLA - RURAL - N/I 

 146  22  6  01DUPLA - RURAL - N/I 

 147  16  5  11DUPLA - RURAL - N/I 

 148  20  6  01DUPLA - RURAL - N/I 

 149  11  4  01DUPLA - RURAL - N/I 

9.476.442 KM. 151.3-143.5 Pista2 De: ENTR PR-421 (AV ARAUCÁRIAS) Até: ENTR BR-376(B) (P/ARAUCÁRIA)Trecho: 

 144  17  6  02DUPLA - RURAL - N/I 

 145  13  2  02DUPLA - RURAL - N/I 

 146  10  3  12DUPLA - RURAL - N/I 

 147  14  6  02DUPLA - RURAL - N/I 

 148  12  3  02DUPLA - RURAL - N/I 

 149  13  6  12DUPLA - RURAL - N/I 

 150  12  6  02DUPLA - RURAL - N/I 

9.476.461 KM. 151.3-152.2 Pista1 De: ENTR PR-421 (AV ARAUCÁRIAS) Até: ENTR PR-423 (ARAUCÁRIA)Trecho: 

 151  9  4  01DUPLA - RURAL - N/I 

 152  8  4  01DUPLA - RURAL - N/I 

9.476.462 KM. 152.2-151.3 Pista2 De: ENTR PR-423 (ARAUCÁRIA) Até: ENTR PR-421 (AV ARAUCÁRIAS)Trecho: 

 152  9  4  02DUPLA - RURAL - N/I 

9.476.481 KM. 152.2-156.0 Pista1 De: ENTR PR-423 (ARAUCÁRIA) Até: FIM PISTA DUPLATrecho: 

 153  8  4  01DUPLA - RURAL - N/I 

 155  11  2  11DUPLA - RURAL - N/I 

9.476.482 KM. 156.0-152.2 Pista2 De: FIM PISTA DUPLA Até: ENTR PR-423 (ARAUCÁRIA)Trecho: 

 152  12  5  02DUPLA - RURAL - N/I 

9.476.580 KM. 198.7-257.7 Pista0 De: FINAL DE PERÍMETRO URBANO Até: ENTR PR-281(A) (P/ANTÔNIO 

OLINTO)

Trecho: 

 209  11  6  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 210  15  2  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 233  8  3  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 240  13  2  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 242  15  8  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 248  8  0  1 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 249  8  2  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 253  12  2  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

9.476.660 KM. 277.9-280.6 Pista0 De: ENTR PR-151(B)/364 (SÃO MATEUS DO SUL) Até: FINAL DE P.U. DE 

SÃO MATEUS DO SUL

Trecho: 

 278  19  8  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 279  8  6  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

9.476.740 KM. 307.3-325.4 Pista0 De: FINAL DE PERÍMETRO URBANO Até: ENTR PR-160 (P/PAULO FRONTIN)Trecho: 

 310  13  2  3 0 SIMPLES - RURAL - N/I 
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QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-476 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: PRSUPERINTENDÊNCIA:  - PARANÁ

Pista

BR-476/PR PK=346 - DIV SP/PR (CABECEIRA NORTE DA PONTE S/ RIO RIBEIRA)Km. 0:

9.476.740 KM. 307.3-325.4 Pista0 De: FINAL DE PERÍMETRO URBANO Até: ENTR PR-160 (P/PAULO FRONTIN)Trecho: 

 315  11  3  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 317  10  2  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 34  409BR-476TOTAIS DA BR  133  11

BR-487 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: PRSUPERINTENDÊNCIA:  - PARANÁ

Pista

BR-487/PR PK=348 - DIV MS/PRKm. 0:

9.487.200 KM. 189.9-190.2 Pista1 De: AVENIDA PERIMETRAL TANCREDO NEVES Até: ENTR BR-272(B)Trecho: 

 190  10  6  11DUPLA - URBANO - N/I 

9.487.240 KM. 190.2-191.9 Pista0 De: ENTR BR-272(B) Até: ACESSO OESTE CAMPO MOURÃOTrecho: 

 190  17  8  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 191  10  5  1 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 3  37BR-487TOTAIS DA BR  19  2

BR-600 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: PRSUPERINTENDÊNCIA:  - PARANÁ

Pista

BR-600/PR PK=489 - ENTR. BR-277Km. 0:

9.600.11 KM. 0.0-7.0 Pista1 De: ENTR. BR-277 Até: ACESSO A ITAIPUTrecho: 

 0  21  13  01DUPLA - URBANO - FORTEMENTE ONDULADA 

 1  8  5  01DUPLA - URBANO - FORTEMENTE ONDULADA 

 5  12  4  01DUPLA - URBANO - FORTEMENTE ONDULADA 

9.600.12 KM. 7.0-0.0 Pista2 De: ACESSO A ITAIPU Até: ENTR. BR-277Trecho: 

 0  13  7  02DUPLA - URBANO - FORTEMENTE ONDULADA 

 4  54BR-600TOTAIS DA BR  29  0
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QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-101 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: RJSUPERINTENDÊNCIA:  - RIO DE JANEIRO

Pista

BR-101/RJ PK=357 - DIV ES/RJKm. 0:

7.101.1920 KM. 386.1-390.9 Pista0 De: FINAL DA PISTA DUPLA Até: INÍCIO DA PISTA DUPLATrecho: 

 387  12  6  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 390  23  6  2 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

7.101.1931 KM. 390.9-391.9 Pista1 De: INÍCIO DA PISTA DUPLA Até: DIV MUNICIPAL RIO DE 

JANEIRO/ITAGUAÍ

Trecho: 

 391  25  9  11DUPLA - RURAL - PLANA 

7.101.1932 KM. 391.9-390.9 Pista2 De: DIV MUNICIPAL RIO DE JANEIRO/ITAGUAÍ Até: INÍCIO DA PISTA 

DUPLA

Trecho: 

 391  55  17  12DUPLA - RURAL - PLANA 

7.101.1940 KM. 391.9-393.8 Pista0 De: DIV MUNICIPAL RIO DE JANEIRO/ITAGUAÍ Até: ENTR RJ-099/109 

(P/ITAGUAÍ)

Trecho: 

 393  20  6  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

7.101.1980 KM. 393.8-395.9 Pista0 De: ENTR RJ-099/109 (P/ITAGUAÍ) Até: ENTR RJ-125Trecho: 

 394  22  10  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 395  9  3  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

7.101.2030 KM. 395.9-401.8 Pista0 De: ENTR RJ-125 Até: ENTR RJ-079Trecho: 

 396  14  5  2 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 397  11  3  2 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 398  9  3  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 400  10  7  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 401  17  6  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

7.101.2070 KM. 401.8-407.7 Pista0 De: ENTR RJ-079 Até: INÍCIO DA PISTA DUPLA (KM 407,7)Trecho: 

 402  12  4  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 403  21  6  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 407  10  4  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

7.101.2072 KM. 408.7-407.7 Pista2 De: FINAL DA PISTA DUPLA (KM 408,5) Até: INÍCIO DA PISTA DUPLA (KM 

407,7)

Trecho: 

 408  14  5  12DUPLA - URBANO - PLANA 

7.101.2080 KM. 408.7-411.2 Pista0 De: FINAL DA PISTA DUPLA (KM 408,5) Até: INÍCIO DA PISTA DUPLA (KM 

411,2)

Trecho: 

 409  14  7  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 410  8  1  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 411  19  7  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

7.101.2081 KM. 411.2-412.2 Pista1 De: INÍCIO DA PISTA DUPLA (KM 411,2) Até: FINAL DA PISTA DUPLA (KM 

411,8)

Trecho: 

 412  11  3  11DUPLA - RURAL - PLANA 

 412  11  3  11DUPLA - RURAL - ONDULADA 

7.101.2090 KM. 412.2-415.9 Pista0 De: FINAL DA PISTA DUPLA (KM 411,8) Até: INÍCIO DA PISTA DUPLA (KM 

415,9)

Trecho: 

 413  13  1  2 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 
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QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-101 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: RJSUPERINTENDÊNCIA:  - RIO DE JANEIRO

Pista

BR-101/RJ PK=357 - DIV ES/RJKm. 0:

7.101.2090 KM. 412.2-415.9 Pista0 De: FINAL DA PISTA DUPLA (KM 411,8) Até: INÍCIO DA PISTA DUPLA (KM 

415,9)

Trecho: 

 414  10  3  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 415  18  6  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

7.101.2092 KM. 416.9-415.9 Pista2 De: FINAL DA PISTA DUPLA (KM 416,6) Até: INÍCIO DA PISTA DUPLA (KM 

415,9)

Trecho: 

 416  9  1  12DUPLA - RURAL - ONDULADA 

7.101.2100 KM. 416.9-423.6 Pista0 De: FINAL DA PISTA DUPLA (KM 416,6) Até: INÍCIO DA PISTA DUPLATrecho: 

 418  16  5  2 0 SIMPLES - RURAL - MONTANHOSA 

 419  8  2  0 0 SIMPLES - RURAL - MONTANHOSA 

7.101.2160 KM. 424.6-428.9 Pista0 De: ACESSO MANGARATIBA Até: ENTR RJ-149 (P/RIO CLARO)Trecho: 

 425  15  7  0 0 SIMPLES - RURAL - MONTANHOSA 

 426  13  5  0 0 SIMPLES - RURAL - MONTANHOSA 

 427  13  3  1 0 SIMPLES - RURAL - MONTANHOSA 

 428  8  2  1 0 SIMPLES - URBANO - MONTANHOSA 

 428  8  2  1 0 SIMPLES - RURAL - MONTANHOSA 

 428  8  2  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 428  8  2  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

7.101.2210 KM. 428.9-477.6 Pista0 De: ENTR RJ-149 (P/RIO CLARO) Até: ENTR BR-494(A)(ANGRA DOS REIS)Trecho: 

 429  28  7  0 0 SIMPLES - URBANO - MONTANHOSA 

 436  8  3  0 0 SIMPLES - RURAL - MONTANHOSA 

 465  11  2  0 0 SIMPLES - RURAL - MONTANHOSA 

 466  9  3  0 0 SIMPLES - RURAL - MONTANHOSA 

 467  10  2  2 0 SIMPLES - RURAL - MONTANHOSA 

 469  13  6  0 0 SIMPLES - URBANO - MONTANHOSA 

 470  8  3  0 0 SIMPLES - URBANO - MONTANHOSA 

 471  11  6  0 0 SIMPLES - URBANO - MONTANHOSA 

 472  11  4  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 473  8  4  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 474  10  1  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 474  10  1  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 475  8  1  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 476  11  4  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 477  17  5  0 0 SIMPLES - URBANO - MONTANHOSA 

7.101.2240 KM. 477.6-491.6 Pista0 De: ENTR BR-494(A) (ANGRA DOS REIS) Até: ENTR BR-494(B)Trecho: 

 478  25  5  0 0 SIMPLES - URBANO - MONTANHOSA 

 479  11  3  1 0 SIMPLES - URBANO - MONTANHOSA 

 480  18  8  0 0 SIMPLES - URBANO - MONTANHOSA 

 481  22  10  1 0 SIMPLES - URBANO - MONTANHOSA 

 482  17  7  0 0 SIMPLES - URBANO - MONTANHOSA 

 483  18  10  0 0 SIMPLES - URBANO - MONTANHOSA 

 484  14  8  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 485  8  1  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 
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QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-101 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: RJSUPERINTENDÊNCIA:  - RIO DE JANEIRO

Pista

BR-101/RJ PK=357 - DIV ES/RJKm. 0:

7.101.2240 KM. 477.6-491.6 Pista0 De: ENTR BR-494(A) (ANGRA DOS REIS) Até: ENTR BR-494(B)Trecho: 

 487  9  4  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 488  8  2  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

7.101.2310 KM. 491.6-525.3 Pista0 De: ENTR BR-494(B) Até: ENTR BR-459(A)(MAMBUCABA)Trecho: 

 494  8  1  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 500  10  4  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 502  8  4  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 507  11  5  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 517  9  1  1 0 SIMPLES - RURAL - MONTANHOSA 

 518  10  2  0 0 SIMPLES - RURAL - MONTANHOSA 

 519  9  4  0 0 SIMPLES - RURAL - MONTANHOSA 

 520  9  5  0 0 SIMPLES - RURAL - MONTANHOSA 

 524  8  4  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

7.101.2360 KM. 525.3-571.1 Pista0 De: ENTR BR-459(A) (MAMBUCABA) Até: ENTR BR-459(B)(PARATÍ)Trecho: 

 528  9  3  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 529  8  4  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 536  9  3  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 537  8  4  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

7.101.2410 KM. 571.1-599.0 Pista0 De: ENTR BR-459(B)(PARATÍ) Até: DIV RJ/SPTrecho: 

 594  8  1  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 73  941BR-101TOTAIS DA BR  317  36

BR-116 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: RJSUPERINTENDÊNCIA:  - RIO DE JANEIRO

Pista

BR-116/RJ PK=359 - DIV MG/RJ (ALÉM PARAÍBA)Km. 0:

7.116.961 KM. 164.4-166.5 Pista1 De: ENTR RJ-101 (PARADA DE LUCAS) Até: ENTR BR-101(B) (TREVO DAS 

MARGARIDAS)

Trecho: 

 165  47  5  21DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 166  25  4  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 166  25  4  01DUPLA - URBANO - PLANA 

7.116.962 KM. 166.5-164.4 Pista2 De: ENTR BR-101(B) (TREVO DAS MARGARIDAS) Até: ENTR RJ-101 

(PARADA DE LUCAS)

Trecho: 

 165  38  6  12DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 166  26  8  22DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 166  26  8  22DUPLA - URBANO - PLANA 

7.116.1011 KM. 166.5-169.5 Pista1 De: ENTR BR-101(B) (TREVO DAS MARGARIDAS) Até: ENTR RJ-083Trecho: 

 166  14  3  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 166  14  3  01DUPLA - URBANO - PLANA 

7.116.1012 KM. 169.5-166.5 Pista2 De: ENTR RJ-083 Até: ENTR BR-101(B) (TREVO DAS MARGARIDAS)Trecho: 

 166  11  4  02DUPLA - URBANO - ONDULADA 
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ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-116 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: RJSUPERINTENDÊNCIA:  - RIO DE JANEIRO

Pista

BR-116/RJ PK=359 - DIV MG/RJ (ALÉM PARAÍBA)Km. 0:

7.116.1012 KM. 169.5-166.5 Pista2 De: ENTR RJ-083 Até: ENTR BR-101(B) (TREVO DAS MARGARIDAS)Trecho: 

 166  11  4  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 10  237BR-116TOTAIS DA BR  49  7

BR-356 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: RJSUPERINTENDÊNCIA:  - RIO DE JANEIRO

Pista

BR-356/RJ PK=364 - DIV MG/RJKm. 0:

7.356.160 KM. 25.9-31.6 Pista0 De: ENTR RJ-220 Até: INÍCIO DA PISTA DUPLATrecho: 

 29  10  7  1 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 30  11  4  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

7.356.260 KM. 50.7-65.8 Pista0 De: ENTR BR-393/484(B) Até: ENTR RJ-202Trecho: 

 65  9  5  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

7.356.460 KM. 99.4-139.9 Pista0 De: ENTR BR-492(B) Até: ENTR BR-101(A)/RJ-194Trecho: 

 102  8  4  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 136  9  4  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

7.356.611 KM. 145.9-147.7 Pista1 De: ENTR RJ-216 *TRECHO MUNICIPAL* Até: FINAL DA PISTA DUPLA (KM 

147,7)

Trecho: 

 147  9  5  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

7.356.620 KM. 147.7-167.4 Pista0 De: FINAL DA PISTA DUPLA (KM 147,7) Até: ENTR RJ-196(SÃO DOMINGOS)Trecho: 

 152  12  1  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 164  12  5  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 8  80BR-356TOTAIS DA BR  35  4

BR-465 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: RJSUPERINTENDÊNCIA:  - RIO DE JANEIRO

Pista

BR-465/RJ PK=369 - ENTR BR-116Km. 0:

7.465.11 KM. 0.0-2.4 Pista1 De: ENTR BR-116 Até: ENTR RJ-125 (FONTE LIMPA)Trecho: 

 0  12  1  11DUPLA - URBANO - ONDULADA 

7.465.12 KM. 2.4-0.0 Pista2 De: ENTR RJ-125 (FONTE LIMPA) Até: ENTR BR-116Trecho: 

 0  10  5  02DUPLA - URBANO - ONDULADA 

7.465.60 KM. 2.4-6.1 Pista0 De: ENTR RJ-125 (FONTE LIMPA) Até: INÍCIO DA PISTA DUPLATrecho: 

 4  35  11  1 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 5  21  4  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 6  12  5  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

7.465.61 KM. 6.1-7.3 Pista1 De: INÍCIO DA PISTA DUPLA Até: FINAL DA PISTA DUPLATrecho: 

 7  12  4  01DUPLA - RURAL - ONDULADA 

Fonte: DPRF EM: 06/02/2012  Pg. 103



MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES 

DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA 

COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES RODOVIÁRIAS 

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL 

COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES

COORDENAÇÃO DE CONTROLE OPERACIONAL

QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-465 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: RJSUPERINTENDÊNCIA:  - RIO DE JANEIRO

Pista

BR-465/RJ PK=369 - ENTR BR-116Km. 0:

7.465.62 KM. 7.3-6.1 Pista2 De: FINAL DA PISTA DUPLA Até: INÍCIO DA PISTA DUPLATrecho: 

 7  8  1  02DUPLA - RURAL - ONDULADA 

7.465.80 KM. 7.3-12.3 Pista0 De: FINAL DA PISTA DUPLA Até: ENTR RJ-099/109Trecho: 

 8  14  6  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 12  20  7  1 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

7.465.110 KM. 12.3-19.8 Pista0 De: ENTR RJ-099/109 Até: ENTR RJ-105Trecho: 

 13  13  10  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 14  21  7  1 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 17  11  6  1 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 18  11  2  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 19  17  8  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

7.465.160 KM. 19.8-23.0 Pista0 De: ENTR RJ-105 Até: ENTR BR-101(A)Trecho: 

 20  46  11  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 21  67  12  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 22  14  2  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 17  344BR-465TOTAIS DA BR  102  5

BR-493 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: RJSUPERINTENDÊNCIA:  - RIO DE JANEIRO

Pista

BR-493/RJ PK=373 - ENTR BR-101 (MANILHA)Km. 0:

7.493.10 KM. 0.0-15.4 Pista0 De: ENTR BR-101 (MANILHA) Até: ENTR RJ-112Trecho: 

 0  11  2  1 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 1  30  13  1 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 2  22  7  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 3  12  2  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 4  10  3  1 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 5  9  3  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 6  17  4  1 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 6  17  4  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 7  9  2  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 8  10  1  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 10  14  6  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 15  11  0  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

7.493.60 KM. 15.4-19.7 Pista0 De: ENTR RJ-112 Até: P/MAGETrecho: 

 18  18  10  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 19  18  6  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

7.493.130 KM. 19.7-26.0 Pista0 De: P/MAGÉ Até: ENTR BR-116(A)(SANTA GUILHERMINA)Trecho: 

 20  44  15  1 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 22  16  5  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 
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BR-493 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: RJSUPERINTENDÊNCIA:  - RIO DE JANEIRO

Pista

BR-493/RJ PK=373 - ENTR BR-101 (MANILHA)Km. 0:

7.493.130 KM. 19.7-26.0 Pista0 De: P/MAGÉ Até: ENTR BR-116(A)(SANTA GUILHERMINA)Trecho: 

 23  14  5  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 24  11  1  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 25  8  1  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

7.493.410 KM. 121.5-124.5 Pista0 De: ENTR BR-101 Até: PORTO ITAGUAÍTrecho: 

 122  10  1  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 20  311BR-493TOTAIS DA BR  91  7
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MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL 

COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES

COORDENAÇÃO DE CONTROLE OPERACIONAL

QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-101 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: RNSUPERINTENDÊNCIA:  - RIO GRANDE DO NORTE

Pista

BR-101/RN PK=377 - TOUROS (FAROL DO CALCANHAR)Km. 0:

14.101.510 KM. 66.2-69.0 Pista0 De: ENTR RN-305 (P/PITANGUI) Até: ACESSO À JENIPABUTrecho: 

 66  10  4  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

14.101.611 KM. 75.2-80.5 Pista1 De: ENTR RN-160(B) (P/EXTREMOZ) Até: ENTR BR-406(A) (P/CEARÁ MIRIM)Trecho: 

 79  9  5  01DUPLA - URBANO - N/I 

14.101.661 KM. 80.5-82.9 Pista1 De: ENTR BR-406(A) (P/CEARÁ MIRIM) Até: ENTR RN-160 (P/SÃO GONÇALO 

DO AMARANTE)

Trecho: 

 80  9  2  01DUPLA - URBANO - N/I 

 81  14  5  01DUPLA - URBANO - N/I 

 82  29  5  11DUPLA - URBANO - N/I 

14.101.662 KM. 82.9-80.5 Pista2 De: ENTR RN-160 (P/SÃO GONÇALO DO AMARANTE) Até: ENTR BR-406(A) 

(P/CEARÁ MIRIM)

Trecho: 

 81  14  7  02DUPLA - URBANO - N/I 

 82  19  5  22DUPLA - URBANO - N/I 

14.101.711 KM. 82.9-84.4 Pista1 De: ENTR RN-160 (P/SÃO GONÇALO DO AMARANTE) Até: ACESSO REDINHA 

(P/ PONTE NEWTON NAVARRO)

Trecho: 

 82  15  1  01DUPLA - URBANO - N/I 

 83  29  8  01DUPLA - URBANO - N/I 

 84  16  3  01DUPLA - URBANO - N/I 

14.101.712 KM. 84.4-82.9 Pista2 De: ACESSO REDINHA (P/ PONTE NEWTON NAVARRO) Até: ENTR RN-160 

(P/SÃO GONÇALO DO AMARANTE)

Trecho: 

 82  8  1  02DUPLA - URBANO - N/I 

 83  29  5  02DUPLA - URBANO - N/I 

 84  12  1  02DUPLA - URBANO - N/I 

14.101.761 KM. 84.4-85.5 Pista1 De: ACESSO REDINHA (P/ PONTE NEWTON NAVARRO) Até: ENTR BR-406(B) 

(PONTE PRESIDENTE COSTA E SILVA)

Trecho: 

 84  47  10  21DUPLA - URBANO - N/I 

 85  28  7  01DUPLA - URBANO - N/I 

14.101.762 KM. 85.5-84.4 Pista2 De: ENTR BR-406(B) (PONTE PRESIDENTE COSTA E SILVA) Até: ACESSO 

REDINHA (P/ PONTE NEWTON NAVARRO)

Trecho: 

 84  14  6  02DUPLA - URBANO - N/I 

 85  19  7  02DUPLA - URBANO - N/I 

14.101.811 KM. 85.5-87.8 Pista1 De: ENTR BR-406(B) (PONTE PRESIDENTE COSTA E SILVA) Até: ENTR 

BR-226 (VIADUTO DA URBANA)

Trecho: 

 85  20  8  01DUPLA - URBANO - N/I 

14.101.812 KM. 87.8-85.5 Pista2 De: ENTR BR-226 (VIADUTO DA URBANA) Até: ENTR BR-406(B) (PONTE 

PRESIDENTE COSTA E SILVA)

Trecho: 

 85  9  4  02DUPLA - URBANO - N/I 

14.101.911 KM. 93.6-96.8 Pista1 De: ENTR BR-304(A) (COMPLEXO VIÁRIO DO 4º CENTENÁRIO/NATAL) Até: 

ENTR RN-063 (P/PONTA NEGRA) *TRECHO URBANO*

Trecho: 

 94  47  12  21DUPLA - URBANO - N/I 
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DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA 

COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES RODOVIÁRIAS 

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL 

COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES

COORDENAÇÃO DE CONTROLE OPERACIONAL

QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-101 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: RNSUPERINTENDÊNCIA:  - RIO GRANDE DO NORTE

Pista

BR-101/RN PK=377 - TOUROS (FAROL DO CALCANHAR)Km. 0:

14.101.911 KM. 93.6-96.8 Pista1 De: ENTR BR-304(A) (COMPLEXO VIÁRIO DO 4º CENTENÁRIO/NATAL) Até: 

ENTR RN-063 (P/PONTA NEGRA) *TRECHO URBANO*

Trecho: 

 95  87  10  01DUPLA - URBANO - N/I 

 96  80  21  01DUPLA - URBANO - N/I 

14.101.912 KM. 96.8-93.6 Pista2 De: ENTR RN-063 (P/PONTA NEGRA) *TRECHO URBANO* Até: ENTR 

BR-304(A) (COMPLEXO VIÁRIO DO 4º CENTENÁRIO/NATAL)

Trecho: 

 94  69  12  02DUPLA - URBANO - N/I 

 95  46  11  12DUPLA - URBANO - N/I 

 96  60  14  12DUPLA - URBANO - N/I 

14.101.961 KM. 96.8-104.5 Pista1 De: ENTR RN-063 (P/PONTA NEGRA) Até: ENTR BR-304(B) (COMPLEXO 

VIÁRIO TRAMPOLIM DA VITÓRIA)

Trecho: 

 96  16  4  01DUPLA - URBANO - N/I 

 97  82  11  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 98  36  9  11DUPLA - URBANO - PLANA 

 99  105  20  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 100  57  6  11DUPLA - URBANO - PLANA 

 101  73  17  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 102  16  5  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 103  27  10  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 104  16  8  11DUPLA - URBANO - ONDULADA 

14.101.962 KM. 104.5-96.8 Pista2 De: ENTR BR-304(B) (COMPLEXO VIÁRIO TRAMPOLIM DA VITÓRIA) Até: 

ENTR RN-063 (P/PONTA NEGRA)

Trecho: 

 96  8  0  02DUPLA - URBANO - N/I 

 97  91  11  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 98  67  11  12DUPLA - URBANO - PLANA 

 99  97  16  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 100  59  19  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 101  55  15  12DUPLA - URBANO - PLANA 

 102  42  19  22DUPLA - URBANO - PLANA 

 103  30  10  02DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 104  10  3  12DUPLA - URBANO - ONDULADA 

14.101.1011 KM. 104.5-108.5 Pista1 De: ENTR BR-304(B) (COMPLEXO VIÁRIO TRAMPOLIM DA VITÓRIA) Até: 

ACESSO PARNAMIRIM

Trecho: 

 104  11  3  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 105  9  5  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 106  22  5  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 107  53  23  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 108  11  4  01DUPLA - URBANO - PLANA 

14.101.1012 KM. 108.5-104.5 Pista2 De: ACESSO PARNAMIRIM Até: ENTR BR-304(B) (COMPLEXO VIÁRIO 

TRAMPOLIM DA VITÓRIA)

Trecho: 

 105  15  4  12DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 106  47  11  12DUPLA - URBANO - PLANA 

 107  59  12  12DUPLA - URBANO - PLANA 

 108  13  4  02DUPLA - URBANO - PLANA 
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MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL 

COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES

COORDENAÇÃO DE CONTROLE OPERACIONAL

QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-101 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: RNSUPERINTENDÊNCIA:  - RIO GRANDE DO NORTE

Pista

BR-101/RN PK=377 - TOUROS (FAROL DO CALCANHAR)Km. 0:

14.101.1061 KM. 108.5-109.5 Pista1 De: ACESSO PARNAMIRIM Até: FIM PISTA DUPLATrecho: 

 108  9  1  01DUPLA - URBANO - PLANA 

14.101.1110 KM. 109.5-110.7 Pista0 De: FIM PISTA DUPLA Até: ENTR RN-313 (P/PIUM)Trecho: 

 109  19  9  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 110  13  8  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

14.101.1160 KM. 110.7-117.5 Pista0 De: ENTR RN-313 (P/PIUM) Até: ENTR RN-316 (P/MONTE ALEGRE)Trecho: 

 110  9  3  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 116  13  8  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

14.101.1260 KM. 119.6-125.7 Pista0 De: ACESSO À LAGOA DO BONFIM Até: ENTR RN-315/002(A) (SÃO JOSÉ 

DE MIPIBÚ/NÍSIA FLORESTA)

Trecho: 

 123  14  4  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 124  11  2  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

14.101.1310 KM. 125.7-129.6 Pista0 De: ENTR RN-315/002(A) (SÃO JOSÉ DE MIPIBÚ/NÍSIA FLORESTA) Até: 

ENTR RN-002(B)/317 (P/SENADOR GEORGINO AVELINO/BREJINHO)

Trecho: 

 126  11  4  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

14.101.1410 KM. 142.0-147.6 Pista0 De: ENTR RN-061 (P/ARES) Até: ENTR RN-003 (GOIANINHA - P/ PRAIA 

DE PIPA)

Trecho: 

 142  8  1  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

14.101.1460 KM. 147.6-161.6 Pista0 De: ENTR RN-003 (GOIANINHA - P/ PRAIA DE PIPA) Até: ENTR RN-269 

(P/GANGUARETAMA / P/PEDRO VELHO)

Trecho: 

 148  15  6  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 62  1.988BR-101TOTAIS DA BR  485  23

BR-110 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: RNSUPERINTENDÊNCIA:  - RIO GRANDE DO NORTE

Pista

BR-110/RN PK=379 - AREIA BRANCAKm. 0:

14.110.60 KM. 10.7-48.2 Pista0 De: ENTR RN-011 Até: INÍCIO DA PISTA DUPLATrecho: 

 45  14  7  1 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 46  22  10  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 47  52  32  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 48  11  7  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

14.110.61 KM. 48.2-50.4 Pista1 De: INÍCIO DA PISTA DUPLA Até: ENTR BR-304(A)Trecho: 

 48  20  8  01DUPLA - URBANO - N/I 

 49  12  7  11DUPLA - URBANO - N/I 

14.110.62 KM. 50.4-48.2 Pista2 De: ENTR BR-304(A) Até: INÍCIO DA PISTA DUPLATrecho: 

 48  11  3  02DUPLA - URBANO - N/I 

 49  13  10  12DUPLA - URBANO - N/I 
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MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL 

COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES

COORDENAÇÃO DE CONTROLE OPERACIONAL

QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-110 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: RNSUPERINTENDÊNCIA:  - RIO GRANDE DO NORTE

Pista

 8  155BR-110TOTAIS DA BR  84  3

BR-226 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: RNSUPERINTENDÊNCIA:  - RIO GRANDE DO NORTE

Pista

BR-226/RN PK=380 - ENTR BR-101/304/406 (VIADUTO DA URBANA - NATAL)Km. 0:

14.226.10 KM. 0.0-16.3 Pista0 De: ENTR BR-101/304/406 (VIADUTO DA URBANA - NATAL) Até: ENTR 

BR-304(A)

Trecho: 

 0  20  6  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 1  32  12  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 2  18  7  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 3  13  8  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 4  13  6  2 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 6  8  5  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 6  104BR-226TOTAIS DA BR  44  4

BR-304 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: RNSUPERINTENDÊNCIA:  - RIO GRANDE DO NORTE

Pista

BR-304/RN PK=381 - DIV CE/RNKm. 0:

14.304.60 KM. 24.4-39.6 Pista0 De: ENTR RN-013 Até: ENTR BR-405 (P/MOSSORÓ)Trecho: 

 33  15  7  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 34  33  15  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 35  19  11  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 36  29  20  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 37  18  8  2 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 38  18  11  1 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 39  15  6  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

14.304.110 KM. 39.6-46.7 Pista0 De: ENTR BR-405 (P/MOSSORÓ) Até: ENTR BR-110(A)Trecho: 

 43  13  8  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 45  9  5  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

14.304.160 KM. 46.7-47.6 Pista0 De: ENTR BR-110(A) Até: ENTR BR-110(B)Trecho: 

 46  8  6  1 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 47  9  6  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

14.304.1060 KM. 280.5-296.6 Pista0 De: ENTR BR-226(A) Até: ENTR RN-160 (MACAÍBA/JUNDIAÍ)Trecho: 

 282  8  2  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 294  9  1  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 295  26  4  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 296  14  3  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

14.304.1110 KM. 296.6-297.5 Pista0 De: ENTR RN-160 (MACAÍBA/JUNDIAÍ) Até: ENTR BR-226(B)Trecho: 

 296  17  5  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 297  8  4  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 
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QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-304 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: RNSUPERINTENDÊNCIA:  - RIO GRANDE DO NORTE

Pista

BR-304/RN PK=381 - DIV CE/RNKm. 0:

14.304.1162 KM. 307.9-297.5 Pista2 De: ENTR BR-101(A) (COMPLEXO VIÁRIO TRAMPOLIM DA VITÓRIA) Até: 

ENTR BR-226(B)

Trecho: 

 297  9  4  02DUPLA - URBANO - N/I 

 298  11  4  32DUPLA - RURAL - N/I 

 19  288BR-304TOTAIS DA BR  130  7

BR-405 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: RNSUPERINTENDÊNCIA:  - RIO GRANDE DO NORTE

Pista

BR-405/RN PK=382 - MOSSORÓ (IGREJA SÃO JOÃO)Km. 0:

14.405.12 KM. 2.5-0.0 Pista2 De: ENTR RN-304 Até: MOSSORÓ (IGREJA SÃO JOÃO)Trecho: 

 1  9  5  02DUPLA - URBANO - N/I 

14.405.60 KM. 2.5-20.2 Pista0 De: ENTR RN-304 Até: ENTR BR-437 (JUCURÍ)Trecho: 

 3  9  6  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 2  18BR-405TOTAIS DA BR  11  0

BR-406 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: RNSUPERINTENDÊNCIA:  - RIO GRANDE DO NORTE

Pista

BR-406/RN PK=383 - ENTR BR-104(A)/RN-118(A)/221(A) (MACAU)Km. 0:

14.406.560 KM. 150.8-171.5 Pista0 De: ENTR RN-064 (P/CEARÁ MIRIM) Até: ENTR BR-101(A)/RN-160(A) 

(P/EXTREMOZ)

Trecho: 

 162  10  4  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 163  9  3  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 2  19BR-406TOTAIS DA BR  7  0

BR-427 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: RNSUPERINTENDÊNCIA:  - RIO GRANDE DO NORTE

Pista

BR-427/RN PK=384 - ENTR BR-226(A)/RN-041 (CURRAIS NOVOS)Km. 0:

14.427.310 KM. 94.9-100.2 Pista0 De: ENTR RN-118(A) Até: ENTR RN-118(B)/288(A) (CAICÓ)Trecho: 

 97  8  5  1 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 1  8BR-427TOTAIS DA BR  5  1

Fonte: DPRF EM: 06/02/2012  Pg. 110



MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES 

DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA 

COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES RODOVIÁRIAS 

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA
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COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES

COORDENAÇÃO DE CONTROLE OPERACIONAL

QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-174 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: ROSUPERINTENDÊNCIA:  - ACRE / RONDÔNIA

Pista

BR-174/RO PK=510 - VILHENAKm. 0:

22.174.160 KM. 1.6-20.0 Pista0 De: FIM PISTA DUPLA Até: FIM PAVIMENTAÇÃOTrecho: 

 14  30  16  0 0 SIMPLES - N/I - N/I 

 15  16  13  0 0 SIMPLES - N/I - N/I 

 16  10  8  0 0 SIMPLES - N/I - N/I 

 3  56BR-174TOTAIS DA BR  37  0

BR-319 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: ROSUPERINTENDÊNCIA:  - ACRE / RONDÔNIA

Pista

BR-319/RO PK=388 - DIV AM/ROKm. 0:

22.319.210 KM. 18.0-19.3 Pista0 De: FIM TRAVESSIA RIO MADEIRA Até: INICIO PISTA DUPLA (PORTO 

GRANELEIRO)

Trecho: 

 18  23  3  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 19  22  12  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

22.319.261 KM. 19.3-20.8 Pista1 De: INICIO PISTA DUPLA (PORTO GRANELEIRO) Até: PORTO VELHO (ENTR. 

AV. LAURO SODRE)

Trecho: 

 20  32  14  01DUPLA - URBANO - N/I 

22.319.262 KM. 20.8-19.3 Pista2 De: PORTO VELHO (ENTR. AV. LAURO SODRE) Até: INICIO PISTA DUPLA 

(PORTO GRANELEIRO)

Trecho: 

 20  18  7  02DUPLA - URBANO - N/I 

22.319.311 KM. 20.8-22.2 Pista1 De: PORTO VELHO (ENTR. AV. LAURO SODRE) Até: PORTO VELHO (ENTR. AV. 

JORGE TEIXEIRA)

Trecho: 

 21  29  8  01DUPLA - URBANO - N/I 

22.319.312 KM. 22.2-20.8 Pista2 De: PORTO VELHO (ENTR. AV. JORGE TEIXEIRA) Até: PORTO VELHO (ENTR. 

AV. LAURO SODRE)

Trecho: 

 21  64  22  02DUPLA - URBANO - N/I 

22.319.361 KM. 22.2-26.0 Pista1 De: PORTO VELHO (ENTR. AV. JORGE TEIXEIRA) Até: ENTR BR-364 (PORTO 

VELHO (TREVO DO ROQUE))

Trecho: 

 22  65  26  01DUPLA - URBANO - N/I 

 23  85  29  21DUPLA - URBANO - N/I 

 24  132  52  01DUPLA - URBANO - N/I 

 25  120  12  01DUPLA - URBANO - N/I 

22.319.362 KM. 26.0-22.2 Pista2 De: ENTR BR-364 (PORTO VELHO (TREVO DO ROQUE)) Até: PORTO VELHO 

(ENTR. AV. LAURO SODRE)

Trecho: 

 22  62  33  12DUPLA - URBANO - N/I 

 23  66  28  12DUPLA - URBANO - N/I 

 24  101  42  02DUPLA - URBANO - N/I 

 25  27  9  02DUPLA - URBANO - N/I 

 14  846BR-319TOTAIS DA BR  297  4
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QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-364 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: ROSUPERINTENDÊNCIA:  - ACRE / RONDÔNIA

Pista

BR-364/RO PK=389 - DIV MT/ROKm. 0:

22.364.1161 KM. 7.0-13.9 Pista1 De: INÍCIO DE PISTA DUPLA Até: ENTR BR-174(B)/RO-399(A)(VILHENA)Trecho: 

 13  9  7  01DUPLA - URBANO - N/I 

22.364.1162 KM. 13.9-7.0 Pista2 De: ENTR BR-174(B)/RO-399(A)(VILHENA) Até: INÍCIO DE PISTA DUPLATrecho: 

 13  11  4  02DUPLA - URBANO - N/I 

22.364.1211 KM. 13.9-16.0 Pista1 De: ENTR BR-174(B)/RO-399(A)(VILHENA) Até: FIM PISTA DUPLATrecho: 

 15  8  6  01DUPLA - URBANO - PLANA 

22.364.1212 KM. 16.0-13.9 Pista2 De: FIM PISTA DUPLA Até: ENTR BR-174(B)/RO-399(A)(VILHENA)Trecho: 

 14  8  6  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 15  9  5  02DUPLA - URBANO - PLANA 

22.364.1260 KM. 16.0-27.6 Pista0 De: FIM PISTA DUPLA Até: ENTR RO-399 (P/COLORADO DO OESTE)Trecho: 

 16  12  7  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

22.364.1460 KM. 196.7-202.3 Pista0 De: ENTR RO-010 (PIMENTA BUENO) Até: ENTR RO-387Trecho: 

 197  15  9  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 198  12  9  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 199  9  8  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 200  13  10  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

22.364.1510 KM. 202.3-225.5 Pista0 De: ENTR RO-387 Até: ENTR RO-383(A) (RIOZINHO)Trecho: 

 224  14  2  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

22.364.1560 KM. 225.5-238.8 Pista0 De: ENTR RO-383(A) (RIOZINHO) Até: ENTR RO-383(B) (CACOAL)Trecho: 

 235  17  8  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 236  38  28  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 237  41  24  1 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 238  14  10  1 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

22.364.1610 KM. 238.8-247.5 Pista0 De: ENTR RO-383(B) (CACOAL) Até: ENTR RO-471 (P/MINISTRO 

ANDREAZZA)

Trecho: 

 238  11  9  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

22.364.1770 KM. 305.0-309.2 Pista0 De: ENTR BR-429(A) Até: ENTR RO-477(PRESIDENTE MÉDICETrecho: 

 305  8  3  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 308  8  4  1 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

22.364.1780 KM. 309.2-339.3 Pista0 De: ENTR RO-477(PRESIDENTE MÉDICE Até: ENTR RO-472Trecho: 

 315  8  1  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

22.364.1790 KM. 339.3-340.8 Pista0 De: ENTR RO-472 Até: INICIO DE PISTA DUPLATrecho: 

 339  14  11  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 340  25  18  1 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

22.364.1791 KM. 340.8-341.9 Pista1 De: INICIO DE PISTA DUPLA Até: FINAL DE PISTA DUPLATrecho: 

 341  31  22  01DUPLA - URBANO - PLANA 

22.364.1792 KM. 341.9-340.8 Pista2 De: FINAL DE PISTA DUPLA Até: INICIO DE PISTA DUPLATrecho: 
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COORDENAÇÃO DE CONTROLE OPERACIONAL

QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-364 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: ROSUPERINTENDÊNCIA:  - ACRE / RONDÔNIA

Pista

BR-364/RO PK=389 - DIV MT/ROKm. 0:

22.364.1792 KM. 341.9-340.8 Pista2 De: FINAL DE PISTA DUPLA Até: INICIO DE PISTA DUPLATrecho: 

 341  34  18  02DUPLA - URBANO - PLANA 

22.364.1800 KM. 341.9-346.9 Pista0 De: FINAL DE PISTA DUPLA Até: ENTR BR-429(B)(JI PARANÁ)Trecho: 

 342  56  24  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 343  62  33  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 344  51  23  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 345  21  17  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

22.364.1860 KM. 346.9-375.5 Pista0 De: ENTR BR-429(B) (JI PARANÁ) Até: ENTR RO-473 (P/URUPÁ)Trecho: 

 347  15  9  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

22.364.1910 KM. 375.5-386.4 Pista0 De: ENTR RO-473 (P/URUPÁ) Até: ENTR RO-470(A) (P/VALE DO 

PARAISO)

Trecho: 

 383  12  6  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

22.364.2030 KM. 417.5-427.2 Pista0 De: ENTR RO-464(A) Até: PONTE SOBRE RIO JARUTrecho: 

 423  9  5  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 424  21  13  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 425  20  13  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 426  9  6  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

22.364.2110 KM. 433.0-485.1 Pista0 De: ENTR RO-464/463 (P/GOVERNADOR JORGE TEIXEIRA) Até: ENTR 

RO-140 (CACAULÂNDIA)

Trecho: 

 438  9  6  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

22.364.2160 KM. 485.1-515.8 Pista0 De: ENTR RO-140 (CACAULÂNDIA) Até: ENTR BR-421/RO-257 

(ARIQUEMES)

Trecho: 

 515  26  15  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

22.364.2210 KM. 515.8-542.5 Pista0 De: ENTR BR-421/RO-257 (ARIQUEMES) Até: ENTR RO-459(A) (ALTO 

PARAISO)

Trecho: 

 516  18  7  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 517  11  5  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 518  15  6  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 523  9  4  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

22.364.2460 KM. 667.4-696.0 Pista0 De: ACESSO USINA DE SAMUEL Até: INICIO PISTA DUPLATrecho: 

 693  12  6  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

22.364.2511 KM. 696.0-700.0 Pista1 De: INICIO PISTA DUPLA Até: CANDEIAS DO JAMARI (ROTATÓRIA)Trecho: 

 699  11  6  01DUPLA - RURAL - PLANA 

22.364.2512 KM. 700.0-696.0 Pista2 De: CANDEIAS DO JAMARI (ROTATÓRIA) Até: INICIO PISTA DUPLATrecho: 

 699  13  8  02DUPLA - RURAL - PLANA 

22.364.2561 KM. 700.0-712.1 Pista1 De: CANDEIAS DO JAMARI (ROTATÓRIA) Até: PORTO VELHO (ULÍSSES 

GUIMARÃES)

Trecho: 

 707  8  4  11DUPLA - URBANO - PLANA 

 708  10  5  01DUPLA - URBANO - PLANA 
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COORDENAÇÃO DE CONTROLE OPERACIONAL

QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-364 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: ROSUPERINTENDÊNCIA:  - ACRE / RONDÔNIA

Pista

BR-364/RO PK=389 - DIV MT/ROKm. 0:

22.364.2561 KM. 700.0-712.1 Pista1 De: CANDEIAS DO JAMARI (ROTATÓRIA) Até: PORTO VELHO (ULÍSSES 

GUIMARÃES)

Trecho: 

 709  20  7  11DUPLA - URBANO - PLANA 

 710  35  14  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 711  29  9  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 712  15  5  01DUPLA - URBANO - PLANA 

22.364.2562 KM. 712.1-700.0 Pista2 De: PORTO VELHO (ULÍSSES GUIMARÃES) Até: CANDEIAS DO JAMARI 

(ROTATÓRIA)

Trecho: 

 700  8  4  02DUPLA - RURAL - PLANA 

 700  8  4  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 703  8  8  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 708  9  7  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 709  15  10  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 710  42  18  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 711  32  10  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 712  31  10  02DUPLA - URBANO - PLANA 

22.364.2611 KM. 712.1-720.4 Pista1 De: PORTO VELHO (ULÍSSES GUIMARÃES) Até: PORTO VELHO (ENTR. AV 

JATUARANA)

Trecho: 

 712  14  6  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 713  59  26  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 714  31  15  11DUPLA - URBANO - PLANA 

 715  23  12  01DUPLA - URBANO - N/I 

22.364.2612 KM. 720.4-712.1 Pista2 De: PORTO VELHO (ENTR. AV JATUARANA) Até: PORTO VELHO (ULÍSSES 

GUIMARÃES)

Trecho: 

 712  23  2  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 713  73  21  12DUPLA - URBANO - PLANA 

 714  11  3  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 715  19  7  02DUPLA - URBANO - N/I 

 716  12  4  02DUPLA - URBANO - N/I 

22.364.2910 KM. 739.2-802.0 Pista0 De: TEOTÓNIO Até: JACÍ PARANÁTrecho: 

 801  8  5  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

22.364.2960 KM. 802.0-877.0 Pista0 De: JACÍ PARANÁ Até: ENTR RO-257 (MUTUM PARANÁ)Trecho: 

 803  9  7  1 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 67  1.321BR-364TOTAIS DA BR  664  15
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QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-174 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: RRSUPERINTENDÊNCIA:  - AMAZONAS / RORAIMA

Pista

BR-174/RR PK=396 - DIV AM/RR (RIO ALALAÚ)Km. 0:

1.174.3910 KM. 485.9-505.1 Pista0 De: IGARAPÉ ÁGUA BOA Até: ENTR BR-401 (BOA VISTA)Trecho: 

 501  14  6  2 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 502  13  7  1 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 503  12  6  1 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 504  19  10  1 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 505  15  6  1 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

1.174.3960 KM. 505.1-509.1 Pista0 De: ENTR BR-401 (BOA VISTA) Até: ENTR RR-205 *TRECHO URBANO*Trecho: 

 506  18  8  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 6  91BR-174TOTAIS DA BR  43  6
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MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL 

COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES

COORDENAÇÃO DE CONTROLE OPERACIONAL

QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-101 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: RSSUPERINTENDÊNCIA:  - RIO GRANDE DO SUL

Pista

BR-101/RS PK=403 - DIV SC/RS (RIO MAMPITUBA)Km. 0:

10.101.10 KM. 0.0-2.6 Pista0 De: DIV SC/RS (RIO MAMPITUBA) Até: ENTR BR-453 (P/TORRES)Trecho: 

 1  9  4  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

10.101.60 KM. 2.6-19.8 Pista0 De: ENTR BR-453 (P/TORRES) Até: ACESSO MORRO AZULTrecho: 

 2  9  3  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 5  15  4  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 6  12  5  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 7  11  2  2 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 10  9  4  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 19  11  2  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

10.101.110 KM. 19.8-24.4 Pista0 De: ACESSO MORRO AZUL Até: ENTR RS-494 (TRÊS CACHOEIRAS)Trecho: 

 21  10  3  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 22  8  6  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 23  23  8  1 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

10.101.160 KM. 24.4-39.6 Pista0 De: ENTR RS-494 (TRÊS CACHOEIRAS) Até: ENTR RS-417 (TRÊS 

FORQUILHAS)

Trecho: 

 30  16  2  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 31  19  5  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 32  12  3  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

10.101.260 KM. 43.8-66.2 Pista0 De: ENTR RS-486 (TERRA DE AREIA) Até: ENTR RS-484 (P/MAQUINÉ)Trecho: 

 49  8  2  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

10.101.310 KM. 66.2-75.8 Pista0 De: ENTR RS-484 (P/MAQUINÉ) Até: ENTR RS-407 (P/CAPÃO DA CANOA)Trecho: 

 71  8  3  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

10.101.412 KM. 99.5-82.5 Pista2 De: ENTR BR-290/RS-030(A) (OSÓRIO) Até: INÍCIO PISTA DUPLATrecho: 

 86  8  3  02DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 16  188BR-101TOTAIS DA BR  59  6

BR-116 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: RSSUPERINTENDÊNCIA:  - RIO GRANDE DO SUL

Pista

BR-116/RS PK=404 - DIV SC/RS (RIO PELOTAS)Km. 0:

10.116.660 KM. 216.2-224.5 Pista0 De: ENTR RS-373 (P/SANTA MARIA DO HERVAL) Até: ENTR RS-326 

(P/IVOTI)

Trecho: 

 216  9  1  0 0 SIMPLES - RURAL - MONTANHOSA 

 217  8  3  0 0 SIMPLES - RURAL - MONTANHOSA 

 222  21  7  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 224  14  6  1 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

10.116.710 KM. 224.5-232.5 Pista0 De: ENTR RS-326 (P/IVOTI) Até: ENTR RS-239 (P/CAMPO BOM)Trecho: 

 228  10  2  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 229  16  6  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 230  13  4  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 
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QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-116 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: RSSUPERINTENDÊNCIA:  - RIO GRANDE DO SUL

Pista

BR-116/RS PK=404 - DIV SC/RS (RIO PELOTAS)Km. 0:

10.116.710 KM. 224.5-232.5 Pista0 De: ENTR RS-326 (P/IVOTI) Até: ENTR RS-239 (P/CAMPO BOM)Trecho: 

 231  30  4  2 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 232  15  5  1 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

10.116.730 KM. 232.5-240.7 Pista0 De: ENTR RS-239 (P/CAMPO BOM) Até: ENTR RS-240 (VILA SCHARLAU)Trecho: 

 232  9  2  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 233  41  18  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 234  60  15  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 235  22  6  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 236  52  10  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 237  60  19  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 238  26  4  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 239  22  5  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 240  29  6  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

10.116.811 KM. 240.7-251.9 Pista1 De: ENTR RS-240 (VILA SCHARLAU) Até: ENTR RS-118 (SAPUCAIA DO 

SUL)

Trecho: 

 241  37  12  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 242  31  8  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 243  84  12  11DUPLA - URBANO - PLANA 

 244  39  6  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 245  60  9  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 246  30  6  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 247  32  2  21DUPLA - URBANO - PLANA 

 248  71  15  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 249  61  6  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 250  142  23  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 251  9  1  11DUPLA - URBANO - PLANA 

10.116.812 KM. 251.9-240.7 Pista2 De: ENTR RS-118 (SAPUCAIA DO SUL) Até: ENTR RS-240 (VILA 

SCHARLAU)

Trecho: 

 241  23  6  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 242  19  7  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 243  77  14  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 244  13  4  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 245  30  4  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 246  56  11  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 247  57  18  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 248  93  16  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 249  18  3  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 250  62  10  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 251  27  3  02DUPLA - URBANO - PLANA 

10.116.861 KM. 251.9-259.4 Pista1 De: ENTR RS-118 (SAPUCAIA DO SUL) Até: ENTR BR-386(A) (CANOAS)Trecho: 

 252  22  6  11DUPLA - URBANO - PLANA 

 253  60  9  21DUPLA - URBANO - PLANA 

 254  33  9  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 255  19  5  21DUPLA - URBANO - PLANA 
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ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-116 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: RSSUPERINTENDÊNCIA:  - RIO GRANDE DO SUL

Pista

BR-116/RS PK=404 - DIV SC/RS (RIO PELOTAS)Km. 0:

10.116.861 KM. 251.9-259.4 Pista1 De: ENTR RS-118 (SAPUCAIA DO SUL) Até: ENTR BR-386(A) (CANOAS)Trecho: 

 256  25  2  11DUPLA - URBANO - PLANA 

 257  60  17  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 258  40  11  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 259  17  4  01DUPLA - URBANO - PLANA 

10.116.862 KM. 259.4-251.9 Pista2 De: ENTR BR-386(A) (CANOAS) Até: ENTR RS-118 (SAPUCAIA DO SUL)Trecho: 

 252  17  7  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 253  80  13  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 254  29  9  12DUPLA - URBANO - PLANA 

 255  17  7  22DUPLA - URBANO - PLANA 

 256  28  6  12DUPLA - URBANO - PLANA 

 257  67  8  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 258  39  7  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 259  21  4  02DUPLA - URBANO - PLANA 

10.116.911 KM. 259.4-268.1 Pista1 De: ENTR BR-386(A) (CANOAS) Até: ENTR BR-290(A)/386(B) (PORTO 

ALEGRE)

Trecho: 

 260  15  4  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 261  16  1  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 262  44  10  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 263  74  17  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 264  91  9  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 265  157  20  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 266  44  7  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 267  62  8  11DUPLA - URBANO - PLANA 

 268  34  3  01DUPLA - URBANO - PLANA 

10.116.912 KM. 268.1-259.4 Pista2 De: ENTR BR-290(A)/386(B) (PORTO ALEGRE) Até: ENTR BR-386(A) 

(CANOAS)

Trecho: 

 260  25  1  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 261  32  4  12DUPLA - URBANO - PLANA 

 262  69  10  12DUPLA - URBANO - PLANA 

 263  99  17  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 264  48  10  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 265  92  9  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 266  37  9  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 267  43  8  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 268  33  4  02DUPLA - URBANO - PLANA 

10.116.961 KM. 268.1-272.8 Pista1 De: ENTR BR-290(A)/386(B) (PORTO ALEGRE) Até: PONTE RIO GUAÍBATrecho: 

 268  18  4  01DUPLA - URBANO - PLANA 

10.116.962 KM. 272.8-268.1 Pista2 De: PONTE RIO GUAÍBA Até: ENTR BR-290(A)/386(B) (PORTO ALEGRE)Trecho: 

 268  29  5  12DUPLA - URBANO - PLANA 

10.116.1130 KM. 292.4-297.2 Pista0 De: FINAL DA PISTA DUPLA Até: ENTR RS-703 (P/ GUAÍBA)Trecho: 

 293  10  4  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 294  15  2  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 
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MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES 

DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA 

COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES RODOVIÁRIAS 

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL 

COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES

COORDENAÇÃO DE CONTROLE OPERACIONAL

QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-116 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: RSSUPERINTENDÊNCIA:  - RIO GRANDE DO SUL

Pista

BR-116/RS PK=404 - DIV SC/RS (RIO PELOTAS)Km. 0:

10.116.1130 KM. 292.4-297.2 Pista0 De: FINAL DA PISTA DUPLA Até: ENTR RS-703 (P/ GUAÍBA)Trecho: 

 296  15  2  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 79  3.204BR-116TOTAIS DA BR  611  29

BR-153 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: RSSUPERINTENDÊNCIA:  - RIO GRANDE DO SUL

Pista

BR-153/RS PK=406 - DIV SC/RSKm. 0:

10.153.60 KM. 7.5-20.2 Pista0 De: ENTR RS-491 (P/MARCELINO RAMOS) Até: ENTR RS-426 (P/SEVERIANO 

DE ALMEIDA)

Trecho: 

 10  9  4  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

10.153.160 KM. 44.4-48.3 Pista0 De: ENTR RS-331 (P/ERECHIM) Até: ENTR RS-211(A) (P/AUREA)Trecho: 

 44  9  4  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 45  8  1  1 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 47  35  9  1 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

10.153.210 KM. 48.3-51.9 Pista0 De: ENTR RS-211(A) (P/AUREA) Até: ENTR BR-480/RS-211(B) (P/ERECHIM)Trecho: 

 48  24  9  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 49  20  14  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 50  44  14  1 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 51  11  4  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

10.153.260 KM. 51.9-54.0 Pista0 De: ENTR BR-480/RS-211(B) (P/ERECHIM) Até: ENTR RS-135 (P/GETULIO 

VARGAS)

Trecho: 

 52  13  8  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 9  173BR-153TOTAIS DA BR  67  3

BR-158 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: RSSUPERINTENDÊNCIA:  - RIO GRANDE DO SUL

Pista

BR-158/RS PK=408 - ENTR BR-158 (TREVO DOS QUARTÉIS)Km. 0:

10.158.1610 KM. 0.0-3.7 Pista0 De: ENTR BR-158 (TREVO DOS QUARTÉIS) Até: SEDE CAMPO DE INSTRUÇÃO 

DE SANTA MARIA

Trecho: 

 0  12  8  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

BR-158/RS PK=409 - ENTR BR-386(A) (DIV SC/RS)Km. 0:

10.158.710 KM. 194.8-198.6 Pista0 De: ENTR BR-377(A) (CRUZ ALTA) Até: ENTR 

BR-377(B)/RS-342(CONTORNO DE CRUZ ALTA)

Trecho: 

 198  10  1  1 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

10.158.1060 KM. 323.4-325.8 Pista0 De: ENTR BR-287(A) (P/CAMOBÍ) Até: ENTR BR-392(B) (SANTA MARIA)Trecho: 

 324  19  3  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

10.158.1110 KM. 325.8-331.9 Pista0 De: ENTR BR-392(B) (SANTA MARIA) Até: ENTR BR-287(B)Trecho: 
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DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES 

DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA 

COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES RODOVIÁRIAS 

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL 

COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES

COORDENAÇÃO DE CONTROLE OPERACIONAL

QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-158 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: RSSUPERINTENDÊNCIA:  - RIO GRANDE DO SUL

Pista

BR-158/RS PK=409 - ENTR BR-386(A) (DIV SC/RS)Km. 0:

10.158.1110 KM. 325.8-331.9 Pista0 De: ENTR BR-392(B) (SANTA MARIA) Até: ENTR BR-287(B)Trecho: 

 326  11  1  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

10.158.1140 KM. 331.9-418.0 Pista0 De: ENTR BR-287(B) (TERRA) Até: AZEVEDO SODRÉ (TERRA)Trecho: 

 332  17  9  1 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 333  17  8  1 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 335  10  9  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

10.158.1522 KM. 570.6-566.5 Pista2 De: FRONT BRASIL/URUGUAI (SANTANA DO LIVRAMENTO) Até: INÍCIO 

PISTA DUPLA

Trecho: 

 569  12  7  02DUPLA - URBANO - N/I 

 8  108BR-158TOTAIS DA BR  46  3

BR-285 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: RSSUPERINTENDÊNCIA:  - RIO GRANDE DO SUL

Pista

BR-285/RS PK=412 - DIV SC/RS (SERRA DA ROCINHA)Km. 0:

10.285.360 KM. 186.2-199.2 Pista0 De: ENTR BR-470(A) (BARREIROS) Até: ENTR BR-470(B) (LAGOA 

VERMELHA)

Trecho: 

 197  10  8  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

10.285.410 KM. 199.2-208.5 Pista0 De: ENTR BR-470(B) (LAGOA VERMELHA) Até: ENTR RS-126(A) 

(P/SANANDUBA)

Trecho: 

 199  9  3  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

10.285.710 KM. 290.3-292.2 Pista0 De: ENTR RS-135(A) (CONTORNO DE PASSO FUNDO) Até: ENTR 

RS-135(B) (PASSO FUNDO)

Trecho: 

 290  8  4  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 291  40  6  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 292  11  3  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

10.285.1210 KM. 431.6-456.9 Pista0 De: ENTR RS-512 (P/PEJUÇARA) Até: ENTR RS-155 (IJUI)Trecho: 

 456  8  1  1 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

10.285.1260 KM. 456.9-461.7 Pista0 De: ENTR RS-155 (IJUI) Até: ENTR RS-342(A) (P/CRUZ ALTA)Trecho: 

 456  8  2  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 457  12  5  1 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 458  10  6  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

10.285.1310 KM. 461.7-466.1 Pista0 De: ENTR RS-342(A) (P/CRUZ ALTA) Até: ENTR RS-342(B) (P/CATUIPE)Trecho: 

 461  18  4  1 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 462  8  2  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

10.285.1360 KM. 466.1-497.3 Pista0 De: ENTR RS-342(B) (P/CATUIPE) Até: ENTR BR-392/RS-344 (P/SANTO 

ÂNGELO)

Trecho: 

 477  18  1  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 481  10  4  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 
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DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL 

COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES

COORDENAÇÃO DE CONTROLE OPERACIONAL

QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-285 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: RSSUPERINTENDÊNCIA:  - RIO GRANDE DO SUL

Pista

BR-285/RS PK=412 - DIV SC/RS (SERRA DA ROCINHA)Km. 0:

10.285.1560 KM. 541.6-567.8 Pista0 De: ENTR RS-542 (P/SÃO LOURENÇO DAS MISSÕES) Até: ENTR 

RS-165/168(A) (P/SÃO LUIZ GONZAGA)

Trecho: 

 566  10  6  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 14  180BR-285TOTAIS DA BR  55  3

BR-287 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: RSSUPERINTENDÊNCIA:  - RIO GRANDE DO SUL

Pista

BR-287/RS PK=415 - ENTR BR-470(A) (P/MONTENEGRO)Km. 0:

10.287.1110 KM. 233.2-241.1 Pista0 De: ENTR RS-509 (CAMOBÍ) Até: ENTR BR-158(A)/392(A)(P/VAL DA 

SERRA)

Trecho: 

 233  24  8  0 0 SIMPLES - N/I - N/I 

 234  40  12  1 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 235  28  11  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 236  15  5  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 237  18  9  1 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 238  22  11  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 239  17  6  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

10.287.1160 KM. 241.1-243.5 Pista0 De: SOBREPOSTA A BR-158 (KM 323,4) Até: SOBREPOSTA A BR-158 

(KM 325,8)

Trecho: 

 241  23  4  1 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 242  45  11  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 243  17  5  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

10.287.1210 KM. 243.5-249.6 Pista0 De: SOBREPOSTA A BR-158 (KM 325,8) Até: SOBREPOSTA A BR-158 

(KM 331,9)

Trecho: 

 243  24  4  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 244  43  8  1 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 245  14  4  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 246  25  8  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 247  39  16  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 248  41  15  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 249  19  6  1 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

10.287.1260 KM. 249.6-282.2 Pista0 De: ENTR BR-158(B) (AZEVEDO SODRÉ) Até: ENTR RS-524 (SÃO PEDRO 

DO SUL)

Trecho: 

 250  19  10  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

10.287.1510 KM. 397.7-408.9 Pista0 De: ENTR BR-377 (SANTIAGO) Até: ENTR RS-168 (P/BOSSORÓCA)Trecho: 

 397  8  2  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 401  8  4  1 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 20  489BR-287TOTAIS DA BR  159  6
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DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA 

COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES RODOVIÁRIAS 
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COORDENAÇÃO DE CONTROLE OPERACIONAL

QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-290 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: RSSUPERINTENDÊNCIA:  - RIO GRANDE DO SUL

Pista

BR-290/RS PK=416 - ENTR BR-101 (OSÓRIO)Km. 0:

10.290.1160 KM. 460.2-474.7 Pista0 De: SOBREPOSTA A BR-158 (KM 460,2) Até: SOBREPOSTA A BR-158 

(KM 474,7)

Trecho: 

 461  12  7  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

10.290.1660 KM. 720.0-722.2 Pista0 De: ENTR BR-472(B) (URUGUAIANA) Até: INÍCIO PISTA DUPLATrecho: 

 721  11  5  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 2  23BR-290TOTAIS DA BR  12  1

BR-293 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: RSSUPERINTENDÊNCIA:  - RIO GRANDE DO SUL

Pista

BR-293/RS PK=420 - PELOTASKm. 0:

10.293.10 KM. 0.0-5.3 Pista0 De: PELOTAS Até: ENTR BR-116(A)/392(A)/471(A) (P/CANGUÇU)Trecho: 

 0  12  3  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 1  12  6  1 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 2  26  5  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 3  11  7  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 4  11  3  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 5  72BR-293TOTAIS DA BR  24  1

BR-386 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: RSSUPERINTENDÊNCIA:  - RIO GRANDE DO SUL

Pista

BR-386/RS PK=422 - ENTR BR-158(A) (DIV SC/RS)Km. 0:

10.386.110 KM. 4.1-31.4 Pista0 De: IRAÍ Até: ENTR RS-150 (P/CAIÇARA)Trecho: 

 29  9  5  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

10.386.160 KM. 31.4-34.1 Pista0 De: ENTR RS-150 (P/CAIÇARA) Até: ENTR RS-591 (FREDERICO 

WESTPHALEN)

Trecho: 

 33  32  14  1 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

10.386.210 KM. 34.1-41.5 Pista0 De: ENTR RS-591 (FREDERICO WESTPHALEN) Até: ENTR BR-472 

(P/PALMITINHO)

Trecho: 

 36  11  0  1 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

10.386.260 KM. 41.5-50.9 Pista0 De: ENTR BR-472 (P/PALMITINHO) Até: ENTR RS-585/587 (SEBERI)Trecho: 

 47  9  0  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

10.386.310 KM. 50.9-74.1 Pista0 De: ENTR RS-585/587 (SEBERI) Até: ENTR BR-158(B)/RS-323 

(P/JABOTICABA)

Trecho: 

 73  16  3  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

10.386.460 KM. 128.1-133.8 Pista0 De: ENTR RS-569 Até: ENTR RS-404(SARANDI)Trecho: 

 128  9  1  1 0 SIMPLES - RURAL - N/I 
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QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-386 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: RSSUPERINTENDÊNCIA:  - RIO GRANDE DO SUL

Pista

BR-386/RS PK=422 - ENTR BR-158(A) (DIV SC/RS)Km. 0:

10.386.660 KM. 217.1-247.7 Pista0 De: ENTR BR-153(A)/RS-223 (P/TAPERA) Até: ENTR 

BR-153(B)/RS-332(A) (P/SOLEDADE)

Trecho: 

 247  9  1  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

10.386.1061 KM. 348.5-353.6 Pista1 De: ENTR BR-453/RS-130 (P/LAJEADO) Até: ENTR BR-453(B)/RS-129 

(ESTRELA)

Trecho: 

 349  8  4  01DUPLA - URBANO - N/I 

 351  13  8  01DUPLA - RURAL - N/I 

10.386.1062 KM. 353.6-348.5 Pista2 De: ENTR BR-453(B)/RS-129 (ESTRELA) Até: ENTR BR-453/RS-130 

(P/LAJEADO)

Trecho: 

 349  12  4  02DUPLA - URBANO - N/I 

10.386.1261 KM. 388.4-392.6 Pista1 De: ENTR BR-287(A) (TABAÍ) Até: ENTR BR-287(B)Trecho: 

 389  8  1  01DUPLA - RURAL - N/I 

 390  9  3  01DUPLA - RURAL - N/I 

10.386.1262 KM. 392.6-388.4 Pista2 De: ENTR BR-287(B) Até: ENTR BR-287(A) (TABAÍ)Trecho: 

 390  8  1  02DUPLA - RURAL - N/I 

10.386.1361 KM. 401.4-442.1 Pista1 De: ENTR BR-470 Até: ENTR BR-470/116(A) (CANOAS)Trecho: 

 434  9  2  01DUPLA - RURAL - PLANA 

 435  15  5  01DUPLA - RURAL - PLANA 

 440  11  2  11DUPLA - RURAL - PLANA 

 441  11  3  01DUPLA - RURAL - PLANA 

10.386.1362 KM. 442.1-401.4 Pista2 De: ENTR BR-470/116(A) (CANOAS) Até: ENTR BR-470Trecho: 

 411  10  0  02DUPLA - RURAL - N/I 

 417  9  6  02DUPLA - URBANO - N/I 

 434  9  3  02DUPLA - RURAL - PLANA 

 435  8  1  02DUPLA - RURAL - PLANA 

 441  8  3  02DUPLA - RURAL - PLANA 

10.386.1411 KM. 442.1-450.9 Pista1 De: ENTR BR-470/116(A) (CANOAS) Até: ENTR BR-116(B)(PORTO 

ALEGRE)

Trecho: 

 444  11  3  11DUPLA - URBANO - PLANA 

 445  9  2  11DUPLA - URBANO - PLANA 

 446  14  3  01DUPLA - URBANO - PLANA 

10.386.1412 KM. 450.9-442.1 Pista2 De: ENTR BR-116(B)(PORTO ALEGRE) Até: ENTR BR-470/116(A) 

(CANOAS)

Trecho: 

 446  8  0  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 26  285BR-386TOTAIS DA BR  78  6

BR-392 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: RSSUPERINTENDÊNCIA:  - RIO GRANDE DO SUL

Pista

BR-392/RS PK=423 - PORTO NOVO (RIO GRANDE)Km. 0:
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QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-392 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: RSSUPERINTENDÊNCIA:  - RIO GRANDE DO SUL

Pista

BR-392/RS PK=423 - PORTO NOVO (RIO GRANDE)Km. 0:

10.392.160 KM. 26.9-63.3 Pista0 De: SOBREPOSTA A BR-471 (KM 414,3) Até: SOBREPOSTA A BR-471 (KM 

450,7)

Trecho: 

 42  10  2  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 52  10  0  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 62  11  4  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

10.392.210 KM. 63.3-68.4 Pista0 De: ACESSO PELOTAS Até: ENTR BR-116(A)/293(A)Trecho: 

 66  23  8  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

10.392.310 KM. 71.3-118.4 Pista0 De: ENTR BR-116(B)/293(B) (P/CAMAQUÃ) Até: ENTR RS-265(A) 

(P/CANGUÇU)

Trecho: 

 76  9  5  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 77  8  3  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 77  8  3  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 117  12  2  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

10.392.760 KM. 307.1-348.7 Pista0 De: ENTR RS-149 (P/FORMIGUEIRO) Até: ENTR BR-158(A)/287(A) 

(SANTA MARIA)

Trecho: 

 346  8  3  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 347  38  19  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 348  33  4  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

10.392.810 KM. 348.7-351.0 Pista0 De: ENTR BR-158(A)/287(A) (SANTA MARIA) Até: ENTR BR-287(B) 

(P/CAMOBÍ)

Trecho: 

 348  22  6  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

BR-392/RS PK=513 - ENTR.BR-392Km. 0:

10.392.9010 KM. 0.0-6.0 Pista0 De: ENTR BR-392 Até: MOLHESTrecho: 

 0  11  7  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 1  13  1  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 2  10  4  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 3  11  4  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 4  14  3  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 5  16  10  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 18  267BR-392TOTAIS DA BR  88  6

BR-472 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: RSSUPERINTENDÊNCIA:  - RIO GRANDE DO SUL

Pista

BR-472/RS PK=429 - ENTR BR-158/386 (P/FREDERICO WESTPHALEN)Km. 0:

10.472.1210 KM. 488.3-582.4 Pista0 De: ACESSO LESTE A  ITAQUI Até: ENTR BR-290(A)/293(A) 

(URUGUAIANA)

Trecho: 

 574  9  5  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 577  16  8  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

Fonte: DPRF EM: 06/02/2012  Pg. 124
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DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA 

COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES RODOVIÁRIAS 

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL 

COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES

COORDENAÇÃO DE CONTROLE OPERACIONAL

QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

 2  25BR-472TOTAIS DA BR  13  0

BR-480 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: RSSUPERINTENDÊNCIA:  - RIO GRANDE DO SUL

Pista

BR-480/RS PK=431 - DIV SC/RS (PRAIA GRANDE)Km. 0:

10.480.9024 KM. 63.9-73.0 Pista0 De: BARÃO DO COTEGIPE Até: ENTR BR-153/RS-211 (P/EREXIM)Trecho: 

 73  8  2  0 0 SIMPLES - N/I - N/I 

 1  8BR-480TOTAIS DA BR  2  0

Fonte: DPRF EM: 06/02/2012  Pg. 125
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DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES 

DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA 

COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES RODOVIÁRIAS 

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL 

COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES

COORDENAÇÃO DE CONTROLE OPERACIONAL

QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-101 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: SCSUPERINTENDÊNCIA:  - SANTA CATARINA

Pista

BR-101/SC PK=433 - DIV PR/SC (ENTR BR-376)Km. 0:

16.101.1061 KM. 216.8-218.9 Pista1 De: ENTR BR-282(B) (PALHOÇA) Até: FINAL DA PISTA DUPLATrecho: 

 217  16  7  11DUPLA - URBANO - PLANA 

 218  23  12  11DUPLA - URBANO - PLANA 

16.101.1062 KM. 218.9-216.6 Pista2 De: FINAL DA PISTA DUPLA Até: ENTR BR-282(B) (PALHOÇA)Trecho: 

 217  25  10  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 218  12  5  12DUPLA - URBANO - PLANA 

16.101.1070 KM. 218.9-244.2 Pista0 De: FINAL DA PISTA DUPLA Até: ENTR SC-433(P/PINHEIRA)Trecho: 

 219  39  14  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 220  42  9  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 221  22  9  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 223  16  8  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 224  13  4  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 225  8  1  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 225  8  1  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 227  10  4  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 228  17  5  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 229  19  5  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 230  24  8  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 230  24  8  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 231  25  5  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 232  14  7  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 234  22  5  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 235  39  13  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 235  39  13  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 236  36  10  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 237  13  2  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 238  9  2  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 239  10  4  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 240  12  3  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

16.101.1100 KM. 244.2-246.9 Pista0 De: ENTR SC-433 (P/PINHEIRA) Até: INÍCIO DA PISTA DUPLATrecho: 

 244  8  1  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

16.101.1130 KM. 251.7-274.6 Pista0 De: FINAL DA PISTA DUPLA Até: ENTR SC-434 (P/GAROPABA)Trecho: 

 252  8  3  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 253  16  6  2 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 254  9  7  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 256  11  5  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 256  11  5  1 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 258  8  1  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 258  8  1  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 259  22  4  2 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 261  12  5  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 261  12  5  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 265  17  6  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 266  11  4  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

Fonte: DPRF EM: 06/02/2012  Pg. 126
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DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES 

DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA 

COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES RODOVIÁRIAS 

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL 

COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES

COORDENAÇÃO DE CONTROLE OPERACIONAL

QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-101 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: SCSUPERINTENDÊNCIA:  - SANTA CATARINA

Pista

BR-101/SC PK=433 - DIV PR/SC (ENTR BR-376)Km. 0:

16.101.1130 KM. 251.7-274.6 Pista0 De: FINAL DA PISTA DUPLA Até: ENTR SC-434 (P/GAROPABA)Trecho: 

 267  9  4  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 273  8  4  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 274  19  3  2 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

16.101.1161 KM. 274.6-283.7 Pista1 De: ENTR SC-434 (P/GAROPABA) Até: ENTR SC-437(A) (P/IMBITUBA)Trecho: 

 280  8  5  11DUPLA - URBANO - PLANA 

16.101.1171 KM. 283.7-284.3 Pista1 De: ENTR SC-437(A) (P/IMBITUBA) Até: FINAL DA PISTA DUPLATrecho: 

 284  11  3  01DUPLA - RURAL - PLANA 

16.101.1172 KM. 284.3-283.7 Pista2 De: FINAL DA PISTA DUPLA Até: ENTR SC-437(A) (P/IMBITUBA)Trecho: 

 284  9  2  02DUPLA - RURAL - PLANA 

16.101.1180 KM. 284.3-313.3 Pista0 De: FINAL DA PISTA DUPLA Até: P/LAGUNATrecho: 

 286  8  3  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 297  8  4  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 299  12  5  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 307  14  6  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 308  9  3  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 311  11  5  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 312  20  7  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

16.101.1210 KM. 313.3-321.9 Pista0 De: P/LAGUNA Até: ENTR SC-437(B) (P/PESCARIA BRAVA)Trecho: 

 313  13  3  3 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 314  18  14  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 315  16  8  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 316  28  11  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 316  28  11  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 317  12  7  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 317  12  7  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 318  13  6  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 319  18  7  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 320  24  5  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 321  23  7  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

16.101.1260 KM. 321.9-323.4 Pista0 De: ENTR SC-437(B) (P/PESCARIA BRAVA) Até: ENTR BR-475(A)Trecho: 

 322  18  8  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 323  9  3  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

16.101.1310 KM. 323.4-335.8 Pista0 De: ENTR BR-475(A) Até: ENTR BR-475(B) (TUBARÃO)Trecho: 

 323  12  6  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 324  16  6  2 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 325  19  15  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 326  14  7  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 327  11  8  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 328  39  12  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 329  21  9  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 
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DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES 

DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA 

COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES RODOVIÁRIAS 

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL 

COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES

COORDENAÇÃO DE CONTROLE OPERACIONAL

QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-101 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: SCSUPERINTENDÊNCIA:  - SANTA CATARINA

Pista

BR-101/SC PK=433 - DIV PR/SC (ENTR BR-376)Km. 0:

16.101.1310 KM. 323.4-335.8 Pista0 De: ENTR BR-475(A) Até: ENTR BR-475(B) (TUBARÃO)Trecho: 

 330  29  10  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 331  16  6  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 332  12  4  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 333  34  12  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 334  12  5  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 335  74  32  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

16.101.1360 KM. 335.8-338.5 Pista0 De: ENTR BR-475(B) (TUBARÃO) Até: ENTR SC-382 (P/GUARDA)Trecho: 

 336  23  9  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 337  41  19  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 338  9  2  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

16.101.1410 KM. 338.5-349.1 Pista0 De: ENTR SC-382 (P/GUARDA) Até: ENTR SC-441(A) (P/TREZE DE MAIO)Trecho: 

 338  8  4  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 339  8  5  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 340  29  16  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 341  18  8  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 342  11  4  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 343  15  8  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 344  12  6  2 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 345  17  6  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 346  13  5  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 347  9  5  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 348  9  5  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

16.101.1460 KM. 349.1-352.6 Pista0 De: ENTR SC-441(A) (P/TREZE DE MAIO) Até: ENTR SC-441(B) 

(P/JAGUARUNA)

Trecho: 

 349  20  11  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 350  17  4  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 351  10  4  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

16.101.1560 KM. 356.2-370.2 Pista0 De: ENTR SC-443 (P/SANGÃO) Até: ENTR SC-445 (P/MORRO DA 

FUMAÇA)

Trecho: 

 359  20  14  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 361  25  16  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 362  11  5  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 363  13  8  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 365  9  2  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 369  8  2  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

16.101.1610 KM. 370.2-377.7 Pista0 De: ENTR SC-445 (P/MORRO DA FUMAÇA) Até: ENTR SC-444 

(P/CRICIÚMA)

Trecho: 

 371  8  4  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 373  8  2  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 374  10  6  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

16.101.1660 KM. 377.7-402.7 Pista0 De: ENTR SC-444 (P/CRICIÚMA) Até: ENTR SC-445 (P/MARACAJÁ)Trecho: 

 379  8  4  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 
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MINISTÉRIO DA JUSTIÇA
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COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES

COORDENAÇÃO DE CONTROLE OPERACIONAL

QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-101 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: SCSUPERINTENDÊNCIA:  - SANTA CATARINA

Pista

BR-101/SC PK=433 - DIV PR/SC (ENTR BR-376)Km. 0:

16.101.1660 KM. 377.7-402.7 Pista0 De: ENTR SC-444 (P/CRICIÚMA) Até: ENTR SC-445 (P/MARACAJÁ)Trecho: 

 381  15  9  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 387  9  2  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 391  9  5  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 392  8  1  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 396  9  2  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

16.101.1710 KM. 402.7-412.5 Pista0 De: ENTR SC-445 (P/MARACAJÁ) Até: ENTR BR-285(A)/SC-449 

(ARARANGUÁ)

Trecho: 

 404  8  2  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 409  17  8  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 410  12  6  2 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 411  25  11  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 412  44  8  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

16.101.1760 KM. 412.5-426.5 Pista0 De: ENTR BR-285(A)/SC-449 (ARARANGUÁ) Até: ENTR 

BR-285(B)/SC-285 (P/ERMO)

Trecho: 

 412  11  6  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 413  53  30  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 415  26  12  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 416  15  11  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 417  26  13  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 419  17  8  2 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 420  19  7  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 421  10  6  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 422  11  3  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 423  18  7  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 424  10  5  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 425  11  4  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 426  13  5  2 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

16.101.1810 KM. 426.5-436.7 Pista0 De: ENTR BR-285(B)/SC-285 (P/ERMO) Até: ENTR SC-447 (SOMBRIO)Trecho: 

 429  8  0  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 432  8  3  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 433  10  4  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 434  11  4  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 435  31  9  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 436  20  5  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

16.101.1860 KM. 436.7-456.9 Pista0 De: ENTR SC-447 (SOMBRIO) Até: ENTR SC-450 (P/SÃO JOÃO DO SUL)Trecho: 

 436  23  8  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 437  12  4  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 444  9  5  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 137  2.294BR-101TOTAIS DA BR  907  59
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MINISTÉRIO DA JUSTIÇA
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COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES

COORDENAÇÃO DE CONTROLE OPERACIONAL

QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-153 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: SCSUPERINTENDÊNCIA:  - SANTA CATARINA

Pista

BR-153/SC PK=436 - DIV PR/SCKm. 0:

16.153.110 KM. 14.2-47.7 Pista0 De: ENTR SC-452 (P/ÁGUA DOCE) Até: P/CAMPINA DA ALEGRIATrecho: 

 35  14  9  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

16.153.210 KM. 58.5-90.2 Pista0 De: ENTR BR-282 (P/PONTE SERRADA) Até: ENTR SC-463 (P/JABORÁ)Trecho: 

 58  14  3  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 59  28  8  2 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

16.153.310 KM. 96.8-109.6 Pista0 De: ENTR BR-283 (P/CONCÓRDIA) Até: ENTR SC-284(A)Trecho: 

 96  9  6  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 100  9  7  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 5  74BR-153TOTAIS DA BR  33  2

BR-163 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: SCSUPERINTENDÊNCIA:  - SANTA CATARINA

Pista

BR-163/SC PK=439 - ENTR BR-283 (DIV RS/SC) (ITAPIRANGA)Km. 0:

16.163.210 KM. 70.7-83.5 Pista0 De: FINAL DA PISTA DUPLA Até: GUARACIABATrecho: 

 74  8  3  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 1  8BR-163TOTAIS DA BR  3  0

BR-280 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: SCSUPERINTENDÊNCIA:  - SANTA CATARINA

Pista

BR-280/SC PK=440 - PORTO SÃO FRANCISCO DO SULKm. 0:

16.280.10 KM. 0.0-4.7 Pista0 De: PORTO SÃO FRANCISCO DO SUL Até: ENTR SC-414(A) (SÃO FRANCISCO DO 

SUL)

Trecho: 

 0  10  4  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 2  8  3  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 3  12  5  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 4  13  8  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

16.280.60 KM. 4.7-20.5 Pista0 De: ENTR SC-414(A) (SÃO FRANCISCO DO SUL) Até: ENTR SC-414(B) 

(P/BALNEÁRIO BARRAS DO SUL)

Trecho: 

 4  10  6  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 5  19  9  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 6  10  9  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 7  13  8  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 18  8  6  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

16.280.110 KM. 20.5-24.1 Pista0 De: ENTR SC-414(B) (P/BALNEÁRIO BARRAS DO SUL) Até: ARAQUARITrecho: 

 20  8  0  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 22  25  11  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 23  12  3  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

16.280.160 KM. 24.1-33.3 Pista0 De: ARAQUARI Até: P/JOINVILETrecho: 
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MINISTÉRIO DA JUSTIÇA
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COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES

COORDENAÇÃO DE CONTROLE OPERACIONAL

QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-280 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: SCSUPERINTENDÊNCIA:  - SANTA CATARINA

Pista

BR-280/SC PK=440 - PORTO SÃO FRANCISCO DO SULKm. 0:

16.280.160 KM. 24.1-33.3 Pista0 De: ARAQUARI Até: P/JOINVILETrecho: 

 24  18  12  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 25  9  5  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 26  12  7  1 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 28  17  8  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 29  17  5  2 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 30  10  5  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 31  24  7  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 32  9  5  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

16.280.210 KM. 33.3-35.6 Pista0 De: P/JOINVILE Até: ENTR BR-101Trecho: 

 35  10  2  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

16.280.260 KM. 35.6-51.6 Pista0 De: ENTR BR-101 Até: ENTR SC-108(A) (NEUDOR)Trecho: 

 47  9  2  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 48  11  4  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 49  12  7  2 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 50  13  8  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 51  35  24  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

16.280.310 KM. 51.6-56.0 Pista0 De: ENTR SC-108(A) (NEUDOR) Até: ENTR SC-108(B) (GUARAMIRIM)Trecho: 

 52  42  16  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 53  36  20  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 54  32  17  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 55  88  41  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

16.280.360 KM. 56.0-60.5 Pista0 De: ENTR SC-108(B) (GUARAMIRIM) Até: P/SCHROEDERTrecho: 

 56  22  7  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 57  28  13  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 58  35  13  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

16.280.460 KM. 65.9-81.9 Pista0 De: ENTR SC-416 (JARAGUÁ DO SUL) Até: CORUPÁTrecho: 

 66  37  14  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 67  29  7  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 68  18  11  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 69  11  8  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 71  9  5  1 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 72  9  4  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 74  10  6  1 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 80  9  6  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 81  8  3  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

16.280.560 KM. 107.7-119.3 Pista0 De: P/SÃO BENTO DO SUL ( ACESSO SUL) Até: P/ SÃO BENTO DO SUL 

(ACESSO OESTE)

Trecho: 

 116  8  2  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

16.280.610 KM. 119.3-125.7 Pista0 De: P/ SÃO BENTO DO SUL (ACESSO OESTE) Até: RIO NEGRINHOTrecho: 

 122  11  3  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 124  9  7  1 0 SIMPLES - URBANO - N/I 
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ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-280 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: SCSUPERINTENDÊNCIA:  - SANTA CATARINA

Pista

BR-280/SC PK=440 - PORTO SÃO FRANCISCO DO SULKm. 0:

16.280.660 KM. 125.7-132.6 Pista0 De: RIO NEGRINHO Até: ENTR SC-422Trecho: 

 126  15  4  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 127  23  10  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 128  52  25  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 129  15  11  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 130  15  7  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 131  10  6  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 51  935BR-280TOTAIS DA BR  439  13

BR-282 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: SCSUPERINTENDÊNCIA:  - SANTA CATARINA

Pista

BR-282/SC PK=441 - FLORIANÓPOLISKm. 0:

16.282.11 KM. 0.0-5.6 Pista1 De: FLORIANÓPOLIS Até: ENTR BR-101(A)Trecho: 

 0  52  16  11DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 1  40  13  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 2  42  16  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 3  53  27  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 4  60  21  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 5  65  17  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

16.282.12 KM. 5.6-0.0 Pista2 De: ENTR BR-101(A) Até: FLORIANÓPOLISTrecho: 

 0  61  16  02DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 1  53  15  02DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 2  53  15  12DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 3  73  32  12DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 4  102  20  02DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 5  81  26  02DUPLA - URBANO - ONDULADA 

16.282.61 KM. 5.6-8.7 Pista1 De: SOBREPOSTA A BR-101 (KM 205,5) Até: SOBREPOSTA A BR-101 (KM 

208,6)

Trecho: 

 5  23  6  21DUPLA - URBANO - ONDULADA 

16.282.62 KM. 8.7-5.6 Pista2 De: SOBREPOSTA A BR-101 (KM 208,6) Até: SOBREPOSTA A BR-101 (KM 

205,5)

Trecho: 

 5  11  2  02DUPLA - URBANO - ONDULADA 

16.282.160 KM. 16.9-29.5 Pista0 De: ENTR BR-101(B) (PALHOÇA) Até: SANTO AMARO DA IMPERATRIZTrecho: 

 17  41  26  1 0 SIMPLES - URBANO - MONTANHOSA 

 18  21  11  2 0 SIMPLES - URBANO - MONTANHOSA 

 19  14  5  1 0 SIMPLES - RURAL - MONTANHOSA 

 24  13  7  0 0 SIMPLES - URBANO - MONTANHOSA 

 28  10  6  0 0 SIMPLES - RURAL - MONTANHOSA 

16.282.260 KM. 30.7-38.5 Pista0 De: ÁGUAS MORNAS Até: ENTR SC-431 (P/SÃO BONIFÁCIO)Trecho: 

 32  14  10  1 0 SIMPLES - RURAL - MONTANHOSA 
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ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-282 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: SCSUPERINTENDÊNCIA:  - SANTA CATARINA

Pista

BR-282/SC PK=441 - FLORIANÓPOLISKm. 0:

16.282.260 KM. 30.7-38.5 Pista0 De: ÁGUAS MORNAS Até: ENTR SC-431 (P/SÃO BONIFÁCIO)Trecho: 

 35  15  8  0 0 SIMPLES - RURAL - MONTANHOSA 

16.282.270 KM. 38.5-55.4 Pista0 De: ENTR SC-431 (P/SÃO BONIFÁCIO) Até: ENTR SC-108(RANCHO 

QUEIMADO)

Trecho: 

 40  8  3  0 0 SIMPLES - URBANO - MONTANHOSA 

 40  8  3  0 0 SIMPLES - RURAL - MONTANHOSA 

 46  14  6  1 0 SIMPLES - RURAL - MONTANHOSA 

 53  8  2  0 0 SIMPLES - RURAL - MONTANHOSA 

16.282.280 KM. 55.4-100.9 Pista0 De: ENTR SC-108(RANCHO QUEIMADO) Até: ENTR SC-345(A)(ALFREDO 

WAGNER)

Trecho: 

 72  15  4  0 0 SIMPLES - RURAL - MONTANHOSA 

16.282.460 KM. 111.0-128.8 Pista0 De: LOMBA ALTA (RIO SÃO JOÃO) Até: ENTR BR-486 (BOM RETIRO)Trecho: 

 111  16  9  1 0 SIMPLES - RURAL - MONTANHOSA 

 116  10  5  0 0 SIMPLES - RURAL - MONTANHOSA 

16.282.660 KM. 167.9-181.7 Pista0 De: ENTR BR-475(A)/SC-341(B) (P/ RIO RUFINO Até: BOCAINA DO SULTrecho: 

 168  20  7  0 0 SIMPLES - RURAL - MONTANHOSA 

 175  14  8  0 0 SIMPLES - RURAL - MONTANHOSA 

 177  9  3  0 0 SIMPLES - RURAL - MONTANHOSA 

 180  8  4  0 0 SIMPLES - RURAL - MONTANHOSA 

 181  8  3  0 0 SIMPLES - RURAL - MONTANHOSA 

16.282.710 KM. 181.7-207.7 Pista0 De: BOCAINA DO SUL Até: ENTR SC-114(A) (ÍNDIOS)Trecho: 

 207  15  6  0 0 SIMPLES - RURAL - MONTANHOSA 

16.282.760 KM. 207.7-212.2 Pista0 De: ENTR SC-114(A) (ÍNDIOS) Até: ENTR SC-114(B) (P/PAINEL)Trecho: 

 207  11  2  0 0 SIMPLES - RURAL - MONTANHOSA 

 209  11  2  0 0 SIMPLES - RURAL - MONTANHOSA 

16.282.810 KM. 212.2-216.0 Pista0 De: ENTR SC-114(B) (P/PAINEL) Até: ENTR BR-475(B) (LAGES)Trecho: 

 213  9  2  0 0 SIMPLES - RURAL - MONTANHOSA 

16.282.860 KM. 216.0-220.1 Pista0 De: ENTR BR-475(B) (LAGES) Até: ENTR BR-116Trecho: 

 216  12  4  0 0 SIMPLES - URBANO - MONTANHOSA 

 217  52  19  1 0 SIMPLES - URBANO - MONTANHOSA 

 218  58  17  0 0 SIMPLES - URBANO - MONTANHOSA 

 219  22  11  0 0 SIMPLES - RURAL - MONTANHOSA 

16.282.1160 KM. 335.6-338.2 Pista0 De: ENTR BR-283(A)/470(B) Até: ENTR BR-283(B)/SC-455 (CAMPOS 

NOVOS)

Trecho: 

 335  10  2  1 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

16.282.1210 KM. 338.2-380.8 Pista0 De: ENTR BR-283(B)/SC-455 (CAMPOS NOVOS) Até: ENTR SC-135 

(JOAÇABA)

Trecho: 

 340  9  5  1 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 379  14  9  0 0 SIMPLES - RURAL - MONTANHOSA 

 379  14  9  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 
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ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-282 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: SCSUPERINTENDÊNCIA:  - SANTA CATARINA

Pista

BR-282/SC PK=441 - FLORIANÓPOLISKm. 0:

16.282.1210 KM. 338.2-380.8 Pista0 De: ENTR BR-283(B)/SC-455 (CAMPOS NOVOS) Até: ENTR SC-135 

(JOAÇABA)

Trecho: 

 380  8  0  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

16.282.1220 KM. 380.8-402.7 Pista0 De: ENTR SC-135 (JOAÇABA) Até: ENTR SC-463(P/JABORÁ)Trecho: 

 380  12  3  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 386  11  3  0 0 SIMPLES - RURAL - MONTANHOSA 

 387  9  5  0 0 SIMPLES - RURAL - MONTANHOSA 

16.282.1310 KM. 402.7-406.2 Pista0 De: ENTR SC-463 (P/JABORÁ) Até: CATANDUVASTrecho: 

 404  12  6  0 0 SIMPLES - RURAL - MONTANHOSA 

16.282.1360 KM. 406.2-433.6 Pista0 De: CATANDUVAS Até: ENTR BR-153 (P/IRANI)Trecho: 

 418  8  4  0 0 SIMPLES - RURAL - MONTANHOSA 

 418  8  4  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 421  8  3  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

16.282.1410 KM. 433.6-458.0 Pista0 De: ENTR BR-153 (P/IRANI) Até: PONTE SERRADATrecho: 

 433  19  1  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 442  37  18  3 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

16.282.1460 KM. 458.0-498.5 Pista0 De: PONTE SERRADA Até: ENTR SC-155(A) (XANXERÊ)Trecho: 

 458  12  8  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 458  12  8  0 0 SIMPLES - URBANO - MONTANHOSA 

 460  8  3  1 0 SIMPLES - URBANO - MONTANHOSA 

 485  12  3  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 486  8  4  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 488  8  3  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

16.282.1510 KM. 498.5-504.6 Pista0 De: ENTR SC-155(A) (XANXERÊ) Até: ENTR BR-480(A)/SC-155(B) 

(P/BOM JESUS)

Trecho: 

 498  10  6  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 499  9  3  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 500  22  13  1 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 501  17  11  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 502  13  6  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

16.282.1560 KM. 504.6-531.2 Pista0 De: ENTR BR-480(A)/SC-155(B) (P/BOM JESUS) Até: ENTR 

BR-480(B)/SC-468(P/CHAPECÓ)

Trecho: 

 505  10  3  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 509  13  5  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 513  11  5  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 517  11  3  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 519  14  7  1 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 521  15  5  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 523  8  5  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 525  16  9  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 527  10  4  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 
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ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-282 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: SCSUPERINTENDÊNCIA:  - SANTA CATARINA

Pista

BR-282/SC PK=441 - FLORIANÓPOLISKm. 0:

16.282.1610 KM. 531.2-575.6 Pista0 De: ENTR BR-480(B)/SC-156 (P/CHAPECÓ) Até: ENTR SC-157(A) 

(PINHALZINHO)

Trecho: 

 531  8  5  1 0 SIMPLES - URBANO - MONTANHOSA 

 532  31  9  1 0 SIMPLES - URBANO - MONTANHOSA 

 560  9  4  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 567  9  2  0 0 SIMPLES - RURAL - MONTANHOSA 

 572  10  6  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

16.282.1660 KM. 575.6-580.1 Pista0 De: ENTR SC-157(A) (PINHALZINHO) Até: ENTR SC-157(B) (P/MODELO)Trecho: 

 576  9  2  3 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 577  10  5  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 578  8  5  1 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 579  8  5  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

16.282.1710 KM. 580.1-600.4 Pista0 De: ENTR SC-157(B) (P/MODELO) Até: ENTR BR-158(A) (P/CUNHA 

PORÃ)

Trecho: 

 581  12  4  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 586  14  6  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

16.282.1760 KM. 600.4-603.7 Pista0 De: ENTR BR-158(A) (P/CUNHA PORÃ) Até: ENTR BR-158(B) 

(P/MARAVILHA)

Trecho: 

 601  12  9  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 602  8  5  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

16.282.1810 KM. 603.7-623.9 Pista0 De: ENTR BR-158(B) (P/MARAVILHA) Até: ENTR SC-160 

(P/ROMELÂNDIA)

Trecho: 

 606  8  7  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

16.282.9000 KM. 220.1-224.0 Pista0 De: ENTR BR-116 Até: KM 224,0 DA BR-282Trecho: 

 223  11  2  0 0 SIMPLES - RURAL - MONTANHOSA 

 90  1.810BR-282TOTAIS DA BR  697  33

BR-470 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: SCSUPERINTENDÊNCIA:  - SANTA CATARINA

Pista

BR-470/SC PK=448 - NAVEGANTESKm. 0:

16.470.10 KM. 0.0-9.5 Pista0 De: NAVEGANTES Até: ENTR BR-101Trecho: 

 2  13  10  2 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 3  13  7  3 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 4  25  11  5 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 5  8  5  2 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 6  20  14  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 8  8  3  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 9  14  5  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

16.470.60 KM. 9.5-11.7 Pista0 De: ENTR BR-101 Até: ENTR SC-413 (P/LUÍS ALVES)Trecho: 

 9  15  3  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 
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BR-470 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: SCSUPERINTENDÊNCIA:  - SANTA CATARINA

Pista

BR-470/SC PK=448 - NAVEGANTESKm. 0:

16.470.60 KM. 9.5-11.7 Pista0 De: ENTR BR-101 Até: ENTR SC-413 (P/LUÍS ALVES)Trecho: 

 11  13  7  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

16.470.110 KM. 11.7-37.0 Pista0 De: ENTR SC-413 (P/LUÍS ALVES) Até: ACESSO GASPARTrecho: 

 13  9  3  1 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 14  9  4  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 15  18  3  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 16  12  4  2 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 25  8  2  1 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 28  8  2  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 29  10  1  1 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 30  9  2  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 31  8  3  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 34  8  4  1 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 35  18  7  3 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

16.470.160 KM. 37.0-51.1 Pista0 De: ACESSO GASPAR Até: ENTR SC-108 (P/MASSARANDUBA)Trecho: 

 37  38  15  3 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 37  38  15  3 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 38  11  4  1 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 40  10  5  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 42  8  5  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 45  19  2  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 47  17  6  2 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 49  12  6  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 49  12  6  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 50  44  15  2 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 50  44  15  2 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 51  18  4  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

16.470.210 KM. 51.1-53.6 Pista0 De: ENTR SC-108 (P/MASSARANDUBA) Até: ENTR BR-477(A) 

(P/BLUMENAU)

Trecho: 

 51  64  20  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 52  40  17  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 53  129  23  1 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

16.470.260 KM. 53.6-55.3 Pista0 De: ENTR BR-477(A) (P/BLUMENAU) Até: ENTR SC-418 (P/POMERODE)Trecho: 

 54  39  11  1 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 55  15  6  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

16.470.310 KM. 55.3-71.0 Pista0 De: ENTR SC-418 (P/POMERODE) Até: ENTR BR-477(B) (P/TIMBÓ)Trecho: 

 55  23  15  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 56  122  46  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 57  46  15  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 58  75  27  1 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 59  81  14  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 60  58  19  1 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 61  33  14  1 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 
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UF: SCSUPERINTENDÊNCIA:  - SANTA CATARINA

Pista

BR-470/SC PK=448 - NAVEGANTESKm. 0:

16.470.310 KM. 55.3-71.0 Pista0 De: ENTR SC-418 (P/POMERODE) Até: ENTR BR-477(B) (P/TIMBÓ)Trecho: 

 62  38  16  1 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 63  13  4  2 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 64  30  16  2 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 65  57  28  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 66  54  25  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 67  34  17  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 67  34  17  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 68  35  16  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 69  38  21  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 70  93  25  1 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

16.470.360 KM. 71.0-87.9 Pista0 De: ENTR BR-477(B) (P/TIMBÓ) Até: ENTR SC-416 (P/RODEIO)Trecho: 

 71  47  19  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 72  33  25  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 73  21  10  1 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 74  30  14  1 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 75  9  4  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 76  8  5  2 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 81  13  7  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 82  9  5  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 83  13  5  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 84  11  5  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

16.470.410 KM. 87.9-117.9 Pista0 De: ENTR SC-416 (P/RODEIO) Até: ENTR SC-421 (P/IBIRAMA)Trecho: 

 88  24  13  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 89  17  6  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 89  17  6  1 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 90  33  15  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 91  14  7  1 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 99  44  15  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 99  44  15  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 100  30  12  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 102  13  6  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 111  9  4  2 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 112  9  5  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 113  11  7  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

16.470.460 KM. 117.9-131.9 Pista0 De: ENTR SC-421 (P/IBIRAMA) Até: ENTR SC-429 (P/LONTRAS)Trecho: 

 118  12  5  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 120  9  2  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 121  17  6  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 121  17  6  0 0 SIMPLES - RURAL - MONTANHOSA 

 122  18  4  1 0 SIMPLES - RURAL - MONTANHOSA 

 123  24  8  2 0 SIMPLES - RURAL - MONTANHOSA 

 124  28  10  1 0 SIMPLES - RURAL - MONTANHOSA 

 125  14  3  0 0 SIMPLES - URBANO - MONTANHOSA 

 126  17  6  1 0 SIMPLES - RURAL - MONTANHOSA 

Fonte: DPRF EM: 06/02/2012  Pg. 137



MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES 

DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA 

COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES RODOVIÁRIAS 

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL 

COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES

COORDENAÇÃO DE CONTROLE OPERACIONAL

QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-470 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: SCSUPERINTENDÊNCIA:  - SANTA CATARINA

Pista

BR-470/SC PK=448 - NAVEGANTESKm. 0:

16.470.460 KM. 117.9-131.9 Pista0 De: ENTR SC-421 (P/IBIRAMA) Até: ENTR SC-429 (P/LONTRAS)Trecho: 

 127  18  3  1 0 SIMPLES - RURAL - MONTANHOSA 

 127  18  3  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 128  15  6  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

16.470.510 KM. 131.9-140.7 Pista0 De: ENTR SC-429 (P/LONTRAS) Até: ENTR SC-352(A) (P/RIO DO SUL)Trecho: 

 132  13  7  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 136  21  11  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 137  16  9  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 138  21  9  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 139  17  8  2 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 139  17  8  2 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 140  52  16  3 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

16.470.560 KM. 140.7-144.9 Pista0 De: ENTR SC-352(A)(P/RIO DO SUL) Até: ENTR SC-352(B) 

(P/LAURENTINA)

Trecho: 

 140  8  2  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 141  107  23  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 141  107  23  1 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 142  53  22  3 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 143  17  8  1 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 144  9  4  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

16.470.610 KM. 144.9-159.9 Pista0 De: ENTR SC-352(B) (P/LAURENTINA) Até: ENTR SC-426 (P/TROMBUDO 

CENTRAL)

Trecho: 

 145  31  9  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 146  9  2  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 148  19  8  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 149  34  9  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 151  8  2  2 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 158  9  2  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 159  21  11  2 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

16.470.660 KM. 159.9-178.4 Pista0 De: ENTR SC-426 (P/TROMBUDO CENTRAL) Até: ENTR SC-114(A) 

(P/TAIÓ)

Trecho: 

 160  21  5  5 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 170  11  7  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 171  8  3  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 172  16  4  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 173  9  3  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 174  14  9  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 175  23  9  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 176  33  7  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 177  9  1  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

16.470.710 KM. 178.4-201.1 Pista0 De: ENTR SC-114(A) (P/TAIÓ) Até: ENTR SC-114(B) (P/OTACÍLIO COSTA)Trecho: 

 178  11  4  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 191  14  6  0 0 SIMPLES - RURAL - MONTANHOSA 

Fonte: DPRF EM: 06/02/2012  Pg. 138
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DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES 

DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA 

COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES RODOVIÁRIAS 

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL 

COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES

COORDENAÇÃO DE CONTROLE OPERACIONAL

QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-470 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: SCSUPERINTENDÊNCIA:  - SANTA CATARINA

Pista

BR-470/SC PK=448 - NAVEGANTESKm. 0:

16.470.710 KM. 178.4-201.1 Pista0 De: ENTR SC-114(A) (P/TAIÓ) Até: ENTR SC-114(B) (P/OTACÍLIO COSTA)Trecho: 

 192  9  1  0 0 SIMPLES - RURAL - MONTANHOSA 

 193  12  2  0 0 SIMPLES - RURAL - MONTANHOSA 

 195  44  12  3 0 SIMPLES - RURAL - MONTANHOSA 

 196  8  2  2 0 SIMPLES - RURAL - MONTANHOSA 

16.470.760 KM. 201.1-235.2 Pista0 De: ENTR SC-114(B) (P/OTACÍLIO COSTA) Até: ENTR BR-116Trecho: 

 201  8  2  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

16.470.810 KM. 235.2-249.2 Pista0 De: ENTR BR-116 Até: ENTR SC-120 (P/CURITIBANOS)Trecho: 

 248  8  2  1 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 125  3.181BR-470TOTAIS DA BR  1.154  105

Fonte: DPRF EM: 06/02/2012  Pg. 139



MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES 

DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA 

COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES RODOVIÁRIAS 

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL 

COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES

COORDENAÇÃO DE CONTROLE OPERACIONAL

QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-101 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: SESUPERINTENDÊNCIA:  - SERGIPE

Pista

BR-101/SE PK=453 - DIV AL/SEKm. 0:

21.101.60 KM. 0.7-3.3 Pista0 De: ENTR SE-200(P/PROPRIÁ) Até: P/DISTRITO INDUSTRIAL DE PROPRIÁTrecho: 

 3  8  3  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

21.101.360 KM. 24.1-34.2 Pista0 De: ENTR SE-220(AQUIDABÃ) Até: ENTR SE-339(P/CAPELA)Trecho: 

 30  13  3  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

21.101.410 KM. 34.2-48.1 Pista0 De: ENTR SE-339(P/CAPELA) Até: ENTR SE-226(A)(P/JAPARATUBA)Trecho: 

 47  8  4  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

21.101.530 KM. 55.1-59.4 Pista0 De: ACESSO Á CARMÓPOLIS Até: ENTR SE-230(P/SIRIRI)Trecho: 

 58  8  3  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

21.101.610 KM. 63.6-68.8 Pista0 De: ENTR SE-426(P/ROSÁRIO DO CATETE) Até: ENTR SE-240(A)Trecho: 

 68  17  6  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

21.101.660 KM. 68.8-69.9 Pista0 De: ENTR SE-240(A) Até: ENTR SE-240(B)(P/MARUIM)Trecho: 

 69  13  1  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 69  13  1  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

21.101.710 KM. 69.9-78.0 Pista0 De: ENTR SE-240(B)(P/MARUIM) Até: ENTR SE-245/429(PEDRA BRANCA)Trecho: 

 75  10  4  3 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 76  21  4  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 77  31  4  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

21.101.760 KM. 78.0-81.9 Pista0 De: ENTR SE-245/429(PEDRA BRANCA) Até: ENTR SE-448(P/LARANJEIRAS)Trecho: 

 78  10  1  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 80  24  6  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 81  20  7  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

21.101.810 KM. 81.9-85.9 Pista0 De: ENTR SE-448(P/LARANJEIRAS) Até: ENTR SE-090(P/NOSSA SENHORA 

DO SOCORRO)

Trecho: 

 85  47  7  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

21.101.830 KM. 85.9-86.3 Pista0 De: ENTR SE-090(P/NOSSA SENHORA DO SOCORRO) Até: INÍCIO DA PISTA 

DUPLA

Trecho: 

 86  9  0  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

21.101.862 KM. 89.6-86.3 Pista2 De: ENTR BR-235(A) Até: INÍCIO DA PISTA DUPLATrecho: 

 89  8  1  12DUPLA - RURAL - PLANA 

21.101.912 KM. 90.9-89.6 Pista2 De: ENTR BR-235(B)/349(A) (INÍCIO DA DUPLICAÇÃO) Até: ENTR BR-235(A)Trecho: 

 90  8  3  12DUPLA - URBANO - PLANA 

21.101.961 KM. 90.9-92.8 Pista1 De: ENTR BR-235(B)/349(A)(INÍC DA DUPLICAÇÃO) Até: FIM DA PISTA 

DUPLA

Trecho: 

 91  8  3  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 92  17  10  01DUPLA - URBANO - ONDULADA 

21.101.962 KM. 92.8-90.9 Pista2 De: FIM PISTA DUPLA Até: ENTR BR-235(B)/349(A) (INÍCIO DA 

DUPLICAÇÃO)

Trecho: 

Fonte: DPRF EM: 06/02/2012  Pg. 140
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DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES 

DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA 

COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES RODOVIÁRIAS 

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL 

COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES

COORDENAÇÃO DE CONTROLE OPERACIONAL

QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-101 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: SESUPERINTENDÊNCIA:  - SERGIPE

Pista

BR-101/SE PK=453 - DIV AL/SEKm. 0:

21.101.962 KM. 92.8-90.9 Pista2 De: FIM PISTA DUPLA Até: ENTR BR-235(B)/349(A) (INÍCIO DA 

DUPLICAÇÃO)

Trecho: 

 91  23  10  02DUPLA - URBANO - ONDULADA 

 92  11  5  02DUPLA - URBANO - ONDULADA 

21.101.1010 KM. 92.8-102.4 Pista0 De: FIM PISTA DUPLA Até: ENTR SE-464 (P/SÃO CRISTOVÃO)Trecho: 

 93  30  9  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 94  8  2  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 96  16  5  2 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 97  11  4  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

21.101.1060 KM. 102.4-113.7 Pista0 De: ENTR SE-464(P/SÃO CRISTVÃO) Até: ENTR 

BR-349(B)/SE-265(ITAPORANGA D'AJUDA)

Trecho: 

 103  9  5  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 108  20  5  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 113  10  4  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

21.101.1110 KM. 113.7-118.4 Pista0 De: ENTR BR-349(B)/SE-265(ITAPORANGA D'AJUDA) Até: ENTR 

SE-270(A)

Trecho: 

 114  17  6  2 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 116  15  2  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

21.101.1160 KM. 118.4-123.7 Pista0 De: ENTR SE-270(A) Até: ENTR SE-270(B)Trecho: 

 123  10  0  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

21.101.1260 KM. 141.3-146.4 Pista0 De: ENTR SE-470(A) Até: ENTR SE-472Trecho: 

 146  8  3  1 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

21.101.1310 KM. 146.4-150.9 Pista0 De: ENTR SE-472 Até: ENTR SE-282(P/ALECRIM)Trecho: 

 146  9  0  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 147  12  3  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 148  13  4  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

 149  18  3  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 150  8  3  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

21.101.1360 KM. 150.9-153.8 Pista0 De: ENTR SE-282(P/ALECRIM) Até: ENTR SE-368(ESTÂNCIA)Trecho: 

 151  13  4  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 153  9  2  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 153  9  2  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

21.101.1410 KM. 153.8-157.7 Pista0 De: ENTR SE-368(ESTÂNCIA) Até: POV.PALMEIRINHATrecho: 

 155  9  4  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

21.101.1560 KM. 182.2-198.9 Pista0 De: ENTR SE-290(UMBAÚBA) Até: ENTR SE-295(CRISTINÁPOLIS)Trecho: 

 193  8  3  0 0 SIMPLES - RURAL - ONDULADA 

 42  589BR-101TOTAIS DA BR  159  19

Fonte: DPRF EM: 06/02/2012  Pg. 141
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MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL 

COORDENAÇÃO GERAL DE OPERAÇÕES

COORDENAÇÃO DE CONTROLE OPERACIONAL

QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-235 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: SESUPERINTENDÊNCIA:  - SERGIPE

Pista

BR-235/SE PK=454 - LARGO LEITE NETO (ARACAJU)Km. 0:

21.235.11 KM. 0.0-1.7 Pista1 De: LARGO LEITE NETO(ARACAJU) Até: ENTR BR-349(A)(ARACAJU)Trecho: 

 1  18  8  01DUPLA - URBANO - PLANA 

21.235.12 KM. 1.7-0.0 Pista2 De: ENTR BR-349(A) (ARACAJU) *TRECHO MUNICIPAL* Até: LARGO LEITE NETO 

(ARACAJU)

Trecho: 

 1  13  4  02DUPLA - URBANO - PLANA 

21.235.61 KM. 1.7-6.2 Pista1 De: ENTR BR-349(A)(ARACAJU) Até: ENTR BR-101(A)/349(B)Trecho: 

 2  24  11  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 3  14  8  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 4  14  4  01DUPLA - URBANO - PLANA 

 5  11  7  11DUPLA - URBANO - PLANA 

 6  15  4  01DUPLA - URBANO - PLANA 

21.235.62 KM. 6.2-1.7 Pista2 De: ENTR BR-101(A)/349(B) (FIM PISTA DUPLA) Até: ENTR BR-349(A) 

(ARACAJU) *TRECHO MUNICIPAL*

Trecho: 

 2  14  5  22DUPLA - URBANO - PLANA 

 3  14  3  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 4  14  6  02DUPLA - URBANO - PLANA 

 5  20  13  12DUPLA - URBANO - PLANA 

 6  17  6  02DUPLA - URBANO - PLANA 

21.235.160 KM. 7.5-26.3 Pista0 De: ENTR BR-101(B) Até: ENTR SE-160Trecho: 

 9  8  4  1 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

21.235.210 KM. 26.3-52.8 Pista0 De: ENTR SE-160 Até: ENTR SE-170(A)Trecho: 

 41  10  3  3 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 49  9  4  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 51  15  5  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 52  11  7  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

21.235.260 KM. 52.8-54.1 Pista0 De: ENTR SE-170(A) Até: ENTR SE-170(B)(ITABAIANA)Trecho: 

 53  9  4  3 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 54  11  10  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

21.235.310 KM. 54.1-64.7 Pista0 De: ENTR SE-170(B)(ITABAIANA) Até: ENTR SE-175(P/RIBEIRÓPOLIS)Trecho: 

 55  12  4  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 56  8  6  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 21  281BR-235TOTAIS DA BR  126  13

Fonte: DPRF EM: 06/02/2012  Pg. 142
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MINISTÉRIO DA JUSTIÇA
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COORDENAÇÃO DE CONTROLE OPERACIONAL

QUILÔMETROS DE CONCENTRAÇÃO DE ACIDENTES

ANO DE 2011 CORTE EM: 8 Acid/Km Todos os Acidentes UF: Todos DNIT

BR-101 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: SPSUPERINTENDÊNCIA:  - SÃO PAULO

Pista

BR-101/SP PK=458 - DIV RJ/SPKm. 0:

8.101.10 KM. 0.0-48.6 Pista0 De: DIV RJ/SP Até: ENTR BR-383(UBATUBA)Trecho: 

 44  13  6  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 44  13  6  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 48  9  7  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

8.101.80 KM. 48.6-53.6 Pista0 De: ENTR BR-383(UBATUBA) Até: PRAIA GRANDETrecho: 

 48  23  13  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 49  10  9  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 50  24  19  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 51  10  6  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 52  18  13  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 53  8  3  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 9  128BR-101TOTAIS DA BR  82  3

BR-459 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: SPSUPERINTENDÊNCIA:  - SÃO PAULO

Pista

BR-459/SP PK=477 - DIV MG/SPKm. 0:

8.459.10 KM. 0.0-16.7 Pista0 De: DIV MG/SP Até: ENTR SP-183Trecho: 

 15  8  6  0 0 SIMPLES - URBANO - ONDULADA 

8.459.60 KM. 16.7-32.5 Pista0 De: ENTR SP-183 Até: ENTR BR-116(A) (P/LORENA)Trecho: 

 29  13  5  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 30  10  7  0 0 SIMPLES - RURAL - PLANA 

 30  10  7  0 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 31  13  7  1 0 SIMPLES - URBANO - PLANA 

 5  54BR-459TOTAIS DA BR  32  1

BR-488 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: SPSUPERINTENDÊNCIA:  - SÃO PAULO

Pista

BR-488/SP PK=480 - ENTR BR-116/459 (APARECIDA)Km. 0:

8.488.111 KM. 1.2-2.2 Pista1 De: ACESSO II AO SANTUÁRIO DE N S APARECIDA Até: ACESSO III AO 

SANTUÁRIO DE N S APARECIDA

Trecho: 

 1  8  6  01DUPLA - URBANO - PLANA 

8.488.161 KM. 2.2-4.3 Pista1 De: ACESSO III AO SANTUÁRIO DE N S APARECIDA Até: ACESSO AO PORTO DE 

ITAGUAÇU

Trecho: 

 2  12  11  01DUPLA - URBANO - N/I 

8.488.162 KM. 4.3-2.2 Pista2 De: ACESSO AO PORTO DE ITAGUAÇU Até: ACESSO III AO SANTUÁRIO DE N S 

APARECIDA

Trecho: 

 2  11  9  02DUPLA - URBANO - N/I 
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 3  31BR-488TOTAIS DA BR  26  0

BR-610 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: SPSUPERINTENDÊNCIA:  - SÃO PAULO

Pista

BR-610/SP PK=495 - ENTR. BR-116Km. 0:

8.610.11 KM. 0.0-6.0 Pista1 De: ENTR. BR-116 Até: KM 5,0 DA BR-610Trecho: 

 1  10  6  01DUPLA - N/I - N/I 

 2  8  3  01DUPLA - N/I - N/I 

 3  12  5  01DUPLA - URBANO - N/I 

 4  10  4  01DUPLA - N/I - N/I 

8.610.12 KM. 6.0-0.0 Pista2 De: KM 5,0 DA BR-610 Até: ENTR. BR-116Trecho: 

 0  9  4  02DUPLA - N/I - N/I 

 1  10  3  02DUPLA - N/I - N/I 

 4  8  4  02DUPLA - N/I - N/I 

 7  67BR-610TOTAIS DA BR  29  0
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BR-153 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: TOSUPERINTENDÊNCIA:  - TOCANTINS

Pista

BR-153/TO PK=481 - DIV PA/TO (SÃO GERALDO ARAGUAIA)Km. 0:

23.153.311 KM. 131.9-139.6 Pista1 De: INICIO PISTA DUPLA Até: ENTR TO-222Trecho: 

 136  8  6  01DUPLA - URBANO - N/I 

23.153.312 KM. 139.6-131.9 Pista2 De: ENTR TO-222 Até: INICIO PISTA DUPLATrecho: 

 136  8  3  12DUPLA - URBANO - N/I 

 137  12  7  02DUPLA - URBANO - N/I 

23.153.361 KM. 139.6-144.3 Pista1 De: ENTR TO-222 Até: ACESSO AO AEROPORTOTrecho: 

 141  10  4  01DUPLA - URBANO - N/I 

23.153.362 KM. 144.3-139.6 Pista2 De: ACESSO AO AEROPORTO Até: ENTR TO-222Trecho: 

 141  13  8  02DUPLA - URBANO - N/I 

 142  16  11  22DUPLA - URBANO - N/I 

 143  9  6  02DUPLA - URBANO - N/I 

23.153.860 KM. 332.4-344.1 Pista0 De: FIM PISTA DUPLA (GUARAÍ) Até: ENTR BR-235/TO-336Trecho: 

 334  8  3  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

23.153.1010 KM. 388.6-413.2 Pista0 De: RIO DOS BOIS Até: ENTR TO-342(A)Trecho: 

 389  9  3  0 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

23.153.1360 KM. 498.5-522.9 Pista0 De: ENTR TO-454 Até: ENTR TO-354 (PUG MIL)Trecho: 

 522  8  3  0 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

23.153.1560 KM. 621.5-670.2 Pista0 De: ENTR TO-070 (ALIANÇA DO TOCANTINS) Até: INÍCIO DA PISTA 

DUPLA

Trecho: 

 669  12  3  1 0 SIMPLES - RURAL - N/I 

 11  113BR-153TOTAIS DA BR  57  4

BR-226 KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

UF: TOSUPERINTENDÊNCIA:  - TOCANTINS

Pista

BR-226/TO PK=483 - DIV MA/TO (ESTREITO)Km. 0:

23.226.10 KM. 0.0-1.7 Pista0 De: DIV MA/TO(ESTREITO) Até: ENTR BR-230/TO-126Trecho: 

 0  16  3  1 0 SIMPLES - URBANO - N/I 

 1  16BR-226TOTAIS DA BR  3  1

 3.311  64.384Total Geral:  22.045  1.519

KM Acid/Km ComFeridos ComMortos

Fonte: DPRF EM: 06/02/2012  Pg. 145


	KmCriticos3 {1C5D6EF1-699B-487A-AF39-8368741C1B01}.rpt
	AC
	BR-364
	BR-364/AC PK=3 - DIV RO/AC
	22.364.160 KM. 99.5-122.4 Pista0 De: ENTR BR-317 Até: INÍCIO DA PISTA DUPLA (KM 122,4)
	22.364.181 KM. 122.4-124.2 Pista1 De: INÍCIO DA PISTA DUPLA (KM 122,4) Até: ENTR AC-040 (INÍCIO CONTORNO RIO BRANCO)
	22.364.182 KM. 124.2-122.4 Pista2 De: ENTR AC-040 (INÍCIO CONTORNO RIO BRANCO) Até: INÍCIO DA PISTA DUPLA (KM 122,4)
	22.364.191 KM. 124.2-125.6 Pista1 De: ENTR AC-040 (INÍCIO CONTORNO RIO BRANCO) Até: FINAL DA PISTA DUPLA (KM 125,6)
	22.364.192 KM. 125.6-124.2 Pista2 De: FINAL DA PISTA DUPLA (KM 125,6) Até: ENTR AC-040 (INÍCIO CONTORNO RIO BRANCO)
	22.364.210 KM. 125.6-130.4 Pista0 De: FINAL DA PISTA DUPLA (KM 125,6) Até: INÍCIO DA PISTA DUPLA (KM 130,4)
	22.364.231 KM. 130.4-136.6 Pista1 De: INÍCIO DA PISTA DUPLA (KM 130,4) Até: FIM CONTORNO RIO BRANCO
	22.364.232 KM. 136.6-130.4 Pista2 De: FIM CONTORNO RIO BRANCO Até: INÍCIO DA PISTA DUPLA (KM 130,4)
	22.364.261 KM. 136.6-149.1 Pista1 De: FIM CONTORNO RIO BRANCO Até: ESTRADA DO AEROPORTO
	22.364.262 KM. 149.1-136.6 Pista2 De: ESTRADA DO AEROPORTO Até: FIM CONTORNO RIO BRANCO



	AL
	BR-101
	BR-101/AL PK=7 - DIV PE/AL
	20.101.560 KM. 103.7-112.1 Pista0 De: ENTR BR-316(RODOVIA SECUNDÁRIA) Até: ENTR AL-215(A)
	20.101.610 KM. 112.1-118.9 Pista0 De: ENTR AL-215(A) Até: ENTR AL-215(B)
	20.101.760 KM. 133.6-137.0 Pista0 De: SÃO MIGUEL DOS CAMPOS Até: ENTR AL-420
	20.101.810 KM. 137.0-139.3 Pista0 De: ENTR AL-420 Até: ENTR AL-220
	20.101.910 KM. 165.8-201.5 Pista0 De: ENTR AL-105 Até: ENTR AL-110(P/ARAPIRACA)


	BR-104
	BR-104/AL PK=8 - DIV PE/AL
	20.104.10 KM. 0.0-8.9 Pista0 De: DIV PE/AL Até: ENTR BR-416(A)/AL-110
	20.104.110 KM. 16.6-35.5 Pista0 De: ENTR BR-416(B)(SÃO JOSÉ DA LAGE) Até: ENTR AL-205(P/UNIÃO DOS PALMARES)
	20.104.340 KM. 86.1-90.5 Pista0 De: ACESSO A RIO LARGO Até: INÍCIO DA PISTA DUPLA
	20.104.411 KM. 90.9-97.8 Pista1 De: ENTR AL-210 Até: ENTR BR-316(TABULEIRO DOS MARTINS)
	20.104.412 KM. 97.8-90.9 Pista2 De: ENTR BR-316 (TABULEIRO DO MARTINS) Até: ENTR AL-210
	20.104.511 KM. 97.8-109.1 Pista1 De: ENTR BR-316(TABULEIRO DOS MARTINS) Até: PRAÇA CENTENÁRIO (MACEIÓ)


	BR-316
	BR-316/AL PK=10 - DIV PE/AL
	20.316.460 KM. 154.2-158.4 Pista0 De: ENTR AL-115(B)(PALMEIRA DOS ÍNDIOS) Até: ENTR AL-210
	20.316.910 KM. 250.3-253.5 Pista0 De: ENTR BR-101 Até: ENTR RODOVIA SECUNDÁRIA
	20.316.960 KM. 253.5-255.1 Pista0 De: ENTR RODOVIA SECUNDÁRIA Até: ENTR AL-407
	20.316.1010 KM. 255.1-261.7 Pista0 De: ENTR AL-407 Até: ENTR BR-424(B)
	20.316.1060 KM. 261.7-267.1 Pista0 De: ENTR BR-424(B) Até: ACESSO SANTA LUZIA DO NORTE
	20.316.1080 KM. 267.1-274.8 Pista0 De: ACESSO SANTA LUZIA DO NORTE Até: ENTR BR-104(TABULEIRO DOS MARTINS)
	20.316.1110 KM. 274.8-286.5 Pista0 De: ENTR BR-104(TABULEIRO DOS MARTINS) Até: ENTR BARRO DURO (MACEIÓ)



	AM
	BR-174
	BR-174/AM PK=497 - ENTR AM-010
	1.174.1460 KM. 0.0-30.7 Pista0 De: ENTR AM-010 Até: IGARAPÉ TARUMÃ AÇÚ



	AP
	BR-210
	BR-210/AP PK=24 - ENTR AP-010/030(A)/070/110 (MACAPÁ)
	2.210.10 KM. 0.0-20.8 Pista0 De: ENTR AP-010/030(A)/070/110 (MACAPÁ) Até: ENTR BR-156(A)/AP-030(B)



	BA
	BR-101
	BR-101/BA PK=27 - DIV SE/BA
	5.101.260 KM. 97.1-110.2 Pista0 De: ENTR BR-110(A) Até: ENTR BR-110(B)/BA-504 (P/ALAGOINHAS)
	5.101.460 KM. 161.1-164.9 Pista0 De: ENTR BA-084 (CONCEIÇÃO DO JACUÍPE) Até: ENTR BR-324
	5.101.510 KM. 164.9-169.8 Pista0 De: ENTR BR-324 Até: HUMILDES
	5.101.560 KM. 169.8-179.5 Pista0 De: HUMILDES Até: ENTR BA-501 (P/SÃO GONÇALO DOS CAMPOS)
	5.101.660 KM. 203.9-206.9 Pista0 De: ACESSO A MULTIBAR Até: ENTR BA-492 (GOVERNADOR MANGABEIRA)
	5.101.710 KM. 206.9-219.5 Pista0 De: ENTR BA-492 (GOVERNADOR MANGABEIRA) Até: ENTR BA-496 (CRUZ DAS ALMAS)
	5.101.760 KM. 219.5-231.1 Pista0 De: ENTR BA-496 (CRUZ DAS ALMAS) Até: ENTR BR-242(A) (SAPEAÇÚ)
	5.101.910 KM. 248.9-257.5 Pista0 De: ENTR BA-026(A) Até: ENTR BA-245(A) (SANTO ANTÔNIO DE JESUS)
	5.101.960 KM. 257.5-263.7 Pista0 De: ENTR BA-245(A) (SANTO ANTÔNIO DE JESUS) Até: ENTR BA-026(B)/245(B)
	5.101.1260 KM. 346.4-365.9 Pista0 De: ENTR BA-120 (TEOLÂNDIA) Até: ENTR BA-250(A)
	5.101.1410 KM. 397.7-424.3 Pista0 De: ENTR BA-650(A) Até: ENTR BA-650(B) (P/IBIRAPITANGA)
	5.101.1510 KM. 439.9-444.7 Pista0 De: ENTR BR-330 (P/UBATÃ) Até: ENTR BR-030(A) (UBAITABA)
	5.101.1660 KM. 447.7-470.1 Pista0 De: ENTR BA-654 (P/ITACARÉ) Até: ENTR BA-656 (CATOLÉ)
	5.101.1910 KM. 503.2-525.6 Pista0 De: ENTR BR-415/BA-120(B) (ITABUNA) Até: ENTR BR-251(A) (BUERAREMA)
	5.101.1960 KM. 525.6-541.6 Pista0 De: ENTR BR-251(A) (BUERAREMA) Até: SÃO JOSÉ
	5.101.2010 KM. 541.6-560.2 Pista0 De: SÃO JOSÉ Até: ENTR BA-671 (ITATINGUÍ)
	5.101.2060 KM. 560.2-567.2 Pista0 De: ENTR BA-671 (ITATINGUÍ) Até: ENTR BA-676 (P/ARATACA)
	5.101.2160 KM. 584.5-590.2 Pista0 De: ENTR BR-251(B) (P/CAMACÃ) Até: ENTR BA-270
	5.101.2210 KM. 590.2-598.1 Pista0 De: ENTR BA-270 Até: ENTR BA-678
	5.101.2260 KM. 598.1-635.4 Pista0 De: ENTR BA-678 Até: ENTR BA-680
	5.101.2410 KM. 665.9-680.6 Pista0 De: ENTR BA-275(A) (P/ITABEPI) Até: ENTR BA-275(B) (ITAGIMIRIM)
	5.101.2460 KM. 680.6-703.5 Pista0 De: ENTR BA-275(B) (ITAGIMIRIM) Até: ENTR BA-985 (P/GABIARRA)
	5.101.2510 KM. 703.5-718.3 Pista0 De: ENTR BA-985 (P/GABIARRA) Até: ENTR BR-367 (EUNÁPOLIS)
	5.101.2560 KM. 718.3-745.5 Pista0 De: ENTR BR-367 (EUNÁPOLIS) Até: ENTR BA-283 (ITABELA)
	5.101.2610 KM. 745.5-793.6 Pista0 De: ENTR BA-283 (ITABELA) Até: ENTR BR-498 (P/MONTE PASCOAL)
	5.101.2660 KM. 793.6-808.1 Pista0 De: ENTR BR-498 (P/MONTE PASCOAL) Até: ENTR BR-489/BA-284/690 (ITAMARAJU)
	5.101.2710 KM. 808.1-812.6 Pista0 De: ENTR BR-489/BA-284/690 (ITAMARAJU) Até: ENTR BA-284
	5.101.2760 KM. 812.6-875.6 Pista0 De: ENTR BA-284 Até: ENTR BA-290 (TEIXEIRA DE FREITAS)
	5.101.2810 KM. 875.6-920.7 Pista0 De: ENTR BA-290 (TEIXEIRA DE FREITAS) Até: ENTR BR-418 (P/POSTO DA MATA)
	5.101.2860 KM. 920.7-940.7 Pista0 De: ENTR BR-418 (P/POSTO DA MATA) Até: ENTR BA-698
	5.101.2910 KM. 940.7-958.1 Pista0 De: ENTR BA-698 Até: DIV BA/ES


	BR-110
	BR-110/BA PK=28 - DIV AL/BA
	5.110.60 KM. 2.1-37.4 Pista0 De: ENTR BR-423(B) (PAULO AFONSO) Até: ENTR BA-305 (P/SANTA BRÍGIDA)
	5.110.960 KM. 346.1-368.7 Pista0 De: ENTR BA-516 (P/BURACICA) Até: CATÚ
	5.110.1010 KM. 368.7-371.8 Pista0 De: CATÚ Até: ENTR BR-420(A)
	5.110.1110 KM. 383.6-395.1 Pista0 De: P/CASSARONGONGO Até: ENTR BA-512 (SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ)
	5.110.1160 KM. 395.1-404.1 Pista0 De: ENTR BA-512 (SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ) Até: ENTR BR-324/420(B)


	BR-116
	BR-116/BA PK=29 - DIV PE/BA (IBÓ)
	5.116.660 KM. 366.9-400.9 Pista0 De: ENTR BA-400 Até: ENTR BA-504 (P/SANTANÓPOLIS)
	5.116.760 KM. 401.5-416.7 Pista0 De: ENTR BR-324(A) Até: INÍCIO DA PISTA DUPLA
	5.116.761 KM. 416.7-420.5 Pista1 De: INÍCIO DA PISTA DUPLA Até: ENTR BR-324(B)/BA-502/503 (FEIRA DE SANTANA)
	5.116.762 KM. 420.5-416.7 Pista2 De: ENTR BR-324(B)/BA-502/503 (FEIRA DE SANTANA) Até: INÍCIO DA PISTA DUPLA


	BR-242
	BR-242/BA PK=37 - ENTR BR-420(A) (SÃO ROQUE DO PARAGUAÇU)
	5.242.660 KM. 302.1-335.6 Pista0 De: ENTR BA-142(B) Até: ENTR BA-144 (P/LENÇÓIS)
	5.242.710 KM. 335.6-367.8 Pista0 De: ENTR BA-144 (P/LENÇÓIS) Até: ENTR BA-849 (P/PALMEIRAS)
	5.242.1610 KM. 750.7-788.3 Pista0 De: ENTR BA-464 (P/BAIANÓPOLIS) Até: ENTR BA-447 (P/ANGICAL)


	BR-367
	BR-367/BA PK=45 - ENTR BA-001(A) (SANTA CRUZ DE CABRÁLIA)
	5.367.60 KM. 21.9-84.3 Pista0 De: ENTR BA-001(B) (PORTO SEGURO) Até: ENTR BR-101 (EUNÁPOLIS)


	BR-407
	BR-407/BA PK=46 - ENTR BR-122/235(B)/423 (DIV PE/BA) (PETROLINA/JUAZEIRO)
	5.407.10 KM. 0.0-39.8 Pista0 De: ENTR BR-122/235(B)/423 (DIV PE/BA) (PETROLINA/JUAZEIRO) Até: JUREMAL
	5.407.210 KM. 102.6-128.7 Pista0 De: JAGUARARI Até: ENTR BA-220 (SENHOR DO BONFIM)


	BR-418
	BR-418/BA PK=498 - DIV MG/BA
	5.418.470 KM. 33.3-40.0 Pista0 De: POSTO DA MATA Até: ENTR.BR-101



	CE
	BR-020
	BR-020/CE PK=55 - DIV PI/CE
	3.20.10 KM. 0.0-34.6 Pista0 De: DIV PI/CE Até: ENTR CE-277 (P/PARAMBU)
	3.20.660 KM. 357.7-407.0 Pista0 De: ENTR CE-354 (P/ITAPEBUSSÚ) Até: ENTR BR-222(A)

	BR-020/CE PK=56 - ENTR CE-040 (MESSEJANA)
	3.20.810 KM. 0.0-3.1 Pista0 De: ENTR CE-040 (MESSEJANA) Até: INÍCIO DE PISTA DUPLA (KM 3,1)
	3.20.910 KM. 4.1-26.5 Pista0 De: FIM DA PISTA DUPLA (KM 3,8) Até: ENTR BR-020 (CONTORNO DE FORTALEZA)


	BR-116
	BR-116/CE PK=57 - FORTALEZA (AVENIDA 13 DE MAIO)
	3.116.11 KM. 0.0-11.5 Pista1 De: FORTALEZA (AVENIDA 13 DE MAIO) Até: ENTR CE-040 (P/ MESSEJANA)
	3.116.12 KM. 11.5-0.0 Pista2 De: ENTR CE-040 (P/ MESSEJANA) Até: FORTALEZA (AVENIDA 13 DE MAIO)
	3.116.61 KM. 11.5-13.8 Pista1 De: ENTR CE-040 (P/ MESSEJANA) Até: ACESSO SUL MESSEJANA
	3.116.62 KM. 13.8-11.5 Pista2 De: ACESSO SUL MESSEJANA Até: ENTR CE-040 (P/ MESSEJANA)
	3.116.111 KM. 13.8-25.4 Pista1 De: ACESSO SUL MESSEJANA Até: ENTR CE-350(A) (ITAITINGA)
	3.116.112 KM. 25.4-13.8 Pista2 De: ENTR CE-350(A) (ITAITINGA) Até: ACESSO SUL MESSEJANA
	3.116.161 KM. 25.4-35.4 Pista1 De: ENTR CE-350(A) (ITAITINGA) Até: ENTR CE-350(B) (COLUNA)
	3.116.210 KM. 37.7-40.6 Pista0 De: FIM DA PISTA DUPLA (KM 37,7) Até: FIM DA PISTA SIMPLES (KM 40,6)
	3.116.280 KM. 53.6-65.1 Pista0 De: FIM DA PISTA DUPLA (KM 53,6) Até: ENTR BR-122(A)/CE-354 (CHORÓZINHO)
	3.116.310 KM. 65.1-69.9 Pista0 De: ENTR BR-122(A)/CE-354 (CHORÓZINHO) Até: ENTR BR-122(B)(P/QUIXADA)
	3.116.370 KM. 69.9-93.7 Pista0 De: ENTR BR-122(B)(P/QUIXADA) Até: ENTR CE-138 (CRISTAIS)
	3.116.410 KM. 93.7-113.0 Pista0 De: ENTR CE-138 (CRISTAIS) Até: ENTR BR-304 (BOQUEIRÃO DO CESÁRIO)
	3.116.1810 KM. 524.4-542.1 Pista0 De: ENTR CE-390 (JATI) Até: PENA FORTE


	BR-222
	BR-222/CE PK=61 - FORTALEZA (AVENIDA BEZERRA DE MENEZES)
	3.222.11 KM. 0.0-5.4 Pista1 De: FORTALEZA (AVENIDA BEZERRA DE MENEZES) Até: TABAPUÁ (P/CAUCÁIA)
	3.222.12 KM. 5.4-0.0 Pista2 De: TABAPUÁ (P/CAUCÁIA) Até: FORTALEZA (AVENIDA BEZERRA DE MENEZES)
	3.222.31 KM. 5.4-5.7 Pista1 De: TABAPUÁ (P/CAUCÁIA) Até: FIM DA PISTA DUPLA
	3.222.32 KM. 5.7-5.4 Pista2 De: FIM DA PISTA DUPLA Até: TABAPUÁ (P/CAUCÁIA)
	3.222.60 KM. 5.7-11.2 Pista0 De: FIM DA PISTA DUPLA Até: ENTR BR-020(B)
	3.222.110 KM. 11.2-20.7 Pista0 De: ENTR BR-020(B) Até: ACESSO OESTE CAUCÁIA
	3.222.160 KM. 20.7-30.3 Pista0 De: ACESSO OESTE CAUCÁIA Até: ENTR CE-421(PRIMAVERA)
	3.222.960 KM. 248.8-314.5 Pista0 De: ENTR CE-364 (SALGADINHO) Até: ACESSO LESTE TIANGUÁ


	BR-304
	BR-304/CE PK=65 - ENTR BR-116 (BOQUEIRÃO DO CESÁRIO)
	3.304.110 KM. 45.9-51.0 Pista0 De: ENTR CE-040 Até: ACESSO ARACATÍ



	DF
	BR-020
	BR-020/DF PK=73 - ENTR BR-010(A)/030(A)/450/DF-001 (BRASÍLIA)
	12.20.12 KM. 2.4-0.0 Pista2 De: ENTR DF-440 Até: ENTR BR-010(A)/030(A)/450/DF-001 (BRASÍLIA)
	12.20.61 KM. 2.4-6.3 Pista1 De: ENTR DF-440 Até: ACESSO I SOBRADINHO
	12.20.62 KM. 6.3-2.4 Pista2 De: ACESSO I SOBRADINHO Até: ENTR DF-440
	12.20.112 KM. 8.5-6.3 Pista2 De: ACESSO II SOBRADINHO Até: ACESSO I SOBRADINHO
	12.20.161 KM. 8.5-18.3 Pista1 De: ACESSO II SOBRADINHO Até: ENTR DF-230
	12.20.162 KM. 18.3-8.5 Pista2 De: ENTR DF-230 Até: ACESSO II SOBRADINHO
	12.20.211 KM. 18.3-22.0 Pista1 De: ENTR DF-230 Até: ENTR DF-128
	12.20.212 KM. 22.0-18.3 Pista2 De: ENTR DF-128 Até: ENTR DF-230
	12.20.262 KM. 24.4-22.0 Pista2 De: ENTR DF-128 (P/PLANALTINA) Até: ENTR DF-128
	12.20.510 KM. 41.0-49.2 Pista0 De: ENTR DF-110 Até: ENTR VICINAL-107
	12.20.610 KM. 52.0-57.5 Pista0 De: ENTR DF-105 Até: ENTR DF-100


	BR-040
	BR-040/DF PK=75 - ENTR BR-050(A)/251/DF-001/003 (BRASILIA)
	12.40.11 KM. 0.0-2.2 Pista1 De: ENTR BR-050(A)/251/DF-001/003 (BRASILIA) Até: P/SANTA MARIA
	12.40.12 KM. 2.2-0.0 Pista2 De: P/SANTA MARIA Até: ENTR BR-050(A)/251/DF-001/003 (BRASILIA)
	12.40.61 KM. 2.2-4.6 Pista1 De: P/SANTA MARIA Até: ENTR VICINAL - 371
	12.40.62 KM. 4.6-2.2 Pista2 De: ENTR VICINAL - 371 Até: P/SANTA MARIA
	12.40.111 KM. 4.6-5.7 Pista1 De: ENTR VICINAL Até: ENTR DF-495
	12.40.112 KM. 5.7-4.6 Pista2 De: ENTR DF-495 Até: ENTR VICINAL
	12.40.161 KM. 5.7-8.0 Pista1 De: ENTR DF-495 Até: ENTR DF-290
	12.40.162 KM. 8.0-5.7 Pista2 De: ENTR DF-290 Até: ENTR DF-495


	BR-060
	BR-060/DF PK=77 - ENTR BR-251/DF-001 (BRASÍLIA)
	12.60.11 KM. 0.0-3.0 Pista1 De: ENTR BR-251/DF-001 (BRASÍLIA) Até: ACESSO I RECANTO DAS EMAS
	12.60.61 KM. 3.0-4.4 Pista1 De: ACESSO I RECANTO DAS EMAS Até: ACESSO II RECANTO DAS EMAS
	12.60.111 KM. 4.4-9.4 Pista1 De: ACESSO II RECANTO DAS EMAS Até: ENTR DF-180


	BR-070
	BR-070/DF PK=78 - ENTR BR-251/DF-001/095 (BRASÍLIA )
	12.70.11 KM. 0.0-8.8 Pista1 De: ENTR BR-251/DF-001/095 (BRASÍLIA ) Até: ENTR DF-450
	12.70.12 KM. 8.8-0.0 Pista2 De: ENTR DF-450 Até: ENTR BR-251/DF-001/095 (BRASÍLIA )
	12.70.61 KM. 8.8-13.7 Pista1 De: ENTR DF-450 Até: ENTR DF-180(A)
	12.70.62 KM. 13.7-8.8 Pista2 De: ENTR DF-180(A) Até: ENTR DF-450
	12.70.161 KM. 16.4-20.0 Pista1 De: ENTR DF-180(B) Até: DIV DF/GO
	12.70.162 KM. 20.0-16.4 Pista2 De: DIV DF/GO Até: ENTR DF-180(B)


	BR-450
	BR-450/DF PK=81 - ENTR BR-010/020/030/DF-003(A) (PARQUE RODOVIÁRIO DER-DF)
	12.450.611 KM. 33.5-36.8 Pista1 De: ENTR DF-065 (EPIP) Até: ENTR BR-040/050/251/DF-003(B)
	12.450.612 KM. 36.8-33.5 Pista2 De: ENTR BR-040/050/251/DF-003(B) Até: ENTR DF-065 (EPIP)



	ES
	BR-101
	BR-101/ES PK=83 - DIV BA/ES
	17.101.10 KM. 0.0-16.1 Pista0 De: DIV BA/ES Até: ENTR ES-209 (PEDRO CANÁRIO)
	17.101.60 KM. 16.1-32.2 Pista0 De: ENTR ES-209 (PEDRO CANÁRIO) Até: ENTR ES-416 (BRAÇO DO RIO)
	17.101.260 KM. 60.1-65.6 Pista0 De: ENTR ES-315 (P/JACARANDÁ) Até: ENTR BR-381/ES-315(B) (SÃO MATEUS)
	17.101.310 KM. 65.6-93.2 Pista0 De: ENTR BR-381/ES-315(B) (SÃO MATEUS) Até: ENTR ES-430 (P/JAGUARÉ)
	17.101.360 KM. 93.2-125.8 Pista0 De: ENTR ES-430 (P/JAGUARÉ) Até: ENTR BR-342 (SOORETAMA)
	17.101.410 KM. 125.8-135.7 Pista0 De: ENTR BR-342 (SOORETAMA) Até: ENTR ES-358 (P/LAGOA)
	17.101.460 KM. 135.7-149.0 Pista0 De: ENTR ES-358 (P/LAGOA) Até: ENTR ES-245(A)/248 (LINHARES)
	17.101.510 KM. 149.0-150.2 Pista0 De: ENTR ES-245(A)/248 (LINHARES) Até: ENTR ES-245(B)
	17.101.610 KM. 157.6-188.8 Pista0 De: ENTR ES-440 Até: ENTR ES-124 (GUARANÁ)
	17.101.710 KM. 201.8-212.2 Pista0 De: ENTR BR-259 (JOÃO NEIVA) Até: ENTR ES-257 (IBIRAÇU)
	17.101.760 KM. 212.2-227.9 Pista0 De: ENTR ES-257 (IBIRAÇU) Até: ENTR ES-261(FUNDÃO)(FINAL DA P.DUPLA)
	17.101.810 KM. 227.9-243.1 Pista0 De: ENTR ES-261 (FUNDÃO) (FIM DA P. DUPLA) Até: INÍCIO DA PISTA DUPLA
	17.101.860 KM. 245.4-254.4 Pista0 De: ENTR ES-264 Até: ACESSO À SERRA
	17.101.911 KM. 254.4-264.4 Pista1 De: ACESSO À SERRA Até: ENTR ES-010 (P/LARANJEIRAS)
	17.101.912 KM. 264.4-254.4 Pista2 De: ENTR ES-010 (P/LARANJEIRAS) Até: ACESSO À SERRA
	17.101.961 KM. 264.4-268.9 Pista1 De: ENTR ES-010 (P/LARANJEIRAS) Até: CARAPINA
	17.101.962 KM. 268.9-264.4 Pista2 De: CARAPINA Até: ENTR ES-010 (P/LARANJEIRAS)
	17.101.991 KM. 268.9-269.7 Pista1 De: CARAPINA Até: FINAL DA PISTA DUPLA (KM 269,7)
	17.101.992 KM. 269.7-268.9 Pista2 De: FINAL DA PISTA DUPLA (KM 269,7) Até: CARAPINA
	17.101.1010 KM. 269.7-288.6 Pista0 De: FINAL DA PISTA DUPLA (KM 269,7) Até: INÍCIO DA PISTA DUPLA (KM 288,6)
	17.101.1041 KM. 288.8-292.9 Pista1 De: ENTR ES-080 (TABAJARA) Até: FIM DA PISTA DUPLA (KM 292,9)
	17.101.1042 KM. 292.9-288.8 Pista2 De: FIM DA PISTA DUPLA (KM 292,9) Até: ENTR ES-080 (TABAJARA)
	17.101.1060 KM. 292.9-294.8 Pista0 De: FIM DA PISTA DUPLA (KM 292,9) Até: ENTR BR-262(A) (P/CAMPO GRANDE)
	17.101.1160 KM. 303.4-318.7 Pista0 De: ENTR BR-262(B) Até: ENTR ES-388
	17.101.1260 KM. 318.9-332.5 Pista0 De: ENTR ES-060(A) (P/PRAIA DO SOL) Até: ENTR ES-060(B) (P/GUARAPARI)
	17.101.1310 KM. 332.5-341.1 Pista0 De: ENTR ES-060(B) (P/GUARAPARI) Até: ENTR ES-481
	17.101.1360 KM. 341.1-352.6 Pista0 De: ENTR ES-481 Até: ENTR ES-146(A) (JABAQUARA)
	17.101.1460 KM. 355.7-368.8 Pista0 De: ENTR ES-146(B)(P/ALFREDO CHAVES) Até: ENTR ES-375(A) (P/PIÚMA)
	17.101.1510 KM. 368.8-375.1 Pista0 De: ENTR ES-375(A) (P/PIÚMA) Até: ENTR ES-375(B)(ICONHA)
	17.101.1560 KM. 375.1-393.0 Pista0 De: ENTR ES-375(B)(ICONHA) Até: ENTR ES-487 (RIO NOVO DO SUL)
	17.101.1610 KM. 393.0-399.8 Pista0 De: ENTR ES-487 (RIO NOVO DO SUL) Até: ENTR ES-488
	17.101.1660 KM. 399.8-411.8 Pista0 De: ENTR ES-488 Até: ENTR BR-482/ES-490 (SAFRA)
	17.101.1710 KM. 411.8-419.0 Pista0 De: ENTR BR-482/ES-490 (SAFRA) Até: ENTR ES-162 (P/PRESIDENTE KENNEDY)
	17.101.1810 KM. 424.5-445.5 Pista0 De: ENTR ES-289 (P/ATÍLIO VIVACQUA) Até: ENTR ES-391 (P/MIMOSO DO SUL)
	17.101.1860 KM. 445.5-455.0 Pista0 De: ENTR ES-391 (P/MIMOSO DO SUL) Até: ENTR ES-297
	17.101.1910 KM. 455.0-460.0 Pista0 De: ENTR ES-297 Até: DIV ES/RJ

	BR-101/ES PK=85 - ENTR BR-101/ES-010 (CARAPINA/AEROP.VITORIA)
	17.101.1961 KM. 0.0-2.9 Pista1 De: ENTR BR-101/ES-010 (CARAPINA/AEROP.VITORIA) Até: ACS NORTE A VITÓRIA
	17.101.1962 KM. 2.9-0.0 Pista2 De: ACS NORTE A VITÓRIA Até: ENTR BR-101/ES-010 (CARAPINA/AEROP.VITORIA)


	BR-259
	BR-259/ES PK=86 - ENTR BR-101 (JOÃO NEIVA)
	17.259.10 KM. 0.0-15.3 Pista0 De: ENTR BR-101 (JOÃO NEIVA) Até: KM 15,3
	17.259.160 KM. 49.8-56.6 Pista0 De: ENTR ES-248 (P/MARILÂNDIA) Até: ENTR ES-080
	17.259.210 KM. 56.6-82.3 Pista0 De: ENTR ES-080 Até: ENTR ES-164 (P/PANCAS)


	BR-262
	BR-262/ES PK=88 - VITÓRIA
	17.262.11 KM. 0.0-1.3 Pista1 De: VITÓRIA Até: ENTR ES-060 (SÃO TORQUATO)
	17.262.12 KM. 1.3-0.0 Pista2 De: ENTR ES-060 (SÃO TORQUATO) Até: VITÓRIA
	17.262.61 KM. 1.3-3.7 Pista1 De: ENTR ES-060 (SÃO TORQUATO) Até: ENTR ES-080 (CAMPO GRANDE)
	17.262.62 KM. 3.7-1.3 Pista2 De: ENTR ES-080 (CAMPO GRANDE) Até: ENTR ES-060 (SÃO TORQUATO)
	17.262.111 KM. 3.7-7.2 Pista1 De: ENTR ES-080 (CAMPO GRANDE) Até: ENTR BR-101(A)
	17.262.112 KM. 7.2-3.7 Pista2 De: ENTR BR-101(A) Até: ENTR ES-080 (CAMPO GRANDE)
	17.262.161 KM. 7.2-15.8 Pista1 De: SOBREPOSTA A BR-101 (KM 303,4) Até: SOBREPOSTA A BR-101 (KM 294,8)
	17.262.162 KM. 15.8-7.2 Pista2 De: SOBREPOSTA A BR-101 (KM 294,8) Até: SOBREPOSTA A BR-101 (KM 303,4)
	17.262.210 KM. 15.8-41.3 Pista0 De: ENTR BR-101(B) Até: ENTR ES-465 (P/DOMINGOS MARTINS)
	17.262.260 KM. 41.3-43.7 Pista0 De: ENTR ES-465 (P/DOMINGOS MARTINS) Até: ENTR ES-376 (MARECHAL FLORIANO)
	17.262.310 KM. 43.7-56.2 Pista0 De: ENTR ES-376 (MARECHAL FLORIANO) Até: ENTR ES-146/470
	17.262.360 KM. 56.2-87.2 Pista0 De: ENTR ES-146/470 Até: ENTR ES-368 (PEDREIRAS)
	17.262.410 KM. 87.2-93.8 Pista0 De: ENTR ES-368 (PEDREIRAS) Até: ENTR ES-164 (P/VARGEM ALTA)
	17.262.460 KM. 93.8-95.1 Pista0 De: ENTR ES-164 (P/VARGEM ALTA) Até: ENTR ES-165(A) (P/AFONSO CLÁUDIO)
	17.262.510 KM. 95.1-103.7 Pista0 De: ENTR ES-165(A) (P/AFONSO CLÁUDIO) Até: ENTR ES-166 (VENDA NOVA)
	17.262.560 KM. 103.7-115.3 Pista0 De: ENTR ES-166 (VENDA NOVA) Até: ENTR ES-165(B) (P/CONCEIÇÃO DO CASTELO)
	17.262.610 KM. 115.3-120.2 Pista0 De: ENTR ES-165(B) (P/CONCEIÇÃO DO CASTELO) Até: ENTR BR-484(A)
	17.262.660 KM. 120.2-138.6 Pista0 De: ENTR BR-484(A) Até: ENTR BR-484(B)/ES-181
	17.262.710 KM. 138.6-165.6 Pista0 De: ENTR BR-484(B)/ES-181 Até: ENTR ES-185(A) (P/LAJINHA)


	BR-393
	BR-393/ES PK=91 - ENTR ES-289(A) (CACHOEIRO DO ITAPEMIRIM)
	17.393.10 KM. 0.0-17.1 Pista0 De: ENTR ES-289(A) (CACHOEIRO DO ITAPEMIRIM) Até: ENTR ES-289(B) (P/ATÍLIO VIVACQUA)


	BR-447
	BR-447/ES PK=92 - ENTR BR-262
	17.447.8888 KM. 11.8-13.9 Pista1 De: ENTR ROD CARLOS LINDEMBERG Até: TERMINAL DE CAPUABA(PONTE RIO ARIBIRI)



	GO
	BR-020
	BR-020/GO PK=96 - DIV DF/GO
	12.20.710 KM. 0.0-3.7 Pista0 De: DIV DF/GO Até: ENTR GO-116 (P/FORMOSA)
	12.20.760 KM. 3.7-21.5 Pista0 De: ENTR GO-116 (P/FORMOSA) Até: ENTR GO-346
	12.20.1210 KM. 229.3-252.0 Pista0 De: ENTR BR-349(A)/GO-108(B) (P/POSSE) Até: ENTR BR-349(B) (DIV GO/BA)


	BR-040
	BR-040/GO PK=98 - ENTR BR-050(A) (DIV DF/GO)
	12.40.261 KM. 0.0-24.1 Pista1 De: ENTR BR-050(A) (DIV DF/GO) Até: ENTR GO-010 (P/LUZIÂNIA)
	12.40.262 KM. 24.1-0.0 Pista2 De: ENTR GO-010 (P/LUZIÂNIA) Até: ENTR BR-050(A) (DIV DF/GO)
	12.40.310 KM. 24.9-95.6 Pista0 De: FIM DA PISTA DUPLA Até: ENTR BR-050(B)/354/457/GO-309 (CRISTALINA)


	BR-050
	BR-050/GO PK=99 - DIV DF/GO
	12.50.360 KM. 95.7-106.1 Pista0 De: ENTR BR-040(B)/354/457(A)/GO-309(A) (CRISTALINA) Até: ENTR GO-309(B)
	12.50.860 KM. 270.1-280.0 Pista0 De: ENTR GO-504 Até: ENTR BR-352/GO-210(B)/330 (CATALÃO)
	12.50.910 KM. 280.0-311.6 Pista0 De: ENTR BR-352/GO-210(B)/330 (CATALÃO) Até: ENTR GO-402


	BR-060
	BR-060/GO PK=100 - DIV DF/GO
	12.60.411 KM. 1.5-33.0 Pista1 De: ENTR GO-425 Até: ENTR GO-139 (ALEXÂNIA)
	12.60.412 KM. 33.0-1.5 Pista2 De: ENTR GO-139 (ALEXÂNIA) Até: ENTR GO-425
	12.60.511 KM. 34.0-61.6 Pista1 De: ALEXÂNIA (FIM TRAVESSIA URBANA) Até: ABADIÂNIA
	12.60.611 KM. 63.9-94.1 Pista1 De: ENTR GO-338 (ABADIÂNIA Até: IM TRAVESSIA URBANA)  -  ENTR BR-153(A) (P/ANÁPOLIS)
	12.60.612 KM. 94.1-63.9 Pista2 De: IM TRAVESSIA URBANA)  -  ENTR BR-153(A) (P/ANÁPOLIS) Até: ENTR GO-338 (ABADIÂNIA
	12.60.661 KM. 94.1-100.3 Pista1 De: ENTR BR-153(A) (P/ANÁPOLIS) Até: ENTR GO-330 (P/ANÁPOLIS/DAIA)
	12.60.662 KM. 100.3-94.1 Pista2 De: ENTR GO-330 (P/ANÁPOLIS/DAIA) Até: ENTR BR-153(A) (P/ANÁPOLIS)
	12.60.711 KM. 100.3-109.6 Pista1 De: ENTR GO-330 (P/ANÁPOLIS/DAIA) Até: ENTR GO-415 (P/GOIANÁPOLIS)
	12.60.712 KM. 109.6-100.3 Pista2 De: ENTR GO-415 (P/GOIANÁPOLIS) Até: ENTR GO-330 (P/ANÁPOLIS/DAIA)
	12.60.761 KM. 109.6-139.6 Pista1 De: ENTR GO-415 (P/GOIANÁPOLIS) Até: ENTR BR-153(B) (VIADUTO ALDEIA DO VALE)
	12.60.1010 KM. 162.1-190.0 Pista0 De: ENTR. AV. PEDRO LUDOVICO (B) (GOIÂNIA) Até: ENTR GO-219 (GUAPÓ)
	12.60.1060 KM. 190.0-211.7 Pista0 De: ENTR GO-219 (GUAPÓ) Até: ENTR GO-413
	12.60.1410 KM. 350.8-382.1 Pista0 De: ENTR GO-407 Até: ENTR BR-452/GO-174(A) (RIO VERDE)
	12.60.1460 KM. 382.1-388.5 Pista0 De: ENTR BR-452/GO-174(A) (RIO VERDE) Até: ENTR GO-174(B)
	12.60.1510 KM. 388.5-464.7 Pista0 De: ENTR GO-174(B) Até: INICIO PISTA DUPLA


	BR-070
	BR-070/GO PK=117 - DIV DF/GO
	12.70.210 KM. 0.0-3.9 Pista0 De: DIV DF/GO Até: ENTR GO-547
	12.70.220 KM. 3.9-16.0 Pista0 De: ENTR GO-547 Até: FIM DAS OBRAS DE DUPLICAÇÃO


	BR-153
	BR-153/GO PK=119 - DIV TO/GO
	12.153.310 KM. 142.3-176.9 Pista0 De: ENTR GO-239 (P/MARA ROSA) Até: ENTR GO-428 (CAMPINORTE)
	12.153.360 KM. 176.9-201.6 Pista0 De: ENTR GO-428 (CAMPINORTE) Até: ENTR BR-080(A)/GO-237 (URUAÇU)
	12.153.410 KM. 201.6-212.5 Pista0 De: ENTR BR-080(A)/GO-237 (URUAÇU) Até: ENTR BR-080(B)/GO-343
	12.153.460 KM. 212.5-242.5 Pista0 De: ENTR BR-080(B)/GO-343 Até: ENTR GO-338 (SAO LUIZ DO NORTE)
	12.153.560 KM. 275.0-284.4 Pista0 De: ENTR GO-336 (P/ITAPACI) Até: ENTR GO-434 (JARDIM PAULISTA)
	12.153.810 KM. 321.6-357.2 Pista0 De: ENTR GO-230(B) (P/URUANA) Até: ENTR GO-080(A)
	12.153.910 KM. 360.1-370.2 Pista0 De: ENTR GO-427 (JARAGUA) Até: ENTR BR-070
	12.153.1110 KM. 420.3-427.6 Pista0 De: ENTR GO-433 Até: INICIO DA PISTA DUPLA
	12.153.1131 KM. 427.6-435.5 Pista1 De: INICIO DA PISTA DUPLA Até: ENTR BR-414/GO-222/330(A) (ANÁPOLIS)
	12.153.1161 KM. 435.5-444.6 Pista1 De: ENTR BR-414/GO-222/330(A) (ANÁPOLIS) Até: ENTR BR-060(A) (P/ TOCANTINS)
	12.153.1361 KM. 489.9-497.7 Pista1 De: ENTR BR-060(B) (GOIÂNIA) Até: ENTR BR-457 (GOIÂNIA)
	12.153.1362 KM. 497.7-489.9 Pista2 De: ENTR BR-457 (GOIÂNIA) Até: ENTR BR-060(B) (GOIÂNIA)
	12.153.1411 KM. 497.7-500.8 Pista1 De: ENTR BR-457 (GOIÂNIA) Até: ENTR BR-352 (GOIÂNIA)
	12.153.1412 KM. 500.8-497.7 Pista2 De: ENTR BR-352 (GOIÂNIA) Até: ENTR BR-457 (GOIÂNIA)
	12.153.1461 KM. 500.8-502.0 Pista1 De: ENTR BR-352 (GOIÂNIA) Até: ACESSO SUL GOIÂNIA
	12.153.1462 KM. 502.0-500.8 Pista2 De: ACESSO SUL GOIÂNIA Até: ENTR BR-352 (GOIÂNIA)
	12.153.1511 KM. 502.0-515.6 Pista1 De: ACESSO SUL GOIÂNIA Até: APARECIDA DE GOIÂNIA
	12.153.1512 KM. 515.6-502.0 Pista2 De: APARECIDA DE GOIÂNIA Até: ACESSO SUL GOIÂNIA
	12.153.1710 KM. 529.8-532.3 Pista0 De: ENTR GO-219(B) (HIDROLÂNDIA) Até: INÍCIO PISTA DUPLA
	12.153.1822 KM. 566.5-565.0 Pista2 De: FINAL DA PISTA DUPLA Até: ENTR GO-217(B)/PROF.JAMIL
	12.153.1910 KM. 581.7-597.5 Pista0 De: ENTR GO-470 Até: ENTR GO-215
	12.153.1962 KM. 621.1-610.6 Pista2 De: ENTR BR-490/GO-213(A) (P/MORRINHOS) Até: INÍCIO DA PISTA DUPLA
	12.153.2012 KM. 632.5-621.1 Pista2 De: ENTR GO-213(B) Até: ENTR BR-490/GO-213(A) (P/MORRINHOS)
	12.153.2161 KM. 659.2-667.3 Pista1 De: ENTR GO-320 (P/GOIATUBA) Até: ENTR GO-210(A)
	12.153.2312 KM. 703.8-696.1 Pista2 De: ENTR BR-452(B) (DIV GO/MG) (ITUMBIARA) Até: ENTR BR-154/452(A)/483


	BR-158
	BR-158/GO PK=121 - ENTR BR-070(A) (DIV MT/GO) (ARAGARÇAS)
	12.158.720 KM. 268.8-274.3 Pista0 De: FINAL DA PISTA DUPLA Até: INÍCIO DA PISTA DUPLA
	12.158.732 KM. 275.5-274.3 Pista2 De: ENTR BR-060(A)/364(A) Até: INÍCIO DA PISTA DUPLA


	BR-414
	BR-414/GO PK=128 - ENTR BR-153(A)/GO-244/151 (PORANGATU)
	12.414.660 KM. 370.0-372.0 Pista0 De: ENTR BR-070(A) Até: ENTR BR-070(B) (COCALZINHO DE GOIÁS)
	12.414.810 KM. 411.0-442.0 Pista0 De: ENTR GO-338 (PLANALMIRA) Até: ENTR BR-153/GO-222/330 (ANÁPOLIS)


	BR-452
	BR-452/GO PK=129 - ENTR BR-060/GO-174 (RIO VERDE)
	12.452.10 KM. 0.0-38.8 Pista0 De: ENTR BR-060/GO-174 (RIO VERDE) Até: ENTR GO-501 (P/OUROANA)



	MA
	BR-010
	BR-010/MA PK=134 - DIV TO/MA
	15.10.310 KM. 222.9-252.9 Pista0 De: ENTR MA-280 (GOVERNADOR ÉDSON LOBÃO) Até: ENTR MA-122 (IMPERATRIZ)
	15.10.360 KM. 252.9-294.9 Pista0 De: ENTR MA-122 (IMPERATRIZ) Até: ENTR MA-125 (P/CIDELÂNDIA)


	BR-135
	BR-135/MA PK=135 - ACESSO AEROPORTO DO TIRIRICAL
	15.135.11 KM. 0.0-7.5 Pista1 De: ACESSO AEROPORTO DO TIRIRICAL Até: ACESSO MARACANÃ
	15.135.12 KM. 7.5-0.0 Pista2 De: ACESSO MARACANÃ Até: ACESSO AEROPORTO DO TIRIRICAL
	15.135.61 KM. 7.5-12.4 Pista1 De: ACESSO MARACANÃ Até: ACESSO ITAQUI/BACANGA
	15.135.62 KM. 12.4-7.5 Pista2 De: ACESSO ITAQUI/BACANGA Até: ACESSO MARACANÃ
	15.135.111 KM. 12.4-23.4 Pista1 De: ACESSO ITAQUI/BACANGA Até: ESTIVA
	15.135.112 KM. 23.4-12.4 Pista2 De: ESTIVA Até: ACESSO ITAQUI/BACANGA
	15.135.210 KM. 25.2-50.9 Pista0 De: FIM DA DUPLICAÇÃO Até: ENTR BR-402/MA-110 (BACABEIRA)
	15.135.260 KM. 50.9-69.3 Pista0 De: ENTR BR-402/MA-110 (BACABEIRA) Até: INÍCIO PISTA DUPLA
	15.135.290 KM. 70.4-95.8 Pista0 De: FINAL DA PISTA DUPLA Até: ENTR BR-222(A) (OUTEIRO)

	BR-135/MA PK=137 - ENTR. ITAQUI/BACANGA
	15.135.1631 KM. 8.2-9.2 Pista1 De: INÍCIO PISTA DUPLA Até: FINAL DA PISTA DUPLA


	BR-222
	BR-222/MA PK=140 - DIV PI/MA (REPARTIÇÃO/PI)
	15.222.1280 KM. 618.7-698.9 Pista0 De: ENTR MA-274 Até: ENTR BR-010(A) (AÇAILÂNDIA)


	BR-230
	BR-230/MA PK=142 - ENTR BR-343 (DIV PI/MA) (BARÃO DO GRAJAÚ)
	15.230.10 KM. 0.0-21.5 Pista0 De: ENTR BR-343 (DIV PI/MA) (BARÃO DO GRAJAÚ) Até: ENTR MA-040
	15.230.510 KM. 367.5-402.6 Pista0 De: ENTR MA-006(A) Até: ENTR BR-324/330/MA-006(B) (BALSAS)
	15.230.560 KM. 402.6-480.2 Pista0 De: ENTR BR-324/330/MA-006(B) (BALSAS) Até: ENTR MA-132 (RIACHÃO)


	BR-316
	BR-316/MA PK=145 - DIV PA/MA (BOA VISTA DO GURUPÍ)
	15.316.310 KM. 229.9-260.2 Pista0 De: ENTR MA-216 (BOM JARDIM) Até: ENTR BR-222(A)/MA-006(B)/320 (SANTA INÊS)
	15.316.360 KM. 260.2-270.7 Pista0 De: ENTR BR-222(A)/MA-006(B)/320 (SANTA INÊS) Até: ENTR BR-222(B) (ESTACA ZERO)
	15.316.560 KM. 336.9-361.2 Pista0 De: ENTR MA-326 (P/LAGO VERDE) Até: ENTR MA-245 (BACABAL (PONTE RIO MEARIM))



	MG
	BR-040
	BR-040/MG PK=150 - DIV GO/MG
	6.40.10 KM. 0.0-40.7 Pista0 De: DIV GO/MG Até: ENTR MG-188(A) (PARACATU)
	6.40.60 KM. 40.7-44.1 Pista0 De: ENTR MG-188(A) (PARACATU) Até: ENTR MG-188(B) (P/SÃO SEBASTIÃO)
	6.40.110 KM. 44.1-50.6 Pista0 De: ENTR MG-188(B) (P/SÃO SEBASTIÃO) Até: ACESSO ENTRE RIBEIROS
	6.40.310 KM. 118.9-145.3 Pista0 De: ENTR MG-410 (P/PONTO DIAMANTE) Até: ENTR MG-181 (JOÃO PINHEIRO)
	6.40.460 KM. 285.7-309.8 Pista0 De: ENTR MG-220 (TRÊS MARIAS) Até: ACESSO MORADA NOVA DE MINAS
	6.40.760 KM. 423.6-443.4 Pista0 De: ENTR BR-135(A) Até: INÍCIO DA PISTA DUPLA
	6.40.880 KM. 447.8-470.8 Pista0 De: ENTR MG-231 (PARAOPEBA) Até: INÍCIO PISTA DUPLA
	6.40.961 KM. 471.1-473.0 Pista1 De: ENTR MG-424 (P/SETE LAGOAS) Até: ENTR MG-238 (P/SETE LAGOAS)
	6.40.1011 KM. 473.0-508.6 Pista1 De: ENTR MG-238 (P/SETE LAGOAS) Até: ENTR MG-432 (P/ESMERALDAS)
	6.40.1012 KM. 508.6-473.0 Pista2 De: ENTR MG-432 (P/ESMERALDAS) Até: ENTR MG-238 (P/SETE LAGOAS)
	6.40.1061 KM. 508.6-524.9 Pista1 De: ENTR MG-432 (P/ESMERALDAS) Até: INÍCIO DA PISTA DUPLA
	6.40.1062 KM. 524.9-508.6 Pista2 De: INÍCIO PISTA DUPLA Até: ENTR MG-432 (P/ESMERALDAS)
	6.40.1111 KM. 524.9-533.2 Pista1 De: INÍCIO PISTA DUPLA Até: ENTR BR-135(B)/262(A)/381(A) (ANEL RODOVIÁRIO DE BELO HORIZONTE)
	6.40.1112 KM. 533.2-524.9 Pista2 De: ENTR BR-135(B)/262(A)/381(A) (ANEL RODOVIÁRIO DE BELO HORIZONTE) Até: INÍCIO PISTA DUPLA
	6.40.1261 KM. 544.0-563.2 Pista1 De: ENTR BR-356(A) (P/BELO HORIZONTE) Até: ENTR BR-356(B)
	6.40.1262 KM. 563.2-544.0 Pista2 De: ENTR BR-356(B) Até: ENTR BR-356(A) (P/BELO HORIZONTE)
	6.40.1311 KM. 563.2-598.3 Pista1 De: ENTR BR-356(B) Até: ENTR MG-442 (P/BELOVALE)
	6.40.1312 KM. 598.3-563.2 Pista2 De: ENTR MG-442 (P/BELOVALE) Até: ENTR BR-356(B)
	6.40.1361 KM. 598.3-612.4 Pista1 De: ENTR MG-442 (P/BELOVALE) Até: ACESSO CONGONHAS
	6.40.1362 KM. 612.4-598.3 Pista2 De: ACESSO CONGONHAS Até: ENTR MG-442 (P/BELOVALE)
	6.40.1411 KM. 612.4-616.2 Pista1 De: ACESSO CONGONHAS Até: ACESSO OURO BRANCO
	6.40.1412 KM. 616.2-612.4 Pista2 De: ACESSO OURO BRANCO Até: ACESSO CONGONHAS
	6.40.1461 KM. 616.2-617.7 Pista1 De: ACESSO OURO BRANCO Até: ENTR BR-383(A)
	6.40.1462 KM. 617.7-616.2 Pista2 De: ENTR BR-383(A) Até: ACESSO OURO BRANCO
	6.40.1511 KM. 617.7-628.5 Pista1 De: ENTR BR-383(A) Até: FIM DA PISTA DUPLA
	6.40.1512 KM. 628.5-617.7 Pista2 De: FIM DA PISTA DUPLA Até: ENTR BR-383(A)
	6.40.1530 KM. 628.5-629.6 Pista0 De: FIM DA PISTA DUPLA Até: INÍCIO PISTA DUPLA
	6.40.1541 KM. 629.6-633.6 Pista1 De: INÍCIO PISTA DUPLA Até: ENTR BR-383(B)/482 (CONSELHEIRO LAFAIETE)
	6.40.1542 KM. 633.6-629.6 Pista2 De: ENTR BR-383(B)/482 (CONSELHEIRO LAFAIETE) Até: INÍCIO PISTA DUPLA
	6.40.1561 KM. 633.6-666.2 Pista1 De: ENTR BR-383(B)/482 (CONSELHEIRO LAFAIETE) Até: ENTR MG-275 (P/CARANDAÍ)
	6.40.1562 KM. 666.2-633.6 Pista2 De: ENTR MG-275 (P/CARANDAÍ) Até: ENTR BR-383(B)/482 (CONSELHEIRO LAFAIETE)
	6.40.1611 KM. 666.2-695.1 Pista1 De: ENTR MG-275 (P/CARANDAÍ) Até: ACESSO ALTO DOCE
	6.40.1612 KM. 695.1-666.2 Pista2 De: ACESSO ALTO DOCE Até: ENTR MG-275 (P/CARANDAÍ)
	6.40.1662 KM. 698.1-695.1 Pista2 De: ENTR BR-265 (P/BARBACENA) Até: ACESSO ALTO DOCE
	6.40.1711 KM. 698.1-715.8 Pista1 De: ENTR BR-265 (P/BARBACENA) Até: ENTR MG-448
	6.40.1712 KM. 715.8-698.1 Pista2 De: ENTR MG-448 Até: ENTR BR-265 (P/BARBACENA)
	6.40.1761 KM. 715.8-734.7 Pista1 De: ENTR MG-448 Até: ENTR MG-452
	6.40.1762 KM. 734.7-715.8 Pista2 De: ENTR MG-452 Até: ENTR MG-448
	6.40.1811 KM. 734.7-742.2 Pista1 De: ENTR MG-452 Até: ENTR BR-499 (SANTOS DUMONT)
	6.40.1812 KM. 742.2-734.7 Pista2 De: ENTR BR-499 (SANTOS DUMONT) Até: ENTR MG-452
	6.40.1861 KM. 742.2-773.8 Pista1 De: ENTR BR-499 (SANTOS DUMONT) Até: ENTR ANT UNIÃO E INDÚSTRIA (B. TRIUNFO)
	6.40.1862 KM. 773.8-742.2 Pista2 De: ENTR ANT UNIÃO E INDÚSTRIA (B. TRIUNFO) Até: ENTR BR-499 (SANTOS DUMONT)


	BR-050
	BR-050/MG PK=151 - DIV GO/MG
	6.50.60 KM. 22.3-39.7 Pista0 De: ENTR MG-223(A)(AMANHECE) Até: ENTR MG-223(B)/414 (ARAGUARI)
	6.50.110 KM. 39.7-69.1 Pista0 De: ENTR MG-223(B)/414 (ARAGUARI) Até: ENTR BR-365(A)/452(A)/455/504
	6.50.221 KM. 69.8-74.8 Pista1 De: INÍCIO DA PISTA DUPLA Até: ENTR BR-365(B)/452(B)
	6.50.222 KM. 74.8-69.8 Pista2 De: ENTR BR-365(B)/452(B) Até: INÍCIO DA PISTA DUPLA
	6.50.302 KM. 133.2-74.8 Pista2 De: RIO TIJUCO Até: ENTR BR-365(B)/452(B)
	6.50.361 KM. 174.0-199.5 Pista1 De: ENTR BR-262/464(A) (UBERABA) Até: P/VALE FÉRTIL
	6.50.362 KM. 199.5-174.0 Pista2 De: P/VALE FÉRTIL Até: ENTR BR-262/464(A) (UBERABA)
	6.50.411 KM. 199.5-208.9 Pista1 De: P/VALE FÉRTIL Até: ENTR BR-464(B) (DIV MG/SP)


	BR-116
	BR-116/MG PK=159 - DIV BA/MG
	6.116.10 KM. 0.0-24.9 Pista0 De: DIV BA/MG Até: ENTR BR-251(A) (P/SALINAS)
	6.116.60 KM. 24.9-40.3 Pista0 De: ENTR BR-251(A) (P/SALINAS) Até: ENTR BR-251(B)(P/PEDRA AZUL)
	6.116.160 KM. 73.5-117.0 Pista0 De: MEDINA (ACESSO SUL) Até: ENTR BR-367(ITAOBIM)
	6.116.260 KM. 177.9-207.4 Pista0 De: PADRE PARAÍSO (ACESSO SUL) Até: ENTR BR-342(A) (RIB TRÊS BARRAS) (CATUGI)
	6.116.360 KM. 255.2-276.2 Pista0 De: ENTR MG-409 (P/TOPÁZIO) Até: ENTR BR-342(B)/418/MG-217(T.OTONI)
	6.116.420 KM. 276.2-306.5 Pista0 De: ENTR BR-342(B)/418/MG-217(T.OTONI) Até: ACESSO ITAMBACURI
	6.116.560 KM. 373.1-387.6 Pista0 De: PT R SUAÇUÍ (FR INOCÊNCIO/MATIAS LOBATO) Até: ENTR BR-451(A)
	6.116.671 KM. 408.4-409.7 Pista1 De: INÍCIO DA PISTA DUPLA Até: ENTR BR-259(B)/381/451(B) (VIADUTO CONTORNO GOV VALADARES)
	6.116.691 KM. 409.7-419.0 Pista1 De: ENTR BR-259(B)/381/451(B) (VIADUTO CONTORNO GOV VALADARES) Até: FINAL DA PISTA DUPLA
	6.116.692 KM. 419.0-409.7 Pista2 De: FINAL DA PISTA DUPLA Até: ENTR BR-259(B)/381/451(B) (VIADUTO CONTORNO GOV VALADARES)
	6.116.910 KM. 486.5-520.4 Pista0 De: ENTR BR-458(B) (P/IAPÚ) Até: ENTR MG-425(P/ENTRE FOLHAS)
	6.116.960 KM. 520.4-522.5 Pista0 De: ENTR MG-425(P/ENTRE FOLHAS) Até: ENTR BR-474 (CARATINGA)
	6.116.1010 KM. 522.5-526.4 Pista0 De: ENTR BR-474 (CARATINGA) Até: INÍCIO PISTA DUPLA
	6.116.1061 KM. 526.4-528.2 Pista1 De: INÍCIO PISTA DUPLA Até: FIM PISTA DUPLA
	6.116.1062 KM. 528.2-526.4 Pista2 De: FIM PISTA DUPLA Até: INÍCIO PISTA DUPLA
	6.116.1110 KM. 528.2-562.3 Pista0 De: FIM PISTA DUPLA Até: ENTR MG-329 (DOM CORREA)
	6.116.1160 KM. 562.3-589.2 Pista0 De: ENTR MG-329 (DOM CORREA) Até: ENTR BR-262 (REALEZA)
	6.116.1210 KM. 589.2-607.1 Pista0 De: ENTR BR-262 (REALEZA) Até: TREVO DE ACESSO SÃO JOÃO DO MANHUAÇU
	6.116.1260 KM. 607.1-635.6 Pista0 De: TREVO DE ACESSO SÃO JOÃO DO MANHUAÇU Até: ENTR MG-265 (P/DIVINO)
	6.116.1310 KM. 635.6-651.0 Pista0 De: ENTR MG-265 (P/DIVINO) Até: ENTR BR-482 (FERVEDOURO)
	6.116.1360 KM. 651.0-702.8 Pista0 De: ENTR BR-482 (FERVEDOURO) Até: ENTR BR-265/356 (MURIAÉ)
	6.116.1410 KM. 702.8-737.6 Pista0 De: ENTR BR-265/356 (MURIAÉ) Até: ENTR MG-285 (LARANJAL)
	6.116.1510 KM. 745.3-766.0 Pista0 De: ENTR MG-454 (P/RECREIO) Até: ENTR BR-120/267(A) (LEOPOLDINA)
	6.116.1560 KM. 766.0-773.4 Pista0 De: ENTR BR-120/267(A) (LEOPOLDINA) Até: ENTR BR-267(B) (P/TEBAS)
	6.116.1610 KM. 773.4-814.9 Pista0 De: ENTR BR-267(B) (P/TEBAS) Até: ENTR BR-393(A)
	6.116.1660 KM. 814.9-817.5 Pista0 De: ENTR BR-393(A) Até: DIV MG/RJ (ALÉM PARAÍBA)


	BR-135
	BR-135/MG PK=162 - DIV BA/MG
	6.135.570 KM. 368.1-414.1 Pista0 De: ENTR BR-122/251/365(MONTES CLAROS) Até: ENTR BR-451(BOCAIÚVA)
	6.135.660 KM. 414.1-437.3 Pista0 De: ENTR BR-451 (BOCAIÚVA) Até: ENTR MG-208 (ENGENHEIRO NAVARRO)
	6.135.760 KM. 497.2-579.5 Pista0 De: JOAQUIM FELÍCIO Até: ENTR BR-496 (CORINTO)
	6.135.960 KM. 624.8-669.2 Pista0 De: FIM DA PISTA DUPLA (KM 624,8) Até: ENTR BR-040(A)


	BR-146
	BR-146/MG PK=166 - ENTR BR-354(A) (PATOS DE MINAS)
	6.146.1110 KM. 507.5-515.8 Pista0 De: ENTR BR-267(A) (P/BANDEIRA DO SUL) Até: ENTR BR-459(A)


	BR-153
	BR-153/MG PK=167 - ENTR BR-452(A) (DIV GO/MG)
	6.153.10 KM. 0.0-2.2 Pista0 De: ENTR BR-452(A)/DIV GO/MG Até: ENTR BR-452(B)(ARAPORÂ)
	6.153.60 KM. 2.2-34.5 Pista0 De: ENTR BR-452(B) (ARAPORÃ) Até: ENTR MG-226 (P/CANÁPOLIS)
	6.153.110 KM. 34.5-57.2 Pista0 De: ENTR MG-226 (P/CANÁPOLIS) Até: ENTR BR-365 (P/MONTE ALEGRE DE MINAS)
	6.153.160 KM. 57.2-108.3 Pista0 De: ENTR BR-365 (P/MONTE ALEGRE DE MINAS) Até: ENTR BR-464/407(P/PRATA)
	6.153.260 KM. 129.5-147.6 Pista0 De: ACESSO PATRIMÔNIO Até: ENTR BR-262(A) (P/POUSO ALTO)
	6.153.360 KM. 165.5-196.9 Pista0 De: ENTR BR-364(A)/262(A) (P/COMENDADOR GOMES) Até: ENTR BR-364(B)/262(B) (P/FRUTAL)
	6.153.460 KM. 209.8-247.0 Pista0 De: ENTR MG-255 Até: ENTR BR-262(B) (DIV MG/SP)


	BR-251
	BR-251/MG PK=169 - DIV BA/MG
	6.251.410 KM. 320.8-356.2 Pista0 De: ENTR BR-342/MG-404 (SALINAS) Até: RIO VACARIA
	6.251.460 KM. 356.2-444.3 Pista0 De: RIO VACARIA Até: ENTR MG-307 (P/GRÃO MONGOL)
	6.251.510 KM. 444.3-488.0 Pista0 De: ENTR MG-307 (P/GRÃO MONGOL) Até: FRANCISCO SÁ
	6.251.560 KM. 488.0-511.2 Pista0 De: FRANCISCO SÁ Até: ENTR BR-122(A) (P/CANACI)
	6.251.610 KM. 511.2-530.3 Pista0 De: ENTR BR-122(A) (P/CANACI) Até: ENTR BR-122(B)/135/365(A) (MONTES CLAROS)


	BR-262
	BR-262/MG PK=175 - DIV ES/MG
	6.262.160 KM. 29.1-34.0 Pista0 De: ENTR MG-111(A) Até: ENTR MG-111(B) (MANHUAÇU)
	6.262.210 KM. 34.0-50.8 Pista0 De: ENTR MG-111(B) (MANHUAÇU) Até: ENTR BR-116 (REALEZA)
	6.262.260 KM. 50.8-67.7 Pista0 De: ENTR BR-116 (REALEZA) Até: ACESSO SANTA MARGARIDA
	6.262.380 KM. 95.9-116.2 Pista0 De: TREVO P/ ABRE CAMPO Até: ENTR MG-329(A) (SÃO PEDRO DOS FERROS)
	6.262.460 KM. 121.2-147.7 Pista0 De: ENTR MG-329(B) (RIO CASCA) Até: ENTR MG-320 (P/SÃO JOSÉ DO GOIABAL)
	6.262.560 KM. 172.0-185.1 Pista0 De: ENTR BR-120 (VARGEM LINDA) Até: ACESSO SÃO DOMINGOS DO PRATA
	6.262.1331 KM. 353.4-355.0 Pista1 De: ENTR BR-381(B) (BETIM) Até: FIM DA PISTA DUPLA
	6.262.1332 KM. 355.0-353.4 Pista2 De: FIM DA PISTA DUPLA Até: ENTR BR-381(B) (BETIM)
	6.262.1360 KM. 355.0-371.3 Pista0 De: FIM DA PISTA DUPLA Até: ENTR MG-050 (P/MATEUS LEME)
	6.262.1410 KM. 371.3-379.4 Pista0 De: ENTR MG-050 (P/MATEUS LEME) Até: ACESSO FLORESTAL
	6.262.1460 KM. 379.4-403.5 Pista0 De: ACESSO FLORESTAL Até: ENTR BR-352 (PARÁ DE MINAS)
	6.262.1560 KM. 406.1-416.7 Pista0 De: ENTR MG-431 (P/ITAÚNA E DIVINÓPOLIS) Até: ENTR MG-430 (P/IGARATINGA)
	6.262.1610 KM. 416.7-434.7 Pista0 De: ENTR MG-430 (P/IGARATINGA) Até: ACESSO SÃO GONÇALO  DO PARÁ
	6.262.1710 KM. 440.5-476.7 Pista0 De: ENTR BR-494/MG-423 Até: ENTR MG-164 (P/BOM DESPACHO)
	6.262.1760 KM. 476.7-491.7 Pista0 De: ENTR MG-164 (P/BOM DESPACHO) Até: ENTR MG-170 (P/MOEMA)
	6.262.1810 KM. 491.7-522.7 Pista0 De: ENTR MG-170 (P/MOEMA) Até: ENTR MG-176 (P/LUZ)
	6.262.1910 KM. 547.3-571.0 Pista0 De: ACESSO CÓRREGO DANTA Até: ENTR BR-354(A) (P/BAMBUÍ)
	6.262.2010 KM. 583.4-594.7 Pista0 De: ENTR BR-354(B) Até: ACESSO CAMPOS ALTOS
	6.262.2060 KM. 594.7-636.5 Pista0 De: ACESSO CAMPOS ALTOS Até: ENTR MG-187 (P/IBIÁ)
	6.262.2360 KM. 772.7-803.9 Pista0 De: ENTR MG-190(B) Até: ENTR BR-050/464 (UBERABA)
	6.262.2410 KM. 803.9-877.8 Pista0 De: ENTR BR-050/464 (UBERABA) Até: ENTR BR-455 (P/CAMPO FLORIDO)


	BR-267
	BR-267/MG PK=179 - ENTR BR-116(A)/120 (LEOPOLDINA)
	6.267.60 KM. 7.4-59.3 Pista0 De: ENTR BR-116(B) Até: ENTR MG-126 (BICAS)
	6.267.110 KM. 59.3-92.2 Pista0 De: ENTR MG-126 (BICAS) Até: ENTR ANTIGA ESTRADA UNIÃO E INDÚSTRIA(B)
	6.267.810 KM. 309.1-326.3 Pista0 De: ENTR BR-383(B) Até: ACESSO CONCEIÇÃO DO RIO VERDE
	6.267.1010 KM. 367.2-372.8 Pista0 De: FINAL DA PISTA DUPLA Até: ENTR BR-381 (PALMELA)
	6.267.1210 KM. 435.2-451.8 Pista0 De: ENTR MG-179/453 (MACHADO) Até: ACESSO SERRANIA
	6.267.1260 KM. 451.8-499.7 Pista0 De: ACESSO SERRANIA Até: ENTR BR-146(A)


	BR-354
	BR-354/MG PK=182 - DIV GO/MG
	6.354.1660 KM. 686.7-717.5 Pista0 De: ENTR BR-267(B)/383(B) (CAXAMBÚ) Até: ENTR BR-460 (P/SÃO LOURENÇO)
	6.354.1710 KM. 717.5-726.2 Pista0 De: ENTR BR-460 (P/SÃO LOURENÇO) Até: ENTR MG-350 (POUSO ALTO)
	6.354.1810 KM. 736.2-744.5 Pista0 De: ENTR MG-158 (P/ITANHANDÚ) Até: ITAMONTE


	BR-356
	BR-356/MG PK=183 - ENTR AVENIDA CONTORNO
	6.356.660 KM. 264.2-288.3 Pista0 De: ENTR BR-116/265 (MURIAÉ) Até: DIV MG/RJ


	BR-364
	BR-364/MG PK=184 - ENTR BR-455 (DIV SP/MG) (PLANURA)
	6.364.10 KM. 0.0-32.1 Pista0 De: ENTR BR-455 (DIV SP/MG) (PLANURA) Até: ENTR MG-255 (FRUTAL)


	BR-365
	BR-365/MG PK=185 - ENTR BR-122/135/251(A) (MONTES CLAROS)
	6.365.10 KM. 0.0-8.6 Pista0 De: ENTR BR-122/135/251(A) (MONTES CLAROS) Até: ENTR BR-251(B)
	6.365.260 KM. 140.2-161.0 Pista0 De: GUAICUÍ Até: ENTR BR-496(PIRAPORA)
	6.365.310 KM. 161.0-183.6 Pista0 De: ENTR BR-496 (PIRAPORA) Até: ENTR MG-161
	6.365.621 KM. 405.9-408.3 Pista1 De: INÍCIO DA PISTA DUPLA Até: ENTR BR-146(A)/352(A)/354
	6.365.660 KM. 408.3-421.1 Pista0 De: ENTR BR-146(A)/352(A)/354 Até: ENTR BR-352(B)
	6.365.860 KM. 461.5-473.4 Pista0 De: ENTR MG-188 Até: ENTR BR-462/MG-230 (PATROCÍNIO)
	6.365.960 KM. 522.5-525.7 Pista0 De: ACESSO IRAÍ DE MINAS Até: ENTR MG-223
	6.365.1360 KM. 622.0-661.4 Pista0 De: ENTR BR-050(B)/455/497 (UBERLÂNDIA) Até: ENTR BR-452(B)
	6.365.1460 KM. 693.8-715.1 Pista0 De: ACESSO MONTE ALEGRE DE MINAS Até: ENTR BR-153


	BR-381
	BR-381/MG PK=188 - DIV ES/MG
	6.381.260 KM. 140.4-154.8 Pista0 De: ACESSO À GOV. VALADARES (KM 140,8) Até: ENTR BR-116/259(B)/451 (GOVERNADOR VALADARES)
	6.381.410 KM. 200.9-226.2 Pista0 De: PERIQUITO Até: ACESSO BELO ORIENTE
	6.381.460 KM. 229.2-250.1 Pista0 De: FINAL DA PISTA DUPLA Até: IPATINGA
	6.381.530 KM. 258.4-264.4 Pista0 De: FINAL DA PISTA DUPLA Até: ENTR MG-425 (CORONEL FABRICIANO)
	6.381.660 KM. 283.9-326.3 Pista0 De: ENTR MG-320 (P/JAGUARAÇU) Até: ACESSO SANTA MARIA DE ITABIRA
	6.381.810 KM. 331.3-332.5 Pista0 De: FINAL DA PISTA DUPLA Até: ENTR BR-120(B) (NOVA ERA) (P/ SÃO DOMINGOS DO PRATA)
	6.381.820 KM. 332.5-348.5 Pista0 De: ENTR BR-120(B) (NOVA ERA) (P/ SÃO DOMINGOS DO PRATA) Até: ENTR BR-262 (JOÃO MONLEVADE)
	6.381.860 KM. 348.5-380.7 Pista0 De: ENTR BR-262 (JOÃO MONLEVADE) Até: ENTR MG-129 (SÃO GONÇALO DO RIO ABAIXO)
	6.381.910 KM. 380.7-392.0 Pista0 De: ENTR MG-129 (SÃO GONÇALO DO RIO ABAIXO) Até: ENTR MG-436
	6.381.960 KM. 392.0-398.0 Pista0 De: ENTR MG-436 Até: ENTR MG-434
	6.381.1010 KM. 398.0-428.3 Pista0 De: ENTR MG-434 Até: INÍCIO DA PISTA DUPLA (KM 428,1)
	6.381.1060 KM. 428.9-457.9 Pista0 De: ENTR MG-435 (JOSÉ DE MELO) Até: INÍCIO DA PISTA DUPLA
	6.381.1261 KM. 475.5-478.1 Pista1 De: SOBREPOSTA A BR-040 (KM 535,8) Até: SOBREPOSTA A BR-040 (KM 533,2)
	6.381.1262 KM. 478.1-475.5 Pista2 De: SOBREPOSTA A BR-040 (KM 533,2) Até: SOBREPOSTA A BR-040 (KM 535,8)
	6.381.1311 KM. 478.1-479.4 Pista1 De: ENTR BR-040(B) Até: ENTR MG-040 (PARQUE INDUSTRIAL)
	6.381.1312 KM. 479.4-478.1 Pista2 De: ENTR MG-040 (PARQUE INDUSTRIAL) Até: ENTR BR-040(B)
	6.381.1361 KM. 479.4-480.5 Pista1 De: ENTR MG-040 (PARQUE INDUSTRIAL) Até: PRAÇA CEMIG *TRECHO URBANO*
	6.381.1362 KM. 480.5-479.4 Pista2 De: PRAÇA CEMIG *TRECHO URBANO* Até: ENTR MG-040 (PARQUE INDUSTRIAL)
	6.381.1381 KM. 480.5-501.0 Pista1 De: PRAÇA CEMIG *TRECHO URBANO* Até: ENTR BR-262(B) (BETIM)
	6.381.1382 KM. 501.0-480.5 Pista2 De: ENTR BR-262(B) (BETIM) Até: PRAÇA CEMIG *TRECHO URBANO*


	BR-452
	BR-452/MG PK=197 - ENTR BR-153(A) (DIV GO/MG)
	6.452.330 KM. 133.0-137.0 Pista0 De: ENTR BR-050(B) Até: ENTR BR-365(B)
	6.452.360 KM. 137.0-173.9 Pista0 De: ENTR BR-365(B) Até: ACESSO TAPUIRAMA


	BR-459
	BR-459/MG PK=200 - ENTR BR-146(A)/267(A) (POÇOS DE CALDAS)
	6.459.160 KM. 42.6-98.8 Pista0 De: ACESSO SANTA RITA DAS CALDAS Até: ENTR MG-179 (POUSO ALEGRE)
	6.459.210 KM. 98.8-106.9 Pista0 De: ENTR MG-179 (POUSO ALEGRE) Até: ENTR BR-381
	6.459.260 KM. 106.9-119.6 Pista0 De: ENTR BR-381 Até: ENTR MG-173(P/CACHOEIRA DE MINAS)
	6.459.310 KM. 119.6-151.0 Pista0 De: ENTR MG-173 (P/CACHOEIRA DE MINAS) Até: ENTR MG-347 (P/SÃO JOÃO DO ALEGRE)


	BR-460
	BR-460/MG PK=201 - ENTR BR-267
	6.460.110 KM. 59.0-72.8 Pista0 De: ENTR MG-347 (CARMO DE MINAS) Até: ENTR BR-383 (SÃO LOURENÇO)



	MS
	BR-163
	BR-163/MS PK=221 - ENTR MS-386(A) (DIV PR/MS) (PORTO CEL RENATO)
	19.163.10 KM. 0.0-6.7 Pista0 De: ENTR MS-386(A)(DIV PR/MS) Até: ACESSO SALTO GUAÍRA(PARAGUAI)
	19.163.60 KM. 6.7-13.6 Pista0 De: ACESSO SALTO GUAÍRA(PARAGUAI) Até: ENTR MS-386(P/JAPORÃ)
	19.163.710 KM. 224.7-253.4 Pista0 De: ENTR MS-278(NOVA AMÉRICA) Até: ENTR BR-463(P/DOURADOS)
	19.163.760 KM. 253.4-263.9 Pista0 De: ENTR BR-463(P/DOURADOS) Até: ENTR MS-156(P/DOURADOS)
	19.163.862 KM. 269.7-264.0 Pista2 De: ENTR BR-376 Até: ENTR AV. MARCELINO PIRES (DOURADOS)
	19.163.1160 KM. 304.2-323.3 Pista0 De: ENTR MS-379(P/BOCAJÁ) Até: ENTR BR-267(A)(RIO BRILHANTE)
	19.163.1260 KM. 341.4-363.4 Pista0 De: ENTR MS-465(AROEIRA) Até: ENTR BR-267(B)(NOVA ALVORADA)
	19.163.1510 KM. 470.2-481.5 Pista0 De: ENTR MS-040(P/TRÊS BARRAS) Até: ENTR MS-262(B)(CAMPO GRANDE)
	19.163.1560 KM. 481.5-490.0 Pista0 De: ENTR MS-262(B)(CAMPO GRANDE) Até: CAMPO GRANDE(SAÍDA P/CUIABÁ)
	19.163.1610 KM. 490.0-510.8 Pista0 De: CAMPO GRANDE(SAÍDA P/CUIABÁ) Até: ENTR MS-445
	19.163.1860 KM. 549.8-575.0 Pista0 De: ENTR MS-340(P/RIO NEGRO) Até: ENTR BR-060(B)(CONGONHA))
	19.163.2010 KM. 614.5-668.9 Pista0 De: ENTR MS-430(SÃO GABRIEL DO OESTE) Até: ENTR BR-419(A)/MS-080(P/RIO NEGRO)
	19.163.2210 KM. 730.2-752.6 Pista0 De: ENTR BR-359/MS-217/223(COXIM) Até: ENTR MS-418(P/PEDRO GOMES)


	BR-262
	BR-262/MS PK=222 - DIV SP/MS
	19.262.62 KM. 3.8-2.4 Pista2 De: ENTR BR-158(A) (TRÊS LAGOAS) Até: TREVO DA CESP
	19.262.111 KM. 3.8-7.3 Pista1 De: ENTR BR-158(A)(TRÊS LAGOAS) Até: FIM DA PISTA DUPLA
	19.262.112 KM. 7.3-3.8 Pista2 De: FIM PISTA DUPLA Até: ENTR BR-158(A) (TRÊS LAGOAS)
	19.262.210 KM. 11.6-47.6 Pista0 De: ENTR BR-158(B)/MS-395(P/BRASILÂNDIA) Até: ENTR MS-453/459(P/ARAPUÁ/GARCIAS)
	19.262.310 KM. 67.3-137.5 Pista0 De: ENTR MS-453(P/GARCIAS) Até: ENTR MS-124/377(P/INOCÊNCIO)


	BR-267
	BR-267/MS PK=223 - DIV SP/MS (INÍCIO TRAVESSIA RIO PARANÁ)
	19.267.310 KM. 225.9-250.5 Pista0 De: ENTR MS-375(ZUZU) Até: ENTR BR-163(A)(NOVA ALVORADA)
	19.267.960 KM. 470.1-477.3 Pista0 De: ENTR BR-060(A)/419(A) Até: ENTR MS-382(GUIA LOPES DA LAGUNA)


	BR-463
	BR-463/MS PK=228 - ENTR BR-163 (DOURADOS (P/ CAARAPÓ))
	19.463.10 KM. 0.0-7.4 Pista0 De: ENTR BR-163(DOURADOS P/CAARAPÓ) Até: ENTR MS-379 (P/DOURADOS)
	19.463.260 KM. 88.8-102.8 Pista0 De: ENTR MS-280(P/LAGOA BOREVI) Até: ENTR MS-386(SANGA PUITÃ)



	MT
	BR-070
	BR-070/MT PK=232 - ENTR BR-158(A)/MT-100 (DIV GO/MT) (BARRA DO GARÇAS)
	11.70.160 KM. 66.6-112.2 Pista0 De: ENTR MT-107 (GENERAL CARNEIRO) Até: ENTR MT-446 (COLÔNIA MERURE)
	11.70.510 KM. 238.8-277.3 Pista0 De: ENTR MT-373 Até: ENTR MT-130(A) (PRIMAVERA DO LESTE)
	11.70.560 KM. 277.3-288.4 Pista0 De: ENTR MT-130(A) (PRIMAVERA DO LESTE) Até: ENTR MT-130(B) (P/ALTO COITÉ)
	11.70.1860 KM. 528.0-540.0 Pista0 De: ENTR BR-163(B)/364(B) (TREVO LAGARTO) Até: ENTR MT-060(B) (TARUMÃ)
	11.70.2060 KM. 621.1-704.2 Pista0 De: ENTR MT-451 (SETE PORCOS) Até: JACOBINA


	BR-163
	BR-163/MT PK=236 - DIV MS/MT
	11.163.260 KM. 102.0-119.9 Pista0 De: ENTR MT-471 Até: ENTR BR-364(A)
	11.163.2410 KM. 507.1-598.7 Pista0 De: ENTR BR-364(B)/MT-010(B)/240(B) (POSTO GIL) Até: NOVA MUTUM
	11.163.2710 KM. 753.6-786.8 Pista0 De: SORRISO Até: ENTR MT-225
	11.163.2760 KM. 786.8-832.2 Pista0 De: ENTR MT-225 Até: ENTR MT-140
	11.163.2810 KM. 832.2-836.2 Pista0 De: ENTR MT-140 Até: SINOP
	11.163.2860 KM. 836.2-854.9 Pista0 De: SINOP Até: ENTR MT-220
	11.163.2910 KM. 854.9-884.5 Pista0 De: ENTR MT-220 Até: ENTR MT-423


	BR-364
	BR-364/MT PK=248 - ENTR MT-100(A) (DIV GO/MT) (ALTO ARAGUAIA)
	11.364.0 KM. 350.7-352.5 Pista0 De: FIM VARIANTE I SERRA DE SÃO VICENTE Até: INÍCIO VARIANTE II SERRA DE SÃO VICENTE
	11.364.160 KM. 41.6-58.4 Pista0 De: ENTR MT-462 Até: ENTR MT-107 (ALTO GARÇAS)
	11.364.510 KM. 176.9-201.0 Pista0 De: ENTR MT-459 (PEDRA PRETA) Até: ENTR BR-163(A)
	11.364.561 KM. 201.0-203.1 Pista1 De: ENTR BR-163(A) Até: ENTR MT-270(A) (ACESSO RONDONÓPOLIS (I))
	11.364.562 KM. 203.1-201.0 Pista2 De: ENTR MT-270(A) (ACESSO RONDONÓPOLIS (I)) Até: ENTR BR-163(A)
	11.364.611 KM. 203.1-206.2 Pista1 De: ENTR MT-270(A) (ACESSO RONDONÓPOLIS (I)) Até: ACESSO RONDONÓPOLIS (II)
	11.364.612 KM. 206.2-203.1 Pista2 De: ACESSO RONDONÓPOLIS (II) Até: ENTR MT-270(A) (ACESSO RONDONÓPOLIS (I))
	11.364.660 KM. 206.2-209.8 Pista0 De: ACESSO RONDONÓPOLIS (II) Até: ENTR MT-483 (ANEL RODOVIÁRIO RONDONÓPOLIS)
	11.364.760 KM. 215.9-238.6 Pista0 De: ENTR MT-270(B) Até: ENTR MT-469(A)
	11.364.960 KM. 258.0-260.4 Pista0 De: JUSCIMEIRA Até: ENTR MT-373
	11.364.1060 KM. 263.0-270.2 Pista0 De: ENTR MT-472 (SÃO PEDRO DA CIPA) Até: ENTR MT-344
	11.364.1230 KM. 274.8-297.2 Pista0 De: FINAL DA PISTA DUPLA Até: ENTR MT-260
	11.364.1410 KM. 327.7-340.3 Pista0 De: ENTR BR-070(A)/MT-140(B) (SÃO VICENTE) Até: ENTR MT-455
	11.364.1510 KM. 343.0-350.7 Pista0 De: INÍCIO VARIANTE I SERRA DE SÃO VICENTE Até: FIM VARIANTE I SERRA DE SÃO VICENTE
	11.364.1660 KM. 360.0-397.8 Pista0 De: FIM VARIANTE II SERRA DE SÃO VICENTE Até: ACESSO DISTRITO INDUSTRIAL
	11.364.1711 KM. 397.8-401.2 Pista1 De: ACESSO DISTRITO INDUSTRIAL Até: ACESSO PASCOAL RAMOS
	11.364.1712 KM. 401.2-397.8 Pista2 De: ACESSO PASCOAL RAMOS Até: ACESSO DISTRITO INDUSTRIAL
	11.364.1762 KM. 402.4-401.2 Pista2 De: ENTR MT-407 Até: ACESSO PASCOAL RAMOS
	11.364.1811 KM. 402.4-405.3 Pista1 De: ENTR MT-407 Até: ACESSO TIJUCAL (CONTORNO CUIABÁ)
	11.364.1812 KM. 405.3-402.4 Pista2 De: ACESSO TIJUCAL (CONTORNO CUIABÁ) Até: ENTR MT-407
	11.364.2161 KM. 429.3-434.5 Pista1 De: POSTO TREVINHO Até: ENTR BR-070(B)/MT-060(B) (TREVO LAGARTO) *TRECHO URBANO*
	11.364.2162 KM. 434.5-429.3 Pista2 De: ENTR BR-070(B)/MT-060(B) (TREVO LAGARTO) *TRECHO URBANO* Até: POSTO TREVINHO
	11.364.2260 KM. 482.6-492.6 Pista0 De: MATA GRANDE Até: ENTR MT-246(A) (P/ACORIZAL)
	11.364.2410 KM. 502.6-543.8 Pista0 De: ENTR MT-246(B) Até: ACESSO ROSÁRIO OESTE
	11.364.2460 KM. 543.8-561.0 Pista0 De: ACESSO ROSÁRIO OESTE Até: ENTR MT-241 (NOBRES)
	11.364.2510 KM. 561.0-584.7 Pista0 De: ENTR MT-241 (NOBRES) Até: ENTR MT-240(A)



	PA
	BR-163
	BR-163/PA PK=253 - DIV MT/PA
	2.163.1310 KM. 981.9-1000.6 Pista0 De: ENTR PA-431 (SÃO JOSÉ) Até: ENTR PA-457 (P/ALTER DO CHÃO)


	BR-222
	BR-222/PA PK=255 - DIV MA/PA (RIO ITINGA)
	2.222.410 KM. 241.3-246.4 Pista0 De: FIM PONTE SOBRE RIO TOCANTINS Até: ENTR BR-153/230/PA-150(B) (MARABÁ)


	BR-230
	BR-230/PA PK=256 - DIV TO/PA (INICIO TRV RIO ARAGUAIA)
	2.230.310 KM. 79.9-114.6 Pista0 De: ENTR PA-405 Até: ENTR BR-153(A)/222/PA-150 (MARABÁ)
	2.230.360 KM. 114.6-121.7 Pista0 De: ENTR BR-153(A)/222/PA-150 (MARABÁ) Até: RIO ITACAIÚNAS (INICIO DE PISTA DUPLA)


	BR-316
	BR-316/PA PK=259 - ENTR BR-010(A)/308(A) (2a SUPERINTENDÊNCIA BELÉM)
	2.316.11 KM. 0.0-9.8 Pista1 De: ENTR BR-010(A)/308(A) (2a SUPERINTENDÊNCIA BELÉM) Até: ACESSO ALÇA VIÁRIA
	2.316.12 KM. 9.8-0.0 Pista2 De: ACESSO ALÇA VIÁRIA Até: ENTR BR-010(A)/308(A) (2a SUPERINTENDÊNCIA BELÉM)
	2.316.61 KM. 9.8-18.4 Pista1 De: ACESSO ALÇA VIÁRIA Até: ENTR PA-404 (P/BENFICA)
	2.316.62 KM. 18.4-9.8 Pista2 De: ENTR PA-404 (P/BENFICA) Até: ACESSO ALÇA VIÁRIA
	2.316.111 KM. 18.4-20.7 Pista1 De: ENTR PA-404 (P/BENFICA) Até: ENTR PA-406 (CANUTAMA)
	2.316.112 KM. 20.7-18.4 Pista2 De: ENTR PA-406 (CANUTAMA) Até: ENTR PA-404 (P/BENFICA)
	2.316.161 KM. 20.7-24.3 Pista1 De: ENTR PA-406 (CANUTAMA) Até: ENTR PA-391 (P/BENEVIDES)
	2.316.162 KM. 24.3-20.7 Pista2 De: ENTR PA-391 (P/BENEVIDES) Até: ENTR PA-406 (CANUTAMA)
	2.316.212 KM. 26.3-24.3 Pista2 De: ENTR PA-406 (CAJUEIRO) Até: ENTR PA-391 (P/BENEVIDES)
	2.316.261 KM. 26.3-35.8 Pista1 De: ENTR PA-406 (CAJUEIRO) Até: ENTR PA-140 (SANTA IZABEL DO PARÁ)
	2.316.262 KM. 35.8-26.3 Pista2 De: ENTR PA-140 (SANTA IZABEL DO PARÁ) Até: ENTR PA-406 (CAJUEIRO)
	2.316.311 KM. 35.8-48.2 Pista1 De: ENTR PA-140 (SANTA IZABEL DO PARÁ) Até: ACESSO AMERICANO II
	2.316.361 KM. 48.2-50.9 Pista1 De: ACESSO AMERICANO II Até: ACESSO AMERICANO I
	2.316.411 KM. 50.9-63.8 Pista1 De: ACESSO AMERICANO I Até: ENTR PA-136/320 (CASTANHAL)
	2.316.412 KM. 63.8-50.9 Pista2 De: ENTR PA-136/320 (CASTANHAL) Até: ACESSO AMERICANO I
	2.316.461 KM. 63.8-68.0 Pista1 De: ENTR PA-136/320 (CASTANHAL) Até: FIM PISTA DUPLA
	2.316.462 KM. 68.0-63.8 Pista2 De: FIM PISTA DUPLA Até: ENTR PA-136/320 (CASTANHAL)
	2.316.510 KM. 68.0-82.4 Pista0 De: FIM PISTA DUPLA Até: ENTR PA-127(A) (BARRO BRANCO)
	2.316.660 KM. 97.6-107.3 Pista0 De: ENTR PA-424 (P/COLÔNIA DO PRATA) Até: ENTR BR-010(B) (P/SANTA MARIA DO PARÁ)
	2.316.710 KM. 107.3-113.1 Pista0 De: ENTR BR-010(B) (P/SANTA MARIA DO PARÁ) Até: ENTR PA-324 (P/SALINÓPOLIS)



	PB
	BR-101
	BR-101/PB PK=262 - DIV RN/PB
	13.101.160 KM. 40.1-73.5 Pista0 De: ENTR PB-041 (MAMANGUAPE) Até: ENTR PB-025
	13.101.210 KM. 73.5-80.9 Pista0 De: ENTR PB-025 Até: ENTR PB-004 (P/BAYEUX)
	13.101.311 KM. 81.2-83.2 Pista1 De: ENTR BR-230(A) Até: ACESSO AEROPORTO
	13.101.411 KM. 88.7-93.3 Pista1 De: ENTR BR-230(B) Até: DISTRITO INDUSTRIAL (TOALIA)
	13.101.412 KM. 93.3-88.7 Pista2 De: DISTRITO INDUSTRIAL (TOALIA) Até: ENTR BR-230(B)
	13.101.460 KM. 93.3-100.2 Pista0 De: DISTRITO INDUSTRIAL (TOALIA) Até: ENTR PB-018 (P/CONDE)
	13.101.510 KM. 100.2-109.7 Pista0 De: ENTR PB-018 (P/CONDE) Até: ENTR PB-034
	13.101.560 KM. 109.7-126.0 Pista0 De: ENTR PB-034 Até: ENTR PB-044


	BR-104
	BR-104/PB PK=263 - DIV RN/PB
	13.104.360 KM. 114.2-120.8 Pista0 De: ENTR PB-097 (LAGOA SECA) Até: ACESSO CAMPINA GRANDE
	13.104.530 KM. 131.4-141.2 Pista0 De: ENTR BR-230(B) Até: ENTR PB-148 (QUEIMADAS)
	13.104.560 KM. 141.2-149.7 Pista0 De: ENTR PB-148 (QUEIMADAS) Até: ENTR PB-102 (P/AROEIRAS)


	BR-230
	BR-230/PB PK=266 - CABEDELO
	13.230.11 KM. 0.0-20.3 Pista1 De: CABEDELO Até: JOÃO PESSOA
	13.230.12 KM. 20.3-0.0 Pista2 De: JOÃO PESSOA Até: CABEDELO
	13.230.61 KM. 20.3-28.3 Pista1 De: JOÃO PESSOA Até: ENTR BR-101(A)
	13.230.62 KM. 28.3-20.3 Pista2 De: ENTR BR-101(A) Até: JOÃO PESSOA
	13.230.111 KM. 28.3-33.8 Pista1 De: SOBREPOSTA A BR-101 (KM 88,7) Até: SOBREPOSTA A BR-101 (KM 83,2)
	13.230.112 KM. 33.8-28.3 Pista2 De: SOBREPOSTA A BR-101 (KM 83,2) Até: SOBREPOSTA A BR-101 (KM 88,7)
	13.230.161 KM. 33.8-35.8 Pista1 De: SOBREPOSTA A BR-101 (KM 83,2) Até: SOBREPOSTA A BR-101 (KM 81,2)
	13.230.162 KM. 35.8-33.8 Pista2 De: SOBREPOSTA A BR-101 (KM 81,2) Até: SOBREPOSTA A BR-101 (KM 83,2)
	13.230.211 KM. 35.8-41.7 Pista1 De: ENTR BR-101(B) Até: ACESSO SANTA RITA
	13.230.212 KM. 41.7-35.8 Pista2 De: ACESSO SANTA RITA Até: ENTR BR-101(B)
	13.230.262 KM. 48.2-41.7 Pista2 De: ENTR PB-016 Até: ACESSO SANTA RITA
	13.230.412 KM. 70.1-61.3 Pista2 De: ENTR PB-048 Até: ENTR PB-082
	13.230.670 KM. 100.4-112.7 Pista0 De: FINAL DA PISTA DUPLA Até: ENTR PB-079 (P/JUAREZ TÁVORA)
	13.230.680 KM. 112.7-117.1 Pista0 De: ENTR PB-079 (P/JUAREZ TÁVORA) Até: INÍCIO DA PISTA DUPLA
	13.230.811 KM. 143.5-148.1 Pista1 De: INÍCIO DA PISTA DUPLA Até: ENTR BR-104(A)/408(B)/PB-095 (CAMPINA GRANDE)
	13.230.812 KM. 148.1-143.5 Pista2 De: ENTR BR-104(A)/408(B)/PB-095 (CAMPINA GRANDE) Até: INÍCIO DA PISTA DUPLA
	13.230.860 KM. 148.1-153.4 Pista0 De: ENTR BR-104(A)/408(B)/PB-095 (CAMPINA GRANDE) Até: ENTR BR-104(B)
	13.230.910 KM. 153.4-170.6 Pista0 De: ENTR BR-104(B) Até: ENTR PB-115 (P/PUXINANA)
	13.230.960 KM. 170.6-177.5 Pista0 De: ENTR PB-115 (P/PUXINANA) Até: ENTR PB-121 (P/POCINHOS)
	13.230.1760 KM. 391.1-407.2 Pista0 De: ENTR BR-426 (SÃO BENTINHO) Até: ENTR BR-427 (POMBAL)
	13.230.1810 KM. 407.2-417.4 Pista0 De: ENTR BR-427 (POMBAL) Até: ENTR PB-325 (P/CATOLÉ DO ROCHA)
	13.230.1910 KM. 446.8-464.7 Pista0 De: ENTR PB-359 (APARECIDA) Até: ENTR PB-383/391 (SOUSA)



	PE
	BR-101
	BR-101/PE PK=274 - DIV PB/PE
	4.101.10 KM. 0.0-7.7 Pista0 De: DIV PB/PE Até: ENTR PE-062 (GOIANA)
	4.101.60 KM. 7.7-20.9 Pista0 De: ENTR PE-062 (GOIANA) Até: ENTR PE-049 (P/PONTAS DE PEDRAS)
	4.101.110 KM. 20.9-33.8 Pista0 De: ENTR PE-049 (P/PONTAS DE PEDRAS) Até: ENTR PE-041 (P/ARAÇOIABA)
	4.101.160 KM. 33.8-41.3 Pista0 De: ENTR PE-041 (P/ARAÇOIABA) Até: ENTR PE-035 (IGARASSÚ - PONTE SOBRE O RIO IGARASSÚ)
	4.101.211 KM. 41.3-51.8 Pista1 De: ENTR PE-035 (IGARASSÚ - PONTE SOBRE O RIO IGARASSÚ) Até: VIADUTO SOBRE PE-015
	4.101.212 KM. 51.8-41.3 Pista2 De: VIADUTO SOBRE PE-015 Até: ENTR PE-035 (IGARASSÚ - PONTE SOBRE O RIO IGARASSÚ)
	4.101.281 KM. 51.8-66.6 Pista1 De: VIADUTO SOBRE PE-015 Até: VIADUTO SOBRE AVENIDA CAXANGÁ
	4.101.282 KM. 66.6-51.8 Pista2 De: VIADUTO SOBRE AVENIDA CAXANGÁ Até: VIADUTO SOBRE PE-015
	4.101.311 KM. 66.6-69.8 Pista1 De: VIADUTO SOBRE AVENIDA CAXANGÁ Até: ENTR BR-232 (RECIFE)
	4.101.312 KM. 69.8-66.6 Pista2 De: ENTR BR-232 (RECIFE) Até: VIADUTO SOBRE AVENIDA CAXANGÁ
	4.101.361 KM. 69.8-72.7 Pista1 De: ENTR BR-232 (RECIFE) Até: ENTR PE-007 (RECIFE)
	4.101.362 KM. 72.7-69.8 Pista2 De: ENTR PE-007 (RECIFE) Até: ENTR BR-232 (RECIFE)
	4.101.411 KM. 72.7-83.1 Pista1 De: ENTR PE-007 (RECIFE) Até: PRAZERES (ENTR ANTIGA BR-101)
	4.101.412 KM. 83.1-72.7 Pista2 De: PRAZERES (ENTR ANTIGA BR-101) Até: ENTR PE-007 (RECIFE)
	4.101.461 KM. 83.1-94.9 Pista1 De: PRAZERES (ENTR ANTIGA BR-101) Até: VIADUTO RANDOM/METALGIL
	4.101.462 KM. 94.9-83.1 Pista2 De: VIADUTO RANDOM/METALGIL Até: PRAZERES (ENTR ANTIGA BR-101)
	4.101.511 KM. 94.9-96.9 Pista1 De: VIADUTO RANDOM/METALGIL Até: ENTR PE-025 (P/USINA BOM JESUS)
	4.101.512 KM. 96.9-94.9 Pista2 De: ENTR PE-025 (P/USINA BOM JESUS) Até: VIADUTO RANDOM/METALGIL
	4.101.561 KM. 96.9-101.9 Pista1 De: ENTR PE-025 (P/USINA BOM JESUS) Até: ENTR PE-037 (P/DISTRITO INDUSTRIAL DO CABO)
	4.101.562 KM. 101.9-96.9 Pista2 De: ENTR PE-037 (P/DISTRITO INDUSTRIAL DO CABO) Até: ENTR PE-025 (P/USINA BOM JESUS)
	4.101.611 KM. 101.9-103.7 Pista1 De: ENTR PE-037 (P/DISTRITO INDUSTRIAL DO CABO) Até: VIADUTO DA CHARNECA (ENTR ANTIGA BR-101)
	4.101.612 KM. 103.7-101.9 Pista2 De: VIADUTO DA CHARNECA (ENTR ANTIGA BR-101) Até: ENTR PE-037 (P/DISTRITO INDUSTRIAL DO CABO)
	4.101.672 KM. 104.4-103.7 Pista2 De: FINAL DA PISTA DUPLA Até: VIADUTO DA CHARNECA (ENTR ANTIGA BR-101)
	4.101.680 KM. 104.4-116.1 Pista0 De: FINAL DA PISTA DUPLA Até: ENTR PE-042 (P/IPOJUCA)
	4.101.770 KM. 124.7-128.1 Pista0 De: ENTR PE-045 (ESCADA) Até: ENTR PE-070


	BR-104
	BR-104/PE PK=278 - DIV PB/PE
	4.104.110 KM. 19.5-30.1 Pista0 De: ENTR PE-160 (PÃO DE AÇÚCAR) Até: ENTR PE-090
	4.104.260 KM. 42.7-62.0 Pista0 De: ENTR PE-145 (P/FAZENDA NOVA) Até: ENTR PE-095 (P/RIACHO DAS ALMAS)
	4.104.310 KM. 62.0-67.9 Pista0 De: ENTR PE-095 (P/RIACHO DAS ALMAS) Até: ENTR BR-232/423 (CARUARÚ)
	4.104.360 KM. 67.9-85.5 Pista0 De: ENTR BR-232/423 (CARUARÚ) Até: ENTR PE-149 (AGRESTINA)


	BR-116
	BR-116/PE PK=280 - DIV CE/PE
	4.116.110 KM. 25.6-43.4 Pista0 De: ENTR BR-232/361 (SALGUEIRO) Até: ENTR PE-460


	BR-232
	BR-232/PE PK=283 - PONTE LIMA CASTRO (RECIFE)
	4.232.661 KM. 128.5-146.7 Pista1 De: ENTR BR-104/423(A) (CARUARÚ) Até: ENTR BR-423(B) (SÃO CAETANO)
	4.232.662 KM. 146.7-128.5 Pista2 De: ENTR BR-423(B) (SÃO CAETANO) Até: ENTR BR-104/423(A) (CARUARÚ)
	4.232.760 KM. 163.4-181.8 Pista0 De: ENTR PE-144 (P/TACAIMBÓ) Até: ENTR PE-180 (BELO JARDIM)
	4.232.810 KM. 181.8-213.1 Pista0 De: ENTR PE-180 (BELO JARDIM) Até: ENTR PE-217 (PESQUEIRA)
	4.232.860 KM. 213.1-253.1 Pista0 De: ENTR PE-217 (PESQUEIRA) Até: ENTR BR-424 (ARCOVERDE)
	4.232.960 KM. 253.3-279.5 Pista0 De: ENTR PE-270 (P/BUÍQUE) Até: ENTR BR-110 (CRUZEIRO DO NORDESTE)
	4.232.1260 KM. 408.3-412.2 Pista0 De: ENTR PE-320 (P/FLÔRES) Até: ENTR PE-365 (SERRA TALHADA)
	4.232.1310 KM. 412.2-416.2 Pista0 De: ENTR PE-365 (SERRA TALHADA) Até: ENTR PE-418
	4.232.1560 KM. 493.4-512.7 Pista0 De: ENTR PE-450 (P/VERDEJANTE) Até: ENTR BR-116/361 (SALGUEIRO)
	4.232.1660 KM. 520.9-528.7 Pista0 De: ENTR PE-507 (P/SERRITA) Até: ENTR PE-483 (P/UMÃS)


	BR-407
	BR-407/PE PK=288 - DIV PI/PE
	4.407.160 KM. 52.6-125.0 Pista0 De: RAJADA Até: ENTR BR-235(A)
	4.407.170 KM. 125.0-131.0 Pista0 De: ENTR BR-235(A) Até: ENTR BR-122/235(B)/423/429(DIV PE/BA) (PETROLINA/JUAZEIRO)


	BR-408
	BR-408/PE PK=289 - DIV PB/PE (JURIPIRANGA/IBIRANGA)
	4.408.310 KM. 63.9-65.7 Pista0 De: ENTR PE-090 (CARPINA) Até: ENTR PE-041 (P/ARAÇOIABA)
	4.408.360 KM. 65.7-76.5 Pista0 De: ENTR PE-041 (P/ARAÇOIABA) Até: ENTR PE-040 (PAUDALHO)
	4.408.410 KM. 76.5-86.3 Pista0 De: ENTR PE-040 (PAUDALHO) Até: ENTR PE-005 (BICOPEBA)
	4.408.460 KM. 86.3-94.2 Pista0 De: ENTR PE-005 (BICOPEBA) Até: ACESSO SÃO LOURENÇO DA MATA
	4.408.510 KM. 94.2-105.7 Pista0 De: ACESSO SÃO LOURENÇO DA MATA Até: ENTR BR-232


	BR-423
	BR-423/PE PK=290 - ENTR BR-104/232(A) (CARUARÚ)
	4.423.210 KM. 73.6-93.9 Pista0 De: ENTR PE-158 (JUPÍ) Até: ENTR PE-177 (P/QUIPAPA)
	4.423.260 KM. 93.9-98.5 Pista0 De: ENTR PE-177 (P/QUIPAPA) Até: ENTR BR-424/PE-218(GARANHUNS)


	BR-428
	BR-428/PE PK=293 - ENTR BR-116/316(A)
	4.428.160 KM. 139.8-195.5 Pista0 De: ENTR BR-122(A) (LAGOA GRANDE) Até: ENTR BR-122(B)/235/407 (PETROLINA)



	PI
	BR-230
	BR-230/PI PK=300 - DIV CE/PI
	18.230.1010 KM. 311.9-315.0 Pista0 De: ENTR BR-343(B) Até: DIV PI/MA(FLORIANO)


	BR-316
	BR-316/PI PK=302 - ENTR BR-226(A) (DIV MA/PI) (TIMON/TERESINA)
	18.316.10 KM. 0.0-1.2 Pista0 De: ENTR BR-226(A)TERESINA(DIV MA/PI) Até: ENTR PI-130
	18.316.61 KM. 1.2-1.7 Pista1 De: ENTR PI-130 Até: ENTR BR-226(B)/343(A)
	18.316.62 KM. 1.7-1.2 Pista2 De: ENTR BR-226(B)/343(A) Até: ENTR PI-130
	18.316.111 KM. 1.7-6.2 Pista1 De: ENTR BR-226(B)/343(A) Até: FIM DA DUPLICAÇÃO
	18.316.112 KM. 6.2-1.7 Pista2 De: FIM DA DUPLICAÇÃO Até: ENTR BR-226(B)/343(A)
	18.316.160 KM. 6.2-30.4 Pista0 De: FIM DA DUPLICAÇÃO Até: DEMERVAL LOBÃO
	18.316.210 KM. 30.4-57.7 Pista0 De: DEMERVAL LOBÃO Até: ENTR PI-223(MONSENHOR GIL)
	18.316.810 KM. 274.9-309.3 Pista0 De: ENTR PI-242 Até: ENTR BR-407(A)/PI-238/245(A)(PICOS)
	18.316.860 KM. 309.3-313.4 Pista0 De: ENTR BR-407(A)/PI-238/245(A)(PICOS) Até: ENTR BR-020(A)/407(B)/PI-245(B)
	18.316.910 KM. 313.4-331.6 Pista0 De: ENTR BR-020(A)/407(B)/PI-245(B) Até: ENTR BR-020(B)


	BR-343
	BR-343/PI PK=306 - LUÍS CORREIA
	18.343.60 KM. 3.4-11.5 Pista0 De: P/PORTINHO Até: INÍC. PISTA DUPLA(PARNAÍBA)
	18.343.111 KM. 11.5-15.4 Pista1 De: INÍC. PISTA DUPLA(PARNAÍBA) Até: ENTR BR-402(A)/PI-210(FIM P.DUPLA)
	18.343.112 KM. 15.4-11.5 Pista2 De: ENTR BR-402(A)/PI-210 (FIM PISTA DUPLA) Até: INÍCIO PISTA DUPLA (PARNAÍBA)
	18.343.1160 KM. 309.1-337.9 Pista0 De: ENTR BR-226(A)/PI-221(ALTOS) Até: ENTR PI-113
	18.343.1210 KM. 337.9-353.5 Pista0 De: ENTR PI-113 Até: ENTR BR-226(B)/316(A)(TERESINA)
	18.343.2061 KM. 596.5-598.9 Pista1 De: ENTR PI-140(B) Até: FIM DA PISTA DUPLA
	18.343.2062 KM. 598.9-596.5 Pista2 De: FIM DE PISTA DUPLA Até: ENTR PI-140(B)
	18.343.2110 KM. 598.9-663.0 Pista0 De: FIM DA PISTA DUPLA Até: ENTR BR-135(A)/PI-218


	BR-402
	BR-402/PI PK=307 - DIV MA/PI (PONTE DO JANDIRA)
	18.402.10 KM. 0.0-13.8 Pista0 De: DIV MA/PI (PONTE DO JANDIRA) Até: ENTR BR-343(A)



	PR
	BR-153
	BR-153/PR PK=320 - ENTR BR-369(A) (DIV SP/PR)
	9.153.560 KM. 333.8-337.9 Pista0 De: ENTR PR-364(A) Até: ENTR PR-364(B)
	9.153.800 KM. 447.8-474.1 Pista0 De: ENTR BR-280(A)/PR-446 Até: ENTR PR-170
	9.153.840 KM. 481.8-512.4 Pista0 De: GENERAL CARNEIRO Até: ENTR BR-280(B)


	BR-158
	BR-158/PR PK=321 - DIV SP/PR
	9.158.560 KM. 489.6-519.4 Pista0 De: ENTR BR-373 Até: ENTR BR-480(A)/PR-493 (PATO BRANCO)
	9.158.620 KM. 519.4-528.5 Pista0 De: ENTR BR-480(A)/PR-493 (PATO BRANCO) Até: ENTR BR-280(A)

	BR-158/PR PK=519 - ENTR BR-272(A) (ANEL VIÁRIO DE CAMPO MOURÃO)
	9.158.20 KM. 0.0-4.5 Pista0 De: ENTR BR-272(A) (ANEL VIÁRIO DE CAMPO MOURÃO) Até: AVENIDA COMENDADOR NORBERTO MARCONDES


	BR-163
	BR-163/PR PK=324 - ENTR BR-280(A)/373(A) (DIV SC/PR)
	9.163.20 KM. 0.0-6.6 Pista0 De: ENTR BR-280(A)/373(A) (DIV SC/PR) Até: INÍCIO PERÍMETRO URBANO
	9.163.40 KM. 6.6-7.5 Pista0 De: INÍCIO PERÍMETRO URBANO Até: ACESS DIONÍSIO CERQUEIRA (P INSP CARGAS)
	9.163.100 KM. 9.8-33.1 Pista0 De: FIM DA ÁREA URBANA DE BARRACÃO Até: ENTR PR-481 (SANTO ANTÔNIO DO SUDOESTE)
	9.163.180 KM. 80.4-85.5 Pista0 De: ENTR PR-281(A) (PLANALTO) Até: ENTR PR-281(B)/582 (CAPANEMA)
	9.163.220 KM. 117.1-131.4 Pista0 De: ENTR PR-182 (MARMELÂNDIA) Até: ENTR PR-484 (CAPITÃO LEÔNIDAS MARQUES)
	9.163.240 KM. 131.4-157.7 Pista0 De: ENTR PR-484 (CAPITÃO LEÔNIDAS MARQUES) Até: INÍCIO PISTA DUPLA
	9.163.440 KM. 242.2-277.3 Pista0 De: ENTR PR-182/317/585 (TOLEDO) Até: ENTR PR-239 (QUATRO PONTES)
	9.163.480 KM. 277.3-282.6 Pista0 De: ENTR PR-239 (QUATRO PONTES) Até: ENTR BR-467(B) (P/MARECHAL CÂNDIDO RONDON)
	9.163.500 KM. 282.6-286.0 Pista0 De: ENTR BR-467(B) (P/MARECHAL CÂNDIDO RONDON) Até: FINAL DE PERÍMETRO URBANO
	9.163.520 KM. 286.0-333.9 Pista0 De: FINAL DE PERÍMETRO URBANO Até: ENTR PR-496 (P/TERRA ROXA)
	9.163.540 KM. 333.9-345.7 Pista0 De: ENTR PR-496 (P/TERRA ROXA) Até: ENTR BR-272(A)
	9.163.560 KM. 345.7-347.3 Pista0 De: ENTR BR-272(A) Até: ENTR BR-272(B)
	9.163.580 KM. 347.3-353.0 Pista0 De: ENTR BR-272(B) Até: DIV PR/MS (PONTE S/ RIO PARANÁ - GUAÍRA)


	BR-272
	BR-272/PR PK=325 - DIV SP/PR
	9.272.21 KM. 359.9-363.0 Pista1 De: ENTR BR-487(A) Até: AVENIDA PERIMETRAL TANCREDO NEVES
	9.272.22 KM. 363.0-359.9 Pista2 De: AVENIDA PERIMETRAL TANCREDO NEVES Até: ENTR BR-487(A)
	9.272.100 KM. 369.1-410.0 Pista0 De: FINAL DO P.U. DE CAMPOS DO MOURÃO Até: ENTR PR-468(A) (JANIÓPOLIS)
	9.272.240 KM. 548.9-564.6 Pista0 De: ENTR PR-496 (P/TERRA ROXA) Até: ENTR BR-163(A)


	BR-277
	BR-277/PR PK=332 - PONTE S/ RIO EMBOGUAÇU
	9.277.461 KM. 93.8-107.5 Pista1 De: ENTR BR-476(B) Até: ACESSO OESTE CURITIBA
	9.277.462 KM. 107.5-93.8 Pista2 De: ACESSO OESTE CURITIBA Até: ENTR BR-476(B)


	BR-376
	BR-376/PR PK=340 - ENTR PR-182(A) (DIV SP/PR)
	9.376.0 KM. 0.0-8.6 Pista0 De: ENTR PR-182(A)(DIV SP/PR Até: ENTR PR-557(DIAMANTE DO NORTE)
	9.376.1481 KM. 589.2-602.9 Pista1 De: ACESSO OESTE CURITIBA Até: ENTR BR-476(A)(P/ARAUCÁRIA)
	9.376.1482 KM. 602.9-589.2 Pista2 De: ENTR BR-476(A)(P/ARAUCÁRIA) Até: ACESSO OESTE CURITIBA


	BR-467
	BR-467/PR PK=342 - PORTO MENDES
	9.467.41 KM. 87.8-110.6 Pista1 De: FINAL DO PERÍMETRO URBANO Até: ENTR BR-163(B)/PR-180 (P/CASCAVEL)
	9.467.61 KM. 110.6-117.0 Pista1 De: ENTR BR-163(B)/PR-180 (P/CASCAVEL) Até: ENTR BR-277/369 (CASCAVEL)
	9.467.62 KM. 117.0-110.6 Pista2 De: ENTR BR-277/369 (CASCAVEL) Até: ENTR BR-163(B)/PR-180 (P/CASCAVEL)


	BR-469
	BR-469/PR PK=344 - ENTR BR-277
	9.469.0 KM. 9.0-13.3 Pista0 De: KM 9,0 DA BR-469 Até: ACESSO PONTE TANCREDO NEVES
	9.469.110 KM. 15.5-21.5 Pista0 De: PONTE S/ RIO TAMANDUÁ Até: PORTAL ACESSO PARQUE NACIONAL


	BR-476
	BR-476/PR PK=346 - DIV SP/PR (CABECEIRA NORTE DA PONTE S/ RIO RIBEIRA)
	9.476.260 KM. 109.2-115.0 Pista0 De: ENTR PR-509 (ROSEIRA) Até: ENTR BR-116 (CURITIBA ACESSO NORTE/ATUBÁ)
	9.476.441 KM. 143.5-151.3 Pista1 De: ENTR BR-376(B) (P/ARAUCÁRIA) Até: ENTR PR-421 (AV ARAUCÁRIAS)
	9.476.442 KM. 151.3-143.5 Pista2 De: ENTR PR-421 (AV ARAUCÁRIAS) Até: ENTR BR-376(B) (P/ARAUCÁRIA)
	9.476.461 KM. 151.3-152.2 Pista1 De: ENTR PR-421 (AV ARAUCÁRIAS) Até: ENTR PR-423 (ARAUCÁRIA)
	9.476.462 KM. 152.2-151.3 Pista2 De: ENTR PR-423 (ARAUCÁRIA) Até: ENTR PR-421 (AV ARAUCÁRIAS)
	9.476.481 KM. 152.2-156.0 Pista1 De: ENTR PR-423 (ARAUCÁRIA) Até: FIM PISTA DUPLA
	9.476.482 KM. 156.0-152.2 Pista2 De: FIM PISTA DUPLA Até: ENTR PR-423 (ARAUCÁRIA)
	9.476.580 KM. 198.7-257.7 Pista0 De: FINAL DE PERÍMETRO URBANO Até: ENTR PR-281(A) (P/ANTÔNIO OLINTO)
	9.476.660 KM. 277.9-280.6 Pista0 De: ENTR PR-151(B)/364 (SÃO MATEUS DO SUL) Até: FINAL DE P.U. DE SÃO MATEUS DO SUL
	9.476.740 KM. 307.3-325.4 Pista0 De: FINAL DE PERÍMETRO URBANO Até: ENTR PR-160 (P/PAULO FRONTIN)


	BR-487
	BR-487/PR PK=348 - DIV MS/PR
	9.487.200 KM. 189.9-190.2 Pista1 De: AVENIDA PERIMETRAL TANCREDO NEVES Até: ENTR BR-272(B)
	9.487.240 KM. 190.2-191.9 Pista0 De: ENTR BR-272(B) Até: ACESSO OESTE CAMPO MOURÃO


	BR-600
	BR-600/PR PK=489 - ENTR. BR-277
	9.600.11 KM. 0.0-7.0 Pista1 De: ENTR. BR-277 Até: ACESSO A ITAIPU
	9.600.12 KM. 7.0-0.0 Pista2 De: ACESSO A ITAIPU Até: ENTR. BR-277



	RJ
	BR-101
	BR-101/RJ PK=357 - DIV ES/RJ
	7.101.1920 KM. 386.1-390.9 Pista0 De: FINAL DA PISTA DUPLA Até: INÍCIO DA PISTA DUPLA
	7.101.1931 KM. 390.9-391.9 Pista1 De: INÍCIO DA PISTA DUPLA Até: DIV MUNICIPAL RIO DE JANEIRO/ITAGUAÍ
	7.101.1932 KM. 391.9-390.9 Pista2 De: DIV MUNICIPAL RIO DE JANEIRO/ITAGUAÍ Até: INÍCIO DA PISTA DUPLA
	7.101.1940 KM. 391.9-393.8 Pista0 De: DIV MUNICIPAL RIO DE JANEIRO/ITAGUAÍ Até: ENTR RJ-099/109 (P/ITAGUAÍ)
	7.101.1980 KM. 393.8-395.9 Pista0 De: ENTR RJ-099/109 (P/ITAGUAÍ) Até: ENTR RJ-125
	7.101.2030 KM. 395.9-401.8 Pista0 De: ENTR RJ-125 Até: ENTR RJ-079
	7.101.2070 KM. 401.8-407.7 Pista0 De: ENTR RJ-079 Até: INÍCIO DA PISTA DUPLA (KM 407,7)
	7.101.2072 KM. 408.7-407.7 Pista2 De: FINAL DA PISTA DUPLA (KM 408,5) Até: INÍCIO DA PISTA DUPLA (KM 407,7)
	7.101.2080 KM. 408.7-411.2 Pista0 De: FINAL DA PISTA DUPLA (KM 408,5) Até: INÍCIO DA PISTA DUPLA (KM 411,2)
	7.101.2081 KM. 411.2-412.2 Pista1 De: INÍCIO DA PISTA DUPLA (KM 411,2) Até: FINAL DA PISTA DUPLA (KM 411,8)
	7.101.2090 KM. 412.2-415.9 Pista0 De: FINAL DA PISTA DUPLA (KM 411,8) Até: INÍCIO DA PISTA DUPLA (KM 415,9)
	7.101.2092 KM. 416.9-415.9 Pista2 De: FINAL DA PISTA DUPLA (KM 416,6) Até: INÍCIO DA PISTA DUPLA (KM 415,9)
	7.101.2100 KM. 416.9-423.6 Pista0 De: FINAL DA PISTA DUPLA (KM 416,6) Até: INÍCIO DA PISTA DUPLA
	7.101.2160 KM. 424.6-428.9 Pista0 De: ACESSO MANGARATIBA Até: ENTR RJ-149 (P/RIO CLARO)
	7.101.2210 KM. 428.9-477.6 Pista0 De: ENTR RJ-149 (P/RIO CLARO) Até: ENTR BR-494(A)(ANGRA DOS REIS)
	7.101.2240 KM. 477.6-491.6 Pista0 De: ENTR BR-494(A) (ANGRA DOS REIS) Até: ENTR BR-494(B)
	7.101.2310 KM. 491.6-525.3 Pista0 De: ENTR BR-494(B) Até: ENTR BR-459(A)(MAMBUCABA)
	7.101.2360 KM. 525.3-571.1 Pista0 De: ENTR BR-459(A) (MAMBUCABA) Até: ENTR BR-459(B)(PARATÍ)
	7.101.2410 KM. 571.1-599.0 Pista0 De: ENTR BR-459(B)(PARATÍ) Até: DIV RJ/SP


	BR-116
	BR-116/RJ PK=359 - DIV MG/RJ (ALÉM PARAÍBA)
	7.116.961 KM. 164.4-166.5 Pista1 De: ENTR RJ-101 (PARADA DE LUCAS) Até: ENTR BR-101(B) (TREVO DAS MARGARIDAS)
	7.116.962 KM. 166.5-164.4 Pista2 De: ENTR BR-101(B) (TREVO DAS MARGARIDAS) Até: ENTR RJ-101 (PARADA DE LUCAS)
	7.116.1011 KM. 166.5-169.5 Pista1 De: ENTR BR-101(B) (TREVO DAS MARGARIDAS) Até: ENTR RJ-083
	7.116.1012 KM. 169.5-166.5 Pista2 De: ENTR RJ-083 Até: ENTR BR-101(B) (TREVO DAS MARGARIDAS)


	BR-356
	BR-356/RJ PK=364 - DIV MG/RJ
	7.356.160 KM. 25.9-31.6 Pista0 De: ENTR RJ-220 Até: INÍCIO DA PISTA DUPLA
	7.356.260 KM. 50.7-65.8 Pista0 De: ENTR BR-393/484(B) Até: ENTR RJ-202
	7.356.460 KM. 99.4-139.9 Pista0 De: ENTR BR-492(B) Até: ENTR BR-101(A)/RJ-194
	7.356.611 KM. 145.9-147.7 Pista1 De: ENTR RJ-216 *TRECHO MUNICIPAL* Até: FINAL DA PISTA DUPLA (KM 147,7)
	7.356.620 KM. 147.7-167.4 Pista0 De: FINAL DA PISTA DUPLA (KM 147,7) Até: ENTR RJ-196(SÃO DOMINGOS)


	BR-465
	BR-465/RJ PK=369 - ENTR BR-116
	7.465.11 KM. 0.0-2.4 Pista1 De: ENTR BR-116 Até: ENTR RJ-125 (FONTE LIMPA)
	7.465.12 KM. 2.4-0.0 Pista2 De: ENTR RJ-125 (FONTE LIMPA) Até: ENTR BR-116
	7.465.60 KM. 2.4-6.1 Pista0 De: ENTR RJ-125 (FONTE LIMPA) Até: INÍCIO DA PISTA DUPLA
	7.465.61 KM. 6.1-7.3 Pista1 De: INÍCIO DA PISTA DUPLA Até: FINAL DA PISTA DUPLA
	7.465.62 KM. 7.3-6.1 Pista2 De: FINAL DA PISTA DUPLA Até: INÍCIO DA PISTA DUPLA
	7.465.80 KM. 7.3-12.3 Pista0 De: FINAL DA PISTA DUPLA Até: ENTR RJ-099/109
	7.465.110 KM. 12.3-19.8 Pista0 De: ENTR RJ-099/109 Até: ENTR RJ-105
	7.465.160 KM. 19.8-23.0 Pista0 De: ENTR RJ-105 Até: ENTR BR-101(A)


	BR-493
	BR-493/RJ PK=373 - ENTR BR-101 (MANILHA)
	7.493.10 KM. 0.0-15.4 Pista0 De: ENTR BR-101 (MANILHA) Até: ENTR RJ-112
	7.493.60 KM. 15.4-19.7 Pista0 De: ENTR RJ-112 Até: P/MAGE
	7.493.130 KM. 19.7-26.0 Pista0 De: P/MAGÉ Até: ENTR BR-116(A)(SANTA GUILHERMINA)
	7.493.410 KM. 121.5-124.5 Pista0 De: ENTR BR-101 Até: PORTO ITAGUAÍ



	RN
	BR-101
	BR-101/RN PK=377 - TOUROS (FAROL DO CALCANHAR)
	14.101.510 KM. 66.2-69.0 Pista0 De: ENTR RN-305 (P/PITANGUI) Até: ACESSO À JENIPABU
	14.101.611 KM. 75.2-80.5 Pista1 De: ENTR RN-160(B) (P/EXTREMOZ) Até: ENTR BR-406(A) (P/CEARÁ MIRIM)
	14.101.661 KM. 80.5-82.9 Pista1 De: ENTR BR-406(A) (P/CEARÁ MIRIM) Até: ENTR RN-160 (P/SÃO GONÇALO DO AMARANTE)
	14.101.662 KM. 82.9-80.5 Pista2 De: ENTR RN-160 (P/SÃO GONÇALO DO AMARANTE) Até: ENTR BR-406(A) (P/CEARÁ MIRIM)
	14.101.711 KM. 82.9-84.4 Pista1 De: ENTR RN-160 (P/SÃO GONÇALO DO AMARANTE) Até: ACESSO REDINHA (P/ PONTE NEWTON NAVARRO)
	14.101.712 KM. 84.4-82.9 Pista2 De: ACESSO REDINHA (P/ PONTE NEWTON NAVARRO) Até: ENTR RN-160 (P/SÃO GONÇALO DO AMARANTE)
	14.101.761 KM. 84.4-85.5 Pista1 De: ACESSO REDINHA (P/ PONTE NEWTON NAVARRO) Até: ENTR BR-406(B) (PONTE PRESIDENTE COSTA E SILVA)
	14.101.762 KM. 85.5-84.4 Pista2 De: ENTR BR-406(B) (PONTE PRESIDENTE COSTA E SILVA) Até: ACESSO REDINHA (P/ PONTE NEWTON NAVARRO)
	14.101.811 KM. 85.5-87.8 Pista1 De: ENTR BR-406(B) (PONTE PRESIDENTE COSTA E SILVA) Até: ENTR BR-226 (VIADUTO DA URBANA)
	14.101.812 KM. 87.8-85.5 Pista2 De: ENTR BR-226 (VIADUTO DA URBANA) Até: ENTR BR-406(B) (PONTE PRESIDENTE COSTA E SILVA)
	14.101.911 KM. 93.6-96.8 Pista1 De: ENTR BR-304(A) (COMPLEXO VIÁRIO DO 4º CENTENÁRIO/NATAL) Até: ENTR RN-063 (P/PONTA NEGRA) *TRECHO URBANO*
	14.101.912 KM. 96.8-93.6 Pista2 De: ENTR RN-063 (P/PONTA NEGRA) *TRECHO URBANO* Até: ENTR BR-304(A) (COMPLEXO VIÁRIO DO 4º CENTENÁRIO/NATAL)
	14.101.961 KM. 96.8-104.5 Pista1 De: ENTR RN-063 (P/PONTA NEGRA) Até: ENTR BR-304(B) (COMPLEXO VIÁRIO TRAMPOLIM DA VITÓRIA)
	14.101.962 KM. 104.5-96.8 Pista2 De: ENTR BR-304(B) (COMPLEXO VIÁRIO TRAMPOLIM DA VITÓRIA) Até: ENTR RN-063 (P/PONTA NEGRA)
	14.101.1011 KM. 104.5-108.5 Pista1 De: ENTR BR-304(B) (COMPLEXO VIÁRIO TRAMPOLIM DA VITÓRIA) Até: ACESSO PARNAMIRIM
	14.101.1012 KM. 108.5-104.5 Pista2 De: ACESSO PARNAMIRIM Até: ENTR BR-304(B) (COMPLEXO VIÁRIO TRAMPOLIM DA VITÓRIA)
	14.101.1061 KM. 108.5-109.5 Pista1 De: ACESSO PARNAMIRIM Até: FIM PISTA DUPLA
	14.101.1110 KM. 109.5-110.7 Pista0 De: FIM PISTA DUPLA Até: ENTR RN-313 (P/PIUM)
	14.101.1160 KM. 110.7-117.5 Pista0 De: ENTR RN-313 (P/PIUM) Até: ENTR RN-316 (P/MONTE ALEGRE)
	14.101.1260 KM. 119.6-125.7 Pista0 De: ACESSO À LAGOA DO BONFIM Até: ENTR RN-315/002(A) (SÃO JOSÉ DE MIPIBÚ/NÍSIA FLORESTA)
	14.101.1310 KM. 125.7-129.6 Pista0 De: ENTR RN-315/002(A) (SÃO JOSÉ DE MIPIBÚ/NÍSIA FLORESTA) Até: ENTR RN-002(B)/317 (P/SENADOR GEORGINO AVELINO/BREJINHO)
	14.101.1410 KM. 142.0-147.6 Pista0 De: ENTR RN-061 (P/ARES) Até: ENTR RN-003 (GOIANINHA - P/ PRAIA DE PIPA)
	14.101.1460 KM. 147.6-161.6 Pista0 De: ENTR RN-003 (GOIANINHA - P/ PRAIA DE PIPA) Até: ENTR RN-269 (P/GANGUARETAMA / P/PEDRO VELHO)


	BR-110
	BR-110/RN PK=379 - AREIA BRANCA
	14.110.60 KM. 10.7-48.2 Pista0 De: ENTR RN-011 Até: INÍCIO DA PISTA DUPLA
	14.110.61 KM. 48.2-50.4 Pista1 De: INÍCIO DA PISTA DUPLA Até: ENTR BR-304(A)
	14.110.62 KM. 50.4-48.2 Pista2 De: ENTR BR-304(A) Até: INÍCIO DA PISTA DUPLA


	BR-226
	BR-226/RN PK=380 - ENTR BR-101/304/406 (VIADUTO DA URBANA - NATAL)
	14.226.10 KM. 0.0-16.3 Pista0 De: ENTR BR-101/304/406 (VIADUTO DA URBANA - NATAL) Até: ENTR BR-304(A)


	BR-304
	BR-304/RN PK=381 - DIV CE/RN
	14.304.60 KM. 24.4-39.6 Pista0 De: ENTR RN-013 Até: ENTR BR-405 (P/MOSSORÓ)
	14.304.110 KM. 39.6-46.7 Pista0 De: ENTR BR-405 (P/MOSSORÓ) Até: ENTR BR-110(A)
	14.304.160 KM. 46.7-47.6 Pista0 De: ENTR BR-110(A) Até: ENTR BR-110(B)
	14.304.1060 KM. 280.5-296.6 Pista0 De: ENTR BR-226(A) Até: ENTR RN-160 (MACAÍBA/JUNDIAÍ)
	14.304.1110 KM. 296.6-297.5 Pista0 De: ENTR RN-160 (MACAÍBA/JUNDIAÍ) Até: ENTR BR-226(B)
	14.304.1162 KM. 307.9-297.5 Pista2 De: ENTR BR-101(A) (COMPLEXO VIÁRIO TRAMPOLIM DA VITÓRIA) Até: ENTR BR-226(B)


	BR-405
	BR-405/RN PK=382 - MOSSORÓ (IGREJA SÃO JOÃO)
	14.405.12 KM. 2.5-0.0 Pista2 De: ENTR RN-304 Até: MOSSORÓ (IGREJA SÃO JOÃO)
	14.405.60 KM. 2.5-20.2 Pista0 De: ENTR RN-304 Até: ENTR BR-437 (JUCURÍ)


	BR-406
	BR-406/RN PK=383 - ENTR BR-104(A)/RN-118(A)/221(A) (MACAU)
	14.406.560 KM. 150.8-171.5 Pista0 De: ENTR RN-064 (P/CEARÁ MIRIM) Até: ENTR BR-101(A)/RN-160(A) (P/EXTREMOZ)


	BR-427
	BR-427/RN PK=384 - ENTR BR-226(A)/RN-041 (CURRAIS NOVOS)
	14.427.310 KM. 94.9-100.2 Pista0 De: ENTR RN-118(A) Até: ENTR RN-118(B)/288(A) (CAICÓ)



	RO
	BR-174
	BR-174/RO PK=510 - VILHENA
	22.174.160 KM. 1.6-20.0 Pista0 De: FIM PISTA DUPLA Até: FIM PAVIMENTAÇÃO


	BR-319
	BR-319/RO PK=388 - DIV AM/RO
	22.319.210 KM. 18.0-19.3 Pista0 De: FIM TRAVESSIA RIO MADEIRA Até: INICIO PISTA DUPLA (PORTO GRANELEIRO)
	22.319.261 KM. 19.3-20.8 Pista1 De: INICIO PISTA DUPLA (PORTO GRANELEIRO) Até: PORTO VELHO (ENTR. AV. LAURO SODRE)
	22.319.262 KM. 20.8-19.3 Pista2 De: PORTO VELHO (ENTR. AV. LAURO SODRE) Até: INICIO PISTA DUPLA (PORTO GRANELEIRO)
	22.319.311 KM. 20.8-22.2 Pista1 De: PORTO VELHO (ENTR. AV. LAURO SODRE) Até: PORTO VELHO (ENTR. AV. JORGE TEIXEIRA)
	22.319.312 KM. 22.2-20.8 Pista2 De: PORTO VELHO (ENTR. AV. JORGE TEIXEIRA) Até: PORTO VELHO (ENTR. AV. LAURO SODRE)
	22.319.361 KM. 22.2-26.0 Pista1 De: PORTO VELHO (ENTR. AV. JORGE TEIXEIRA) Até: ENTR BR-364 (PORTO VELHO (TREVO DO ROQUE))
	22.319.362 KM. 26.0-22.2 Pista2 De: ENTR BR-364 (PORTO VELHO (TREVO DO ROQUE)) Até: PORTO VELHO (ENTR. AV. LAURO SODRE)


	BR-364
	BR-364/RO PK=389 - DIV MT/RO
	22.364.1161 KM. 7.0-13.9 Pista1 De: INÍCIO DE PISTA DUPLA Até: ENTR BR-174(B)/RO-399(A)(VILHENA)
	22.364.1162 KM. 13.9-7.0 Pista2 De: ENTR BR-174(B)/RO-399(A)(VILHENA) Até: INÍCIO DE PISTA DUPLA
	22.364.1211 KM. 13.9-16.0 Pista1 De: ENTR BR-174(B)/RO-399(A)(VILHENA) Até: FIM PISTA DUPLA
	22.364.1212 KM. 16.0-13.9 Pista2 De: FIM PISTA DUPLA Até: ENTR BR-174(B)/RO-399(A)(VILHENA)
	22.364.1260 KM. 16.0-27.6 Pista0 De: FIM PISTA DUPLA Até: ENTR RO-399 (P/COLORADO DO OESTE)
	22.364.1460 KM. 196.7-202.3 Pista0 De: ENTR RO-010 (PIMENTA BUENO) Até: ENTR RO-387
	22.364.1510 KM. 202.3-225.5 Pista0 De: ENTR RO-387 Até: ENTR RO-383(A) (RIOZINHO)
	22.364.1560 KM. 225.5-238.8 Pista0 De: ENTR RO-383(A) (RIOZINHO) Até: ENTR RO-383(B) (CACOAL)
	22.364.1610 KM. 238.8-247.5 Pista0 De: ENTR RO-383(B) (CACOAL) Até: ENTR RO-471 (P/MINISTRO ANDREAZZA)
	22.364.1770 KM. 305.0-309.2 Pista0 De: ENTR BR-429(A) Até: ENTR RO-477(PRESIDENTE MÉDICE
	22.364.1780 KM. 309.2-339.3 Pista0 De: ENTR RO-477(PRESIDENTE MÉDICE Até: ENTR RO-472
	22.364.1790 KM. 339.3-340.8 Pista0 De: ENTR RO-472 Até: INICIO DE PISTA DUPLA
	22.364.1791 KM. 340.8-341.9 Pista1 De: INICIO DE PISTA DUPLA Até: FINAL DE PISTA DUPLA
	22.364.1792 KM. 341.9-340.8 Pista2 De: FINAL DE PISTA DUPLA Até: INICIO DE PISTA DUPLA
	22.364.1800 KM. 341.9-346.9 Pista0 De: FINAL DE PISTA DUPLA Até: ENTR BR-429(B)(JI PARANÁ)
	22.364.1860 KM. 346.9-375.5 Pista0 De: ENTR BR-429(B) (JI PARANÁ) Até: ENTR RO-473 (P/URUPÁ)
	22.364.1910 KM. 375.5-386.4 Pista0 De: ENTR RO-473 (P/URUPÁ) Até: ENTR RO-470(A) (P/VALE DO PARAISO)
	22.364.2030 KM. 417.5-427.2 Pista0 De: ENTR RO-464(A) Até: PONTE SOBRE RIO JARU
	22.364.2110 KM. 433.0-485.1 Pista0 De: ENTR RO-464/463 (P/GOVERNADOR JORGE TEIXEIRA) Até: ENTR RO-140 (CACAULÂNDIA)
	22.364.2160 KM. 485.1-515.8 Pista0 De: ENTR RO-140 (CACAULÂNDIA) Até: ENTR BR-421/RO-257 (ARIQUEMES)
	22.364.2210 KM. 515.8-542.5 Pista0 De: ENTR BR-421/RO-257 (ARIQUEMES) Até: ENTR RO-459(A) (ALTO PARAISO)
	22.364.2460 KM. 667.4-696.0 Pista0 De: ACESSO USINA DE SAMUEL Até: INICIO PISTA DUPLA
	22.364.2511 KM. 696.0-700.0 Pista1 De: INICIO PISTA DUPLA Até: CANDEIAS DO JAMARI (ROTATÓRIA)
	22.364.2512 KM. 700.0-696.0 Pista2 De: CANDEIAS DO JAMARI (ROTATÓRIA) Até: INICIO PISTA DUPLA
	22.364.2561 KM. 700.0-712.1 Pista1 De: CANDEIAS DO JAMARI (ROTATÓRIA) Até: PORTO VELHO (ULÍSSES GUIMARÃES)
	22.364.2562 KM. 712.1-700.0 Pista2 De: PORTO VELHO (ULÍSSES GUIMARÃES) Até: CANDEIAS DO JAMARI (ROTATÓRIA)
	22.364.2611 KM. 712.1-720.4 Pista1 De: PORTO VELHO (ULÍSSES GUIMARÃES) Até: PORTO VELHO (ENTR. AV JATUARANA)
	22.364.2612 KM. 720.4-712.1 Pista2 De: PORTO VELHO (ENTR. AV JATUARANA) Até: PORTO VELHO (ULÍSSES GUIMARÃES)
	22.364.2910 KM. 739.2-802.0 Pista0 De: TEOTÓNIO Até: JACÍ PARANÁ
	22.364.2960 KM. 802.0-877.0 Pista0 De: JACÍ PARANÁ Até: ENTR RO-257 (MUTUM PARANÁ)



	RR
	BR-174
	BR-174/RR PK=396 - DIV AM/RR (RIO ALALAÚ)
	1.174.3910 KM. 485.9-505.1 Pista0 De: IGARAPÉ ÁGUA BOA Até: ENTR BR-401 (BOA VISTA)
	1.174.3960 KM. 505.1-509.1 Pista0 De: ENTR BR-401 (BOA VISTA) Até: ENTR RR-205 *TRECHO URBANO*



	RS
	BR-101
	BR-101/RS PK=403 - DIV SC/RS (RIO MAMPITUBA)
	10.101.10 KM. 0.0-2.6 Pista0 De: DIV SC/RS (RIO MAMPITUBA) Até: ENTR BR-453 (P/TORRES)
	10.101.60 KM. 2.6-19.8 Pista0 De: ENTR BR-453 (P/TORRES) Até: ACESSO MORRO AZUL
	10.101.110 KM. 19.8-24.4 Pista0 De: ACESSO MORRO AZUL Até: ENTR RS-494 (TRÊS CACHOEIRAS)
	10.101.160 KM. 24.4-39.6 Pista0 De: ENTR RS-494 (TRÊS CACHOEIRAS) Até: ENTR RS-417 (TRÊS FORQUILHAS)
	10.101.260 KM. 43.8-66.2 Pista0 De: ENTR RS-486 (TERRA DE AREIA) Até: ENTR RS-484 (P/MAQUINÉ)
	10.101.310 KM. 66.2-75.8 Pista0 De: ENTR RS-484 (P/MAQUINÉ) Até: ENTR RS-407 (P/CAPÃO DA CANOA)
	10.101.412 KM. 99.5-82.5 Pista2 De: ENTR BR-290/RS-030(A) (OSÓRIO) Até: INÍCIO PISTA DUPLA


	BR-116
	BR-116/RS PK=404 - DIV SC/RS (RIO PELOTAS)
	10.116.660 KM. 216.2-224.5 Pista0 De: ENTR RS-373 (P/SANTA MARIA DO HERVAL) Até: ENTR RS-326 (P/IVOTI)
	10.116.710 KM. 224.5-232.5 Pista0 De: ENTR RS-326 (P/IVOTI) Até: ENTR RS-239 (P/CAMPO BOM)
	10.116.730 KM. 232.5-240.7 Pista0 De: ENTR RS-239 (P/CAMPO BOM) Até: ENTR RS-240 (VILA SCHARLAU)
	10.116.811 KM. 240.7-251.9 Pista1 De: ENTR RS-240 (VILA SCHARLAU) Até: ENTR RS-118 (SAPUCAIA DO SUL)
	10.116.812 KM. 251.9-240.7 Pista2 De: ENTR RS-118 (SAPUCAIA DO SUL) Até: ENTR RS-240 (VILA SCHARLAU)
	10.116.861 KM. 251.9-259.4 Pista1 De: ENTR RS-118 (SAPUCAIA DO SUL) Até: ENTR BR-386(A) (CANOAS)
	10.116.862 KM. 259.4-251.9 Pista2 De: ENTR BR-386(A) (CANOAS) Até: ENTR RS-118 (SAPUCAIA DO SUL)
	10.116.911 KM. 259.4-268.1 Pista1 De: ENTR BR-386(A) (CANOAS) Até: ENTR BR-290(A)/386(B) (PORTO ALEGRE)
	10.116.912 KM. 268.1-259.4 Pista2 De: ENTR BR-290(A)/386(B) (PORTO ALEGRE) Até: ENTR BR-386(A) (CANOAS)
	10.116.961 KM. 268.1-272.8 Pista1 De: ENTR BR-290(A)/386(B) (PORTO ALEGRE) Até: PONTE RIO GUAÍBA
	10.116.962 KM. 272.8-268.1 Pista2 De: PONTE RIO GUAÍBA Até: ENTR BR-290(A)/386(B) (PORTO ALEGRE)
	10.116.1130 KM. 292.4-297.2 Pista0 De: FINAL DA PISTA DUPLA Até: ENTR RS-703 (P/ GUAÍBA)


	BR-153
	BR-153/RS PK=406 - DIV SC/RS
	10.153.60 KM. 7.5-20.2 Pista0 De: ENTR RS-491 (P/MARCELINO RAMOS) Até: ENTR RS-426 (P/SEVERIANO DE ALMEIDA)
	10.153.160 KM. 44.4-48.3 Pista0 De: ENTR RS-331 (P/ERECHIM) Até: ENTR RS-211(A) (P/AUREA)
	10.153.210 KM. 48.3-51.9 Pista0 De: ENTR RS-211(A) (P/AUREA) Até: ENTR BR-480/RS-211(B) (P/ERECHIM)
	10.153.260 KM. 51.9-54.0 Pista0 De: ENTR BR-480/RS-211(B) (P/ERECHIM) Até: ENTR RS-135 (P/GETULIO VARGAS)


	BR-158
	BR-158/RS PK=408 - ENTR BR-158 (TREVO DOS QUARTÉIS)
	10.158.1610 KM. 0.0-3.7 Pista0 De: ENTR BR-158 (TREVO DOS QUARTÉIS) Até: SEDE CAMPO DE INSTRUÇÃO DE SANTA MARIA

	BR-158/RS PK=409 - ENTR BR-386(A) (DIV SC/RS)
	10.158.710 KM. 194.8-198.6 Pista0 De: ENTR BR-377(A) (CRUZ ALTA) Até: ENTR BR-377(B)/RS-342(CONTORNO DE CRUZ ALTA)
	10.158.1060 KM. 323.4-325.8 Pista0 De: ENTR BR-287(A) (P/CAMOBÍ) Até: ENTR BR-392(B) (SANTA MARIA)
	10.158.1110 KM. 325.8-331.9 Pista0 De: ENTR BR-392(B) (SANTA MARIA) Até: ENTR BR-287(B)
	10.158.1140 KM. 331.9-418.0 Pista0 De: ENTR BR-287(B) (TERRA) Até: AZEVEDO SODRÉ (TERRA)
	10.158.1522 KM. 570.6-566.5 Pista2 De: FRONT BRASIL/URUGUAI (SANTANA DO LIVRAMENTO) Até: INÍCIO PISTA DUPLA


	BR-285
	BR-285/RS PK=412 - DIV SC/RS (SERRA DA ROCINHA)
	10.285.360 KM. 186.2-199.2 Pista0 De: ENTR BR-470(A) (BARREIROS) Até: ENTR BR-470(B) (LAGOA VERMELHA)
	10.285.410 KM. 199.2-208.5 Pista0 De: ENTR BR-470(B) (LAGOA VERMELHA) Até: ENTR RS-126(A) (P/SANANDUBA)
	10.285.710 KM. 290.3-292.2 Pista0 De: ENTR RS-135(A) (CONTORNO DE PASSO FUNDO) Até: ENTR RS-135(B) (PASSO FUNDO)
	10.285.1210 KM. 431.6-456.9 Pista0 De: ENTR RS-512 (P/PEJUÇARA) Até: ENTR RS-155 (IJUI)
	10.285.1260 KM. 456.9-461.7 Pista0 De: ENTR RS-155 (IJUI) Até: ENTR RS-342(A) (P/CRUZ ALTA)
	10.285.1310 KM. 461.7-466.1 Pista0 De: ENTR RS-342(A) (P/CRUZ ALTA) Até: ENTR RS-342(B) (P/CATUIPE)
	10.285.1360 KM. 466.1-497.3 Pista0 De: ENTR RS-342(B) (P/CATUIPE) Até: ENTR BR-392/RS-344 (P/SANTO ÂNGELO)
	10.285.1560 KM. 541.6-567.8 Pista0 De: ENTR RS-542 (P/SÃO LOURENÇO DAS MISSÕES) Até: ENTR RS-165/168(A) (P/SÃO LUIZ GONZAGA)


	BR-287
	BR-287/RS PK=415 - ENTR BR-470(A) (P/MONTENEGRO)
	10.287.1110 KM. 233.2-241.1 Pista0 De: ENTR RS-509 (CAMOBÍ) Até: ENTR BR-158(A)/392(A)(P/VAL DA SERRA)
	10.287.1160 KM. 241.1-243.5 Pista0 De: SOBREPOSTA A BR-158 (KM 323,4) Até: SOBREPOSTA A BR-158 (KM 325,8)
	10.287.1210 KM. 243.5-249.6 Pista0 De: SOBREPOSTA A BR-158 (KM 325,8) Até: SOBREPOSTA A BR-158 (KM 331,9)
	10.287.1260 KM. 249.6-282.2 Pista0 De: ENTR BR-158(B) (AZEVEDO SODRÉ) Até: ENTR RS-524 (SÃO PEDRO DO SUL)
	10.287.1510 KM. 397.7-408.9 Pista0 De: ENTR BR-377 (SANTIAGO) Até: ENTR RS-168 (P/BOSSORÓCA)


	BR-290
	BR-290/RS PK=416 - ENTR BR-101 (OSÓRIO)
	10.290.1160 KM. 460.2-474.7 Pista0 De: SOBREPOSTA A BR-158 (KM 460,2) Até: SOBREPOSTA A BR-158 (KM 474,7)
	10.290.1660 KM. 720.0-722.2 Pista0 De: ENTR BR-472(B) (URUGUAIANA) Até: INÍCIO PISTA DUPLA


	BR-293
	BR-293/RS PK=420 - PELOTAS
	10.293.10 KM. 0.0-5.3 Pista0 De: PELOTAS Até: ENTR BR-116(A)/392(A)/471(A) (P/CANGUÇU)


	BR-386
	BR-386/RS PK=422 - ENTR BR-158(A) (DIV SC/RS)
	10.386.110 KM. 4.1-31.4 Pista0 De: IRAÍ Até: ENTR RS-150 (P/CAIÇARA)
	10.386.160 KM. 31.4-34.1 Pista0 De: ENTR RS-150 (P/CAIÇARA) Até: ENTR RS-591 (FREDERICO WESTPHALEN)
	10.386.210 KM. 34.1-41.5 Pista0 De: ENTR RS-591 (FREDERICO WESTPHALEN) Até: ENTR BR-472 (P/PALMITINHO)
	10.386.260 KM. 41.5-50.9 Pista0 De: ENTR BR-472 (P/PALMITINHO) Até: ENTR RS-585/587 (SEBERI)
	10.386.310 KM. 50.9-74.1 Pista0 De: ENTR RS-585/587 (SEBERI) Até: ENTR BR-158(B)/RS-323 (P/JABOTICABA)
	10.386.460 KM. 128.1-133.8 Pista0 De: ENTR RS-569 Até: ENTR RS-404(SARANDI)
	10.386.660 KM. 217.1-247.7 Pista0 De: ENTR BR-153(A)/RS-223 (P/TAPERA) Até: ENTR BR-153(B)/RS-332(A) (P/SOLEDADE)
	10.386.1061 KM. 348.5-353.6 Pista1 De: ENTR BR-453/RS-130 (P/LAJEADO) Até: ENTR BR-453(B)/RS-129 (ESTRELA)
	10.386.1062 KM. 353.6-348.5 Pista2 De: ENTR BR-453(B)/RS-129 (ESTRELA) Até: ENTR BR-453/RS-130 (P/LAJEADO)
	10.386.1261 KM. 388.4-392.6 Pista1 De: ENTR BR-287(A) (TABAÍ) Até: ENTR BR-287(B)
	10.386.1262 KM. 392.6-388.4 Pista2 De: ENTR BR-287(B) Até: ENTR BR-287(A) (TABAÍ)
	10.386.1361 KM. 401.4-442.1 Pista1 De: ENTR BR-470 Até: ENTR BR-470/116(A) (CANOAS)
	10.386.1362 KM. 442.1-401.4 Pista2 De: ENTR BR-470/116(A) (CANOAS) Até: ENTR BR-470
	10.386.1411 KM. 442.1-450.9 Pista1 De: ENTR BR-470/116(A) (CANOAS) Até: ENTR BR-116(B)(PORTO ALEGRE)
	10.386.1412 KM. 450.9-442.1 Pista2 De: ENTR BR-116(B)(PORTO ALEGRE) Até: ENTR BR-470/116(A) (CANOAS)


	BR-392
	BR-392/RS PK=423 - PORTO NOVO (RIO GRANDE)
	10.392.160 KM. 26.9-63.3 Pista0 De: SOBREPOSTA A BR-471 (KM 414,3) Até: SOBREPOSTA A BR-471 (KM 450,7)
	10.392.210 KM. 63.3-68.4 Pista0 De: ACESSO PELOTAS Até: ENTR BR-116(A)/293(A)
	10.392.310 KM. 71.3-118.4 Pista0 De: ENTR BR-116(B)/293(B) (P/CAMAQUÃ) Até: ENTR RS-265(A) (P/CANGUÇU)
	10.392.760 KM. 307.1-348.7 Pista0 De: ENTR RS-149 (P/FORMIGUEIRO) Até: ENTR BR-158(A)/287(A) (SANTA MARIA)
	10.392.810 KM. 348.7-351.0 Pista0 De: ENTR BR-158(A)/287(A) (SANTA MARIA) Até: ENTR BR-287(B) (P/CAMOBÍ)

	BR-392/RS PK=513 - ENTR.BR-392
	10.392.9010 KM. 0.0-6.0 Pista0 De: ENTR BR-392 Até: MOLHES


	BR-472
	BR-472/RS PK=429 - ENTR BR-158/386 (P/FREDERICO WESTPHALEN)
	10.472.1210 KM. 488.3-582.4 Pista0 De: ACESSO LESTE A  ITAQUI Até: ENTR BR-290(A)/293(A) (URUGUAIANA)


	BR-480
	BR-480/RS PK=431 - DIV SC/RS (PRAIA GRANDE)
	10.480.9024 KM. 63.9-73.0 Pista0 De: BARÃO DO COTEGIPE Até: ENTR BR-153/RS-211 (P/EREXIM)



	SC
	BR-101
	BR-101/SC PK=433 - DIV PR/SC (ENTR BR-376)
	16.101.1061 KM. 216.8-218.9 Pista1 De: ENTR BR-282(B) (PALHOÇA) Até: FINAL DA PISTA DUPLA
	16.101.1062 KM. 218.9-216.6 Pista2 De: FINAL DA PISTA DUPLA Até: ENTR BR-282(B) (PALHOÇA)
	16.101.1070 KM. 218.9-244.2 Pista0 De: FINAL DA PISTA DUPLA Até: ENTR SC-433(P/PINHEIRA)
	16.101.1100 KM. 244.2-246.9 Pista0 De: ENTR SC-433 (P/PINHEIRA) Até: INÍCIO DA PISTA DUPLA
	16.101.1130 KM. 251.7-274.6 Pista0 De: FINAL DA PISTA DUPLA Até: ENTR SC-434 (P/GAROPABA)
	16.101.1161 KM. 274.6-283.7 Pista1 De: ENTR SC-434 (P/GAROPABA) Até: ENTR SC-437(A) (P/IMBITUBA)
	16.101.1171 KM. 283.7-284.3 Pista1 De: ENTR SC-437(A) (P/IMBITUBA) Até: FINAL DA PISTA DUPLA
	16.101.1172 KM. 284.3-283.7 Pista2 De: FINAL DA PISTA DUPLA Até: ENTR SC-437(A) (P/IMBITUBA)
	16.101.1180 KM. 284.3-313.3 Pista0 De: FINAL DA PISTA DUPLA Até: P/LAGUNA
	16.101.1210 KM. 313.3-321.9 Pista0 De: P/LAGUNA Até: ENTR SC-437(B) (P/PESCARIA BRAVA)
	16.101.1260 KM. 321.9-323.4 Pista0 De: ENTR SC-437(B) (P/PESCARIA BRAVA) Até: ENTR BR-475(A)
	16.101.1310 KM. 323.4-335.8 Pista0 De: ENTR BR-475(A) Até: ENTR BR-475(B) (TUBARÃO)
	16.101.1360 KM. 335.8-338.5 Pista0 De: ENTR BR-475(B) (TUBARÃO) Até: ENTR SC-382 (P/GUARDA)
	16.101.1410 KM. 338.5-349.1 Pista0 De: ENTR SC-382 (P/GUARDA) Até: ENTR SC-441(A) (P/TREZE DE MAIO)
	16.101.1460 KM. 349.1-352.6 Pista0 De: ENTR SC-441(A) (P/TREZE DE MAIO) Até: ENTR SC-441(B) (P/JAGUARUNA)
	16.101.1560 KM. 356.2-370.2 Pista0 De: ENTR SC-443 (P/SANGÃO) Até: ENTR SC-445 (P/MORRO DA FUMAÇA)
	16.101.1610 KM. 370.2-377.7 Pista0 De: ENTR SC-445 (P/MORRO DA FUMAÇA) Até: ENTR SC-444 (P/CRICIÚMA)
	16.101.1660 KM. 377.7-402.7 Pista0 De: ENTR SC-444 (P/CRICIÚMA) Até: ENTR SC-445 (P/MARACAJÁ)
	16.101.1710 KM. 402.7-412.5 Pista0 De: ENTR SC-445 (P/MARACAJÁ) Até: ENTR BR-285(A)/SC-449 (ARARANGUÁ)
	16.101.1760 KM. 412.5-426.5 Pista0 De: ENTR BR-285(A)/SC-449 (ARARANGUÁ) Até: ENTR BR-285(B)/SC-285 (P/ERMO)
	16.101.1810 KM. 426.5-436.7 Pista0 De: ENTR BR-285(B)/SC-285 (P/ERMO) Até: ENTR SC-447 (SOMBRIO)
	16.101.1860 KM. 436.7-456.9 Pista0 De: ENTR SC-447 (SOMBRIO) Até: ENTR SC-450 (P/SÃO JOÃO DO SUL)


	BR-153
	BR-153/SC PK=436 - DIV PR/SC
	16.153.110 KM. 14.2-47.7 Pista0 De: ENTR SC-452 (P/ÁGUA DOCE) Até: P/CAMPINA DA ALEGRIA
	16.153.210 KM. 58.5-90.2 Pista0 De: ENTR BR-282 (P/PONTE SERRADA) Até: ENTR SC-463 (P/JABORÁ)
	16.153.310 KM. 96.8-109.6 Pista0 De: ENTR BR-283 (P/CONCÓRDIA) Até: ENTR SC-284(A)


	BR-163
	BR-163/SC PK=439 - ENTR BR-283 (DIV RS/SC) (ITAPIRANGA)
	16.163.210 KM. 70.7-83.5 Pista0 De: FINAL DA PISTA DUPLA Até: GUARACIABA


	BR-280
	BR-280/SC PK=440 - PORTO SÃO FRANCISCO DO SUL
	16.280.10 KM. 0.0-4.7 Pista0 De: PORTO SÃO FRANCISCO DO SUL Até: ENTR SC-414(A) (SÃO FRANCISCO DO SUL)
	16.280.60 KM. 4.7-20.5 Pista0 De: ENTR SC-414(A) (SÃO FRANCISCO DO SUL) Até: ENTR SC-414(B) (P/BALNEÁRIO BARRAS DO SUL)
	16.280.110 KM. 20.5-24.1 Pista0 De: ENTR SC-414(B) (P/BALNEÁRIO BARRAS DO SUL) Até: ARAQUARI
	16.280.160 KM. 24.1-33.3 Pista0 De: ARAQUARI Até: P/JOINVILE
	16.280.210 KM. 33.3-35.6 Pista0 De: P/JOINVILE Até: ENTR BR-101
	16.280.260 KM. 35.6-51.6 Pista0 De: ENTR BR-101 Até: ENTR SC-108(A) (NEUDOR)
	16.280.310 KM. 51.6-56.0 Pista0 De: ENTR SC-108(A) (NEUDOR) Até: ENTR SC-108(B) (GUARAMIRIM)
	16.280.360 KM. 56.0-60.5 Pista0 De: ENTR SC-108(B) (GUARAMIRIM) Até: P/SCHROEDER
	16.280.460 KM. 65.9-81.9 Pista0 De: ENTR SC-416 (JARAGUÁ DO SUL) Até: CORUPÁ
	16.280.560 KM. 107.7-119.3 Pista0 De: P/SÃO BENTO DO SUL ( ACESSO SUL) Até: P/ SÃO BENTO DO SUL (ACESSO OESTE)
	16.280.610 KM. 119.3-125.7 Pista0 De: P/ SÃO BENTO DO SUL (ACESSO OESTE) Até: RIO NEGRINHO
	16.280.660 KM. 125.7-132.6 Pista0 De: RIO NEGRINHO Até: ENTR SC-422


	BR-282
	BR-282/SC PK=441 - FLORIANÓPOLIS
	16.282.11 KM. 0.0-5.6 Pista1 De: FLORIANÓPOLIS Até: ENTR BR-101(A)
	16.282.12 KM. 5.6-0.0 Pista2 De: ENTR BR-101(A) Até: FLORIANÓPOLIS
	16.282.61 KM. 5.6-8.7 Pista1 De: SOBREPOSTA A BR-101 (KM 205,5) Até: SOBREPOSTA A BR-101 (KM 208,6)
	16.282.62 KM. 8.7-5.6 Pista2 De: SOBREPOSTA A BR-101 (KM 208,6) Até: SOBREPOSTA A BR-101 (KM 205,5)
	16.282.160 KM. 16.9-29.5 Pista0 De: ENTR BR-101(B) (PALHOÇA) Até: SANTO AMARO DA IMPERATRIZ
	16.282.260 KM. 30.7-38.5 Pista0 De: ÁGUAS MORNAS Até: ENTR SC-431 (P/SÃO BONIFÁCIO)
	16.282.270 KM. 38.5-55.4 Pista0 De: ENTR SC-431 (P/SÃO BONIFÁCIO) Até: ENTR SC-108(RANCHO QUEIMADO)
	16.282.280 KM. 55.4-100.9 Pista0 De: ENTR SC-108(RANCHO QUEIMADO) Até: ENTR SC-345(A)(ALFREDO WAGNER)
	16.282.460 KM. 111.0-128.8 Pista0 De: LOMBA ALTA (RIO SÃO JOÃO) Até: ENTR BR-486 (BOM RETIRO)
	16.282.660 KM. 167.9-181.7 Pista0 De: ENTR BR-475(A)/SC-341(B) (P/ RIO RUFINO Até: BOCAINA DO SUL
	16.282.710 KM. 181.7-207.7 Pista0 De: BOCAINA DO SUL Até: ENTR SC-114(A) (ÍNDIOS)
	16.282.760 KM. 207.7-212.2 Pista0 De: ENTR SC-114(A) (ÍNDIOS) Até: ENTR SC-114(B) (P/PAINEL)
	16.282.810 KM. 212.2-216.0 Pista0 De: ENTR SC-114(B) (P/PAINEL) Até: ENTR BR-475(B) (LAGES)
	16.282.860 KM. 216.0-220.1 Pista0 De: ENTR BR-475(B) (LAGES) Até: ENTR BR-116
	16.282.1160 KM. 335.6-338.2 Pista0 De: ENTR BR-283(A)/470(B) Até: ENTR BR-283(B)/SC-455 (CAMPOS NOVOS)
	16.282.1210 KM. 338.2-380.8 Pista0 De: ENTR BR-283(B)/SC-455 (CAMPOS NOVOS) Até: ENTR SC-135 (JOAÇABA)
	16.282.1220 KM. 380.8-402.7 Pista0 De: ENTR SC-135 (JOAÇABA) Até: ENTR SC-463(P/JABORÁ)
	16.282.1310 KM. 402.7-406.2 Pista0 De: ENTR SC-463 (P/JABORÁ) Até: CATANDUVAS
	16.282.1360 KM. 406.2-433.6 Pista0 De: CATANDUVAS Até: ENTR BR-153 (P/IRANI)
	16.282.1410 KM. 433.6-458.0 Pista0 De: ENTR BR-153 (P/IRANI) Até: PONTE SERRADA
	16.282.1460 KM. 458.0-498.5 Pista0 De: PONTE SERRADA Até: ENTR SC-155(A) (XANXERÊ)
	16.282.1510 KM. 498.5-504.6 Pista0 De: ENTR SC-155(A) (XANXERÊ) Até: ENTR BR-480(A)/SC-155(B) (P/BOM JESUS)
	16.282.1560 KM. 504.6-531.2 Pista0 De: ENTR BR-480(A)/SC-155(B) (P/BOM JESUS) Até: ENTR BR-480(B)/SC-468(P/CHAPECÓ)
	16.282.1610 KM. 531.2-575.6 Pista0 De: ENTR BR-480(B)/SC-156 (P/CHAPECÓ) Até: ENTR SC-157(A) (PINHALZINHO)
	16.282.1660 KM. 575.6-580.1 Pista0 De: ENTR SC-157(A) (PINHALZINHO) Até: ENTR SC-157(B) (P/MODELO)
	16.282.1710 KM. 580.1-600.4 Pista0 De: ENTR SC-157(B) (P/MODELO) Até: ENTR BR-158(A) (P/CUNHA PORÃ)
	16.282.1760 KM. 600.4-603.7 Pista0 De: ENTR BR-158(A) (P/CUNHA PORÃ) Até: ENTR BR-158(B) (P/MARAVILHA)
	16.282.1810 KM. 603.7-623.9 Pista0 De: ENTR BR-158(B) (P/MARAVILHA) Até: ENTR SC-160 (P/ROMELÂNDIA)
	16.282.9000 KM. 220.1-224.0 Pista0 De: ENTR BR-116 Até: KM 224,0 DA BR-282


	BR-470
	BR-470/SC PK=448 - NAVEGANTES
	16.470.10 KM. 0.0-9.5 Pista0 De: NAVEGANTES Até: ENTR BR-101
	16.470.60 KM. 9.5-11.7 Pista0 De: ENTR BR-101 Até: ENTR SC-413 (P/LUÍS ALVES)
	16.470.110 KM. 11.7-37.0 Pista0 De: ENTR SC-413 (P/LUÍS ALVES) Até: ACESSO GASPAR
	16.470.160 KM. 37.0-51.1 Pista0 De: ACESSO GASPAR Até: ENTR SC-108 (P/MASSARANDUBA)
	16.470.210 KM. 51.1-53.6 Pista0 De: ENTR SC-108 (P/MASSARANDUBA) Até: ENTR BR-477(A) (P/BLUMENAU)
	16.470.260 KM. 53.6-55.3 Pista0 De: ENTR BR-477(A) (P/BLUMENAU) Até: ENTR SC-418 (P/POMERODE)
	16.470.310 KM. 55.3-71.0 Pista0 De: ENTR SC-418 (P/POMERODE) Até: ENTR BR-477(B) (P/TIMBÓ)
	16.470.360 KM. 71.0-87.9 Pista0 De: ENTR BR-477(B) (P/TIMBÓ) Até: ENTR SC-416 (P/RODEIO)
	16.470.410 KM. 87.9-117.9 Pista0 De: ENTR SC-416 (P/RODEIO) Até: ENTR SC-421 (P/IBIRAMA)
	16.470.460 KM. 117.9-131.9 Pista0 De: ENTR SC-421 (P/IBIRAMA) Até: ENTR SC-429 (P/LONTRAS)
	16.470.510 KM. 131.9-140.7 Pista0 De: ENTR SC-429 (P/LONTRAS) Até: ENTR SC-352(A) (P/RIO DO SUL)
	16.470.560 KM. 140.7-144.9 Pista0 De: ENTR SC-352(A)(P/RIO DO SUL) Até: ENTR SC-352(B) (P/LAURENTINA)
	16.470.610 KM. 144.9-159.9 Pista0 De: ENTR SC-352(B) (P/LAURENTINA) Até: ENTR SC-426 (P/TROMBUDO CENTRAL)
	16.470.660 KM. 159.9-178.4 Pista0 De: ENTR SC-426 (P/TROMBUDO CENTRAL) Até: ENTR SC-114(A) (P/TAIÓ)
	16.470.710 KM. 178.4-201.1 Pista0 De: ENTR SC-114(A) (P/TAIÓ) Até: ENTR SC-114(B) (P/OTACÍLIO COSTA)
	16.470.760 KM. 201.1-235.2 Pista0 De: ENTR SC-114(B) (P/OTACÍLIO COSTA) Até: ENTR BR-116
	16.470.810 KM. 235.2-249.2 Pista0 De: ENTR BR-116 Até: ENTR SC-120 (P/CURITIBANOS)



	SE
	BR-101
	BR-101/SE PK=453 - DIV AL/SE
	21.101.60 KM. 0.7-3.3 Pista0 De: ENTR SE-200(P/PROPRIÁ) Até: P/DISTRITO INDUSTRIAL DE PROPRIÁ
	21.101.360 KM. 24.1-34.2 Pista0 De: ENTR SE-220(AQUIDABÃ) Até: ENTR SE-339(P/CAPELA)
	21.101.410 KM. 34.2-48.1 Pista0 De: ENTR SE-339(P/CAPELA) Até: ENTR SE-226(A)(P/JAPARATUBA)
	21.101.530 KM. 55.1-59.4 Pista0 De: ACESSO Á CARMÓPOLIS Até: ENTR SE-230(P/SIRIRI)
	21.101.610 KM. 63.6-68.8 Pista0 De: ENTR SE-426(P/ROSÁRIO DO CATETE) Até: ENTR SE-240(A)
	21.101.660 KM. 68.8-69.9 Pista0 De: ENTR SE-240(A) Até: ENTR SE-240(B)(P/MARUIM)
	21.101.710 KM. 69.9-78.0 Pista0 De: ENTR SE-240(B)(P/MARUIM) Até: ENTR SE-245/429(PEDRA BRANCA)
	21.101.760 KM. 78.0-81.9 Pista0 De: ENTR SE-245/429(PEDRA BRANCA) Até: ENTR SE-448(P/LARANJEIRAS)
	21.101.810 KM. 81.9-85.9 Pista0 De: ENTR SE-448(P/LARANJEIRAS) Até: ENTR SE-090(P/NOSSA SENHORA DO SOCORRO)
	21.101.830 KM. 85.9-86.3 Pista0 De: ENTR SE-090(P/NOSSA SENHORA DO SOCORRO) Até: INÍCIO DA PISTA DUPLA
	21.101.862 KM. 89.6-86.3 Pista2 De: ENTR BR-235(A) Até: INÍCIO DA PISTA DUPLA
	21.101.912 KM. 90.9-89.6 Pista2 De: ENTR BR-235(B)/349(A) (INÍCIO DA DUPLICAÇÃO) Até: ENTR BR-235(A)
	21.101.961 KM. 90.9-92.8 Pista1 De: ENTR BR-235(B)/349(A)(INÍC DA DUPLICAÇÃO) Até: FIM DA PISTA DUPLA
	21.101.962 KM. 92.8-90.9 Pista2 De: FIM PISTA DUPLA Até: ENTR BR-235(B)/349(A) (INÍCIO DA DUPLICAÇÃO)
	21.101.1010 KM. 92.8-102.4 Pista0 De: FIM PISTA DUPLA Até: ENTR SE-464 (P/SÃO CRISTOVÃO)
	21.101.1060 KM. 102.4-113.7 Pista0 De: ENTR SE-464(P/SÃO CRISTVÃO) Até: ENTR BR-349(B)/SE-265(ITAPORANGA D'AJUDA)
	21.101.1110 KM. 113.7-118.4 Pista0 De: ENTR BR-349(B)/SE-265(ITAPORANGA D'AJUDA) Até: ENTR SE-270(A)
	21.101.1160 KM. 118.4-123.7 Pista0 De: ENTR SE-270(A) Até: ENTR SE-270(B)
	21.101.1260 KM. 141.3-146.4 Pista0 De: ENTR SE-470(A) Até: ENTR SE-472
	21.101.1310 KM. 146.4-150.9 Pista0 De: ENTR SE-472 Até: ENTR SE-282(P/ALECRIM)
	21.101.1360 KM. 150.9-153.8 Pista0 De: ENTR SE-282(P/ALECRIM) Até: ENTR SE-368(ESTÂNCIA)
	21.101.1410 KM. 153.8-157.7 Pista0 De: ENTR SE-368(ESTÂNCIA) Até: POV.PALMEIRINHA
	21.101.1560 KM. 182.2-198.9 Pista0 De: ENTR SE-290(UMBAÚBA) Até: ENTR SE-295(CRISTINÁPOLIS)


	BR-235
	BR-235/SE PK=454 - LARGO LEITE NETO (ARACAJU)
	21.235.11 KM. 0.0-1.7 Pista1 De: LARGO LEITE NETO(ARACAJU) Até: ENTR BR-349(A)(ARACAJU)
	21.235.12 KM. 1.7-0.0 Pista2 De: ENTR BR-349(A) (ARACAJU) *TRECHO MUNICIPAL* Até: LARGO LEITE NETO (ARACAJU)
	21.235.61 KM. 1.7-6.2 Pista1 De: ENTR BR-349(A)(ARACAJU) Até: ENTR BR-101(A)/349(B)
	21.235.62 KM. 6.2-1.7 Pista2 De: ENTR BR-101(A)/349(B) (FIM PISTA DUPLA) Até: ENTR BR-349(A) (ARACAJU) *TRECHO MUNICIPAL*
	21.235.160 KM. 7.5-26.3 Pista0 De: ENTR BR-101(B) Até: ENTR SE-160
	21.235.210 KM. 26.3-52.8 Pista0 De: ENTR SE-160 Até: ENTR SE-170(A)
	21.235.260 KM. 52.8-54.1 Pista0 De: ENTR SE-170(A) Até: ENTR SE-170(B)(ITABAIANA)
	21.235.310 KM. 54.1-64.7 Pista0 De: ENTR SE-170(B)(ITABAIANA) Até: ENTR SE-175(P/RIBEIRÓPOLIS)



	SP
	BR-101
	BR-101/SP PK=458 - DIV RJ/SP
	8.101.10 KM. 0.0-48.6 Pista0 De: DIV RJ/SP Até: ENTR BR-383(UBATUBA)
	8.101.80 KM. 48.6-53.6 Pista0 De: ENTR BR-383(UBATUBA) Até: PRAIA GRANDE


	BR-459
	BR-459/SP PK=477 - DIV MG/SP
	8.459.10 KM. 0.0-16.7 Pista0 De: DIV MG/SP Até: ENTR SP-183
	8.459.60 KM. 16.7-32.5 Pista0 De: ENTR SP-183 Até: ENTR BR-116(A) (P/LORENA)


	BR-488
	BR-488/SP PK=480 - ENTR BR-116/459 (APARECIDA)
	8.488.111 KM. 1.2-2.2 Pista1 De: ACESSO II AO SANTUÁRIO DE N S APARECIDA Até: ACESSO III AO SANTUÁRIO DE N S APARECIDA
	8.488.161 KM. 2.2-4.3 Pista1 De: ACESSO III AO SANTUÁRIO DE N S APARECIDA Até: ACESSO AO PORTO DE ITAGUAÇU
	8.488.162 KM. 4.3-2.2 Pista2 De: ACESSO AO PORTO DE ITAGUAÇU Até: ACESSO III AO SANTUÁRIO DE N S APARECIDA


	BR-610
	BR-610/SP PK=495 - ENTR. BR-116
	8.610.11 KM. 0.0-6.0 Pista1 De: ENTR. BR-116 Até: KM 5,0 DA BR-610
	8.610.12 KM. 6.0-0.0 Pista2 De: KM 5,0 DA BR-610 Até: ENTR. BR-116



	TO
	BR-153
	BR-153/TO PK=481 - DIV PA/TO (SÃO GERALDO ARAGUAIA)
	23.153.311 KM. 131.9-139.6 Pista1 De: INICIO PISTA DUPLA Até: ENTR TO-222
	23.153.312 KM. 139.6-131.9 Pista2 De: ENTR TO-222 Até: INICIO PISTA DUPLA
	23.153.361 KM. 139.6-144.3 Pista1 De: ENTR TO-222 Até: ACESSO AO AEROPORTO
	23.153.362 KM. 144.3-139.6 Pista2 De: ACESSO AO AEROPORTO Até: ENTR TO-222
	23.153.860 KM. 332.4-344.1 Pista0 De: FIM PISTA DUPLA (GUARAÍ) Até: ENTR BR-235/TO-336
	23.153.1010 KM. 388.6-413.2 Pista0 De: RIO DOS BOIS Até: ENTR TO-342(A)
	23.153.1360 KM. 498.5-522.9 Pista0 De: ENTR TO-454 Até: ENTR TO-354 (PUG MIL)
	23.153.1560 KM. 621.5-670.2 Pista0 De: ENTR TO-070 (ALIANÇA DO TOCANTINS) Até: INÍCIO DA PISTA DUPLA


	BR-226
	BR-226/TO PK=483 - DIV MA/TO (ESTREITO)
	23.226.10 KM. 0.0-1.7 Pista0 De: DIV MA/TO(ESTREITO) Até: ENTR BR-230/TO-126





